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ПРЕДГОВОР

Ma денешниот човек за да го фати чскорот со брзиот развој на светот може да му 

се помогне да ги добие потребните способности и знаења, само со сеопфатно и 

квалитетио образование и воспитаиие. За да се постигнат цслите на образованието како 

едсн од главните елемемти иа животот, училишното општество треба на мајдобар начин 

да се раководи. Со едно ефективно раководсње на одделението и со една ефективна 

дисциплина во училницата може на минумум да се намали ученичката непослушност и 

да се подобри успехот ма учениците. Од ова истражување се гледа на кое ниво се 

наоѓаат дисцнплииските проблеми иа учсниците во нашата држава. Во ова 

истражување на проблемот се гледа од аголот на лрименетите стратегии и техники за 

елимииирање на пројавените дисциплински проблеми на учениците. Со истражувањето 

се сака да се откријат разликите во иогледот иа наставниците, родителитс и учениците 

за зачестеноста, причините и начините на елиминираље на иојавените учснички 

ироблеми во нашите основни училишта и применетите стратегии и техпики за 

создавање на позитивна дисциплина во основного образование. Добиените резултати 

од истражувањето ќе бидат корисни на заинтересираните и за другитс истражувања од 

оваа област.

Им се заблагодарувам на мојот ментор, проф. д-р Снежана Адамческа која 

иезамормо ме упати, ме насочи и постојано ми помагаше во изработката на оваа 

дисертација. Исто така, многу им се заблагодарувам на мојата сопруга, на синовите и на 

ќерките. кои иостојано ми даваа морална и материј&пна поддршка, а воедно им се 

заблагодарувам на сите добронамсрни што ми помогнаа во реализнрањето на овој труд.

м-р Гарип Картал
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ВОВЕД

Воспптувањето na двтето започиува дваесет години пред иеговото риѓање.

Кппсска иоговорка

Проблематиката што е предмет на интсрес во овој труд се однесува на стратегиите и 

техииките за градење позитивна дисциплина во основното образование.

Основната цел на овој труд с да понуди стручнк сознанија и практичии идеи како за 

активните, така и за иднитс наставници. а н за ученициге -  како главни учесницм во 

воспитно-образовниот процес за создавањс пријатна социо-емоционална клима во 

училишниот амбиент. што во голема мсра зависи (и) од законските одрсдби за 

основното образование и од применститс стратегии и техники за градење позитивна 

дисциплина. т.е. креативна работна атмосфера во основното образование. Во поширока 

смисла на зассгнати чннитсли на овој процес не трсба да се запостави ии позицијата и 

улогата на родителите.

Досегашните теоретски, практичии п емпириски сознанија посочуваат дека без 

позитивна дисциплина нс можс да се постигиат задоволнтелни резултати во 

сдукативниот процес, како во образовмитс институции, така и во секојднсвниот човеков 

живот. Оттаму произлегува и нсспорииот факт дека дисцишшната е мошнс важен. 

суштествеи сегменг во оваа општествеиа дсјност. Усисшноста во восиигно- 

образошшот процес, сскако, во голсма мсра зависи и од флсксибилиитс компстенции ма 

наставииците, но ие трсба да се запостави ни придонесот на родигелитс. Како 

најчувствителен сегмент во ова структура, особеиа грижа и виимание трсба да им сс 

посвети ма учениците. пред се при примената иа соодвегми стратегии м техники за 

изградуваљс позитивна дисцигишиа во училиштсто.

Миз целиот свет повеќе од три децепии проблемот иа (ие)дисцш1лината во 

училиштата е во центарот ма виимаиието, ма стручните тсла, на институциите, но и иа 

иотироката опшгествена јавност. Поради зголемениот иитсрес за пројавите што сс 

одпссуиааг на овис аспскти, дсисс во свстот сс примеиуваат рачличми модсли, пристапи 

и ирограми чија цел с да сс воспостави подобра, соодвсгна н прифатлива дисцш 1лииа
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иа учениците за да сс постигне (очекуваниот, посакуваниот) напредок во образовниот 

процес.

За наставниковата секојдпевна паставна работа од  посебна важност с примената на 

различни стратегии и техники со кои ќе постигнс и прсвенција. но и корекција, т.с. ќс 

го отстрани нссоодветпото однесувањс на учениците. Голем број од стратегиите кои од 

наставникот не бараат „дополнителни" активности се покажале како мошне ефикасни, 

како во подобрувањето на моведемието на децата, гака и во иивииот севкупен успех.

Гокму псдагошкото дејствување с и услов и цел па дисциплината. а тоа претставува 

една од најпривлсчните. најпредизвикувачки темн во науката за восгштанисто.

Во ирвиот дсл на трудот застапсн с тсоретскиот пристап ком мроблемот на 

истражувањето. а тоа се стратегиите и тсхниките за изградувањс позитивна дисциплина 

во осиовното образоваиие. Потоа сс следи историскиот развиток на проблемот и се 

дсфинираат осмовните поими, стратсгии. техники за постнгнувањс иозигивна 

дисциплипа во осиовното образованис.

Во вториот дел од трудот е дадсна мстодологијата ма истражувањето која ги 

оифаќа: предметот на истражуваљсто, целите на истражувањето, потоа задачите. 

хипотезитс. варијаблите, методите, техниките. инструмснтитс. Систематично се 

претставени организацијата и текот на истражувањето.

Во третиот дел од трудот е извршсна статистичка обработка на податоците од 

истражувањата. Тие сс прикажаии во различни табели н графикони. проследсни со 

соодветни комснтари и иитсрпрстации.

Истражувањето беше од евалуацнски тип и имашс практичсн карактер: преку 

примена на методот иабљудување се следешс согледувањата во поглед на меѓусебпнот 

однос на наставниците, родителите, учениците, ио и на други чинители (вработсни) 

што се дел од наставииот процсс во училнштето. 11абл>удувањето е реализираио со 

момош на флаидерсов протокол и други различпи протоколи, белешки и иомошпи 

техники од видот протокол. Поголемиот број податоци за ставот на наставниците, 

родителите и учениците за овој проблем се добиони со анкетирањс на ситс исшпашши 

преку аикстоп лисг од типот скала за процсна.
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Целта на ова истражување с да се утврди меѓусебниот однос н соработката на 

наставникот. родитслот и ученикот, како стожерии фактори во создавањето позитивна 

дисциплина во училиштето. Во фокусот на истражувањето бешс да се утврди колку 

создадената работна атмосфера, т.е. пријатната дисциплина во училиштето ги 

подобрува ефикасноста и успешиоста во наставата.

Во чствртиот дел од трудот се претставени заклучните согледувања што произлегоа 

од исгражувањето. Во овој дел од трудот во кратки црти се изложеии сознаиијата за 

примснетнте стратегии и техннки за градсњс позитивна дисциплина во основното 

образование.

Од нстражувањето произлегува заклучокот дека без рампоправно и партпсрско 

однесување во наставата (но) и надвор од иеа, и бсз мсѓуссбно мочитувањс, толераитен 

однос и доверба на наставниците. родителитс. ученицнтс (како) и другитс вработсни 

што се дел од воспитно-образовниот процес, не може (или с исклучително тешко) да се 

воспостави потрсбната позитивна днсциплина во училиштето. Како предуслов за 

усиешна реалнзација ма позитивнага дисциплина во училиштето е наставникот во 

својата работа да биде демократски ориентиран, да биде паргнер, насочувач, помагач, 

иоггикнувач, односно да ги сака и да ги мотивира учспицнте. Негова клучна доблсст с 

да умее да соработува: со учениците, со родителитс, no и со другитс вработени во 

училиштето; добро да го дизајнира и да го организира работниот амбиснт (училшшата) 

за да биде пријатма средина за учениците, а токму учспиците да бидат во фокусот на 

мсговиот иптерсс при планирањето и реализирањсто на наставата.
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I. ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМ ОТ НА ИСТРАЖ УВАЊ ЕТО

1. Д сфн 1!пра11>с на проблсмот и основпитс поимп

Гледајќи на воспитанието како на интеракцнско-комуиикациеки ироцес, тоа сс става 

во полето иа активиите меѓучовечки односи. Максимата дека „воспитиата активиост с 

комумикациски процсс во која субјектите меѓуссбно влијаат, а основната задача сс 

состои во тоа да влијаат врз развојот на воспитаиикот". ја потврдува и искажаната 

реченица ма авгорите Ј. Малиќ и В. Мужиќ (1981: 34).1

Општоприфатеи с фактот дека воспитпото дејствување во меѓучовечкитс односи ие 

може да се одвива доколку во тој однос нема иптеракција која најчесто сс воспоставува 

со комуникација меѓу носечките субјекти во процесот, одмосио дека усисшното 

воспитно дсјсгвување во голема мсра зависи (посебно) од квалитетот на интсракцијата 

и од степенот иа поврзаноста на интеракцијата со комуникацијата.

Сскако, успсшноста на интеракциската комуникација. а воедио и успсхот во 

воспитио-образовната работа во голема мера зависи од воспоставените односи меѓу 

маставпикот и ученикот, од нивната мсѓусебна доверба и почитување, и од 

воспоставената позитивна атмосфера, од дисцинлината меѓу учесниците во восиитно- 

образовииот процес и воопшто. меѓу сите што се заинтсресирани за успех во 

училиштето и надвор од него (Братаниќ. М. 1993: 99-103).2

Дисцнплината како ошпт поим прстставува збир од иравила што се донесени (и 

прифатени, прспорачани) од страна на општеството, а чија цел е заедничкиот живот на 

луѓето, кои треба да живеат во ред и мир. За да сс воспосгави тој ред пропишани сс 

различнн правила, проииси и мерки што треба да сс почитуваат од страиа на 

индивидуите на онределсна група во општеството.Ј

Днсциплината прстставува примена на конзистеитни и одлучувачки правнла со 

цел да сс спрсчи појава на нспримерно однесување. Дисциплииата е активност што сс 

одвива во согласмост со утврдени правила. Таа во својата суштина претставува 

спрсчување на нројави ма проблематично однесувањс. а воедно е и систем од постапки 

со кои сс придонссува да се подобрн однссувањего кос треба да бнде насочсио кон

1 Malić. Ј . . Mužić, V. (Малиќ, Ј . , Мужиќ. В.) (1981). Pedagogija . Školska knjiga, Zagreb.
2 Bratanić. M. (Братанкќ. M.) (1993). Mikropcdagogija. Školska knjiga. Zagreb.

• Saritaj. M. (Сарпташ. M.) (2000)"Smif ypnctimi vc disiplin ilc ilgili kurallar gelijtirmc vc uygulama". Nobel 
Yayincilik. Ankara.
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остварување па поставешпе цели нреку осмислување ма активности и крсирање на 

наставни ситуации во кои можс ла сс прспознае посветсноста на учепиците.

Во многу случаи дисциплината во образованисто се поврзува со казнуваљето, 

меѓугоа, таа пе треба да се сфаќа само така туку како стратегнска дејност чијашто 

основна цел е да го промени погрешното однссување на детето .1

Според мислењата на повеќе стручњаци од односнава област, во дефинирањсто 

на позитивиата дисциплина се истакнува сдна мошне важна констатација што сс 

одпссува иа поведенисто на детето: „не постои лошо детс, туку има добро н лошо 

однссување надетсто1*.

Антонио С. Макарснко во книгата Воспитапието net детето во семејстаото и 

во учшиштето, (2000) истакнува дска дисцинлината е едем од главните фактори, мо и 

сдсм од најзабелсжливитс резултати па колективниот живот. Поединецот влијае на 

колективот и обратно, колективот има влмјание врз посдинецот. Тој вели дека 

дисциплината не с само средство за одржување иа падворешииот ред во колективот 

туку с пред се педагошки инструмсит за постигнување иа внатрешните промсни кај 

луѓето и во нивните карактери.'

Аналогно на претходно изнесеното, треба да се нагласи дека н детето е дел од 

воспнтанието и, следствено, воспитанисто има голема, важна и решавачка улога во 

неговиот живот. Дисциплината кај детсто се развива преку стекнатата љубов н доверба. 

и таа претставува темел и за самопочи гувањето што ќе му бидс потрсбно на идннот 

(возрасен) граѓанин во општеството. за разбирањсто иа другите и за почитувањсто на 

другите личности.* 5 6

Дисциилината е воспнтаннс на однссуван.сго со означените правила или 

правнлник за правилно одмссување и развиван.е на веќе стекнатите иорми на 

однесувањс на поединецот. Во поширока смисла на поимот, дисциплината подразбира 

збир од правила и прописи кои обезбедуваат функционирање на одредеиа усганова.

'  Papesh. Ѕ. (Папеш, С.) (2001). Choosing classroom bailies wisely. Education Pi»csl. 66 (5), 29-32.
5 ponal.skola.ba/ppzsa/LinkClick.aspx?...), Anton, S. Makarenko (Антоп. C. Макарепко) (2000). “Cocuk 
Egitiini Ailcde ve Okulda ”, Sorun Yayinlan, Istanbul.
6 Halis, i. (Халис , И.) (2001), Sinif Yonetimi. Ceylan Yay., Konya s. 93.
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организација, група или посдинец во согласност со поставеиите цели и задачи (Спајиќ- 

Вркаш, Кукоч, Башиќ. 2001: 109).7

При самиот образовен процес во постигнувањето на целите во одредена 

воспитно-образовна организација понекогаш се јавуваат најразлични причини како 

пречки што го онсвозможуваат нејзиното нормално работење, како што се: составот на 

организацијата. начинот на работата на единкитс во организацијата и други несакани 

причини што може да се јават ако не се постигнат предвидените цели. Наставниците и 

раководигелите во организацијата се грудат да применат одредени дисциплински 

правила со цсл да сс рсшаат пројавените проблсми. Секоја организација, за да ги 

постигне своите поставени цели има поставено и свои специфични правила. Тие може 

да бидат иапншани или непишани (односно, да се подразбираат). За да се одвива 

нормално работење во организацијата се формираат и дисциплински правила.8

Дисциплината како поим може да се сфати како превенција на погрешното 

однесување н подобрување на однесувањето.* 4

Колку што дисциплината влијае на успехот на ученикот, исто толкаво влијание 

има и за ссвкупниот успех на училиштето и, пошироко, на општеството. Дисциплината 

иа детето може да биде корисиа доколку се примеиува навреме, во определена мсра, и 

иа опрсделено место. Ме треба да се запостави факгот дека претераната дисциплина го 

оддалечува детето од училиштето и ја намалува неговата самодоверба. Кај 

наставниците постои свссност дека со помош на дисциплииата се зголемува и 

ефективноста во наставата. Дисциплината во училиштето е насочена кон заштита на 

правата на обесправените ученици.10

Дисцнплината како поим нс треба да сс сфати само како прифаќаље на 

поставените правила; училишната дисциплина опфаќа и позитивна атмосфера во 

училннцата, интсгрирана другарска рабога и самоконтрола кај учениците. Една од

' www.rrmi.hr/fileadmin/—/Disciplina 01 op

* Ada ,Ѕ. Cretin, М. (Ада, С. Четип) (2002). Egitim ve ogretim ortarnmda Disiplin nedir?, Nobel Yaymcilik, 
Ankara.
4 $i$man, M. Turan , S. (Шншман, M. Typan . C) (2004). (edi). ЅпиГ Yonetimi: Teori ve uygulama, Ogreti- 
Pegem A Yaymcilik. Ankara.
1,1 Ozdcm, E. (Оздем, E.) (2003). “ilkogretim I. Kademesindeki Ogretmenlerin Smif Disiplinine ili?kin G6ru§leri 
ve Uygulamalari”, Yaymlanmami? Yiiksek Lisans Tezi. Elazig, Pirat Universitesi Sosyal Bilimler Enstiitusu. s.
19.
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клучните цели на дисциплината е ученикот да го усвои иримерното однесување како 

дел од сопствениот карактер.11

Дисциплината иаидува на разлнчно сфаќање од различни наставници. Дел од 

иив очекуваат во училницата да има потполна тишина, а за друга категорија 

иаставници, пак, тишината нема рсшавачка улога.12 * 14 15 16

Интересот и дисциплината се важни сегменти во образованието.

Секој воспитно-образовен систем ги опфаќаовис два ссгмента. Дисцнплината не 

е незаиитересираност. како што и интересот нс е недисциплинираност.

Според Онур ..дисциплината е организиран ред во процесот на развојот на 

детето поставен од страна на возрасните‘\ |Ј Аналогно па претходно изнесеното, 

дисциплината претставува поставување одредени правила и нивна успешна примена, 

каде што во ниту еден случај не е дозволиво понижување или омаловажување па 

одредеиа индивидуа. Дисциплнната е подучување за правилата на животот на 

ученикот, а не потчинување на неговата личност. Дисциплината е процес на подготовка 

на детето за самоконтрола и за здрав живот кога ќе стане возрасен човек. Таа го 

оспособува детето да може да разликува праведно од неправедно однссувањс, т.с да 

разграничува добро од лошо. Таа, исто така, го оспособува ученикот на самоконтрола, 

да може да поставува граници во меѓучовечките врски, поттикнувајќи го развојот на 

чувството за заемно помагање и почитување.1'

Што, всушност, значи дисциплината? Зборот дисциплина во иашиотјазик навлегол 

од францускиот јазик од зборот discipline" што значи ’стегнат поредок*. Коренот на 

зборот дисциплина потекнува од латинскиот јазик од зборовите: „discere" што зиачи 

'укажувањеЧ или ..disciple" што зиачи 'да се следи иекој1, одиосно ’одење по нечија 

трага', како и од ..discipulus", што зиачи ’учеље1.1516

Накратко, поимот дисциплина во македонскиот јазик ги има следнивс значсња: 

'порсдок4, ’ред‘, но и ’стега*.

11 Ozer. В. (Озер. Б.) (2001). Ogrenmeyi Ogretmc, М. Gultekir. (ed). Ogretimde Planlama ve Degerlcndirmc. 
(161-172), Eski$ehir: Anadolu Oniversitesi Yaymlan.
12 ww\v.bclgclcr.com/—/ilkogrclim-i-kademedc-ttorevli-sinif-ogreimenl—
1' Onur. Bekir (Онур. Бскир ) (1979). “Disiplin Kavrami", Egitim ve Bilim Ted, Ankara, s.25-28.
14 Onur. Bekir (Онур. Бскир ) (1979). “Disiplin Kavrami", Egitim ve Bilim Ted. Ankara, S.25-2S.
15 public.cumhuriyet.edu.Ir/etoprakci/turkishwcb/wcbpup/disiplin.pdf
16 Bu makalc "ilkogrctmen Dcrgisi ISSN: 1307-1238 Sayi: 23, Kasim 2008. ss.21-25" de yaymlanmijtir
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Позитнвната дисциплина во одделението с ред. кој во училпицата се вовсдува како 

мерка за делотворно поучување и учеље. Педагошки е онравдано да се зборува за 

дисциплината во смисла на самоконтрола на ученикот. што е прстпоставка за 

посакуваната засдничка работа во одделемисто, групата нли парот (Спајиќ-Вркаш, 

Кукоч. Башиќ. 2001: 109).17

Според обемното истражувањс на тсма: дисцимлииата во училиштето, 

нстражувачнте Миљковиќ и Ријавец во книгата ..Позитивна дисциплииа во
IV

одделениетсг заклучуваат дека: Дисциплииата е врел косгсн (опасма работа), едсн од 

најсложеннте иараметрн во ироцесот на образованме. Има наставници што сс прсмиогу 

толерантни во одиос на повсдеиието на учеииците и во голем број случаи децага (а 

исрстко и родитслите) ја злоупотребувааг попустливоста ма наставницнтс. Од друга 

страна, има и иаставници кои за (рслативно) мал престап преземаат опредслени 

сапкции спрсма ученицитс; во некои случаи ги отстраиуваат од наставата или ги 

ираќаат кај директорот. Сскако, во овој ссгмент од образованнсто мошне важио с да се 

промајде мерата во поглед на санкцио1шрањето на пројавените аномалии, при што и на 

учсниците и на родителите трсба да им сс нагласи дека е неопходно да соглсдааг и да 

разберат дека постапките иа иаставниког се во функција на грижа за децата.* 14

Дисцишшната во псдагошка смисла значи дека трсба учсникот. односно детето да сс 

насочува во сдна иозитивна с.мисла. да се искоригира неговото нссоодвстно 

олнесување, за да можс во иднина да се осиособи за самоконтрола на сопственото 

однесувањс. што всушиост, претставува способност да научи и да знае како трсба да се 

однесува u спрема другите и спрсма себеси. Цслта е да сс оепособн самото да се 

управува за да можс лесио да се приспособи ма работпага средина без да се 

копфронтира, одиосно да дава отпор иа поставените правила; да не бара или да очекува 

средииата нему да му сс прнспособува, што може да придонесе за нројавување на 

одредспи проблеми во таа срсдина. Соглсдуван»ата на авгорот на овој груд сс дска 

правилиата дисциплина подразбира детего да се осиособи за самоконтрола на 

сопствеиото одпесување, и во сское негово маредио однссување да с оспособено да го 

намалува стспснот иа несоодвстно однссуваи,с. со постаипо по сигурно зголемување ма

' www.lTpu.hr/filcaclmin/.../Disciplina 01 .dp
|Ѕ Miljković. Dubravka i Majda. Rijavcc (Миљковнќ, Дубравка и Мајла, Ријавсц) (2010). ..Pozitivna 
disciplina u razredu" IEP d.o.o.. Zagreb.
14 Miljković, Dubravka i Majda. Rijavcc (Мпљковиќ. Дубравка u Мајла. Ријавец) (2010). ..Pozitivna 
disciplina u razredu" ll-P d.o.o.. Zagreb.
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степснот во позитивното однссувањс за определена активност. како и да може сскогаш 

при секое повторување во определена работа, без да побара (или да му биде потребна) 

помош отстрана. т.е. да ги применува утврдените правила без да се наруши 

образовниот процсс. Дисциплината го поучува детето дека с можна контрола на 

сопствените постапки. Со аеа му се обезбедува на детето прво да размислува, а потоа 

да презема некоја акција, да може да ги одложува или да се воздржи за исполнувањето 

на неговите лични желби.

Дисциплината во буквална смисла значи и: ’поучувањеЧ Ова, всушност, се однесува 

на поучуваљето на детето или ученикот да се однесува во согласност со утврдените 

иравила, како и стекнување свесност зошто нс с прифатливо исговото непримерно 

однесување и кои се можните последици доколку се одиесува непримерно. За да се 

поттикне детето да ги прифати овие општествени норми и правила како иосечки темел 

на дисциплината, треба да му се укаже на позитивните аспекти од прифаќањето и 

применувањето на примерното одпесување.

Дисциплината се остварува во познтивиа и слободпа атмосфера во која е можно 

да се изразуваат и да се бранат сопствснитс ставови при дијалог меѓу наставникот и 

ученикот. Ученикот треба да може слободно да ги изразува своите мисли и ставови. а не 

конверзацијата да биде проследена со страв. Доколку ученикот смета дека 

однесувањето или постапкитс на наставникот се контрадикторни, или се во 

спротивност со дисциплинските правила, треба да му биде овозможено слободно и бсз 

воздржување да му каже иа наставникот дска нсговиот однос спрема ученикот не се во 

склад со поставените правила во училиштсто, а тоа може да придонесе наставникот да 

ги прифати сугсстиите на својот ученик. Насгавникот никогаш не би требало да зазема 

став дека е секогаш во мраво само затоа што с тој наставник и има надредена позиција 

во однос на ученицитс.

Дисциплнната не подразбира ..глува” тишина, слепо потчинување или безусловна 

послушност; таа вклучува уредеи разговор со засднички правила, толераитен однос, 

конструктивна дискусија, од која, ако е потрсбно, можс да дојде и до преиспитување на 

мислењата на авторитетите и сл.

Како што бсшс истакпато, позитивната дисциплина во основиото образоваиие 

има голема улога во успешноста на воспитно-образовната работа. l io, за да се изгради
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позитивна дисциплина во училиштето се примемуваат различни стратегии и техиики. за 

кои подолу одделио ќс стапе збор.

1.1 Пои.м за стратегннтс na днсцнплината

Стратсгија доаѓа од старогрчкиот збор Slralegos буквално значи 'водење па 

Армијата' (на грчки Stratos: армија, и ago: 'водсњс". ‘управување1 или 'насочување". 

Slralegos: воси лидер).20 Стратегијата како поим иајпрвин е употребена во армијата. 

Подоцпа 10  има загубено изворното значењс и сс користи како поим за опишување на 

активностите насочени за постигнувањс одрсдсиа цел врз основа иа однапред 

осмислено планирање.

Поимиге стратегија и тактика сс тсспо поврзапи. И двете ипдицираат иа правилна 

употреба на одредеии средства во врсмсто и во просторот: многу едноставно кажано: 

стратегијата се однесува на целта, а гактиката с начин како да се постигиат овие цели.

Стратегијата како поим значи 'упатување', 'насочување*, 'иснраќање*, 'водеље' 

или 'носсње'.

Деиес. терминот стратегија сс користи во многу различни видови на човековата 

активност.21

Стратегинте идентифнкуваат приоритетни подрачја каде што унапредувањето е 

можио на дисциплината; ги појаснуваат целите. ги дефинираат основиите активности и 

одговорностите на сите рслсвап пш партнери во областа на дисциплнната.

Стратегиите на дисциплината се исполнување н поддршка на општествена грижа 

за днсциплината. обезбедување услови во кои индивидуитс можат да бидат 

дисциплинирани и создаваат основа за допесување одлука во акциите за унапредување 

на дисциплината.

Стратегијата во модсрната раководна (мснаџерска) наука претставува: ,дава1вс 

насока во opranизаиијата за обезбедувањс ма конкурентска предност, редовио 

анализирајќи ја органнзацијата и околината да сс одрсдат соодветни цели. планираљс

20 hr.wikipedia.org/wiki/Siraicgija
:1 hr.wikipedia.org/wiki/Strategija.
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на активностите и процесот на повторното средување на потребните средства и 

извори“.22

Цслите на стратегијата ги дефимираат целите на образовиата организација или на 

дисциплината во нса, до каде треба да се достигне во определен временски период. Тие 

даваат одговор на прашањсто: „Што сакаме да постигнеме?“ Стратегиските цели, 

општо укажуваат до кое ниво мисли да стаса училиштето или наставникот со 

дисциплииата на своитс ученици во определен временски период. Стратегиските цели 

на дисциплината во едно училиште треба да бидат иасочени во иравец на унапредување 

на дисциплииата во училиштето до понапредна точка, но исто така, тие стратегии треба 

да содржат реални, можни и остварливи карактеристики, за да се достигне саканата 

цел.

Накратко, стратегиите иа дисциплината укажуваат по кој пат учениците треба да 

се водат од страна на родителите, паставниците и другите надлсжни служби за да се 

постигне очекуваното ниво. Со доследна и правилна иримена на стратсгиите на 

дисциплината учениците ќе се дисциплинираат постемено до целосно втемелување на 

позитивната дисциплина.

1.2. Понм за техникнте на дисциплнната

Техника на дисциплината претставува како и на кој начин и со кои средства може да 

се изградат познтивии дисциплински навики кај учениците и кај факторите што имаат 

влијание во изградувањето позитивна дисциплина во училиштето.

Техниката на дисциплината ги дефинира средствата, методите, начините и правилата 

со кои ќе се реализира планираната дисциплина кај учсниците. со цел посакуваните 

визии и мислења да се конкретизираат и да бидат примснливи за учеииците и за 

нивните подучувачи. кои секојдневно се среќаваат со различнн проблеми во односите 

со дсцата. Потребно е да се нагласи дска техниките имаат силен подучувачки карактер, 

но истовремено тие се и исправувачки и спречувачки за мојавата и за суспендираљето 

на нројавените дисциплински проблеми било во ссмејството или во училиштето.

"  (http//www.belgeler.com/.../modem-vneliin-sirateiileri-ile-askeri-slratciilcri...S-4
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Секој наставиик/родмтел кој тсжнее да бидс успсшен во сиравувањсто со 

проблемстичпото однесувањс ма децата трсба добро да ги позиава стратегиите и 

техниките па позитивната дисцишшна доколку сака да биде успешои во создавањето иа 

позитивиа дисциплина во осиовиото образованнс.

Ако вршиме една аиализа и компарација иа овие трн иоими и тоа на стратсгии, 

техники и позитивна дисциплина. ќе дојдеме до следниве заклучоци:

- Стратегиите на позитивната дисциплина се цели на дисциплипата; тоа значи дека 

ни објаснува за каква днсциплипа тежнееме да постигнеме во нашето основио 

образование. Стратегиите сс патокази што не насочуваат ио кои патишта треба да се 

движиме при дисциплинирањето иа децата за да стасаме до саканата цел, а тоа е: 

изградување позитивна дисциплима во осиовното образоваиие. Стратсгијата иа 

дисциплината е визијата иа дисциплината или визијата на училиштето од 

дисциплински аспект. Стратегијата со сдси збор дава одговор на прашањсто: Како 

можеме да изградимс позитивна дисциплина?

- Kora се зборува за техникитс иа дисциплината, се мисли на средствата и иа 

начшште на дисциплииата. Доколку сакаме да градиме нозитивна дисциплина во 

основното образованис, тогаш тоа нс можсме да го постигнеме само со ирсдвидуваље 

на различни стратегии за позитивиа дисциплина туку греба да мислиме и со кои 

средства ќе гн реализираме прсдвидените стратегии; мораме да размислимс и за кои 

техники. средства ќе можеме да прнмениме со цел да влијаеме врз децата. така што со 

текот на врсмсго деиата самитс ќе можат да гн примсиат овис однссуваи»а во својот 

живот. Со еден збор, можеме да кажеме дека стратегиите се теоретски објаснувања 

како можеме да градиме позитивна дисциплина, додека, техниките се: со што можеме 

практично да влијае.ме за позитивиото менувањс на однссувањето па дсцата. Тоа значи 

дека е стратегијата мртва без техниката. а техниката бсз стратегијата с слепа. Техииката 

дава одговор иа прашањето: Со кои средства можеме да влнјаемс на дегето за да го 

промсни свосто нсгативно однссување во позитивна насока и да може погоа самосгојно 

да ги примснува во својот живот?

- Од rope назмачените тсории за позитивната дисциплииа очиглсдно се гледа дека на 

сите автори им е заедничко дека: со дисшшлината сс тсжисс дстсто да дојде до 

самодисциплина. да можс самото да се контролира. да може успешио да ги ремшва 

секојдневните проблеми од својот живот, лссно да може да се адаптира на ситуаииите и
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на средината на живеењето, да може да најде заеднички јазик во комуникацискитс 

ироблеми во општеството, да се подготви да биде дисциплиниран во својот иден живот, 

да може да врши правилеи избор, да може да разликува лошо од добро, да се оспособи 

позитивните правила да ги примепува во својот живог без помош од другите и самиот 

да сс оспособи да создава позитивни иравила за дисциплината во секојдневпиот свој 

живот. Накратко, позитивната дисциплина не е пасивното слушање иа децата и слепо 

покорување туку позитивно дисциплиниран ученик е  оној ученик кој е активен на 

часот; секогаш е во интеракциска комуникација во одделението; кога има потреба е 

мирен. Тој ие се коси со поставените правила во училиштето, во училницата и дома, 

брзо и без поголсми проблеми се адаптира на секакви услови, има почитување за 

секого; тој е внимателен во својата работа и во однесувањето итн.

- Позитивната дисциплина е производ од успсшната примена на стратегиите и 

тсхниките на дисциплипата во воспитно-образовниот процес п во севкупниот живот во 

училиштето, во семејството и во општествената средина. Квалитетот на позитивиата 

дисциплина зависи од применетите стратегии и техники за дисциплината и од нивната 

меѓусебна испреплетеност и од меѓусебното мадополнување на овие поими и 

активности.

- Како што веќс беше споменато, овие три поими меѓусебе се тесно поврзани, така 

што иедостаток на едниот поим или сдната активност го оневозможува целиот процес 

па позитивната дисциплина. Тоа значи дека техниката без стратегии не знае каде оди, 

додека стратегијата без техника не ќе може пикако да влијае врз детето за да го 

промени погрешното однесувањс.

- Заеднички за сите е дека доколку сакамс да изградимс позитивна дисциилима во 

основното образоваиие, гогаш немходио е учениците добро да се познаваат и спрема 

потрсбите на децата да се иримепат соодветни позитивни стратегии за дисциплииата, 

потоа спрема стратегиите да се применат и соодвстни позитивни техники адаптираии 

според психо-физичкитс можности на децага/учеииците, почитувајќи ги и нивниге 

меѓусебни развојни разлики во одделението, со почит и љубов од страна на 

наставникот/ родителоч' кои секој учеиик/дете и меѓусебна интеракциска комуникација 

во училишниот жмвот, ладвор од училиштето н во семејстиото.
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1.3. Поим за позитшѕна днсциплина

1.3.1. Ш то с дисшшлнна?

Дисциплината како иоим во секојдневниог живот сс сфаќа и се применува како 

крута. нефлексибнлна постаика. како казнувањс, нли ирисилба на одредепа активиост. 

Меѓутоа. дисциплнната како пои.м е далску од тоа. таа не е присилување, ниту 

казнување. сосем спротивно од ова -  дисциплината претставува образованнс, 

воспитание, способност да се научи одредена актнвност да сс извршн во согласност со 

нормираните нравнла. со што насгавата ќе добис и на квантитет и на квалитет и ќс 

овозможи поуспешно извршување на опрсдслсиа активиост.

Секое оддсление претставува посебна структура со свои правила, нормн, очекувања. 

стремежи и атмосфера што упатува на тоа дека иаставникот мора да посвети особено 

винмание за да се обезбеди мирна и неиречена работа на секој ученнк во оддслснието. 

Уиравувањето со одделението е мошнс сложен процес. ннтегрнран во сите наставни 

активности. Наставниците што ги почигуваат различноститс на учениците, шго ја 

почитуваат и градат доверлива учителско-ученичката врска, остваруваат најголеми 

успесн во надминувањсто на дисциплинските проблсми. Добриот (успешниот) 

маставник се одликува со способмост за управувањс со одделсниего. Темелот на 

поттикнатата жслба за учење с во днсциплипата во одделснисто. За управување со 

одделението се примснуваат следнивс геории:

1. Теорија на избор (Гласер. 1998). кој укажува на псггс прииципи врз кои сс 

темели оваа теорија: 1) основии иотреби неопходни за иреживување; 2) љубов 

и припадиост; 3) моќ; 4) слобода; 5) забава.

За да се задоволи потребата за љубов и чувството за припадност. наставницитс 

треба да спровсдуваат постојани одделенеки часови со цсл да се разрешуваат 

актуелните меѓусебни проблеми и релации. Срцевината на оваа теорија лежи токму во 

задоволувањето на основпите потреби на ученикот, што придонссува за крсирањс на 

активно и за иив забавно опкружување (Ервии. 2003).

2. Жиновата коигруентна комуникација. Жиио (Ginnot) прсдлага создаваи»о на 

позитивпо опкружување, како и комуникација со ученицитс. која с во 

корелација со иивпата слика за самитс себсси, поттикнување на соработката и 

иеказнување. Гој се залага за кри гикуван.е на одпссувањето. а ис на личноста.
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избегнувањс на сарказам, употреба иа ..јас-иораки”, како и секогаш да се 

пофали ученикот за добро сработсниот труд.

3. Меѓусебна интеракција во одделението (Веслер, 2003.), според која сс 

дсфинира одцелението како место каде што сите ученипи треба да имаат 

чувство на сигурност и дека се почитувани. Наставникот мора да креира 

модел во одделението кој ќе потгикпува на почитување и меѓусебно 

вреднување. Добрите односи ученик-ученик, како и наставник-ученик се од 

исклучителна важностза развој на интеракцијата.2’’

Доколку направиме историски осврт на модслот на позитивна родигелска 

дисциплина или на позитивното раководсњс на оддслсннето, ќе дојдеме до заклучок 

дека овој модел на дисциплинирање се надоврзува на мислењата на Алфрсд Адлер и на 

Рудолф Дрејкурс од 1920 година. Д-р Адлер ја застапува тезата дека децата 

задолжително треба да се почитуваат. И двајцата стручњаци нмаат ист став дека е 

потребно децата исклучиво на демократски начин да се дисциплинираат.

Според истражувањата на Алвин Н. Еден, М.Д. (Alvin N. Eden, М. D.) во книгата 

„Позитивно родителство” (Positive Parenting), која е објавена во 2007 година, од клучно 

значење се следнивс двс прашања:

1. Што трсба да направиме кога велиме позитивна дисциплина?

На детето треба да му покажеме дека го разбираме и дека ни се јасни 

причините за пројавената недисциплина.

Треба да му ги објасниме на дстсто неприфатливите состојби.

- Да му понуди.ме различни решенија.

Понекогаш no иепримерното однесување на детето треба личио да му 

укажеме како треба правилно да се одиесува.

Kora му велимс „Не" на детето, бездруго, трсба да му понуднме два избора.

Треба да му дадеме на зпаеље дека ги почитуваме неговите чувства и 

ставови.

lnip://poi>ledkrozprozor. wordpress.com/2009/1 l/28/razrcdna-disciplina-ili-kako-ucmkovito-upravliali- 
razredotn
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Да го подучимс детето na споделување.2'1

2. Ш то ис трсба да сс правн кога сс раководимс според прннцшштс на 

позпт11Вната днсциплнна:

Me треба да го критикуваме детето за да нс ја разнишаме нсговата волја.

l ie треба да сс исмејува детето и да се споредува со други деца.

Пс треба да се однесуваме лошо спрема детето, за да не се наруши нсговата 

самодоверба.

I IИKAKO ие е дозволиво физичко казнување на детето.

11е греба да го затвориме детето во соба или на друг иачин да го изолираме 

од средината.25

11озитивна дисциплина е отстраиуваљс иа исгативното однесуваље па детсто, бсз 

примсна иа фнзичко и вербално поиижување; тоа значи детсто со л>убов, интерес, 

самоактивност и мотивација да ги прифаќа сугсстиитс на наставпиког, a мс од страв. за 

да се поттикне за поматамошно коригирање иа сопственото погрешно однссување.

Познтивната дисцнплина, според дсфиницијата на Нелсон, Лот и Глен (Nelson, 

Loti ve Glenn), e поттикнување и развивање на децата да станат одговорни граѓани. Таа. 

исто така, претставува техннка иа раководеље која го насочува детето правилно да ги 

рсшава свонте проблеми (Nelson. Lott. Glenn. 2000: 8). Формирањето на едно позитивио 

одделение се изедначува со составувањето на деловите од едсм загадочен мозаик. Овие 

делови с можно да се состават само доколку се потпираме иа обезбедепа атмосфера во 

која има решителност и меѓуссбно почитување. На овој начин преку позитивната 

днсциплина се обезбедува децата да развијат меѓусебна доверба, почитување, 

соработка и во решавањето на ироблемите да си помагаат едни на други, без да сс 

применуваат казмени и принудни мерки. (Nelson. Lott, Glenn. 2000: 14-175).26

21 Alvin N. Eden, (Алвин II. Еден) М. D. - Positive Parenting (October 9. 2007).

Alvin N. Eden, ( Л јп н ш  H. Едсн) М . D. - Positive Parenting (October 9, 2007).
:6(Etkili stnif yOnctimi i?in kurallar olugturmada po/.itif disipline davali bazi Oncriler

home.uIudag.edu.lr/uscrs/ucmaz/PDF/egilim/hlmpd 17.../M-23.pdO
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Како и возраснитс, така и децата сакаат да ги знаат правмлата во семејството и во 

општеството кадс што живеаг. односно. тие сакаат да знаат што се очекува од нив, кај 

кого е контролата во семејството, на кое рамннштс сс наоѓа, што треба а што не трсба 

да правн. Доколку прави нешто што не трсба да се прави, сака да открис со кои 

постапки ќе сс соочи во таквите ситуацни (сака да знас со какви противмерки ќе му се 

противстави од страна на возрасните или надлежните во таквите ситуации).

Ученикот трсба да сс слсди, така што кога нема да се однесува во согласност со 

барањата на дисциплината (да се преземат соодветии превентивни или интервентни 

мерки), а пак кога е во согласност со барањата -  да се наградува. Дисциплината е 

постаика. стил или начин на подучување на наставникот, но и на родитслот како 

примарсн фактор во животниот развој на едио дете за да се спречи појавата иа нссакано 

однссување и подоцнсжните негативни ефекти од таквото однесувањс. Сиоред погоре 

изнсссното, можемс да заклучиме дека днсциплината подучува како да се изврши 

одредена активност, било умствена или физичка, во согласност со поставените правила. 

Доследиата примена на дисциплипата со иоуспешни и посовре.мени мстодм довсдува до 

поголсм успех.

Kora сс воспитуваат децата, тис свесно се стекнуваат со самодовсрба и способности 

за комтролирањс и развивање на сопственото однесување.

Ссмејствата како примарни воспитувачи на децата понекогаш поставувајќи разни 

иравила за дисцинлима и самите доаѓаат до големи тешкотии. lio.  родителите. за да ги 

одбраиат и да ги развијат социјалните способиости на своите деца. се принудени да 

моставуваат правила на однесуваље. Поссбно дисциплината придонесува децата да 

осознаваат кое однесување е прифатливо и во кои граници може да се движат нивнитс 

иостапки.

Многу семејства и дсца поимот ..дисциплина” го идептификуваат како „притисок" 

или ..казнување” што го вршат наставницитс илн родителитс врз своите ученици или 

деца при воспитувањсто. Но. доколку правилно се ирименува дисциплината, тогаш таа 

е вистиискиот начии за правилно насочувањс на однссувањето на ученикот.

Дисциилииата како поим различно сс дсфинира. Сиорсд Волфганг (Wolfgang. 

1999:5). дисцнилината е збир од правила и постапки кои однапред се создадени во
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училиштето од страна на наставниците и вработените со цел да се исправи негативното 

однесувањс на учениците;

Според Бурден (Burden, 1999:5) дисциплината е метод за повторно враќање на 

прекршениот ред и мир во училиштето, за обезбедување безбсдна работа; тоа е 

реакција кон ученикот-проблем.

Дисциплината можеме да ја дефинираме како возвраќање и спречуваље од 

несаканите постапкн и од пивиите негативности со помош на различни методи, техники 

и правила и повторно позитивно насочување на ученициге (Чарлс / Charles, 1998: 3).

Во неколку истражувања с докажано дека со понижувањето и тепањето на детето не 

се постигнуваат целите. Луѓето често се доведуваат во заблуда дека со ваквите видови 

казни за кратко време се постигнува рсзултат. Сосем спротивио иа оваа заблуда, од 

ваквото постапување со детето во иднина ќе произлезат нсизбежни негативни 

последици. Физичките казни кај детето придонесуваат во иднина да израсне со силиа 

доза на срамежливост, затворсност, немање иадеж во себе и губење на сопствената 

почит.

Дисциплина не треба да претставува казнување кое бн било при.менето кога детето 

не е послушио или не ги извршува своите задачи. Дисциплината е збир на правила. 

Поинаку речено, дисциплината претставува една од воспитните методи со чија помош 

кај детето се формираат посакуваио однесување и сс овозможува развивање на неговата 

самоконтрола.

Доколку наставниот кадар се стреми кон создавање на позитивната дисциплина во 

основното образование, тогаш казнувањата ие би требало да имаат место при 

воспитувањето на дсцата/ученициге, затоа што казнувањата оставаат негативни 

впсчатоци кај децата/учениците и создаваат можиости за развивање негативни чувства 

од страна на децата/учениците и спрема себеси и спрема своите родители/наставници и 

кон училиштето.

Најдобриот приод за позитивно дисциплинирање на децата/ученнците се постигнува 

со засмно почитување, доверба и толеранција меѓу сите што сс наоѓаат во оваа 

образовиа врска. Партнсрскнте односи (наставник-ученик) и меѓучовечките односи 

трсба да се темелат на алтруистичка, а не на заканувачка основа. Секогаш треба да се 

изиајде иекое позитивно одиесување кај детето и тоа ведиаш да сс пофали или да се
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награди и да му се стави иа зиаење иа детсто зошто се пофалува или зошто сс 

наградува. што ќс придонесе детсто повеќе да се труди во усвојувањето на правидата на 

позитнвната дисциплина. и истиге тие правила да му сганат секојдневна иавика. 11а 

овој иачнн дстето/ученикот ќс можс да дојде до сопствена самоконтрола и 

самодисциилипа, што ќс овозможи иодоинежмо правилно справуваљс со секојднсвниге 

проблеми во животот.

1.3.2. Фазн на дисшшлината

Во ниту едно училиште ннкој не би сс осмелил во една книга да го ставн целиот 

материјал ио мате.матика или македомски јазик, со што би ги третирал сите ученнци 

подеднакво. Доколку сс случи ова. учнлшнниот совст како и општината ќс бараат 

објаснувањс за ваквата постапка. Но тоа не с случај кога с во ирашање дисциплинскиот 

систем којшто во училиштсто с поставси така што ситс учсници се третираат нсто.

Сите учеиици фумкционираат иа различно ниво за читање или решавање иа 

математички задачи, тис исто така функционираат иа различни нивоа, или фази на 

дисииплината. Може да се воспостави конзистентсн, одмоспо. постојаи систем за 

дисциплина во училницата кој ќс бидс погоден за ситс ученици што функцнонираат во 

ситс фази и истовремено ќе ги поттикнува да работат иа својот пат за искачување кон 

повисоки фази.

Многу стручни лица истражуваат за решаван>е иа проблемите со дисциплината 

во училниците. Иако се стручни лица. нивните мислсња не секогаш сс согласуваат. 

Томас Гордои. кој с автор на дслото Усовршувањс па ефективноста на паставникот 

се противставува на Коицептот за наметмва дисцигтша на Ли Кантер. Иако 

мислењата им се протнвставувале. сепак и двајцата имале голем успе.ч низ цела 

Америка. Паместо да се одлучува кој е во право. треба ла сс претпостави дска и 

двајцата со во мраво, ио дека зборуваат за разлнчни ученици.

Истражувањага на Лорснс Колберг го каоѓаат делчето коешто ќе ја нанрави оваа 

сложувалка цслосна. Со помош на долгогодишно лроучување на фазите на морално и 

етнчко рсзонирање на учсници од САД. Тајваи. Мексико, Турција и Јукатан, Колбсрг 

дошол до сдеп маогу важси подагок во свосто истражувањс дека сите ученици, бсз 

разлнка иа својата култура, раса или пол помимуваат низ одрсдсни фази на дисциплина.
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Иако напредувањето од фаза до  фаза е со слична содржима. тоа варира од ученик до 

ученик. Ученицмтс функционираат на различни развојни фазн на пагот кои 

самодисциплината. Тие фази се:

Фаза 1. Ненослушно однесување

Моќна фаза: „Би можело да е токму така“

Ученицитс што се во фаза 1, најннскнот сгспсн. обично се проблсматичии во 

однесувањсто. Тие одбиваат да следат упатства, гврдоглави сс и бараат голема 

количина на вниманис. Мивниот морал е хетсроген, т.е. имаат неколку нивни правнла. 

но од страв може да ги следат и правилата на другите. Повеќето ученнци напредуваат 

понатаму од оваа фаза (на возраст 4-5 години), но може и постари дсца да 

фуикционираат на ова ниво. Ова е фаза на моќ. Функционалноста на оваа фаза е 

нерамнотежата иа моќга меѓу детето и авторитатнвното лнце. За детсто на мала 

возраст, перамиотсжата на моќта меѓу нсго и псговитс родители е мопшс значајна.

За среќа. во нашитс училници среќавамс мал број учсници што функционираат 

на ииво па оваа фаза. Таквите учспици ги слсдат правилата се додска нсрамнотежата на 

моќта ме се заврти против нив. Маметливите наставници, ако постојано ги набљудуваат 

учсниците. можат да ги држат во дисциплински рамки. Ако им сс заврти грбот, тогаш 

тие учсници остануваат без комтрола. Ваквите ученици ако сакаат нешто, сами го 

зсмаат. покажуваат многу малку грижа за чувствата на другите, бараат проширување на 

моќта, а моливите, ножиците и лиииЈарите стануваат оружје во нивиите раце.

Фаза 2. Себичио одпссувањс

Фаза награда-казпа: „Ш то добивам јас?“

Со учениците што фуикциоиираат во оваа фаза полесио е справувањето. Тис 

исто така се заетанени во помал ироцеит. Колбсрг ги класифицира овие деца во оние 

што имаат индивмдуапси морал. Тис можат да бидат сгоцентрични. Ова е фаза на 

награди и казни. Тис сс однссуваат така како што сс однесуваат, или затоа што ќс 

добијат иекој вид паграда (бонбона, слободно врсмс н др.) или затоа шго ие им се 

допаѓа гоа што ќс нм сс случи кога ие се одиесувааг како што треба. Поголем број деиа 

што сс иа возраст од 8-9 годиии се веќс над оваа (|)аза, ио онис што на таа возраст и сс 

во оваа фаза иајдобро сс однесуваат во училиици со наметливи наставници. Во оваа
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фаза постои миогу мапку самодисциплина. Како и кај учеииците од ирвата фаза (фазага 

иа моќ) u кај овие деца с потребсн постојан надзор. 'Гие може да се одиесуваат соссма 

добро во својата училиица. а да бидат надвор од контрола во свосто однесување кога се 

надвор од училницата.

Фаза 3. Интерперсоиална дисциплипа

Засмпа ннтерперсонална фаза: „Како да бидете задоволнп од мсне?“

Поголемиот број ученици во нашитс осповни училишта се паоѓаат во оваа фаза

3. Овис учеиици започиале да развиваат чувство за дисциплииа. се однесуваат како што 

ќс побара маставникот, се грижат што мислат другите за нив и сакаат да бидаг сакани. 

На овис ученици им е потрсбно нежио потсстување, ако сс побара од нив да сс смират 

тис ќс го направат тоа. Наметливата дисциплипа функционира кај овие ученици затоа 

што ја разбираат и многу ретко е иотрсбен тежок пристап за одржување на 

дисциплината во училиицата. Во едма училмица мошне често сс наоѓаат учсници што 

сс во транзиција од фаза 2 во фаза 3. Честоиати се сретнуваат учемицн што запаѓаат во 

многу проблеми во другите училници, ио не н во пивната. Овој учсник учи како да им 

всрува на другитс и гради меѓучовсчки односи кои се почссти со пеговите соучсници. 

Паставникот треба да им укаже дека иивното добро однесување е важно не само за 

наставникот и во нивната училница, туку и во другитс. Ако добро сс трстираат, кај 

ваквите ученици ќс се забележи брч мапредок, no ако наставникот с иепотрсбно 

наметлив. тис ќс пазадуваат ком фаза 2.

Фаза 4. Самодисциплина

Фаза na dimuтсствсм рсд: „Така сс однссунам, затоа што с исправно“

Учсшшите што се наоѓаат во оваа фаза ретко запаѓаат во проблеми. Имаат 

развиено чувство за добро и лошо. Дсл од овие учсници повремсно функционираат на 

ова ниво, а мекои сс постојамо иа ова ниво. Ова сс учсници со коишто с вистинско 

задоволство да се работи. Тис можат да бидат оставеии сами да работат на некој проскт 

20 или 30 минутм и подоцна. кога наставиикот ќе се врати, тие се уште работат на 

истиот ироскт. Така сс одиесуваат затоа што спорсд нив тоа е вистипската работа. Овмс 

учсници но ја сакааг намстливата дисциплпна. Ним им пречи (|>актот што другитс 

учомици in принудуваат наставиицитс да трошат толку многу време од часот во 

справувањс со дисциилински проблеми. Иако многу од нашите ученици нс
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функционираат во оваа фаза, тие сс доволно блиску за да ја разберат. Активноститс за 

кооперативно учење ги охрабруваат и поттикнуваат ученнците да функционираат иа 

ова ниво.

Работа ннз фази

Освен овис горснаведенн 4 фазн, Колбсрг понатаму истакнува дополиителни 

фази на морално и етичко резонирање кои одат многу подалеку од досега споменатитс. 

Тие фази не сс срсќаваат кај ученици коишто одат иа училиште. а и кај многу возрасни 

нема напредок нодалеку од гореопишаната 4. фаза. Треба да се има на ум дска секој од 

нас го изминува овој развоен пат низ овие фази по овој редослед како што раснсмс. 

Kora ќс сс идентификува во која фаза на дисциилина функциомира едси ученмк, тогаш 

е можна помошта на ученикот да премине во слсдиата фаза. Погрешиа е тснденцијата 

за прескокпување одредена фаза на днсциплина. Лко некој ученик се иаоѓа во фаза 1 

или 2. а наставникот се однссува како со ученик од фаза 4. тогаш тој ќе бидс многу 

разочаран затоа што тоа е неразумно очскување. Наместо тоа. наставникот треба да се 

однссуна соодветно на фазата во којашто сс наоѓа ученикот доколку посакува напредок 

м иодобрување. Исто така, миогу е важно да се знае дека како што можс ученикот да 

оди папред во фазите, можс и да има упазадување. односно враќање во пониска фаза на 

дисциплина. Во гаков случај иотребно е да се открие причината за регресијата којашто 

можс да бидс резултат на проблеми со члсновите во семејството, пријатслите, алкохол, 

дрога. замор или почеток иа некоја болсст. Што и да е прнчината, врсди да одвоиме дел 

од нашето врсмс за да разговараме со таквиот ученик и да видимс што се случува и да 

му помогнсме.

Собирање дслчиња

Наставннкот можс да ночувствува дека исма време да ги спроведува учениците 

од една фаза на днсциплииа во друга. Можс да бидс загрижен за тоа дали ќе може да го 

постигне целиот матсријал, дали ќе дојдс до своитс цсли. Но, наставникот треба да се 

запраша што всушиост подучува: Англиски? Матсматика? Виологија? Таков одговор с 

за очекувањс, no всушпост вистинскиот одговор с: .Јас гн учам учепиците!“ Ваквиот 

изградеп став па иаставмикот ќс придонесс за молссно изнаоѓање на време косшто с 

потребно да им сс иомогнс на младитс учсмици што и.маат проблеми со одмссувањето. 

Учењето па самоднсцнпЈнша (фаза 4) с исто како учсњс на што било друго. Учспициге 

нс можат сскогаш од првпат да научат се како што треба. Наставникот ќс биде доведеи
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во ситуаиија да собира мапи парчиња во знаењето и однссувањсто иа учеииците. На 

пример, ако ученикот по математика нс с сосема подготвеи за делење на 

повеќецифрени броеви, тогаш повеќс време се поминува во одземаље и множеље. Ако 

ученикот не е подготвен за фаза 3 и фаза 4, треба да се одвои поголемо време во работа 

ма фаза 2. Онаму каде што другите наставници гледаат учеиик со дисциплииски 

проблем, можеби друг наставиик ќе види ученик којшто потгикнува напрсдок. Глсдајќи 

го тој напредок, иако бавен, наставникот може да ужива во иапредокот иа тој ученик.27

Во училиштата низ светот наставниците се соочуваат со голем број 

дисциплииски проблеми коишто се разликуваат според начинот на однесување на 

учениците и начинот на манифестирање на недисциплината иа учениците, како и 

сериозноста и длабочината на овој проблем. Секој наставник нс треба пред ссбс да има 

иоставепо цел да ги научи учеииците само па материјалот што го предава, туку треба 

сите заедно (наставници, стручна служба. родители) како една целина да овозможат 

иепречен пат во учељето иа дисциплината на детето така што ќе му дозволат да ги 

проживее сите фази на одиесување. И змаењето и дисциплината треба да се стекнуваат 

со текот на времето, со создавање ма поттикнувачка средина за учење, но и со 

создавање на стимулативна средина за покажување на својата дисциплина, коригирање 

на неправилното и учење и усвојување на правилното однссувањс.

Од сето ова се заклучува дека ова истражување на Колберг е од големо значење 

и нс треба да остане само на теориски докази од едно истражување. туку тоа треба да се 

искористи за посгигнување на иодобри ефекти во образованието и воспитаиието, 

конкретно во дисциплинирањето на учеииците.

27(hltp:,/w\v4S' iheleacher$auide.com/ciassman;momeni.him h(ip://www.honorlevcl.com/x45.xml
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1.3.3. Техника на иознтивиа дисциплина и обезбедување на самоконтролата кај

децата

Децата. за да сс научат на правилно однесување во најразличпи ситуацми во 

општеството, нмаат потрсба од сигурно и умешно водство. Водството од умешни и 

полни со љубов и разбирање возрасни индивидуи, сигурно ќе реализира подобри 

резултати доколку се ианрави во добра срсдина, каде што има можност децата да го 

искажат сопственото самоодлучување и независноста.28

Многу педагози од првата иоловина ма 20 век развиле одделенски техники кои 

укажуваат дска наставникот мора да ја менува тсхниката за познтивна дисциплина, а не 

да се држи до одредеиа и да се управува по неа и на тој пачин песоодвстно да ni 

вреднува учениците (Гартрел. 2007).

Подолу наведените техники на дисциплина не се втемелени само иа научни 

тскстови, иивниот извор с и во совре.мената практика.

1. Прифаќање на различностите. Учениците доаѓаат од различни средини со 

различни работни навики, општествени. културни и развојни норми. што 

упатува дека наставмикот мора да ги земе предвид различностите при 

применувањето иа одрсдсма техиика (Лоесер. Манинг и Бучер. 2005.).

2. Меѓусебни односи -  ниту едно одделение нс можс да функционира доколку и 

учсниците и наставникот нс ги врсдиуваат иосебните квалитсти што ги виесува 

секој поединец што учествува во оваа релација. Добар човечки однос со 

ученмците е фактор што секој иаставник мора да го исиочитува и да го примсни. 

Како шго забелсжуваат МекКомбс и Вислер (1997). сите ученици особено го 

вреднуваат виимаиисто на свонтс наставиицн. Мскои наставници истакнуваат 

дека немаат на расиолагање доволно врсмс за поссбен иристап кон учсницнте, 

но следните ирсиорачани посталки не побаруваат многу од времего:

- Ученикот да се поздравува и надвор од училиштсто.

- Секојдневно низ ходмнцнте треба да се разговара со одредепа група ученнци (ио

не со исти секојднсвно, туку да се менуваат. за да бидат опфатени сите ученици).

- Да се пофали ученикот за сите достигнувања. како училишни. така и надвор ол

училиштето.

:ѕ kisisclbasari.com/pozitif-disiplin-teknigi-ve-cociiklarda-o/.-dcncliini-s...-(paglayan Dinner (Чаглајап Димчср)
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- Исгување неформалсп разговор со ученицитс за нивните интереси.

- Да бнде информиран за важпите настаии па ученикот (натпревари, вонучилишни 

активности) -  и тие да сс комемтнраат.

За активно вклучување на ученикот во иаставата нсопходно е позитивно 

опкружувањс полио со љубов и прифаќање. Програмата ..Наставниковите очекувања и 

ученичките постигнувања", (Керман, Кимбал н Мартнн. 1980) посочува исколку 

стратегии:

Во тскот на часот воспоставувањс очсн коитакт со секој ученик.

Охрабрување иа учениците ситс заедио да учествуваат во дискусиите.

- Свесио прнближување до сској ученик, со движење низ училиицата. а не 

само да сс седи на столчето.

Овозможување на учениците да имаат доволно време за формулирање на 

бараннот одговор без оглед на резултатот. илн стекната слика за него и 

неговите способности.24

1.3.4. Ш то с пош тивна дистш Јш на?

Според дадениот поим од страна на Нелсон. Лот и Глен (Nelson, Loti, Glenn), 

позитивна дисциплина е мстода која му помага на дстето да можс да изврши контрола 

иад сопственото однесување и техпика на раководење. која му помага при решавањето 

па соиствеиите проблсми.'" На оваа тсорија се надоврзува и следиава: позитивиата 

дисциплина учејќи ги децата на оиштественитс правила обезбсдува можност тие деца 

да сс чувствуваат важни за самите себеси.31

Позитивната дисциплина се состои од неколку важни сегменти. Таа им иуди на 

децата избори при учењето, ги оспособува да примепуваат логички и природни 

резултати, да ги акумулнраат ситс потребни способиости кои се применуваат ири 

рсшавањето па животните проблеми/2

littp://poaledkro/pi4)xor.wordDrcss.com/2009/l l/28/ra/.rcdna-disciplina-ili-kako-ucinkovito-upravliali- 
razrcdoin/
■° М. Eaton. (М. Итоп) “Positive discipline: fostering the self-esteem o f young children". Young Children, 52. 6. 
September 1997. crp. -14

A.S. Honig, I) S Witlmcr, (Л.С. Xoinir . Д.С. Пптмср) "Socialization and discipline for infants and young 
childen."Early Child Development and Care,66, 1991, crp. 65-73.

Eaton. (Mtoii) a.g.c., стр. 44.
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За да се зголеми и поттикне чувството на слобода и одговориост кај дсцата трсба 

да им се даде можност за избор.ЗЈ Добро средеиитс училници во предучилишнитс 

институции придонесуваат дсцата слободно да одлучуваат за своите активмости/'1 Ако 

сс добро средени иотребните материјали во училницата во отворсни полици учениците 

да можат лесио да ги најдат потрсбнитс матсријали, тогаш тоа влијае на охрабрувањето 

на дсцата да извршат избор.15 Природпите резултати се важни елсмснти на позитивната 

дисциплина. На детето што одбива да јаде, ако му се каже дека ќе остане гладно или на 

детсто кое го истурило млекото, ако му се каже дска треба да го чисти подот, ова е 

просто (едноставио) одиесување. мо има многу ефективно влијание врз дстсто. Исто 

така, сфаќаљсто на последиците им обсзбсдува иа децата априорм да можат да ги 

предвидуваат работитс. Ученицитс како што можат да научат одредени работи без да 

грешат. исто така и, грешејќи можат да сс иаучат нешто и ова прстставува мошне 

корисна стратегија која сс применува во позитивиата дисциилина. Можмоста да можат 

да вршат предвидување, на дсцата им обсзбсдува однапред да ги предвидат 

последицитс од непојавсииот проблсм. Малку сс ефекгивни доколку сс измсшани 

логичките рсзултати. На пр.: на детето што пс сака да облечс палто на студено врсме не 

треба да му се забраиува да излсгува бсз палто. Примената на логичките последици -  

резултати му овозможува на детето да врши нзбор. На пр.: „Раде. ни пречиш на часот. 

или биди мирен, нлн оди си на своето место. Изборот направи го сам“. Овде е важно да 

се промени неговото погрсшно однссувањс. За позитивната дисциплина, мошне 

значајно с однесувањето и на наставникот и на ученикот. Тие иретставуваат една 

компактна целина. He треба да се заборави дека наставникот може да биде добар модел 

за ученикот, доколку при примената на дисциплинските правила наставникот впимава 

при зборувањето со детето -  му се обраќа со неговото име, разговара на нсгово детско 

ниво н секако, да е фокусираи со сето свос вниманис ма разговорот. ’ Како прв чекор за 

успешио решавање на некој ироблем е штом ќе се појави некој проблем наставникот 

смирсно да сс фокусира на проблемот. Вториот чекор е овозможување на секој учесник 

да го искаже сопственото мислење во врска со проблемот. Потоа, возрасните од 

објаснувањата на учениците треба да формираат мислеље за проблемот и да им 

овозможат на учениците самите да се договорат околу појавениот проблем.

-l К. Stephens. (К. Стсфенс) "What's so positive discipline? And other mysteries of child guidance.11 Child Care 
Information Exchange. 87:1992, 30-33.
-l Eaton. (Итон) a.g.e.. стр. 44.
55 C.S. Miller (K.C. Мнлер) "Building self-control. Discipline dor young children" Young Children. November, 
1984. стр.15
,6 Eaton, (Итон) a.g.e.. стр.45.
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Наставницитс кои иа ученицитс им овозможуваат самитс да сс научат да ги решаваат 

проблемитс, истоврсмеио им овозможуваат на учепиците да вршат и самоконтрола и 

повеќе да внимаваат на своето однссување. Со тсхниките за рсшаван>е иа проблеми на 

ученицитс им се овозможува да ги вреднуваат сопствените и туѓитс дожнвувања. Преку 

овие чекори тие ќе се научат да ги решаваат ироблемите бсз да нма насилство.’7 

Дисциплипата може да сс дсфииира како правило, кое подедмакво важи за снте нсгови 

учесници i i iT o  сс наоѓаат во нскоја засдничка врска. Дисциплииата, иоинаку кажано. е
38овозможување на детето да го развива и да го усоврши посакуваиото однесување. 

Цслта ма дисциплината с да придонесс дстсто да ја развие потребната самоконтрола. 

Исто така, детето се стекнува со такво поведсиие и однесување кое ќе биде соодветно 

прифатено од страна на оиштеството.39

Патиштата за са.моконтрола кај дсцата: За обезбедувањс на сам окот ролата 

кај дсцата се дефинираат три типа потрсби: да поседува добро чувство во врска со себе 

и со другите, да може да ги разграннчува доброто и погрешното и да развива 

алтернативи при решавањето на проблемите.

Даденитс стратсгии им овозможуваат иа ученицитс да гн развиваат потребните 

елементи на позитивната дисциплина. Некои стратегии се за превепнрање на 

проблсматичиото однссување, некои сс предвидени за подобрување, мснувањс и за 

развивање; ситс овмс им овозможуваат на родитслите познтивен и ефсктивеи приод на 

дисциплината."' Зиачењето на овис сгратегии е што ис само што ги развиваат врските 

меѓу родитслот и детето. туку истовремено и ги оспособуваат децата бсз да имаат 

поддршка од родителите. т.е. самите да можат себеси позитивио да се 

днсциплинираат.'11

Љ убов п давањс бсзусловиа љубов: Приодот на родитслот со топол нежен 

глас и со топла прсграгка да стапм во комуникација со детето е едеи вид нокажување иа 

љубов спрсма дстсто. а воедно претставува превснција за појава на проблематичного. 

односно иесодветно однссуиан.с иа детето.'12 За време на меѓусебната врска -  

комуникација со детето, ие треба да му се дава условна љубов на детето; тоа трсба да * i.

Eaton. (Итон) a.g.e., стр.Дб
'ѕ Т. Ancak. (Т. Аниак) "Nasil bir Disiplin?". Ya$adik<;a Egitim. 52, Mayis-I lažiran 1997, стр. 14.

i. Fmdikvi. (И. Финдикчи) "Ailc i?inde disiplin" Yayadikfa Egitim. 6. Ocak-§ubcl-Marl 1989, стр. 14. 
T.llarms. (T. Хармс) “The 12 building block of discipline." Parents. 64:8. August 1989,стр. 78.

"  I larms. (Хармс) a.g.e., стр. 77. 
j: Harms. (XapMc)a.g.e., стр. 78.
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чувствува дека љубовта сскогаш му се дава бсз разлика па неговото однесување (без 

разлика дали сс однссува добро или лошо). He треба да сс заборави дска условната 

л»убов во текот на подолг иериод го засилува погрешното однесување на детето.43

Претходно павсдсната мисла важи само во одиоситс родител-дете. а ис можс да 

се применува од сграна на наставникот кои своитс учешши, бидејќи денес на 

наставникот му с забраиег секаков вид физички контакт со децата (порадм можна 

злоупотреба и сл.).

Коизпстсш па однесувањс: Децата сс развиваат многу здраво доколку се 

наоѓаат во позитивна конзистентна средина. Родителите и наставницитс секогаш треба 

да се однесуваат конзистентно. доследмо спрема децата, за да не се појавн опасноста 

децата да сс збунуваат. На пр.: ако едсн дсн сс дозволува да сс прави нсшто, а друг ден 

тоа да ие сс дозволува. тогаш. децата ќе сс збунат п не ќе знаат како треба навистина да 

се одиесуваат во определеии околности, било во училиштето, било во онштсството во 

попшрока смисла44

Отворсиост во комуникацијата: Употребените зборови. рсчеииците и 

однесувањето иа наставникот да имаат исга тежипа, како за наставннкот. така и за 

учениците; да постои меѓуссбно разбирање во нивната комуникација.45 Исто така, за да 

се откаже ученикот од проблематичиото однесување -  со пробле.матичниот ученик се 

восноставува контакт со очитс, но при обраќањето да се внимава ма тсжот на гласот; по 

можност трсба да му се обраќа со пријатен тон на гласот и секако, ќе биде добро ако му 

ес објасии и тоа: ,,Сакам да ие го возие.мируваш другарчето. гледаш дека многу се лути 

-  сс расгажува, се вознемирува..." По можиост. наставникот пореверзибилно би требало 

да комуницира со ученикот, тоа придонесува дстсто полесно да ги прифаќа 

забелешките на иаставникот и да се однесува во согласност со бараљаза па 

наставникот.46

Разбиран»с на ироблематичното однесувањс: 11аставииците и родителите со 

вниматслна п дстал.иа опссрвација ма однесуваљето па децата ќе успеат да разбсрат 

што сакаат да им соопштат. Со неколкудневно слсдем>е ма детето, може да сс разбсрс 

неговото проблсматично однесува1Бе. зошто сс случува нли каде, со кого, како и кога сс

"Ancak, (Апиак) а.ц.с., стр. 15 
“  Ancak. ( Аниак . )  a.g.c., стр. 16 

Harms. ( Хармс )a.g.c.. стр.78.
G. Stenhousc, (Г. Стенхоусе ) Pratical parenting. Oxford University Press . Australia, 19%. crp. 66.
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случува и тоа може да се иаправи уштс пред да се појави мроблсмот. Особено можаг да 

сс разберат причинитс што стојат зад проблемот (глад, жед, ненаспаност или замор 

како физички фактори-иричинители), или. пак, ќс се дојде до заклучок дека треба 

понатаму да се истражуваат и други причини, како што е неземањсто предвид 

(игнорирањето) на лошото однесување иа учеиикот смрсма другите, што мето така 

може да бидс причипа која се манифестира со иесакапо однесување иа учениците.47

Обезбсдувањс на доброто чувство кај дсцата за самнтс ссбссн: Леспо с да се 

прифати доброто одиесување. Општо, пскои родители или иаставиици го забораваат 

или ме го иофалувааг, сс прават дека ие го виделс -  го игнорираат доброто одиесувањс 

на децата п загоа нс ги пофалуваат или нс го вредиуваат таквото однссување. Миогу 

често ваквата незаинтересираност на роднтелите и на иаставниците ги поттикнува 

децата да сс одиесуваат проблематично со цел да го привлечат виимаписто на своите 

наставпици или родигсли. Децата, бсз разлика дали се однесуваат добро или лошо, 

секогаш ги мовторуваат истите постапки, затоа што со нив го привлекле вииманието 

прстходпо, а сего ова создава нсгативна рамнотсжа. По пројавеиото добро

одиссување дстсто треба да биде пофалеио, со насмевка на лицето да му се објасин дека 

направеното однесување е за мочит и с мошне добредојдемо. Со укажување на 

репетиција иа иројавеного позитивно однесувањс кај дстето се поттикнува самопочитта 

м самодовсрбата што, пак. придонесува тоа да се чувствува добро.* 40 Спротивно на ова. 

ио иројавеното проблематично однссување ма детето насгавникот или родителот треба 

да сс прави дека не го забележал таквото однесување. постојано да го игнорира 

„вооружсн" со силна трпсливост. Токму ваквото однесување на наставникот ќе му 

иомогнс на детсто да сфати дска со иесоодветно одиесување нема да привлече 

внимаиие. што ќс го принуди да сс откаже од таквото однесување, а пак тоа ќе 

резултира со осознасност дека ништо позитнвно нсма да добие со таквото 

однесување.'0

Обсзбедуваље довсрлива средина: Нс с зачудувачкм ако детето ги прсмесгува 

работитс. ако ги менува местата на алиштата, бидсјќн во природата на детето о иагонот 

за истражување. Прм гаква раздвиженост на дсцата. родителиге повеќе грсба да 

внимаваат на средииата каде што се наоѓа детето, да ги отстранат опасни ге прсдмеги за

Harms (Хармс) a.g.c.. cip.78.
ЈЅ Harms (Хармс) a.g.c.. стр. 81.
40 Harms (Хармс) a.g.c.. стр. 81.
" Miller (K.C. Миаер) a.g.c.. стр. 18.
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да можат децата слободно, беч никаква опасност да го истражуваат мросторот во кој се 

наоѓаат. Всушност. средината с таа која трсба да сс адантира на детето, а не детето да 

сс присилува да се приспособува на срсдината. што е сосем погрешно, затоа што во 

таков амбиент очекувањата од детето не се да сс однесува како зрела возрасна личност, 

туку од дстето во таков случај се создава робот, кој ќе работи според диктат (според 

нашнте нарсдби или очекуваља). Детето, откако ќс открие нсшто, почнува помалку да 

ја меша средимата (помалку да ја истражува срсдииата), бидсјќи срсдината веќе за него 

станува позната и нема потреба од бесмислсии поместувања па местата на постојните 

предмсти во таа средина, што значи дека тоа иочнува да се адаптира на таа средина.51 

Наставиикот или родителот, треба да истражат дали постои некој фактор што го 

поггикнува дстето да се однссува несоодветно.5'

Поиекогаш. за да се поврати изгубепнот интерес на дстсто за некоја играчка. 

сдиа од можните алтериативи е играчкитс на детето да сс скријат. за по извесио време 

повторио да му се дадат на дстето. Повторното давањс на играчката кај детето 

прсдизвикува појава на нов интерес -  исго како за иова играчка.

Поставувањс граиици: И учсниците и наставмиците не сакааг да бидат во 

иитеракција во средина во која има поставени тешки правила што потсетуваат иа 

полициски режим. 11равилата, мо можност. треба да се кратки. составени од неколку 

збора. на ученицитс да им се објасни што треба да се прави и што не треба да се прави 

п секогаш да им со ионуди објаснувањс зошто одрсдсии активности сс дозволени. a 

други, пак. ис. Исто. наставникот и родителите трсба да бидат реални прн сопствените 

очекувања од однесуваљето на дсцата од различии возрасти. односно да мс се очекуваат 

иоголеми капацитеги (задачи. знасња или однесувања од нивнитс можности) или 

ирелесни задачи и активности од постојнитс можности на дсгсто/ученикот. 

Очекуваљата мора да бидат во согласиост со рсалните психофизички можности иа 

децата.'Ј Копзистентните и соодвстните граиици им помагаат на децата да можат да го 

контролираат сопственото однссување. Поставеиите правила од страна на возрасни гс, 

повторно грсба да се разглсдуваат со цел да се увиди дали поставешгге правила сс во 

согласност со ученичките мотреби и да се провери дали сс вооишто потрсбни тис 

правила. м сиоред тоа наставпицитс/родителите да одлучат за иивиото иоставуван»с или 4

4 I limns (Хармс) a.g.c., с гр. 81.
’°  Miller (К.С. Милер) a.g.c., стр. 15
”  N.C. Paige & D.li. Levin. (I I. K. I Inure & Д. E. Лспии) "Making peace in violation times: A constructivist 
approach to conflict resolution" Young Children. 48, I. November 1992. стр. 5.
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нс. затоа што многу од поставсмите иравила се толку нсважми и збунувачки за децата -  

што децата многу лесно ги забораваат.’4

Прстходно коитролирањс на настаннтс: Маставниците треба да сс активии 

коитролори на состојбите во училницата за да можаг благовремено да ги откријат и да 

ги превсннраат за испојавените проблеми. За да сс постигнс самоконтрола кај дсцата, 

треба да се води сметка за фактот дска децата имаат потреба од наставниците и 

родитслите како иивнн водачи во успешиото рсшавањс ма своите проблеми.55

Оспособување за решавањс проблсми: Проблемите може да имаат п добри и 

лоши решенија. Меѓутоа. значајио прашаљс кос иеминовно се наметнува с како децата 

ќе ги разликуваат овие решенија? Ако дстето искажува одредено неприфатливо 

рсшение, треба отворено да му се каже за причината зошто пе се прифаќа иеговото 

рсшенис. Доколку с применливо тоа решснис. грсба да му се објасиат последиците што 

ќе произлсзат од него. Особено важио с иа дсиата да им се објасии дска за рсшавање на 

дсфиниран мроблем има неколку можни рсшенија, и секое од пив дава различии 

резултати.56 * *

Миогу застапен начин за рсшавањс на проблемите во училницата или во 

училиштего е да се оспособат учениците да знаат што треба да иаправат кога ќе се 

сретнат со некој проблем. Да знаат (да умеат) да направат плап за решавањс на 

проблемот.

Многу да ие сс нитсрвснира: Доколку сс увиди дска учсниците се однесуваат 

несоодветно, наставникот ие трсба да интервенира повеќс од потребното. Наместо да сс 

укори детето или, пак, да се казпн. повлијателно ќс биде ако иаставникот го отстрани 

проблематичниот ученик од некоја активност нли игра и ако го посоветува да почека 

настрапа некос врем е/7 За малитс деца од две или две ипол години одвојувањето од 

ш рата не е добро решенис. Ова решение е функционално за децата од предучилишна 

возраст и за учениците од основното ооразовамие.

' Ј I larms (Хармс) a.g.c.cip. 8.
' '  Miller (К.С. Милср) a.g.c., стр. 16
56 Harms (Хармс) а.».с..стр.82.
5' Harms (Хармс) a.g.e., ѕ.82. М. Shure. I can solve problem: An interpersonal cognitive problem-solving
program. Research Press. Illinois. 1992, стр.225-376 

Harms (Хармс) a.g.e.. стр.82.
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Kora има нотрсба, да сс побара ио.мош од стручно лицс: Со нссоодветното 

однесување за време на предучилишната возраст се справуваат трпеливитс родителн. 

Мсѓутоа, за помал процент кај ваквото однесување во зависност од периодот на 

пројавување иа проблемот, како и од неговиот интензитет, потребна с дополнителна 

помош од стручно лице. Особено како превенција од можии проблеми што можс да сс 

појават во иднина кај децата по разводот иа иивните родитсли или, по смртта на едниот 

родитсл, се бара стручна помош од надлежните.59

Негувањс трпеливост кои детето и кон себесн: Откако се примеиети сите rope 

наведени стратегии и методи. наставникот или родителот треба при примената на 

иовитс начиим за врска (комуникација) да се научат да бидат трпеливи кон децата, ио и 

ком еебеси. He трсба да се заборави дека и покрај применетите стратегии и методи се 

уште е можиа појава на непримерно однесување. Днсцнплимата за родителиге/ 

наставницитс м за децата има позитивио влијание, таа иоставува правилни темели за 

исихомоторпиот и за копштивниот развој. Дисцинлината е процсс на учсњс кој е 

нспрекинат. Доколку во тој процес ма учсње наставииците/родителите редовно им 

кажуваат на деиата што треба и што не требаат да прават. децата ќе бидат попрсчеми во 

создавањето иа сопствеиа самоконтрола и ќе им сс онсвозможи подготовката за 

вистински самостоеи живог. Примсмата на прсдложспото алтернативио однесување ќе 

даде позитивнн резултати во однос иа дисциплината. така што дсцата не само што ќе 

бидат дисциплинирани туку истовремено ќе можат и да се самоконтролираат. Децата 

на овој начин се оепособуваат за воспоставување добрн и здрави врски со луѓето, за 

одржување рамнотсжа во иоглед иа евоиге потрсби. изградба ма позитивиа слика за 

самите себе. што севкупно доведува до развој иа независни индивидуи. Во однос на 

многу активните дсца -  ученици (хииерактивни), ие треба да им се намалува снергијата 

во активностите. туку е потрсбно да се изнајде начин за насочување на нивната 

активмост во позитивна иасока. Љубовта. почитта н довсрбага која бсзрсзервно им се 

оддава на децата со текот иа времето ќе прндонесе тие да бидат самокоитролирани и 

лииа кои лесно ќс се адаптираат на животнигс околности. што ќе влијае позитивно и ќс 

предизвика задоволство од животот.60

Од сето изнсссио сс намстнува заклучокот дска позитивната дисциплина може да сс 

создаде само со иозитивни стратегии, техники и правила кои се темелат на љубов.

54 I larms (Хармс) a.g.c.. стр.82.
60 kisisclbasari.coin/pozilif-disiplin-lcknigi-ve-cocuklarda-oz denetimi-s...Caglayan Dinner (Чаглајан Динчер)
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партнсрство, засмно почитуваи>с, обезбедуваљс ма довсрлива средииа. конзистентност 

и отвореност во меѓусебииге комуникациски врски, методи кои иридопесуваат за 

зацврстувањс на самоконтролата и меѓусебиа довсрба мсѓу наставинкот/роднтелот и 

ученикот/детего.

Ситс мстоди што ја омаловажуваат личиоста на учеиикот, го навредуваат 

ученикот/детсто како што сс различнитс физички, психички и социјални казни што се 

примснуваат од некои насгавници/родители за исправање иа погрешното однесување 

иа своите деца/учеиици, никако не се прифатливи при позитивпото дисциплинирање иа 

де цата/у ч е н и ц ите.

Наместо казнување, во позитивното дисциплинирање трсба да се прнмени 

пофалбата, наградата, нзборот, да им сс објаснат природиите последици од таквото 

одиесување. да има поттик за добро одиесуваље, игпорирањето на иесаканите 

одмссува1ва (наставникот да се ирави дека ме го видел погрсшното однссувањс на 

дстсто) или позитивпото насочувањс и отвореното објасиување на децата зошто е 

ирифатливо или не с прифатливо нскос имвно однесување.

1.3.5. Цслн на днсциплината

Целите на дисциплината во основиото образованис и општо во животот на ученикот 

е тој да стекнс самодоверба и самоиницијатива за да може самостојно да ги прнменува 

повеќето позитивпи иравила ол секојдневниот живот, бсз да има мешање однадвор. На 

примср. бсз да му сс иаредува. иаврсме да ги извршува своите задачи, да ги измие 

забите, навсчср да легиува во одредено времс. да гн средува своитс алишта. а не да ги 

расфрлува каде било и сл.

Во цслта ма воспитната дисциплина мора да се имаат предвид потребите н 

својствата па воспитната група илн на секоја генсрација. Целта иа дисциплината е 

ученикотда го поучи иа очекуваното однесувањс.

Дури н да им се цслосио познати овие правила на децата. сеиак. ннвната примена ќе 

се одвива и ќе се реализира етапно. Во првите години родителскага контрола над 

дстето с псомходна. Со тскот на времего дсцата самите откриваат и учат што е 

правмлпо според местого. времето и условите. а што с нсиравмлно. Понекогаш и
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грешките на децага трсба нормално да сс прифатат од страна на родителитс или 

наставницитс.

Дисциплината што се создава во односот меѓу родителот и детето, како и меѓу 

иаставникот и учсникот, која се тсмели на меѓусебна доверба и разбирање не треба да 

има застрашувачки карактер. Најважното правило кое не треба да се заборави при 

дисциплинирањето на детето е дека комуникацијата меѓу возрасниот и детето секогаш 

да е врз основа на љубов и приврзаност. Можните грешки кај децата и учениците 

можат да се поправат со благо-круто (топло-ладно, ефективио) приоѓање-доближување 

кон дстсто илп ученикот, да доведе ученикот со задоволство да ги прифаќа нашите 

сугестии и интервенции. а не да се возне.мирува од иашата дадепа помош. бидејќи при 

усвојувањето на правилното однесување децата и учеииците имаат голема потреба од 

номошга на родителите и на наставниците. Посебно треба да се знас дека нелогичните 

забрани од страна на родителите и наставнициге не придонссуваат учениците 

позитивмо да сс дисциплинираат.

Дисциплината и редот на учениците во училницата се неопходни доколку сакаме да 

сс реализира сето она што е испланирано. Голем дел од времето што е предвиден за 

поучување наставниците го губаг за дисциплинирање на учсниците за време на часот.

Недисциплината го опевозможува и го отежнува учењето и поучувањсто во 

наставата. Една од главните цели иа дисципликата во училишгсто е да обсзбеди 

нспрсчено и нормално одвивање на образовниот процес. позитивно да се воспитува 

ученикот, и ученикот да се оспособи да се бори против штетиите фактори што 

нсгативно влијаат иа иаставага и иа исговото однесување.

Училишната дисциплина има две главни цели:

1. Создавање услови па безбсдноста на учеиицнте и на друппс вработсни.

2. Восиоставување иа поволна средина за поучување. Спорсд Гаустад, Joan 

(Gaustad. Joan 1992), штом учеиициге не сс чувствуваат безбедни, тогаш 

мроцесот на учеи.е стаиува секупдарсн. Штом нс се зсмаат предвид факторнте 

што го спречуваат нормалното одвивање па наставата, тогаш ириродпо е во 

училиштето да не може да сс постигне планираииот успех.01 61

61 htins://scholarsbank.norei»oii.edu/xni lui/handlc/1794/3111
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Човскот, како социјално бнтис. за да може нормадпо да живес, мора да гн почитува 

поставените правила на однесување во општеството. Онаму кадс што нема правила на 

однесување, таму сигурно нма анархија и безрсдие. Загоа луѓсто бездруго мора да 

имаат правила на однесување и тие мора задолжително да се почитуваат.

Истражувањата имаат докажано дека најдобар успех постигнуваат оние правнла што 

се донссенн со заедничкото вложуваи.е меѓу учсникот, семсјството, наставникот и 

раководниот орган во училиштето. Со овој начин на дисциплиннрање, а тоа с без да 

има мешање однадвор, ученикот сс поттикнува па самостојно применувањс на овис 

норми и правила во училиштето. За да бидат правилага појасни за учениците. по 

можност. од страна на наставникот. родителот и раководниот орган иа училиштето 

греба да се нагжшат во ..разбирлива" форма.

Следствено, целта на позитнвната дисциилииа е на учениког/детсто да му сс 

обезбеди развнвање на посакувано и редовно однесување.62

Овие цели на дисцнплината го поттикпуваат оспособувањсто на дстсго на 

самоконтрола без да бара помош отстрана. што подразбира дека тоа може самото да се 

координира и дека може успешно да ги рсшава сскојдпевните проблеми, ири тоа 

раководсјќи сс спорсд иоставсшпс правила од страна на надлежните во учнлнштето 

или во омштеството.

2. Днсцш кнш а га на детето

Детето природио се раѓа со сите можии способноети во иего. но како ќе се 

реализира најмногу зависи од оформуваи.сто на тис способности преку процесот иа 

воспитание и дисцинлинирање, прску односот со своитс родители или во 

подоцнсжниот период со иаставниците.

Дилемата иа родигелитс: како треба да сс однесуваат кон недисциплинирапото дстс 

претставува зиачаеи сегмсмт иа родитслсгвото. Една од тсориите укажува па потребата 

возрасниот (родитсл, наставиик) да со мавлезе во светот па детето, во иачинитс иа 

псговото размислување, начини на дејствувањс, расудуиап>е и сл. Чувствата и 

иитересите на детето трсба добро да се познавааг, доколку сс тежнсс да му сс дадс 

соодветна помош. Добро треба да сс познаваат школскнте и игровиите другари па

'°  www.cocukbakicisi.com.tr/Cocuk-Egitimi-vc-Disiplin 10168 10420
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детето. како и луѓето со кои е во поблиска релација. Наставникот/родителот не треба да 

се однесува контролирачки спрема детето/ученикот при неговата комуникација со 

луѓето со кои стапува во контакт. За време на недисциплинираиото однесување треба 

добро да се сослушаат причините на детето -  зошто се однесува така. да го објасни тоа 

однссување, па потоа да се преземат соодветпи мерки за нивно отстранување, или, ако е 

потребно, да се казни детето. Секако, доколку наставникот/родителот сака казната да 

биде ефективна, треба мошне внимателно да процени која мерка му соодветствува на 

прекршокот.

Од нашиот капацитет за разбирање и прифаќаље на детето зависи колку ќе можеме 

да му помогнеме да се развие, односно, колку сме во можност да се поставиме на 

мсстото на детето, проблемот да го гледаме од неговиот агол, толку ќе бидеме и 

способни позитивно да го дисциплинирамс детето, односно. емпатиското однесуваље 

со детето многу ќе помогне во процесот на дисциплинирање, а исто така и во 

иоучувањето и тоа да се однесува емпатиски кон другите, затоа што емпатијата има 

голема улога во развивањето искрена соработка и здрави односи меѓу наставннкот и 

учеиикот.6’

Треба да се прифатат сопствените чувства: шгом ќе се увиди дека се губи 

контролата над сопственитс чувства, погребио е оддалечување од ситуацијата. Доколку 

наставникот почувствува дека не може да се воздржи, подобро е да се тргне во иекоја 

празна соба или просторнја и таму да го исфрли гневот или иервозата (ако смета дека с 

потребно и) со силно викањс на празмите ѕидови, а не да му сс развикува на ученикот 

веднаш откако му настапила лутината. Во гаква искушувачка ситуација добро е ако 

иасгавникот или родителот се потссти на некоја од доблеститс на ученикот-детето. со 

цел да помине одредено време за да ја смири својата нервоза.

Нормално е наставпикот/родителот да му се малути на детето, но не е прифагливо да 

се манифестира гиев така што ќе се удри или ќе се понижи детето/’4

-Давање безусловна љубов иа дстсто: Помагајќи му на детето да стекие 

самопочитување, воедно му се дава иомош во јакнењето иа неговата способност за 

учењс, како и способност за сакање (љубов) и гворсштво. Што и да прави детето. тоа 

треба да сс почитува и да чувствува дека е сакано и прнфатемо. 63 *

63 Братаниќ, М. ( Братаниќ , М. )(1993),стр.60-68.
0,1 Yasemin Yusufoff (Јасемин Јусуфоф)- “Cocuk i§aret Dili”(20l 1)
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- Кажете му на детето отворсно што очекувате од иего да направи. за да знас.

- Kora зборува детето, треба сериозно и активно да се  слуша.

- Сериозно треба да се прифатат неговнте коментари.

- Личните предмсти на детето треба да сс почитуваат.

-Почитување надетските мислења.

-1 (рифаќањс на детските способности и чувства.

-Дстето треба да има чувство на прифатеност.

-Да му се дозволи на детето да направи иешто самостојно.

-Почитување надетските афннитети или избори.

-Да му се помогне иа детето да се отвори. доколку е  интровертно.

-Физичко покажуваље на љубовта во одиосите родител-дете треба да биде застапено, 

тоа ќе 10 убеди дека навистина с сакано; прегратка, галењс по главата нма големо 

влијание врз прифаќањсто на инсистираните позитивни однесувања што сакаме детето 

да ги усвои и да ги примеии во својот идсн живот. Прстходмава мисла сс однссува на 

родителите во нивмиот однос спрема своите деца, а никако на наставникот.

- При зборување со детето трсба да се остварува коитакт со очитс. Преиорачливо е 

клекпување до дстсто (спуштање до пеговата висина) со цсл разговорот да бндс 

послободен испоитаи.

-Како што сс зборува, такво однесувањс да бидс застапсно спрема детето, 

неприфатливо е едио да се зборува, а пошшку да се постапува.

-Наставникот/родителот трсба да сподслуваат чувства со децата/’5

Колку што с моширока комуникацијата, толку и можноститс за решавање иа 

нроблемите се поголеми.

Дстето сскогаш врши рсфлексија. ако се однесуиаме кои него како кон вреден човек. 

тогаш no автоматизам и тоа самото ќс рсагира на истиот мачип. 65

65 Yascmin Yusufoff (Јассмии Јусуфоф) %’oeuk i?arct I)ili"(201 I)
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Емпатиското олнссување го ослободува детето, така што во искрена комуникација 

тоа ќс може да каже што го мачи.

Родителите и наставниците мора да знаат дека нскои мстоди на казнување не сс 

прифатливи, а поссбно физнчкото казнување. Физичкото казнување последователно сс 

шири, се наследува, се имитира, а спсцифичнитс индикатори од современото време и 

актуелниот начнн на живот укажуваат на тоа дска се созреани условите за целосно 

отстранувањс на физичката казна.

Наместо физичко казнување. сс предлага иозитивна дисциплина. Крајно 

неприфатливо е и емоциомалното. психичкото казнување -  манипулнрање со 

љубовниот нсказ: ,.Не те сакам кога си такво”, ..Колку сн глупав", „Ти си безобразио 

дете", потоа понижувањс. исмејување, игнорирање, изолација на дстсто н сл. Во 

основата на овој стил на казнувањс ма детето лсжи пораката дека дсгсто не с во ред. 

Наведепнтс постапки развиваат иссигуриосг кај детето, чувство иа маловредност. 

губење на самопочитта. Ссто тоа прстставува погодна основа за развој на различни 

непожелнн манифестации во однесуваљето на детето. како што се агресивиост, 

насилносг, новлеченост, неприсиособеност и вознемиреност.

За да му сс помогнс на детето да усвојува одрсдени норми н правила на 

однесувањс за нсговиот идеп развој. потрсбмо е наставникот н родителот да бидат 

истрајни, воздржаии. подготвени да повторуваат иисгрукции и да го насочуваат 

однесувањето на детсто. давајќи му голе.ма љубов, нежиост и внимаиие. Мошмс битно 

за тој процес с детсто/ученикот да ги разбере мотивите на возрасните, на roj начин 

нема да се иротиви иа советите и настојувањата за промена во нсговото однесување.

Иаставиикот нс смее да заборави дека тој претставува модсл за поведението на 

детето. затоа грсба многу да внимава иа сопствеиото одиссување, бидсјќи тој е 

оглсдапото на детето и неговото однесуваљс директпо сс рефлектира врз одиссувањсто 

ма дстсто. Дсцата до седмата година од животот дирсктно гм копираат однесувањето, 

емогивните реакции и држењето на свои ге родитсли.

Како што веќс беше спомепато, родителот сскогаш треба да се труди да поминува 

што мовеќе квалитетно врсмс со сопствсиото детс: играњс. цргањс, слушањс музшса, 

шстање, разговарање, јадегве засдно... сс активносги што греба да бидат постојамо 

застапеии во интеракцијата родител-дсте.
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Наставникот и родителот мора да дефинираат правила и да постават граници. Тие 

мора да му бидат добро објасиети на детето, да му сс повторуваат, за да може тоа 

правнлно да ги разбирс. При поставувањего на одрсдени граници на однссувањето 

задолжително трсба да се имаат на ум основпитс потребн на дстсто. а не да му се 

забраиува или да му се ограничува движењето. и на тој начнн да се присилува од дстс 

да стаис бсспоговорен послушник. Според Сабиха Пактуна Ксскии (Sabiha Paktuna 

Keskin)66. иа детето трсба да му се забраиуваат само штетмите манифестации во 

поведсиието.

11равилата треба да бидат јасни и конкретни.

11аставникот и родителот треба да бидат свссни дека е поважно она што се прави. 

отколку она што се зборува. бидејќи детего нс внимава толку иа нивните зборови колку 

што внимава и ги копнра ннвните практични однесувања; родителнте и иаставниците, 

доколку сакаат да бидат позитивни модсли на децата, многу треба да внимаваат на 

сопственото однесување во секојдневниот жнвот.

11амссто да му сс издаваат наредби на детето, потребно с реверзибилно однссување 

спрсма учениког и да му се овозможи правото на избор. Рсвсрзнбилното однссување е 

такво однесувањс па наставникот кога ученикот со истите иаставникови зборови нли 

однесување директно му се обраќа на наставннког. а нритоа да не се прекршува 

никакво меѓуссбио достоинство, почитување или утврдено правило. На пр.: 

рсверзибилно (замолувачко) одиссувањс на наставникот с кога вели „Биди љубезен. па 

излези на табла да ми раскажеш“, ио тоа може да биде и иреверзибилио (иаредбодавно) 

искажано, како па пр.: „Излсзи ти на табла!“ 'Гаквиот однос ма наставиикот го 

принудува учсникот да се оддалечи од иаставникот и од училмштето. додека 

реверзибилиото одиесување придонссува за зближувањс на наставникот и ученикот, и 

се овозможува создавање на многу попријатна атмосфера во училницата (Братаниќ , М. 

(1993, стр. 121-126).67

Секогаш за доброго одпссување на дстето посфикасни се мотивацијата и 

пофалувањсто, отколку казнувањето.

Сс критикува одмесувањето иа детето, а ие личмоста на детето.

6<' Sabiha, Р. К. ( Сабиха , П. К.) (2005). "Qocuklarla Dogru ilcli§im" . Boyut Yaymcihk. Istanbul
B ralanić. M. (Братаниќ . M.) (1993). Mikropcdagogija. Š ko lska  kn jiga, Zagreb.
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-Лошото и неприфатливо однесување трсба да сс смени со друго поприфатливо 

однссување, на пр.: менуваље иа играчката -  наместо со стаклсна чаша да игра со 

иекоја пластичиа чаша која с побезбедна и за детето и задругите околу него.

Сето тоа претставува погодна основа за развој на различни пројави ма иосакувано 

однссување, но ако сето ова ие се запази како што бсше назначено погоре, можно е кај 

детето да сс иојави непожелно однесување, како што с агреснвност, насилност, 

повлеченост, неприспособеност и вознемиреност.

Позитивниот тип родителство полио со топлина, надглсдување на активностите на 

децата. вклученост во нивниот живот н конзистентност во дисциплината има позитивмо 

влијание, ие само врз децата туку и врз тоа како тие во иднина ќс ги одглсдуваат 

сопствените деца.

Сс заклучува дска родитслите имаат голема обврска спрсма своитс дсца при нивного 

правилио и позитивно дисциплинирање. Родителите пред се мораат да бндат самите 

позитивно дисциплинирани за да можат со своето однссување да бидат позитнвнн 

модели за своите дсца. затоа што децата го копнраат она што го гледаат од своите 

родители. Дко родитслите позитивно се однссуоаат и тис позитивно ќе се однесуваат, 

ио ако има иедоследност нли изливи на агрссивност прн решавањето на проблсмите, и 

децата ќс сс потрудат со насилништво да ги решаваат секојднсвните проблсмп. Во 

познтивпо дисциплиниранитс ссмсјства прсвладува нозигивпа атмосфера на живеење 

ма ситс членови од семејството, тоа е средина кадс што владсс л.убов, почитување, 

емпатија, засмио помагаље, довсрба, отворсиост и самоконтрола мсѓу сите членови од 

семејството. Родитслот (а и наставникот) иред да го дисциплинира детето треба добро 

да ni иознава чувствата и ннтсресите на детето п потоа, според детските чувства и 

интерссм, да сс потруди да го дисциплинира детето. Емпатиското однссување п 

реверзибилното комуницирањс на родителот во голсма мера io  ослободува детето 

искрсио да ги нскажува сопствените чувства во различни ситуации.
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2.1. Впдови нсгатнвна лисцнплнна поврзаиа со родитедскитс казни на своптсдеца

Нсгативната дисциплнна примснета од страна на родителитс сс дели на три вида:

1. Физичка интервенција која понекогаш иремннува во насилство:

2. Вербалмо насилсгво и наврсди;

3. Отсуство на љубов.

1- Физнчка и 11тсрвснција-дисц1111Ј111]|а (тспање): За жал. овој тип интервенција- 

дисциплина многу чссто се практикува во нашата држава. Секако. иаучно е докажаио 

дека овој тип дисциплина го иарушува поведенисто и смоционалната чувствителност 

па детето. Луѓето трсба иезависно да мислат и да се флексибилни за да можат да се 

приспособат на сскаква состојба и ситуација. Тоа е потребно за денешницата. Дете што 

расте и се развива под физичка дисциплина ие е флексибилно туку стаиува грубо и 

агрссивно.

2- Всрбално насилство п наврсдп (потцснувањс): За да ги воспитаат своите доца. 

некои родители применуваат вербално насилство или навреди. Овде се застапепи 

различни понижувања, закани, викан>а, па дури и клствн, заплашување и други видови 

вербално насилство. Со ваквого однесувањс на родителите спрема своите деца уште 

повеќс се разгорува недисциплината, така што кај децата како последица сс јавуваат: 

срамежливост, страв, уплашеносг и затвореност.

3- Мсдавањс љубов (отсуство на љубов): Физичката дисцнплина има негативно 

влијание врз тслото на дстето. додека недавањето љубов на детсто има нсгативно 

влијапис врз чувствата и врз нсговиот психички живот. Мачини иа оваа негативна 

дисцимлина се: иезборување со детето, лутсње или кажување ма детето ..не тс сакам 

тсбс" и друго. Со ваквиот негаторски однос кај детсто се развиваат и се поттикнуваат 

ногативни н десгруктивии чувства, омаловажеиост, малодушиост, гнсв и лутина/’8

11о. соврсмените родители мс би трсбало во ииту еден случај да ги применуваат 

ваквмте казисии мсрки надецата. Наместо казни, треба да се развива партнерски однос 

со децата, конзистситност во однесувањето, отвореност кон дсцата. весел и насмеаи 

иристап кон децата за да можат слободио да се изјаснуваат за своитс мроблсми. 

воспитувањето да мома закаиувачки карактер; иаместо казпа да има пофалби и иагради. 

дсцата да сс радуваат со своитс родмтсли, a no да имаат страв од нив.

"х okulweh.meb.gov.tr/20/05/401906/rchberlik.../Disiplin%20Ncdir.hl.
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3. Дисциилнната во основното образование

Воспмтаннето започнува со запознавањето и со сакањето иа детето.

Една од конструктивните работи во снстемот на основното образованис е 

дисциплината. He с можно да сс посгигне успех во образованието, доколку недостасува 

дисциплина. Ослабсниот или строгиот систем па дисциплината го намалува успехот на 

ученицитс. Како што имало пробле.ми во мннатото, така и денес мма проблеми со 

дисциплината.

Дисциплината е неодвоив дел на воспитанисто и на образоваиисто. Според тоа 

колку добро ќс бнде воспоставеиа дисциплина во практиката. толку ќе има позитивно 

влијание врз воспитанието н образоваписто на ученикот. Доколку погрешно се 

применуваат дисциплинските правила, тогаш сс нанесува голема штета на поединецот. 

а прску него и ма општеството.

Дисциплината во образованието значи начин на приоѓањс иа возрасните кон 

учелицитс со цсл да ги научат на одредени правила па однесување во животот.

Според Башаран (Ва$агап 1983) и Сариташ (Santa? 2000) дисциплината во 

образованисто значи укажување па ученикот кое однесување е добро и утврдување кое 

ие е соодветно. за да сс коригира. Откако учеиикот ќе го подобри своето поведсние, тој 

трсба да сс награди, а. пак, доколку го влоши однесуваљето. соодвстно да се 

санкционира.

Според Ибн Хаддуп (XIV вск) кругото однесување и тспањсто на детсто, иако с со 

цел за восиитувањс на дегето. не било никогаш прифатено. Тој сс обидува да објасни 

дека тепањето е штетио за ученикот. Спорсд него, во воспитно-образовната работа 

крутото однесуваље ма наставникот има штстло влијание врз ученикот, особено врз 

малитс дсца, бидејќи иаставата под притисок влијае ученикот да го изгуби својот слан и 

желба. а од друга стралаја иоттикиува иезаим герссираноста кај ученикот.64

Во киигата ..Ослободителна дисциплииа”, иапишана од С. Ахмет Узун (5/2001), 

авторот истакнува дека „дисциплината во воспитно-образовната работа се споредува со 

дрвото што растс; растејќи. тоа со неком снои гранки иаштетува па иекој дел ол 

околиата срсдипа. затоа овие гранки треба да се скратуиааг. Речиси истото се случува и

°'' www.belgclcr.com/.../ilkoarciim-birind-kademede-ttorev-vapan-sinir
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со дсцата во умилиштето и во ошитеството, поради чис несоодвегно однесување треба 

да се дисцинлинираат. За да сс оддалечат од иедисциплинираното поведение и да се 

научат на добро однесувањс што ќе биде прифатепо од страма на општсството во кос 

живсат, учсниците трсба да сс воспитуваат со љубов u трпение."70

..Задачага на наставникот во воспитно-образовната работа нс с да ја па.мали илн да ја 

угасне живата сила кај дсцата туку да ја дисциплинира таа жива сила во позитивна 

насока".71

Во решавањето на дисциплинските проблемн главно се применуваат два метода: 

..гаснењс" и ..притискање", а употребените средства се награда и казна. Од овие два 

метода наградата се прифаќа како мстод за обсзбедувањс дисциплина. Бидсјќи казната 

не го разрешува проблемот. туку за крагко време го притиска, па по извесно врсме, 

откако ќе попушти притисокот, проблемот може повторио да сс јави. Од друга страна, 

доколку ја тргне.ме казната при решавањето на дисциплинските проблеми, тогаш 

наставниците, родителите и раководителите вслат дека успехот на наставата ќс опаднс.

Дисциплински ироблем е и тоа што многумина мислат дека со дисциплината се 

сирсчуваат само штстните последици од ногрешмото однесувап.е на учеииците. 

Мсѓутоа, и повлсчсноста на ученикот, како и срамежливоста н несоработливоста па 

учеиикот е спсцифичен дисциплински проблем.

Дисциплинскиот ироблем не е само проблем на учениците, туку и на маставниците. 

ма родителитс и на другите возрасни.

Дпсцмшпшата. исто така, им ломага на онис што нмаат тсшкотии при соработкага со 

другите, ком сс иападнати и/или ги папаѓаат другиге. Таа ги заштитува правата на 

обесправешпс лица.

Како дисциплински ироблеми кај учениците можсмс да ги наброиме следниве: 

оштетување ма средината и луѓсто. арогантно зборување. недослушувањс на другите, 

прсчењс иа другите, обвинување иа другитс за нсуспесите, 6craibe од училиште, 

преизразсиа срамежливосг, грицкање на иоктитс, гадење од ссшто, ирскумериа родова-

70 Scyil. Л. U/ип (Ссѕит. Л. Узун) (2001). "Ozgiirlcsliren Disiplin”  Istanbul

71 Scyil, Л. Uzun (Сеѕит. A. Учуп) (2001). "Ozgurlejtiren Disiplin " Istanbul
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полова заинтересираност (за тсмм врзани со момчињата и девојчињата). нихилизам и 

др. Доколку им се посвети внимание на овие проблеми, ќс се забслсжи дска тис 

настануваат повсќс поради иезадоволени потрсби на ученикот од страиа на возрасните 

(родителот, настаниикот. врсииците и од околината), лоради чувството на сопствепа 

небезбедност, односно норади недостаток на љубов, растењс со условеиа л>убов, 

недоволно вреднување на чувствата. ослспсност од иитересот и желбата. нсмањето 

можиостза иекој позабележителен успсх и сл.

За да има ефект во животот на ученикот, образованието треба да сс индивидуализира 

и да се приспособи според брзината и психофизичките можносги на напрсдувањсто на 

учениког м да се обсзбеди внатрешна одделеиска дисциплина.

Kora сс споменува дисциплината во образоваиието во ирв план доаѓа 

воспоставуањсто контакт со детето. а тоа е учнлиштето како поширок амбиент, 

одиосно местото каде што се доаѓа до иајнсиосреден конткт лице в лице со учепикот, 

односио училницата.

Дмсциплмиата не ги подразбира само мерките што се применуваат како реакција на 

прскршувањсто на правилата од страиа па ученицитс.

Првиот услов за создавање позитивна дисциплина е партпсрскиот однос во нсколку 

пасоки: меѓу родителот н дстсто. мсѓу наставникот и учсникот н меѓу иаставникот и 

родитслот. Секој од иартиеритс во меѓусебннтс односи трсба да го зпае својот статус и 

улога. Секоја дисциплина што се применува а с втемслсна на ириврзаност. во која нс 

прсвладува заканувачка или застрашувачка атмосфсра. дсцага со драга волја ќе ја 

ирифатат и со љубов ќс сакаат да станат нејзиии активни крсатори.

Од друга страна. иак. дисциплината со рспресивни мерки ги оддалечува учсншштс 

од примерното повсденис и ги поттикнува на (чсстопати) уштс полошо, иодевијантно 

одпесувањс во основпого образованис.
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Училиштето е учсбна, воспитно-образовна институција-организација, што значн 

дека работата на училиштсто сс опрсделува со закон, така што во реализирањето па 

прммарните воспнтно-образовни цели се применуваат и соодветни правила. Една од 

задачите на училиштето е ученикот да стекне сестран развиток, односно, да се подготви 

за активен, целесообразсн општсствсн живот исполнст со прифатливи вредности.

Досега сс иапншани голсм број кииги во кои се третира дисциплината во 

училиштето. главно странски, а во најголемиот број од нив се нудат практични совети 

како да се надмине проблемот со недисциплината во училницата. Актуелната ситуаиија 

кај нас зборува дека на овој проблсм сс уште не му се пристапува од научна 

перспектива. нако сериозноста на фактичката состојба ја наметнува потребата да му се 

посветн темелно стручно внимаиие. Имепо. потпирајќи се на традициоиалнитс сфаќања 

и на традиционалното училиште, меѓу мнозииството наставницн кај нас иревладува 

ставот дека сс учениците послушнм и дисциплинирани (макар што ова во многу случаи 

не кореспондира со реалноста, затоа што да се има мирни учсници на часот не значи 

дека се тие и дисциплинирани).

Речиси cure автори се согласуваат дека добриот начин иа поучувањс од страна на 

наставиикот е основа за воспосгавување дисциплина на часот. Но, учениците на 

моменти сепак стануваат иепослуиши. дури и кај најискусниот наставник. Според ова. 

иројавениот проблсм мора да сс рсшава и тој е постојаио актуслен.

Цслта иа училишната дисциплина с да им се укаже па учеииците дека е потрсбно 

правилио (позитивно, прифатливо) да се однесуваат. Споредувајќи го своето 

однесуваље со позитивно прикажаните. да можат да ги искоригираат неприфатливите 

елементи во своето поведсние.

Во надминувањето на дисциплинските проблсми училиштето добива голема помош 

од страна на роднтелите. што зиачи дека соработката мсѓу училиштето и семсјството 

треба да се одржува иа високо ниво; во оваа врска, наместо страв трсба да владсс 

разбирање н ночитување.

Коректното повсдепие што владее дома сирсма дстсто и што се очекува од исго е 

камеи-темелннк за училишната дисциплииа. Училишната дисциплииа треба да бидс 

свосвидно продолжснне на домашната. Ако сс маиифсстираат дисциплинскн проблсми

3.1. Д |1сциил1шата во училиштсто
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на ученикот во училиштето, потребно е да сс решаваат меѓу ученикот. родителот и 

наставникот. И во рамките на семејството треба добро да бидат познати правилата на 

училиштето н. секако. да бндат поддржани. Според Башаран (Ва$агап), како што веќе 

бсше спо.менато. крајиата цел на дисциилииата во училиштето е учеиикот да се довсдс 

во состојба да може самиот да се контролира. односно без да има надворешии влијанија 

да можс да ја развива својата самоконтрола.

Накратко, дисциплината е активен и свссем процес. кој се одвива во согласност со 

воспоставенитс правила. Дисциплината во училиштето и во училницата повсќе се 

дожнвува како контрола на однесуваљето иа учсиицитс од страна на наставниците. На 

тој начин дисцнплината со текот на времето ќс сс прствори во навнка. Штом ќе се 

навикнаг учеииците да ја вршаг потребната самокоитрола, тогаш ќс им сс овозможи на 

наставниците повеќето од времето да го лосвстат на воспитаннсто и на образованнето 

на учениците. Маставникот кој ја знас врсдпоста на наставннчката професија секогаш 

внимава на своето одиесување и зборување. бидејќи знае дека е тој за ученицитс 

угледеи образсц и дека во голсма мсра нзвршува влнјас ма одиссувањето на 

учеиицитс.72

- Kora станува збор за дисциплината во образованието, еден од главните педагози Ј. 

X. Пссталоци истакнува: „Нисдно воспитание не може да ие уснее, ако во темелог 

постои љубов".7'’

Училиштата функционираат и се темелат врз силната структура иа распоредувањс на 

телата иреку најразлични активности смсстени. сортирани. распорсдсни во најразличии 

простории, шеми, списоци со цсл да има постојаи иадзор и увид во однесувањето иа 

учениците, но и на вработсиитс. Училишната зграда и училииците се организираии за 

полесио извршувањс ма мадзор на маставникот врз секој учсиик. Наставииког постојано 

има преглед врз cure ученици, додека ученицитс глсдаат во наставникот како 

цснтргтна фигура и во гиловите на соучсницитс. Соврсмеиитс тсхнологии за мадзор, 

камеритс и бсзбсдиосиите системи, како и агсициитс за обезбедувањс сс се поприсутни 

и во нашитс училишта.

'2 www.bcluclcr.com/.../ilkourclim-i-kadcmcdc-uorcvli-sinil-omclmcnl 
п  www.vcribax.com/vicwdoc.IUml?...olan-l)icbir-cuitim-basarisiy.liаа
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Педагошката хнсрархија се создава н со рангирањс па децата во однос иа пиното иа 

задачата како едси вид нормирачка санкција, што исто така снаѓа во мехаинзмнте иа 

дисциилината. Распоредувањето според ранговитс или степенитс има двојиа улога: да 

ги обслежн разлнките. да ги хиерархизира квалитстите. способностите и еклоноститс, 

но и да казни или да иагради.

3.1.1. Примсна на разлнчип видовм дмсциплипл во учнлнштсто

Според истражувањата на Бујуккарагоз (Buyiikkaragoz) п Чиви (£ivi (1994)) во 

училиштата мостојаттри вида имплсментација на дисциплината:

Л -  Познтивпа или создавачка дисциплина;

Б -  Спрсчувачка дисциплина;

В -  Корсктнвиа дисцинл1111а.

А. Позмтпвна илн создавачка дисциплина: Полесно е да се рсшн проблемот 

доколку може да се открие пред да се појави, отколку да се решава откако ќе се 

создаде. За да се спрсчи појавата на ироблемот иредвид треба да гн имаме следниве 

постапки:

1. Наместо нагласувањето што да ие прави. ма детето трсба да му се каже 

што трсба да прави. Наместо на учсниците да им се заповсда што да рабогат, треба да 

им се објаснува зошто треба да работат. Наместо: ..молчете. нс правете викотницн!", 

треба да сс стои и да се дискутира за овис проблеми за да се увсрат самитс учсници во 

исправноста на насгавниковитс тврдсња и барања. Па пр.: наместо иа детето да му сс 

вели „отпадот нс фрлај го на подот”, подобро е да му се вели ..отпадот фрлај го во 

корпата".

2. Наставникот трсба да внимава ученикот да ие остаис без задача.

3. Ма часовитс трсба да се применуваат променливи методи и тсхники.

4. Учеиикот трсба да сс почитува.

5. Да сс посвети вниманис повсќс иа тсмнте кои нс сс усвоепи и да се бараат 

причинмте зошто ученикот ме ја совладал одиосиата содржина.
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6. Учсникот трсба да ја вкуси радоста што произлегува по успешно завршената 

работа, да му се даде можност и тој да биде успешен во некоја, макар и полесна работа.

Б. Спречувачка дисцигипша: Спречувачката дисциплина е суспендирање на 

проблемите со помош на наставничките компетенции, кои ие зависат од наставникот, a 

се проблеми во училницата.

Наставникот треба да внимава на следните работи: да ги знае имињата на учениците 

(по име да ги прозива и учгиво да им се обраќа); да внимава како се седнати во 

училницата (штом ќе забележи дека двајца недисциплинирани ученици седат во иста 

клупа, без театралност да ги одвои). За време на часот наставникот треба да биде 

сериозен и близок со ученициге; со проблематичните деца треба да се разговара 

поединечно (пожелно е да се направи тоа во посебна просторија); наставникот пред 

учениците да е решитслен; во проблемнте со учениците треба да е неутрален како 

судија, а не да зазема нечија страна.

В. Корсктивна (исправувачка) днсцнплнна: Доколку по сите наставникови залагања 

повторно се појавува проблем, тогаш тој треба да вложи дополнителен напор со 

сопственото однесување да влијае кај ученикот да не се повтори проблемот.

Во врска со односот на наставникот со проблематичиите деца, треба да се посвети 

поссбно внимание на следниве аспекти:

ученикот да не се казнува во присуство иа соучениците;

откако ќе му се објасни грешката на ученикот, тогаш може од него да се 

побара да му сс извини на другарчето (во случај на меѓуученички конфликт);

откако ќе се реши проблсмот не треба да му сс навраќа;

наставникот не треба да си земе право да го отстранува ученикот од 

училиицата или од училиштето;

малите непријатни настани (проблеми) во училиштето не треба да сс 

преувеличуваат. На пр.: не треба ученикот да се уиатува на дисциплинска комисија 

доколку тој, играјќи топка, без намера го скршил стаклото од училиштето; во таков 

случај само се наплатува отштета од родителите на ученикот и проблемот тука се 

„гасне” без да се зголеми.'4

4 ehnietyildirim.blogcu.com/okulda-disiplin/5092982
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Дисциплимата кај детего има цел да ги научи на саканото однесување it навики. 

да придонесе за шшната самоконтрола. Поради оваа улога на дисциплината во развојот 

ма детсто. според истражувањата иа Доган Демиркан Оздсмир (Dogan Demirkan 

Ozdcmir 25-08-2008), таа има три главни цели:

- Развивањс врска (рслациј3) втемелена ма љубов, разбирање и довсрба; 

Поставување камен-темелник на сго-врсдиост;

Развивање ма модслот на разбирање иа другитс и иокажување почит сире.ма 

другите.

Да се биде дисциплиннран е всушмост разбирањс и прифаќање на нскоја 

состојба. способиост да сс одлучи според ситуацијата, бсз помош од возраснитс. Тоа 

значи дска станува збор за долгограем и постапси процес кој постојамо се гради и с 

условен од возраста на ученикот. Прнмената на ова однесување е незаобиколив дел од 

мриродното однесувањс на учепикот/дстсто во восиитно-образовииот нроцсс. 

Ефективната дисциплина иовеќе е продукт на позитивниот пристап во образованието. a 

ие на казпата. Казнувањсто можс да бидс сфсктивно за на^мипувањс на мское 

иепожелно однесување. меѓутоа со казнени мерки нс секогаш се менува начинот на 

однесувањс.

Друга пегативна сграна на казнувањето е што казнстиот сс поттикнува да биде 

агрссивси, мервозен и гпевеи. Вршењсто ирекумерен притисок врз ученикот го 

нарушува развојот на неговага личност. ја нопречува соработката и работењето во 

заедништво. со што се уииш гува крсативноста кај него.

За создавањс сфективиа и доверлива дисцимлина сс мримснуваат нсколку 

методи. За многумима како иајлссна метода за да сс постигне дисциплина се применува 

казнувањето. Во воспитно-образовниот процес казнувањето нема позитивио влијание, 

тоа трсба да се примеиува само како послсдно (крајпо) решение. Мсѓутоа, примсната иа 

дисцимлината и казната нс грсба да сс нзедначаг. Дисциплината ги оп<|>аќа мстодигс 

што овозможуваат искос испожслно одиесуван.е да се иромени кон п о зт  ивно. додека 

казната се примснува како метода за иамалуваи»с иа нссаканото однесуваље (Ozmert, 

2006).

3.1.2. Процссот на дисцнплпиата во учнлшптсто
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3.1.3. Степени на auciiiiiuiiiiicKiioT процес 

Реакцијата на наставниког кој нма проблсм или е запознат со ироблемот

Превснтнвна интсрвенција:

Многу ол дисциплинските проблеми ироизлегуваат од крутото и авторитарно 

однесување и од „силата ма јазикот" на маставникот, тврди Гордон (Gordon). 

Наставникот со својата ладнокрвност и емпатичио однесуваље, претворувајќи го 

проблемот во шега може да го спречи мараснувањсто на некој проблсм.

Доколку проблсмот трас, тогаш треба да следува:

Срсдба со ученнкот: Клучот за коригирање ма несаканото однесување е кај детето. 

дстсто трсба добро да сс запознае, нсговите родителн, и суштината ма проблсмот 

цслосно да се запознава за да може потоа да сс прсземат соодветни превентивни мсрки.

Средба со родителот на ученикот: со цел да се добис поддршка од родителот за 

рставањс. т.с. надмииување на настанатиот проблем.

Средба со училншниот дирек-тор: Доколку наставиикот нс можс да го реши 

мроблемот, тогаш надлежмоста се пренасочува на директорот.

Срсдба со учнлишната педагошка служба: За ироблсмот што сскапира и нема 

забележливм знаци дека се смнрува. иаставпикот треба да побара стручна помош и 

подлршка од  педагошката служба составена ол психолог, иедагог и социјалсн 

работпик, кои како стручеп орган сс должни да изнајдат рсшсние.75 7

7' ' |>0< 1 Okulda disiplin sUrcci r- www.izmilram.com/iiidcx.r)lm?ind=do\vnloads&on.. file
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3.1.4.Фактори шго влнјааг за создавање позптпвна /шсцнплииа во училиш тето

Како фактори за создавањс позитивна дисциплипа, спорсд Кучукхамет (Kii^ukahmet. 

L.. 1988) треба да сс наведат следииве:

1. Добра восиитно-образовна програма: Добрата програма треба да биде 

подготвена и ириспособена на ученичкитс предзмаења. на ученичкитс интереси и 

желби, бидејќи вака подготвената програма иовсќе ќе ги заинтересира учсниците 

и ќе придонесе за поконструктивна соработка во училиштето.

2. Добар снстем за водење -  мснаџнрањс: Со добар систем на водењс во 

училиштето може да се презсмат мсрки за спречување на се ушгс иепројавенн 

проблеми. Ваквиот систем и ваквитс мерки создавааг позитивиа и доверлива 

атмосфера за ученикот. кој. откако ќс согледа дека надлежните се грудат да го 

подобрат неговото психофизнчко здравјс, и самиот ќе посака. ќс почувствува 

иотреба да им помага на надлежннте.

3. Активна родителско-учнлншна соработка: Увереноста дека добро и правилно 

сс работи во училиштето, гн поттнкнува родитслитс и учсницитс да им дадат 

поголема поддршка на вработените во училнштсто.

4. Активната употреба на учнлишиата зграда: Училишиитс објскти и нагледните 

средства во училиштето имаат големо влијанис врз позитивноста илн 

негативноста на дисциплииата. На пр.: училиште со темни, лошо осветлсни 

ходници може да биде место за сериозни дисциплински ироблеми. Осветлените 

ходиици, пак, пријатиата боја на ѕидовите, подот и училишниот инвентар, може
76да придонесат за создавање услови за позитивна дисииплина.

- Една од важипте задачи на училиштсто с да му попуди и индивидуален развој на 

учеиикот. Задачата ма наставникот е да им дава различми можмости за избори и да им 

помага на учениците да можат да вршатздрави избори и претпочитувања.

Наставникот трсба да е праведен спрема секој учсник. Кај наставииците не треба да 

има разликување иа учениците по никаква основа.

- Прсд да сс одлучи какви дисциилински мравила ќс постави мсѓу учстш итс. 

паставникот првин самиот треба да размислува какво повсдение сака да фор.мира кај

1 elimclyiklirim.blogcu.com/okulda-disiplin/5092982
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учениците. Ha пр.: кога ќс му постави прашаље на ученикот, некој наставник бара 

учсникот да стане од местото за да одговори. За некој друг наставник тоа не с најважно, 

туку му е важеи точниот одговор. што значи дска ученикот може да одговори и седејќи, 

додека за трет наставник. пак, ваквитс барања од учсникот ја отежнувааг меѓусебната 

комуникација, што значи дека и меѓу наставниците има одделни дисциплински барања 

за учениците.

Наставпикот што има самодоверба, памссто да му опрсдели казиа ма учеиикот, ќе 

настојува ученикот да ги сфати нсгативнигс сфекти од сопствеиото неприфатливо 

поведеине.

Навсденитс пројави во однесувањсто за наставиикот се допонителна причина за 

зближувањс со учсникот и услов за создавање позитивна дисциплина во наставата: 

пасмеан, добро облечен, избричен, посста иа семејствата, преземање акција зависно од 

ученикот и нсговиот проблем, познавањс иа личната економска состојба иа учсникот и 

соопштувањс на ученикот за сознапијага, развисп приод на прифаќање на мроблемите, 

честитање на родендените во ссмсјството иа учениците, развнена иерцепција за добро- 

лошо; тажио-среќно дете со посвстувањс дополнигелно внимание и интересирање за 

причините. споделување на радоста иа ученикот, покривање иа срамот на детето. 

давањс иадсж и доверба, навремсно започнување на часот и завршување. е.мпатично 

однесување кон учениците. учтиви изрази полни со љубов. како па пример: И ти си 

како јас, имаме засдннчки крактеристнки. добро утро, повелеге, зошто да не биде, ти се 

извинувам и др.

- Списокот иа барањата за почитување на правилата за лисциплината оифаќа повеќс 

целни активности. пријатна срсдииа. заемиа работа. како и техники за самоконтрола на 

учешшите.
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3.2.Дисципл11иата во учнлиицата

Училницата е местото каде што се одвиваат најинтензивните воспитно-образовни 

активности. Првото и основно скалило во иизата на образовното раководсљс с 

учнлишното раководсљс. Училницата с мссто каде што наставникот и учениците 

доаѓаат во тсг-а-тст позиција. Одовде започнува создавањето на позитивното 

однесување на учемнкот што. впрочем, с и целта ма образованието. Основните ресурси 

што се потрсбни за образованието. наставникот, учениците и наставната програма сс 

наоѓаат во училницата. Квалитетот на образовното дејствување во голема мсра зависи 

од квалнтетот на раководењето во училницата (Ва§аг. 2001; Santa§. 2000).

Како прв чскор за успех во образованисто с раководењето на одделенисто. За да се 

реализира успсшно раководење во едно одделсние. тоа во голема мсра зависи од 

способноста на наставникот за раководсње на одделеиието.

Факторитс што влијаат врз раководсњсто на одделенисто се: лнчнитс својства и 

особини на наставникот, применетнтс стратсгии, методнте и техникитс во наставата. 

присиособеиоста на наставата иа соцнјалиата околииа, блнската соработка на 

училиштето и семејството. физичкигс условм на училницата. карактеристиките и 

потрсбитс на ученнците, составот иа училиштето, прифатеиите правила од страна на 

училиштето. како и создадсната пријатна атмосфера во училницата (професионалните 

обележја на личноста иа иаставиикот) (Agaoglu. 2002: Demirel, 2000).

Училимцата трсба да биде весела. сигурна. слободна и пријатиа срсдина каде што 

учемиците ќе можат срсќно да живеат н да се развиваат.

Важни сегмеити во управувањето со одделението се карак геристиките на учениците, 

фмзичкиот состав на о;и1слепието и оспособеноста иа наставиикот. Днсциплината во 

учмлницата не е само цсл. таа е и средство со чија помош се мостигнуваат наставнитс 

цели. Со помош на днсциилината се постигнува и социјалннот ред во училницата (Ada 

ve Qetin. 2002).

Дисциплината прстставува само едем мал дел од одделенското раководеи»с. Во 

олделеиието кос се раководи според поставенитс правила дисциплинскнтс проблеми се 

на ниско ииво. Учсницнте треба либерално да се воспитуваат така што ако 

пронзлезениот проблсм с иоврзан со наставникот, тогаш при решаваљето иа проблемот 

ученицнте трсба рамноправно да учсствуваат. Учсницитс со должна почит и на
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пристоен начин отворено можат да му укажат на наставникот. дека и тој погрешил. 

Сознанието дека при пројавси нроблсм слободно можат да дискутираат со наставникот, 

за нив влијае мотивирачкн. Наставникот е должсп да внимава и иа социјалниот живот 

на ученикот, доколку детето од која било причина не другарува. тој треба да изнајде 

начин да го внесе во друштвото.''

При решавањето на проблемите наставникот треба да се однесува смирено, тивко, 

со трпение и почит спрема учениците, на сериозен начин да ги води работите. што ќе 

придонссс да стскне почит и доверба од учсниците. Негативното однссување со 

заканување и непочитување на ученицитс иредизвикува нарушување на заемните 

врски. Како последица на ова сс иамалува сфсктивноста од реализацијата иа 

образовната програма. Толеранцијата можс да бидс клуч за отворање на многу врати.

За да сс постигне потребниот рсд и мир. новажна с всштимата за сфсктивно 

поучувањс на наставннкот. отколку односот на наставникот спрема ученичката 

проблематичност.

Ако се наставните активности добро испланирани и подготвеии, ако обработката 

на иаставната единица го иоттикнува и го одржува учсничкото вниманис, интсрссот и 

учсството. односно ако активпостите се предизвикувачки и овозможуваат реални 

изглсди за успешно совладувањс. тогаш успехот е неминовен. Усиешното иоучување с 

тсмел за воспоставување дисциплина.

Погрешно е да сс глсда ма днсциплината како иа процсс со кој се решава 

ученичката проблематичност одвоено од наставникового ноучување.

Уште поголсма грешка с обидот како најважиа цел да сс воспостави доминација 

(примена на страв ..во коските“ како стратсгија за задушувањс иа проблематичноста). 

Ваквиот облик на дисциплииа ќе го забави восноставувањето на позитивиата 

атмосфера во оддслснисто за успешно учењо п ќе го одврати пасгавниковото внимаиие 

како од квалитетното иоучувањс да направм најефсктивно средство за да воспостави 

ред во одделенисто.

Клучот за воспоставување на добра дисцшипша во одделенисто с учсникот да 

прифати дека паставникот има задача да го иасочува исговото одпесуван.с и учсњс.

\v\vw.bclt:clerx'om/.../ilkottrclim-i-kntlcmc<]c-«<>rcvli-sin i Г-ourcimcnl
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3.2.1. Авторнтстот на наставникот но учмлницата

Маставните активности не може успешно да се реализираат (со 30 и повсќе 

ученици во одделението) ако наставникот пема авторитст кој се забележува во 

управувањсто и насочувањсто на ученичките актнвности.

Според истражувањето на д-р Елви Пиршл (Dr. ѕс. Elvi Piršl) на Универзитстот Јурај 

Добрила од Сплнт, наставникот има авторигет да го организира учењето на учсниците, 

а не да се прстставува како извор на моќност. Паставникот има најголемо влијанне врз 

ученицитс ако манифестира невидлива моќ прску неговото професионално однесување. 

компетентност и споделеиа одговорност со сској учсник. За воспоставување авторитет 

и за надминување на ученичката проблематичиост како најважни особшш со кои може 

да се надмние проблематичноста сс навсдуваат следниве четири иајважни особини и 

тоа:

- Искажувањс на наставничкиот статуе:

- Компетентио поучување;

- Оргаиизациска контрола:

- Успсшно решавање на ученичката ироблематичност.

- Искажувањс на наставничкпот етатус: Голем дсл па авторнтстот на наставникот 

потекмува од статусот што го има оваа функција и од вкоренетото општсствено 

почитување. Но иајважно за статусот не е далн наставникот го има или го нсма. туку 

сскогаш да се одиесува како да го има.

Врз ученицитс, наставиикот го покажува својог статус доколку се одиесува 

опуштено. сигурно и самосвссно. а тоа ќс го постигнс со гласот, држељето на тслото, 

мзразот на лицсто и со дирсктен очен контакт.

Упатствата што им ги соонштува наставникот на учсницитс трсба да бидат искажани 

со нормалем. смирен тон кој сугерира дека сс очскува послушност и извршувањс без 

приговор. Наставпикот треба да знае како да заиочне разговор. да го насочува и да го 

заврш и, да одлучува кога ќе започнс, односпо. кога ќс запрши со одрсдсии активиостн. 

всушност. да иладсс со ситуацијата.
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- Компетентно поучуван>с: Вториот најважеи извор па наставниковнот авторитст с 

компетентното поучувањс. Пред учениците насгавпикот мора да иокаже дека цслосно 

ја знае материјата за копкрсшата тема од одрсдена област. да ги заинтсреспра и прн тоа 

стручно да може да ги оргаиизира наставнитс активности. Неговата изразска 

компетентност ќе иреднзвнка почит кај ученицитс. Ма овој начин се потврдува дска 

наставникот е способсн да управува со однесувањето на учениците.

- Организацнска коитрола: Третиот, најважен извор на паставничкмот авторптет. с 

неговата организациска контрола во училницата. За да сс одвиваат успсшно 

активностите. наставата мора да започне навремс, учсниците трсба да бидат вклучснн 

во активностите. а преминнте од една на друга активност да се неосстни.

Најважпиот аспект на организациската коитрола вклучува ноставувањс јасни 

правила на однесување и очекувања во врска со однесувањето на ученицитс, што 

всушност прстставува наметпуваље на иаставничкиот став во ситуациите кога се 

иојавува каква било конфликтна ситуација.

- Како успешно да сс реши учсничката проблсмагичност?

Најкорисни мерки за решавање на ученичката проблематичност сс:

- Со погледот да сс шста ио одделсннето со цсл да сс забележи дали некој 

ученик има проблсм. и доколку има, неопходно с наставникот да сс 

приближи до ученикот п да ировсри во што с проблсмот за да може потоа да 

продолжи зададената активиост.

Да му се дадс номош на учсникот како да извриш одрсдсни активности или да 

се поттикпе па работа доколку иешто не му с јаспо.

Поединсчио да сс иснитуваат -  прашаљата да сс поставуваат рамномсрно 

на цслото одделение. a ne само na пеколку учеппци, одпосно, сите ученици 

да бидатактивни и вниматслни на часот.

- Наставникот со мсиувањсто на брзииата н активпостите па работага па

часот можс да придонесе за поголсма активпост на ученицитс во 

извршувањсто на задачитс.

- Недисциплппираниот ученпк само со кратко засганувањс при пзлагањето или
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со остар поглед да му се сигнализира, ќс ја прими пораката.7ѕ

3.2.2. Класификација на несаканото однесување на ученицитс н причпнитс за

пнвната појава во училницата

Според степенот на тежината на создадените манифестации на непримерно 

однесување на ученицитс во училницата може да се пројават следниве три категории 

дисциплински проблеми:

1. Непроблемски (непроблематичнн) однесувања. Како проблеми во училницата 

може да се наведат следните однесувања на учениците: ученик што ги вознемирува 

другите. што ги нарушува, т.е. ги попречува училишнитс активности, што се однесува 

спротнвно на училишните и наставничките барања или ученик што создава безредија и 

мешаница во училницата (глсдање настрана, свиркање, тропање на клупите или 

туркање).

2. Мали ироблеми: прекумерно воннаставно однесуваље, на пр.: викање со висок тон 

на глас, лажење, имитирање, меѓусебио допишузаље во училницата. како и 

забелсжлива мисловна отсутност, т.е. незаинтересираност за наставата.

3. Важни проблсми: однесувањето на учениците што ја спречуваат наставничката и 

ученичката работа подразбира: непочитувањс на наставничките и барањата на 

училиштето, удирање, постојано создавање викотници, расправија со другите ученици, 

зборување за да се наруши вниманисто на другите, физичко напаѓање, оневозможување 

иа другитс ученици да ја вршат работата и да учествуваат во училишните активности, 

оштетување на училишниот инвентар и др. Однесувањата во оваа група се сериозни, ио
79со училишните правила и притисоци можс да се изолираат.

Најважии прнчини за проблематичноста се:

- Здодевност: доколку активностите се организирани така што не успеваат да го 

побудат и да го одржат вниманисто на учениците, или ако се предолги и не сс 

поттикиувачки, односно ако се прслссни или неважни, тогаш па учениците сигурно ќс 

им биде здодевно. * 7

7Ѕ www.lTpu.hr/llleadmin/—/Disciplina 0 1 .na
7'’ Aydin, Ayhan (Ајлин. Ајхан) SmifYnnetimi. Am Yaymcilik, Ankara, 1998, s. 138.
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- Долготраен умствсн напор: повеќсто од училишните активности бараат 

континуирани умствени папори и тоа ги исцрпува учсниците. Понекогаш тоа секому му 

претставува сериозна тешкотија и потребен е голем напор за да сс одржи 

концентрацијата.

- Нсможност да се извршн некое задолжение: можно е учениците да не успеваат да го 

иамрават тоа што се бара од нив, било поради преголемата тежина на поставената 

задача, или ако не им е разјаснето што точно трсба да се прави.

- Дружсљубнвост -  другарство: ученицитс во училиштето живеат сложен општествсн 

живот: се спријателуваат, но се појавуваат и конфликти, се создаваат заеднички 

интереси. Овие аспекти од општествените одиоси меѓу учениците честопати се 

одразуваат и врз наставата;

- Ниска училишна самосвест: на некои учемици им недостига самодоверба, како на 

учениците кои во минатото доживувале чести неуспеси и потоа без посебеи интерес се 

вклучуваат во работата, затоа што се плашат од нови неуспеси. Таквите учсници можат 

иотполно да се откажат од училишиите очекувања кои се дел од позитивната 

одделенска атмосфера.

- Емоционални проблсмн: некои учсници можеби имаат емоционалии проблеми. Тоа 

им 10  отежиува ириспособувањето на барањата на животот во училиштето и во текот на 

наставата, а сс јавува како последица на застрашувањето во учнлиштс или порадн 

запоставеноста и игнорирањето во домот. Таквите ученици често сакаат да 

привлекуваат внимание, поправо, тие уживаат кога со својата проблематичност— 

недисциплина го привлекуваат наставниковото внимание или вниманието на своите 

другари.

- Негативен однос: Некои ученици едноставно можеби не го ценат добриот успех во 

училиштсто и кога работата им е предосадна или претешка. тие се исклучуваат од неа. 

Некои ученици мамерно се задеваат за да создадаг извесна тензична ат.мосфера.

- Недостатокот на нсгатнвни последнци: Kora ученикот има лошо поведенне.

паставникот мора секогаш правовремено да интервснира за да може ученикот повторно

да почне да работи. Доколку иитервенциите од наставникот се правовремени, постојани
. soи доследни, недисциплината на ученикот ке се намалува.

ѕо www.lfou.hr/fileadmin/—/Disciplina 0 1 .рр
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3.2.3. Фактори што влијаат за појавата на нспожелно однесување на учениците

во учнлннцата

И најкомпетентните наставиици во одделенијата се сретнуваат со различни 

проблеми.

Иесаканите однесувања што се случуваат во воспитно-образовната работа на 

иаставникот во основните училишта се важни дисциплински проблеми во 

спроведувањето на образованието. Сите однесуваља на учеииците што го нарушуваат 

иормалното одвивање иа наставата во училишгето се имеиуваат како иепожелно 

однесување. Со нссоодвстно однесување во училиштето иедисциилмнираните ученици 

не ја попречуваат само воспитно-образовната работа, туку придонесуваат за мојава на 

вознемиреност во училницата.

Несакаиите однесуваља на учениците зависат од возраста, полот, социо- 

економскиге состојби и од психолошките карактерисгики. а тие различио се 

маиифестираат во средината. Однесувањето зависи и од времето. од местото и од 

условите во кои се манифестира и во зависиост од нив добива позитивни или негативни 

карактеристики.

Доколку и.ма некое иесакано однесуваље во училницата. тоа значи дека има 

некоја причина. Таа може да потекнува од насгавникот, од некој ученик, од физичкиот 

состав на училницата (од бројот на учениците, од осветленоста, од топлината. од 

инвенгарот во училницата), или од училиштсто во кое се наоѓа училницата или од 

блиската околина на училиштето. За успешно справување со ваквите несакани 

одиесуваља, задолжително треба да се знаат/дознаат причините за појава на овис 

однесувања.81

Вонучнлничкн фактори. Голсм дсл од проблсмите што настануваат во 

училницата се производ од нскои настани што се случиле надвор од училницата. 

Изворите на главните училишпи однесувања на учениците потекнуваат ол околината во 

која живее ученикот, од семејната средина и од училиштсто. Степенот на воспитаносг 

на луѓето во опкружувањето има големо влијание врз воспитувањето и врз 

однесувањето на учениците. Доколку наставникот ги зсме предвид само виатрешпите

81 Ilgar, Liitfii (Илгар. Лутфу) Egitim Ydnelimi, Okiil Yonelimi. SmifYdnelimi, Beta Yayincilik, istanbul, 2000, 
s. 167 Ba$ar, Hiiscyin, (Башар, Хусеин) SmifYdnelimi. Milli Egitim Basimevi, istanbul. 1999, s. 95
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фактори на однесувањето. а ги занемарува надворсшните фактори, тогаш нсма да 

постигне успех, а доколку се постигне одредсн успсх, тоа нсма да бидс коренито 

решавање на проблемот. така што тој ќе се појави пак во иднина.

Надворешните фактори се: училиштето. околината м семсјството.

Училиште: нскои дисциплински проблеми што потекнуваат од самото 

училиште се голсм број ученици во одделеннето. физичките својства на учнлипггсто. 

поставснитс иравила, неземање предвид, т.е. игнорирање иа интересот и желбата ма 

учениците, слабо раководство, непосакуваии одлуки, слаба комуникација на 

родителите со училиштето, недоволиа поврзаност на вработените, намалена 

мотивацнја, недостаток на наставен кадар. нсинтересни програми и срсдина за 

поучуваље и сл. се неколку променливи индикатори кои, рефлектирајќи се во 

внатрешноста на учнлницата, имаат голсмо влијание врз поведението на учсницитс. 

Исто така, немањето материјали што сс иотребни за воспитно-образовната работа 

негативио влијас на училишната дисциплина. И различното толкување на истиот 

дисциплински проблем од различни наставници н од раководсгвого иа училиштето 

нсма продуктнвно влијанис врз дисциилииата.

Околпна: пајголем фактор за иедисциплината е социјалната околина на 

училиштсто. Физичкага. културната и социјалната средина па училиштето имаат 

големо влијание врз однссуваљсго иа ученикот. За да има позитивио влијанис врз 

песаканиге однесувања иа учениците, наставиикот трсба добро да ја познава 

училишната околина, економското и социјалното минато на околината. Околината има 

голсмо влијанис врз однссувањсто на учсникот. Поискогаш пс с можно да се меиува 

однесувањето иа ученикот без да се менува средината.

Семејство: ссмсјствого с примарно место каде што детето иочнува да ги 

стекиува основиите навнки во однссуван>ето. Голсм дел од времето учениците го 

поминуваат со своите најблиски. Првите сотфииш  контакти и првите несакаии пројави 

во однееувањето тие ги стекнуваат во своитс ссмејства. Јадрата на проблематичпите 

одпесувања, исто гака, сс иоставуваат во семсјствата. Члсновите и образовмото ниво на 

ссмејствого се влијателни фактори за однссувањето иа учсниците. Некои дисцимлински 

проблеми што сс јавуваат во училницата сс иредизвикани од некопзнстентиото 

однесуван>е иа родителите во семејството. Затоа, за да рсши или да спречи пскои од
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дисциплиискитс проблеми, наставникот трсба добро да го познава семсјството и да има 

добра соработка со родителите.

Проблемн за недисцнплинираноста на децата што потекнуваат од неправилното 

однесување на родителите се: викање по децата. издавање наредби, понижување, 

насилство, прекумерна контрола, давање условсна љубов, споредба меѓу браќата. 

неблагодарност, неизвинување, лутсњс или повлекување. давање прекумерно 

задоволство. неодобрување на децата за самоконтролирањс, неодвојување посебно 

време за децата, избегнување од конфронтирањс. давање помалку отколку што му е

потребно, бараље повеќе отколку што му сс можностите на детето. слаби брачни врскн
82и др.

Внатрешни факторп во училннцата: колку што надворешиите фактори имаат 

влијание врз неднсциплниата, толку и нскои внатрешни фактори ја поттикнуваат 

нсдисциплииата. Иосечки виатрешни фактори се: иаставникот, учсникот и 

фпзпчка га средина во учнлницата.

Прпчшш што потекнуваат од иаставникот: квалификацијата на наставникот 

н квалитетот на раководењето на одделснисто имаат голсмо влнјанис врз успехот. Еден 

од првиге услови во активното раководење на одцелеиието е наставиикот добро да ги 

познава своите ученици. Наставпикот грсба да им кажува на учениците кос однесување 

и каде е прифатливо. а кое нс с, и да даде образложсиие зошто с иеприфатливо. 

11еспособните маставници имаат голем удел во создавањето на несаканите однесувања 

кај учениците. Рсдовно активниот паставник не дозволува да има пасивсн ученик на 

час, или, пак, да биде рассаи. 11аставииковото исмејуваље, арогамгпо зборување, 

разликувањс меѓу учениците, иедоволната комуникација со учениците, како и слабата 

оиштествсна оспособеност на иаставмикот можат да бидат фактори за појава на 

недисци11лимираио однесувањс на учеииког. Исто така и наставииковите карактерпи 

особини иа личмоста, слабата самодоверба. потрошеноста, стравот од неуспех, личните 

проблеми и слабата љубов снрема дсцата можат да бидаг причиии за 

недисциплшшрано поведснис во училницата. (Како причини за недисциплината што

ѕ' Aktaran: BA$AR. ѕ. 106 (Актарап: Вашар)
Apulian, Кссср $iikrii (Anyxau. I’cucn Шукру) Eikili (igreimenin Teme/ Davninifhin. Tima? Yaymulik, 
islanbul, 2002. s. 128.
Tilm iiklil. Abbas. ZORALOćl.U. Yunus. GEMiCi. Yusuf. (Турпуклу. .-ICrnac, Зорачоглу. Јупус, Гелшџи, 
Jycyiji)"ilkbgretim Okullarmda Okul Yoneliminc Yansiyan Disiplin Sorunlari", Eyilim Yonetimi, Ci!l 7. Sayi 27. 
yaz 2001, s. 436.
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потекнуваат од односот па наставникот можемс да ги набромме следнивс:

наставниковото неконзистентно однесување спрема ученицитс, неговата 

неподготвсмост. т.е. доаѓање на час без подготвен план за работа, неприспособеио 

прсдавањс за ученичкитс способности. изложувањс иа лични ироблсми во училницага, 

обраќање кои учениците на висок тон, понижување, наврсдување и физичко 

малтрстирање, иемање доволпа емлатија спрома учениците, правење дискриминација 

мсѓу учениците, неблагодариост, преголсма возпемиреност, задоцнување на час, 

неиаградување, очекувањс мовисок успех од каиацитетот на ученицитс и др.).

Во долуприкажаната табела бр.1 сс дадени иесаканите одиесувања на учениците 

кои се јавуваат како послсдица од нссоодвстното однесуваи>с па наставницитс, која е 

мреземсна од www.reliberlik.bi/Voizrelmcnlere-disiplm-saalaina-konusunda-oncrilcr/. 

zeyncpdarcin.blogspot.com/.../sinifta-istenmeyen-davranislarm.himl:

ТАБЕЛА Бр. 1

Наставнички однесувања Нссакапн учснички однесувања
1-Закана со оцепка 1-Страв, учсњс за оцеика, почитување 

авторитет
2-Давање задачи поради казна 2-„0ладување“ '‘Оддалечување" 

"демотивација" од час. бунт
З-Ма часот примсна само на методот на 

предавање. неохрабрување, немотивација. 
педолично однесување

З-Мечтаење. интерес за други нешта. 
неследење на часот и расеан ннтсрсс

4-Неконтролнрање на задачите 4-Нерешавање на задачите. недоволно 
решавашс на задачите, нсзаиитсреспраност

5-Вртењс со грб кон одделенисто 5- Насочувањс на друго нешто
6-Неисправење на ноЈ-решните 

однесувања
6-Г1родолжување на нссаканото 

однесување
7-Даван>с збор само на успсшпите 

ученици
7- Поттикнување на некомуницирање

8-Претераното критикувап»е на 
noi-решиото однесување или на одговорот

8- Молчсње, недоаѓањс на училиште

9-HcnnTyBaibe на непоучени теми 9-Насочуван>е кон вршсњс активности како 
препишување од другитс

10-Лошо планирањс. оставање на 
учениците бсз задача

10-Ориентирање на пегативни воннаставни 
однесувања

11-Создавањс дисциплина со иритисок 11-Оштетување на училишниот мсбсл
12-Стоење на несоолветно место, од 

каде што не може да ги глсда ситс учсници
12- Иасочување на оние ученици кои нс сс 

гледаат на вонпаставпи активности
13-Посакување средства од учениците 

без да се гледа на нивната скономска 
соетојба

13-Затворање на учепикот во себс, 
крадење. пеодеп>с иа училиште
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14-Неинформирањс за сакаиитс 
одиесувања

14-Меоспособеиост за определување на 
саканото и несакапото одиесување

15-Ученикот наместо за однесувањето. 
да биде критикуван за својата личност

15-Ученикот етанува повлечен, затворем. 
се засилува некомуницирањето

16-Несоздавањс погодна средина за 
саканото однесувањс

16-Продолжувап»с на несаканото 
однссување

17-Ненавремеио стимулирање за 
саканото однесувањс

17-Неможност за покажување ма саканото 
однесување

18-Неоспособеност за определување иа 
правиот и виновпиот ученик

18-Несакано однесување спрема 
наставникот

19-Наставникот во наставата работи 
ладнокрвно, не создава пријатна 
атмосфера

19-Мегативно однесување спрсма 
паставннкот и часот

20-На некои учсници им се обраќа по 
името. а на некои ис

20-Љубомора, оладувањс од часот и 
иаставникот

21-Субјективиа употрсба на наградата и 
казната

21-Љубомора, „оладување“, оддалсчување, 
цсмотивација од часот и од наставникот

22-Нспримепување добар мајчин јазик 22-Арогантно зборувањс
23-Неоспособепост да се разлнкува 

успешниот од неуспешниот ученик 
(давањс исти оцснки)

23-Незаинтересираност па часот, necaKaibe 
иа наставникот, развивање протест

24-Г1римена на физичка казна 24- Проблемите гн рсшава препирајќн се со 
своитс другари, лажење. прекумсрсн сомнеж. 
п ротивставување

Прнчини што потскиуваат од учеиицнтс: ученици што имаат емоционални 

проблсми, доколку не можат да сс справат со поставените одговорности од страна на 

училиштето. тешко ќе можат да се адаптираат на училиштето и на училницата. Некои 

учеиици поради неуспсхот во наставата чсстопати се трудат да ја расипат атмосферата 

во училницата. Слабата комуникација и интеракција на учсникот со наставникот п со 

другарите во училницата, исмањето љубов ком училиштето. немањето другари во 

училиштето сс причини кои го поттикнуваат ученикот да биде проблематнчсн во 

училницата.

Сиоред Дреикурс и Нслсон (Dreikurs & Nelson), во осповата иа недисциплинираното 

однесување иа учспикотсс чстири основпи причиии м цели:

- Да се привлсчс вииманисто на другите.

- Собирање сила -  да се дојдс до сила. (Ученикот да се засили)

- Да се одмаздм некому.
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0}
-Покажување нсмок.

Прпмшш што потскнуваат од ф ш ичката срсдина: фнзнчките условн на 

училницата. многубројноста на учениците, бучавага. недоволната осветленост, 

нссоодветната тсмпература или нспријатната боја на амбиснтот во училницата имаат 

голе.мо влијамие врз одиесувањето на учениците. Како што с важен редот во 

училницата, нсто така и распоредот на седење на ученицитс има влијанне врз 

дисциплнмата и успешноста на наставата во училницата.84

3.2.4. Стратсгин н техннки (активности) за спречувањс на појавата на 

несаканитс -  ироблсма гични учсиички однссувања во училницата

Учсничкото неконтролирано остаиување во училннцата има големо влијаиие врз 

појавата на недисциплинирано однесувањс на детето. Учсничката иедисциплина 

потекнува или од паставникот, или од иеговата неспособност да ја контролира 

работата.

Како стратегии и техники за спречување на појавата па недисциплииираното 

одиесување се:

1. Редовно следење на учсници гс: паставникот за време на часот рсдовно треба 

да ги следи своитс учсници. Местото иа наставпикот треба да биде иозиционирано така 

што ќе може непречено да ги глсда cu re ученици.

2. Мотивација на ученицнте: мотивацијата да трае до крајот на часот. Во 

иаставата учеиикот да с во цситарот на наставата. а не наставникот. Да сс отфрлат 

методите на работа кои го ставаат иаставникот во цептарот на наставага, ученикот да 

има можиост иовеќе да е активсн за време иа маставниот час. He е препорачлива 

врската паставникот активен -  учсникот пасивеи. туку наставникот да има улога на 

водач, иомагач и насочувач на активноститс на учеииците.

3. Позиавање на ннтересите на учсннцитс: Наставниког мора да води смстка 

за етсмсиот на заинтересираноста па учениците за часот. Ако забслежи дска се јавува

н' Celep (Џелсн) 2002, стр.194-197.
ѕ| Tcrlemiz, Nc?e (Тсртсмиз, Иешс) "S in if Yonetimi ve Disiplin", Sm if Yonetimi. Editor Leyla KU^Ukahmct 
(Лсјла Кучукахмет), Nobel Yaymcilik, Ankara, 2001 s. 58; (wwvv.egitim.aku.cdiur/davranis.doc)
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здодевност кај учениците, тоа треба да се падмине со примена на различни методи, 

средства, форми и друго. Развивање на различни дискусии за некој дневен настан, 

играње нскоја логичка игра или иекоја слободма активност на учемиците се дел од 

активностите со кои се поттикнува заинтересираноста.

4. Поставување на училничкн правнла: Наставиикот уштс на почетокот на 

учебната годнна треба да им ги објасни праинлата ла однесувањс на учсници ге, воедно 

треба да им објасни на учсниците зошто треба да се почитуваат тие правила, па дури и 

на родителите треба да им бидат познати правилата, така што е пожелно тис да им 

бидат испратени во писмена форма. Општо, учениците не се противат на поставените 

правнла. туку гие се противат на начинот на применувањсто на тие правила од страна 

на некои наставници.

Комплетната стручна подготвеност на наставниците, силната мотивираност и 

развиениот алтруизам се едни од факторите за спрсчувањс на недисцнплинирано 

однесување. Силната мотивираност и заинтересираност на учениците за часот ги 

намалуваат можностите за појава на непримерно однесување. Иако се добро 

мотивирапи и заинтересирани, сепак понекогаш може да се случи одредено 

непримерно однссување на учениците кое може да се надмнне ако редовно се слсди и 

навремепо се постават правилата на однесуваље.

3 .2 .4 .1. Стратегни и техннки што можат да му помогнат на наставннкот во 

справувањето со дисциплинските проблеми на учсннцитс во

училницата

Дејв Фоли^ предлага неколку практични совети за наставниците, кои можс да 

им помогнат во справувањето со дисциплинските проблеми во училницата или да ги 

спречат да настаиат, така шго тие ќе можат да иосветат иовеќе време од часот на 

предавање.

1. Бндстс главии на вашиот час

Свртете го вниманисто на сите ученици накај вас уште пред почетокот на часот. 

Тоа значи дека лекцијата нема да биде започната, предавањето нема да заиочие и 

ништо нема да бидс мапишаио аа табла се додека сите ученици не се седнати на своите 85

85 www.nca.org/tools/51721 .him - ;  NEA - 6 Classroom Management Tips F.vcrv Teacher Can Use
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места и нс го масочат вниманисто. He е потребно само да викнете „тишина" или ..нема 

да почнам се додска не сте спремни“ за да го добиете потребното внимание. Ефект би 

имало доколку. едноставно. застаиете на средина иа училиицата и заиочнете разговор 

со кој би ги заинтересирале, на пр.: ..Дали го глсдавте натпреварот вчера?“ Или на нској 

друг начин. Часот да сс започне со неколку вакви коментари кои ќс им го привлечат 

внимаписто и да се продолжи со испланираниот тек откако сите ќс внимаваат. Трсба да 

се запомми: предавањето пс започнува се додека сите очи не се иасочени во 

наставиикот.

2. Фокуснрајтс сс па немирнитс учсници

Наставникот треба да биде сигурен дска го има вммманието на снтс во 

училиицата пред да почнс со наставните содржини на часот. Наставпикот нс треба да се 

обидува да предава ако некои од учениците не му обрнуваат внимание и меѓусебно 

разговараат.

Некои неискуепи наставници понекогаш мислат дска со започнувањето иа часот 

класот ќе се смири. Учсниците ќс увидат дека е прсдавањето во тек п дска с време за 

работа. Понекогаш тоа функционира, но учемиците исто така може да помислат дека 

roj сака да се натпреварува со нив. дека ие му мречн да зборува додека зборуваат и тие, 

или дека е тој подготвен да зборува погласно, па тие да можат да си го довршат 

разговорот и покрај тоа што с започната наставната единица.

Наставник кој зборува меко секогаш има смирсма и тивка училница. за разлика 

од оној со силсн глас. Неговите ученици седат мирни за да слушат што им зборува 

наставникот.

3. Дозволстс им на учсницпте да изберат кадс ќе седат

На иочстокот на учебиата годииа дозволете им на ученицитс да одберат каде 

сакаат да седат. По неколку дена кажете им дека трсба да одберат мссто на кое ќе седат 

до крајот на учебната година. Kora учениците ги избираат местата. се чувствуваат како 

да ги поссдуваат тие позицин и се стремат да се однссуваат убаво со цел да не бидат 

преместени од нивиото место.

4. Мотивпрајтс ги да сс потрудат околу нзиршувањето иа задачнте

Доколку задачитс не се оцснувапи индивидуално, учеинците можат да 

почувствуваат дска немаат причина да вложат иапор за да ги извршат најдобро што
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можат. Како пример можс да бидс активност за загревање која наставникот често ја 

корнсти за да го започнс часот.

Прнменлива стратегија. за да се извлече добра извсдба за задача која ие се 

оценува е да им се каже на учениците дека по случаен избор ќе избирате една домашна 

задача и ќс ја поправатс прсд цслиот клас. Доколку во таа домашна задача нема грешки, 

целиот клас ќс нема вежби за загревање за наредниот ден и доколку с домашиата 

совршено изработема, гој учеиик станува хсрој во класот. Доколку, пак, на ученикот 

задачата не му е точна, тогаш на тој ученик му се дава дополннтелна домашна задача м 

доколку тој не ја изврши задачата, тогаш ќе бнде негативно оценет.

Друга стратегија за да се мотивираат учениците да бидат фокусирани на 

работиите задачи е оние ученици што мс сс скопцептрирани да останат неколку минути 

no часот. Доколку неработењето иа часот пс сс казнува, учениците иема да имаат 

причина да работат.

5. Глсдајтс ги вашите учспнцп

Часот сс одвива многу подобро доколку можете да ги глсдате сите ученици. 

Свртстс го грбот и можете да се изнснадите. Застаиете на позииија така што можетс да 

го глсдатс иоголемиот дел од класот. Вмимавајте додека прсдавате илн се движите во 

училшшага. обидсте сс да ги гледате учсниците во очи ш го е можмо иовеќе.

6. Воспоставстс последици за нссоодветно однесувањс

Добриот наставник започнува со првиот ден во училиштс. Штом ќе се запознаат 

учспицитс со последиците од несоодветно однесување. тие вообичасно сс однесувааг 

добро. Еве три чекори кои ќе ви помогнат да поставите правнла за несоодветно 

одиесување:

Одлучсте кои послсдици ќс имаат ефект врз вашитс учеиици. Запрашајте се што 

не сакаат вашите ученици да им се случи -  на примср. нс сакаат да бидат преместени од 

местото. или да добијат нсгативни комептари од своигс соученици. Овие работи 

иаправете ги како послсдици за утврденото несодветно одиесување на учениците.

Кажете им на учениците дека ќе има послсдици за нссоодветно однесувањс. 

Иајпрво. кажете им дска ќс го напишете нивното имс иа табла. Кажетс им дска во 

зависпост од тоа колку времс се немирпи на часот. толку време ќе остаиат по часот, 

гака што тис самите ќс си ја конгролираат идннната. Доколку престаиат да сс 

однесуваат нссоодвсшо. највсројатно, ќе осгаиат крагко. но ако продолжат со лошо 

поведение, тогаш ќс останат подолго. Кажего им дека ако станат примсрии учсници 

иивиото име ќе бидс мзбришано од таблата.
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Држете сс до својот став, покажете им на учсниците дека сте сериозни за казните 

за несоодветното однесување и тис ќе вс сфатат сериозно.Ѕ6

11аставникот во училницата го дефииира начинот на организирање. водеље и 

функциоиирање ма класот/часот. Иаставниковата успсшност во учнлницата е поврзана 

со мотивацијата, дисциплината и поучувањето. Успешниот наставник овозможува 

учениците да се чувствуваат успешни, среќни, веселн и корисни во одделението. 

Наставникот во училницата другарски и партисрски сс однссува без да применува сила 

при работата со учениците. Наставникот во иаставниот час треба повеќс да се фокусира 

на псвнимателните деца со цел благовремено да ги открис проблемитс што треба да сс 

спречат нлн да сс поправат. Водејќи го оддслснието. иаставникот треба многу да 

внимава на мотивацијата на учениците, затоа што ако учсницнте ие се добро 

мотивирани на часот, тогаш како н да сс работи пак ќе има различни дисциплински 

ироблсми кои исгативно ќс влијаат на успсшноста на часог.

3.2.4.2. Стратсгнн п гсхники за подобра дисциплипа во училницата

Во практиката се препорачуваат неколку стратегии н техникн кои можат да се 

употребувааг во секоја училиица за да се постигне ефективно раководсње на 

одделението и негова контрола. Овие стратегии и техники се адаптирани од Буквар па 

дисцштша во учшишцати од  Томас Р. Даниел. издадена во 1986 година:

1. Дирсктип пнструкции

Псизвссиоста го крсва нивото на возбуда во училницата. Оваа техника иа дирсктни 

инструкиии се состои во започнуван>е на часот со тоа што ќс им се каже на ученицитс 

што точно ќе се случува. Наставпиког истакнува што ќе се работи на часот. Тој може н 

да опрсдсли рок за завршување на нскоја задача.

Ефективен начии да се поврзс оваа техника со техниката фокусирањето на 

наставникот е да сс осгави врсме иа крајот од часот за да може учсишштс да сс 

активираат по нивни избор. Наставникот можс да го заврши оиисот иа активносгитс 

што ќс сс извршуваат ма часог со вакво образложение: П ја с  мисши Оека па крајот на 6

6 Classroom Management l ips Every Teacher Can Use ) - (w w w .nca .o rg  >... > A rtic les &  R eso u rces).
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часот ќс ни остане време да поразговарамс за «ашшпе пријатели. да одите до 

биб.чиотека ит ди завршите некии работи што чи се потребпи за другите часови. 

односно предмети.

Наставникот трсба да има трпение да почека додека не го добнс цслосното вниманме 

од оддслснието, знаејќи дска иа крајот од часот ќе има дополпителио време да ги 

исполни своите цели и задачи. Ученициге ма тој начин ќе сфатат дека колку повсќс 

наставникот го чека нивното вни.мание за да започне со часот, толку помалку слободно 

времс ќе имаат на крајот од часот.

2. Набљудување

Клучното за овој принцип е наставникот да се движи. Наставникот треба да стане и 

да сс двнжи низ училницата. Додека учениците работат. наставникот трсба да кружи 

ииз училницата. Неопходно е да се проверува нивниот иапредок. Ефективниот 

наставник поминува низ целата училница за две минути откако учениците започнале да 

ја иишуваат својата задача. Тој провсрува дали секој ученик почнал. дали е на 

правилната страница и др. Набл>удувањето е важно. Пред да започне со 

набљудувањето, ученнцнте треба да ммаат веќе решено една илн две од задачите, за да 

може да провери дали сс одговорите соодветни. Ако с потребно, тој можс да им дава 

индивидуални упатства на учеииците.

Учениците што сс уште ие се сммриле, а часот с во тек, ќе мора да сс смират кога ќс 

вндат дека паставникот им пристапува. Оние што сс расеани или побавно започнуваат 

со задачата можс да бидат потсетсни да започнат со работа.

3. Модслирап.с

Наставниците што се љубезни, брзи, ентузијастички, трпеливи, сс контролираат и сс 

организираии и со своето одиесување претставуваат мрн.мер за ученицитс.

4 . McBcp6ajiiu i си гн алп

Оо категоријата невсрбалии сигнали спаѓааг изразите на лицсто на наставникот. 

држењсто на телото и сигналите со рацстс. Наставникот мора виимателно да избере 

какви невербални сигналн ќс употребува во училиицата. Исто така. пеопходно с да сс 

одвоп врсме за да им се објаспи иа учсницитс што треба да прават кога наставмикот ќе 

ги употрсби тис сигпали.

75



5. Контрола на опкружувањсто

Училиицата треба да бидс топло и весело место. Учениците уживаат во 

опкружување кое се менува периодичпо. Училници со слики и бои поттикнуваат 

ентузијазам кај учениците за одпосниот предмет.

6. Нн јок профил на интсрвснции

Ефективннот наставник ќе внимава немирниот ученик да не стане фокус на 

вниманне на останатнте ученици. Наставникот ќе ni надгледува активностите во 

училницата со тоа што движејќн сс низ неа го .,покрива“ снот работсн простор. Тој ги 

предвидува проблемите уигге пред да се случат тие. Пристапот кон некој нсмнрен 

учсник ќе биде нсзабслсжлив, бсз театралпост, со цел да нс се одвлсче вниманмето на 

останатите ученици.

Додека предава. наставникот ефективно ја користи и интонацијата при 

зборувањето. Ако види дека некој учсник зборува и с невнимателен на часот. 

сдпоставно го вметнува неговото имс додека тој зборува, на пример: II како што 

гледспи. Мирко, овиа колоиа ја  посиме кај остаиатите decent. Споменатиот ученик, 

кога ќе го слушнс своето име всднаш престанува со разговорот и се враќа иа задачата 

што се решава во тој момент, а при тоа ученикот нема да го посрамите пред 

одделението. Другите ученици дури и нема да го забележат сето тоа.

7. Наметлива днсцнплнна

Ова е  традиционален начин иа поетавување на лнмит и авторитет. Примснувањето 

на оваа тсхника. онака како што го презентира Лн Кантер (кој ја има моставено оваа 

техиика како една од најпознатнтс и најприменувани), ќе му обезбеди успсх на 

наставникот. Оваа техника овозможува дисциплина на високо ниво. Наставникот е 

главен и ниту еден учепик исма ираво со иедисциплинирано иоведение да го 

попречува учењето иа другите ученици. Иоставсни се јасим правила и тие сс 

сироведуваат без какви било исклучоци.

Како што се гледа, ова тсхиика придоиесува во училиицата да владее автократскиот 

стил на раководење со одделснисто, која мс соодветствува со барањата па 

демократскнот стил па маставата. која иридонесува погиолио да сс развива 

позигивиата дисциплина која с и целта на овој груд и на денешиото соврсмено 

општссгво во цслина.
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8. Наметнати Јас-поракн

Овој вид пораки. кои се дел од наметнатата дисциплина ги користи наставникот за 

да сс справм со немирните ученици. Најчссто тоа сс јасни описи за тоа како треба да сс 

однссува учсникот. Наставникот кој правилно ќс ја употреби оваа тсхника ќе успсс да 

го фокусира вниманието иа учеииците и ќс го добие она однесување на ученнците кос 

го посакува. Најчесто пораките се во форма на: Јас саксш да... Јас очекувам да... и др.

9. Хуманистичка Јас-норака

Овие личии пораки се израз на нсчии чувства. Томае Гордон. креатор на книгата 

Ефектчвеи пачин за обука ча паставници укажува дека овие лични пораки треба да се 

подслат на три дела, н гоа:

Првите вклучуваат опис на однесуваљето на ученикот. Кога зборуваш додека јас  

зборувам...

Вториот дел е поврзан со ефектот што го има оваа ситуација врз наставникот: 

Морсеи да го прекчиаи моето предавање...

Во третиот дел му се дава до знасње на ученикот какви чувства прсдмзвикува 

неговото непримерно однесувањс кај иаставникот:...Лос' иависппша ме возпелшрува...

Во еден случај кога наставникот бил попречен во своето предавање од страна на 

ученик кој постојано зборувал, тој миогу моќио ги изразил овие чувства кажувајќи: He 

зпам што имам направено за да пе го заслужам пиѕоето почитување, како што го 

имам од остшштиот дел од одделеичети. Ако сум бил груб коп тебе чли певчшштелеч 

па кој бчлп чаччч. me молам кажч мч. Имам апечаток дека некако сум me чавредчл ч 

затоа сега че сакспч да ме поччтувсчч. По овој говор ученикот мовсќе ие зборувал на 

час додека иаставникот предавал.

10. Позн'1'iiBiia дисциплина

Наставникот треба да примепува правила во училницата кои ќс го опишуваат 

начииот на којшто тој сака да сс однесуваат учсиицитс, намесго да ги кажува работите 

што нс емеат да ги праваг. 11а пример, намссто Пе трчајте ччч уччлччцата подобро с 

да сс унотрсби: Двчжете се пчѕ уччлнчцата ча уредеч (добар, прчстоен) чаччч. Или, 

намссто: забрането џваксчче мастчкч -  Оетавете гч мастчкчте do.ua. Наставиикот
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треба да направи правилата да ги искажуваат неговите очекувања. Со тоа ќе им даде на 

знаење на учсниците какво поведение очскува од нив. Потребно е и да сс искажуваат 

по(|)алби при добро однесувањс на учениците. Пофалбитс можс да сс даваат и вербално 

и иевербалио.ѕ '

Има голсм број техники што се применуваат со цсл да се постигне дисциплина во 

училницата. Со примсна на некои од нив забележливи се позитнвни ефектн, но 

примената на нскои од овие техники можс да прсдизвика и негативни сфскти. Томас Р. 

Даниел образложува неколку техники со кои може да се постигнс сфективна 

дисциплима во училницата, како што се: фокуснрање, директни ииструкции, 

набљудување, модслирање, невербални сигиали, контрола на опкружуваљето, низок 

профил на иитервенции, намстната дисциплина, наметнати .,Јас-мораки'\ 

хумаиистичка -  „Јас-порака” и позитивиа дисциплина.

Како да сс справи наставниког со нсдисциплииираните учеиици? Тоа треба да го 

направи псзабележливо за другитс учепици. Наставникот не трсба директно да го 

опомснува учеиикот да престане со зборување. туку да постапи на поинаков начин. 

како на пример, како што всќс бсше кажано. со вметнување на името на ученикот во 

текот на прсдавањето. Kora ученикот ќс го слушме своето имс, автоматски мрестанува 

со зборување. без да бидс принудеи иаставникот да му унагува опомени кои би го 

иривлекле и вниманието ма остаиатитс ученици. Од голема важпост за позтикнување 

на доброто однесување на учениците е и иофалбата. која иаставникот треба да ја 

иолзува секогаш кога е тоа применливо.

Со примсна на техникитс што ги нма дефинирано Томас Р. Даниел може да сс 

постигне подобра дисциплииа во училницата, а тоа ќс придонесе за постигнување 

подобрн резултати во работата на иаставпикот и на учсмиците. како и формиран>е 

квалитетен однос мсѓу наставникот и ученикот засновап на меѓуссбна доверба и 

почитување.
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3.3. Методн за мснувањс на непожелното однссувањс на учсницнте

Управување со одделението значи организирањс иа изворите на знаења, 

ефективно срсдување ма средината за учењс, слсдсње иа учеиичкото напрсдуван.с, 

способност за предвидување на пробле.ми што можс да сс појаваг, одиосно, животот во 

одделението да сс управува како добро организнран оркестар. Неефективното 

управување иа оддслението довсдува до поголсмн можности за појава на иесакаио 

однесувањс на учеиикот. што резултира со послаб успсх во одделението.

За успсшио спровсдување на воспитно-образовиата работа наставникот трсба да 

нма способности. да креира ефекгивни управувачки стратегии во училннцата м

вештини за превснирање на непојавените иссакани однесувања. При појава на
88непримерните однесувања да има на располагање стратегии за нивного надминување.

3.3.1. Управувањс на однесувањето

Управување на ученичките однесувања е акиија која с во согласност со 

одделснските иорми и правила. Според Озјурек (Ozyiirek) во оргаиизирањето 

сфскгивна срсдина за учен>е и обсзбедување ред во училиицата (управување на 

одмссувањето), иаставникот има две змачајни задачи:

•  Учениците во одделепието да можат да покажат соодветно однесување со целите 

па часот и да сс преземат соодветни превеитивии мерки за редовноста на 

примериото поведсние.

• Правеље па можпи исправувања за мсиуваи.с во познтивна насока на 

однссувањсго на учсниците кои не се во согласиост со цели ге на одделсиието н 

наставата.

Насгавиикот с одговореп за однесувањето на учениците во училницата. 

Конзистентниот и решителси однос на наставникот позитивно ќе влијае на однссуваље 

во класот. Одиесувањето на иаставникот трсба да сс разбирливи и поучувачки за 

возрасга на учеииците.
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Демократската одделепска средина има голсмо влијание врз управувањето на
оо

однесувањето.

3.3.2.Пои.м за посакувано одпссуваи>с

Управувајќи со внатрешно оддслснскитс однесувања, наставииците прво треба 

добро да ги одвојат саканите и несаканите одиссувања иа учениците. Наставникот е 

должен анализирајќи ги условите во кои сс наоѓаат, да дефинира какви посакувани 

однссуваи>а очскува од своите ученици.

За реализација на иосакуваното однесување треба да се внимава на следниве 

принципи:

•  Главните фактори и потреби, всушност, сс насочувањата на ученичките 

одиесувања.

• Наставиикот треба да се трудн учениците самостојно да се развиваат.

• 11елга на образованието с да подигне среќни и продуктнвнн лица н знаења и 

способности кои ќе помагаат во реалнзацијата на примарпа цел -  продуктивно и 

култивирано општество. Учениците имаат потреба од такви наставшши чии 

зборови се совпаѓаат со однссувањето и бараат наставник кој ќс биде пример за 

учениците.
90• Животот во училницата го подготвува ученнкот за дсмократски живот.
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3.3.3. Поуки за иаставннкст во управувањсто на однесувањата

•  Употребувајте разбирлив и течен јазик.

•  Почитувајте ги личните проблеми на учеииците.

•  Почитувајтс ги учениците како личности и дајте им поддршка во стекнувањето 

самопочит.

•  Вредиувајќи го успехот на учениците имајте ги предвид и нивните поединечни 

разлики.

•  He критикувајте ја личноста на ученикот, туку однесувањето.

•  Создавајте услови учсниците да можат да преземат одговорност и да бидат 

успешни во тоа.

•  Бидете трпеливи во процесот на менување иа одиесувањето на учениците.

•  Прикажете им разбирливи причиии за посакуваиите однесува1ва. Позитивните 

однесувања на ученицитс исфрлетс ги на прсдсн план и мотивирајте ги за 

покажување на посакувани однесувања.

•  Наградувајте ги за доброто поведение.

•  Бидете конзистентни при појава на несакано однесување.

Правилио и само за воспитни цели применувајте го наградувањето и 

казнувањето без заземање некоја страна.91

Наставникот при управувањего треба да е демократски ориентиран во работата 

со учеииците. пред сс да нма добра ингеракциска, партнерска, со љубов и разбирање 

исполнета комуникација во управувањето на однесувањсто на учениците. Наместо со 

казнување, корекцијата иа погрешните однесувања да се врши со наградни методи, на 

таков начин да се мастојува да се сменат однесувањата во позитивна насока. Секој мап 

успех на ученмкот да се наградува се додека нс го прифати посоченото однесување 

како ругина во својот сскојдневен живот. Грешките што се санкционираат со примена 

на казни можс да се повторат. И наградувањето, доколку не се применува конзистентно 

и трпеливо кои секој ученик или кон сскос однесување, може да резултира со нсгативен 

однос ма ученикот.

\v\v w.ozelcgitimsilesi. com/.../da vranis-detiislirme-vontem leri.html

81



3.3.4. Приоди насочени за иревенираље па пссаканите однесувања

Општо, приодот на наставниците кон непримерното однссувањс сс врши на три 

начина:

1. Хуман приод -  (невмешаност однадвор). Во основата на овој начин на приоѓање 

е довербата и верувањето дека човекот правилно ќе постапи. Човекот, доколку 

греши. наместо да тежнее однадвор да се поправи, потребно е иовеќе да му се 

помогне во разбнрањсто на нсговиот сопствен внатрешен свет и да се потгикне и 

да се иаучи самиот себеси да се насочи кон правилно однссување.

2. Преговарачки приод -  приод на пазарсње. Во тсмелот на овој приод се формира 

разбирањето дека „се има своја цена“. Ако ученикот во училницата манифестира 

непримерно однесување, тогаш тој мора да ги прифати и последициге од тоа 

однесување.

3. Однесувачки приод. Овој нриод се потпира на мснување на одиесувањето на 

учениците во училницата. Според начинот на создавање на несаканите 

однесуваља се применуваат и различни стратегии за превенирање на истите 

несакани однесувања. Овие стратегии се следење на проблематичиите 

однесувања, гаснење на нссаканото однесување, согласувањс со учениците, 

прифаќањс на приближно прифатливнте однесувања.')2

wsvw.ozelegitimsilesi.com/.-./davrams-deuislirrne-vonlemleri.html
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3.3.5. Мерки против пссакани однссувања

По сите заложби на наставникот за да сс отстрамат нссаканите однесувања што 

негативно влијаат врз реализацијата на целта во наставата, во училницата, сспак, можс 

да се најдат причиии што ја попречуваат наставата. Наставниците можат да прмменат 

одрсдени мерки:

• Игнорирање -  да се прави како да не видел;

•  Предупредување;

•  Невербапно (употреба на мимики, гестови и симболи) предупредување;

•  Всрбално предупредување;

•  11рскинување на часот -  потсетување на правилата;

•  Физичка интервенција;

•  Правење промени во часот;

• Давање одговорност;

• Разговор со ученикот;

• Соработка со училишното раководство и со семејството;

•  Примеиување на училишните дисциплински правила.43

3.3.6. Препораки за наставникот во управувањето со несаканите

однссувања на ученнцитс

За да се осигура усвојувањето на соодветни воспитни навики во едно одделсние, 

иаставникот треба да се раководи од слсдните препораки:

• За да сс отстранат несакапите однесувања пред се треба добро да се разбсрс 

проблемот. Треба да се одвои време за разбирање на проблемот и да се 

избсгнуваат комеитари.

• Неопходно е следење на зачсстсноста и иитензитетот на проблемот.

ww w. ozclegiiimsitcsi.com/.../davranis-duui.siimic-voniemleri.himl
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•  При проблематично однссување иаставпикот мора да биде н рсшителен и 

љубезеи.

• Учеинцитс и грсшсјќи учат. He треба да сс очекува тие да сс неиогрешливи.

• Учениците треба да се поддржат при искажувањето на жслбата дека сакаат да 

бидат почнтувани и да заземат поактивна позиција во одделснисто.

•  Учсниците треба да ја почувствуваат добрата намера на наставникот во нивиото 

развивање во позитивна насока.

•  Акцеитирајќи гн позитивннтс својства на учениците, ученицитс да се 

мотивмраат на позитивно однесуваље.

• Сској вид воспитно-образовна активиост на часот да е насочсна кон потрсбите и 

очскувањата на учсницитс.

• Паместо да се забрануваат нссакаиите однесувања, ма учеиицнте треба да им се 

даде избор од алтсрнативни однесуван>а.

При раководсљсго со непримсрните одпесувања, препорачливо е да се
94воспостават позитивни врски со семејствата.

Наведснигс преиораки истакмувааг дека при рсшавањето на проблемите во 

оддслението од наставникот сс бара да иоседува голсми епособности и комиетениии за 

успешно надмипување на појавените ироблеми. Тоа зиачи дека маставиикот треба да се 

заинтересира за cure сегменти иа појавениог проблем. да се разбере точно во што е 

проблемот. зошто се појавил или сс појавува проблсмот, колку чссто сс случува истнот 

проблем во училиицата или кај одредеи ученик. кои мричини стојат зад проблемот. 

Огкако ќс се извршат ситс можпи анализи. да сс преземат мерки што ќе бидат 

соодветни иа мрскршокот, мо првин да му се даде можност на учсникот да изврши 

избор со алтсрнација. Наставникот е должем да сс иогруди да ги истакнс на преден 

плап добриге одиесувања ма проблематичниот учеиик м при решавањсто на проблемот 

наставиикот иартнерски и емпатиски д а се  однесува со ученикот. Прсземените мерки ќе 

зависат од зачсстсноста на проблсмот, ученикот кај кого се случил ироблемот, местого 

и времето на појавениот проблсм. Преземената мерка против проблемот треба да биде 

соодвстна со тежината на сторсниот проблем.

41 \vww.o/.elcuitimsitcsi.com/.../tlavrai)is-de»istirme-vonicinleri.lilml
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4. Мстодн на днс111111Л1ш ата во воспнтувањсто на дстето

Дстсто нс треба да има страв да пи сооишти некоја своја потреба и кога посакува 

нешто трсба вниматслно да се ислуша и внимателпо да му сс објасни во случај да нс 

може да сс исполни желбата. На пр.: доколку тоа сака да му се купи велосипед, тогаш 

не трсба веднаш да му се вели ие, туку учтиво да му се објасни зошто нема да му сс 

купи. Дстето трсба да биде убсдено дека е слушнато и разбрано. Дадсното ветувањс 

секогаш греба да сс одржи. Неодржаното встување не прави недоверливи луѓс пред 

детсто - Митхат Полат (Mithat Polat (2010))

Родителите треба да бидат конзистенгни нред децата, ако едниот родител вели 

да. тогаш другиот родител ме би требало да всли не.

Дсцата не би требало да сс критикуваат пред другите дсца.

Во кругот на семејството. кога се презема некоја одлука трсба да се вклучени и 

децата во доиссувањето иа таа одлука. Домашните правила не се обврзувачки само за 

децата, туку тие треба да важат и за родигелите и доколку не се почитуваат од страна 

иа родителите и за нив треба да важат истите казнени мерки.

Животот и неговите правила нс треба да му бидат сервирани на детсто како 

рецепт. Детето со текот на времето треба самото да иаучи како трсба да се однссува. да 

одбира другари. пријатели и др.

При градењето самодоверба кај детето паставникот/родителот треба да му дадс 

поддршка ма детето, а ме да донесува одлука наместо него. Г1ри ирссретнување со некој 

проблем. на детето треба да му сс дадс можност да го рсши проблемот и доколку тој нс 

можс да го реши, во тој случај пеопходно с насочување за ефективно рсшаваље на 

проблсмот. Доколку и насочувањсто не го рсши проблсмот, тогаш во соработка со 

детето треба да се преземе активиосг за да се реши ироблемот.

Во воспитувањето за мемување ма ногрешното однссување на учсникот сс 

применува едеп друг метод, а тоа с насочувањсто, скршнувањето на ннтересот на 

детсто па друга страна. На пр.: ако двајца браќа се караат за исга играчка тогаш без да 

се нсрвираме можсмс на едниот да му дадемс некоја друга слична играчка и на тој 

начип би ја падмимале мастаиагага состојба.

Децата уштс со самото раѓање. без да бидат свесии. се иоситсјш иа одредеии 

пссакани одиссувања, како што сс лажењето. крадењето. Па многу од овис несакаии
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однесувања родителитс без да знаат ги учат своите деца. Родителите се одговорни за 

сите позитивни и негативни однесуBaiba на своите дец а .95

4.1. Методн за создавање дисциплина во одделението

Првиот услов за да се развива активна дисциплина е да има добра соработка и слога 

меѓу родителот или наставникот и детето-ученик. Секој трсба да го знае своето место, 

улога и статус. За да се создаде успешна дисциилина во одделението се прн.менуваат 

слсдниве два мстода:

а. Превентивпи методи за дисциплинските ироблеми:

б. Интервентни мстодн за дисциплинските проблеми.

(Кучукахмет, Л. (Kuglikahmct. L. (1998))

4.1.1. Прсвснтивни методи за дисциплинскнтс проблсми

Мерките што ги презсмаат наставниците прсд да се појават проблематични 

однесувања со цсл да се создадс позитивна дисциплина во училннцата се 

класифицмраат на:

1. Плаиско работсњс за врс.мс па часот. Со нланското работсње на иаставникот, 

можат да се превенираат можпите ироблеми во училницата и поефективно да сс 

искористи врсмето. 11аставните срсдства наврсмс се подготвуваат, учонпците во 

паставниот процес знаат што, кадсѕ кога. како и колку ќе прават.

2. Тсчна и коитинунрана активност: за време на активностите ие треба да има чести 

прекини, за да не сс расее вииманието на учсниците. Наставникот по влегувањето во 

училиицата, веднаш може да пастаии со презснтација на иекој проблем и бсз да вели 

„молчете, почпувамс со часог'1 може да продолжи со работата со учеиицитс. За да се 

обсзбеди непрекннат нремин. треба да се зачува живоста па часот, да по се влегува со 

брзи чекори мли да ме се забавува предавањето. дирекгно и огворепо да им се предавааг 

зпаељата. работејќи иа проектитс да се ипформираат за сс што е во корелација со 

проектот.

www.iurkpdr.com/comer-posl.nlw7ss...eocukia.-disiDlin-voinemleri: Scrdal Gtir (Ссрлал Гур). (2010)
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3. Кош истситност, доследно однссување според правмлата: Однесувањата што сс 

очекуваат од учсниците да ги мапифестираат доколку наставникот с конзистентсн сс 

немиповни; тогаш шансите да сс постигне дисциплина се големи. Лко паставникот 

поиекогаш реагира, а попекогаш не реагира ма ученичките зборувања и шегања во 

училницага, тоа укажува на паставниковата пеконзистентност и во тој случај учениците 

нема да ги прифатат сериозио сугестиитс иа наставиикот, така што се ослабува 

можноста да сс создадс сфективна иозитивиа дисциплина во одделенисто.

4. Наставнпкова контрола: целото оддслспне би требало да бмдс под контрола. За 

прсвенирањето многу е важно да се знае што сс случува во одделението. Вниматслниот 

наставннк брзо ги забележува учениците што имаат потрсба за помош и им помага. 

Насочувајќи гн нив се избегнува појавата на иссакано однссување. Контролирајќн гн 

учениците, наставникот воедно ги осознава иивиите напредувања.

5. Зиачењето иа зборувањето на наставникот: За врсмс иа наставниот час иишто 

толку мовеќе не придоиесува за невнимание, колку што влијае иаставниковото 

моиотоно зборувањс и монотониот глас. Добрите раскажувачи имаат и добри зиаења м 

добро знаат како ќс ги прснесат на учсницитс и тие внимателно ги слушаат. Гласот се 

иокачува или се намалува според потребата на часот. За да влијаат драматично, 

наставниците го менуваат гласот.

6. Контролирањс ма ученичкнтс задачи: Свесноста на учениците дека секоја 

иаправена задача ќе бнде контролирана од страна иа наставникот придонесува 

учениците дисциплинирано да работат. Друг начии па обсзбсдувањс иа дисциплината с 

упатување ма учениците на доброволна работа иа воннаставнитс активиости во 

слободното време.

7. Употрсбата на учнлишната табла: Наставиикот задолжителио треба да знае што 

ќе се пишува на таблата и да внимава брзо да со пишува. При пишувањс на табла прво 

правило с да сс застане поблнску до таблата. Наставникот пишувајќи иа табла никако 

пе смсс со лицето да бмдс свртен кон таблата. Macтавникот кој многу пишува на табла и 

повеќе времс троши за пишување, отколку за иредавањс, со тоа им дава повсќс 

можност на учениците проблсматично да се одиесуваат, бидејќи при пишувањего иа 

табла нс можс доволио да ги кошролира.

8. Дсфц||црањ с иа училиички правила: За да се прсвснираат ироблематичшпс 

однссунања во училиицата се формпрат иревентивнн иравила. Ученицитс имаат
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потрсба од правилата, и сакаат да знаат зошто сс очекуваат тие барања од  нив. 

Наставниците што нс сакаат да функцнонираат според правилата, во училницата сс 

сретнуваат со чссти проблемн. Доколку правилата се подготват однапред н честопати 

им сс иовторувааг на учениците. со сигурност може да сс рече дека несаканитс 

однесувања на ученицнте ќс се намалат.

Учсниците што маннфестираат примерни однесуваља и ги почитуваат 

поставените училишни правила треба да се наградуваат иа следнивс начини:

01- ) Се покажува ученичката работа на цслото оддсление;

02- ) Графичко прикажување на напредокот на учениците;

03- ) Давањс додатни -  дополнителни поени;

04- ) Давањс слободмо врсме за сакаиите активиости;

05- ) Испраќање на родителите мофални забелешки;

06- ) Поссбио давањс ма слободпо време на учепикот.

07- ) Примснувањс на пофалнн изрази. Како на пр.: „Миогу ми сс допаѓа однесувањето 

на Трајче, ири сскос кревање на раката, се додека не добие збор. со трпение чека.” Тоа 

значи дска го почитува правилото да не зборува дури ис му сс дозволи и затоа: „Браво. 

ти благодарам Трајчс". Пофалување на учсниковото однесување во училиштето пред 

олделемисто и др.

Одредувајќи ги правилата наставникот треба да биде модел, да соработува со 

семсјството, да им сс повторува на учениците дека сс многу битни. (Кучукахмет, Л. 

((KU$Ukahmet, L .(I998))%

9. Ставот на паставникот мред оддслсинсто: Општото правило е: да стои иа нозе 

пред оддслението. Меѓутоа ова правило греба да сс меиува. Наставникот треба да бидс 

интегриран дсл од одделсиисто. но контролата, ссиак. трсба да ја има во своите раце. 

Доколку наставникот ова пс може да го воспостави во одделсиисто. тогаш тој не може 

да раководи со одделснисто. да го привлсче и да го задржн вниманието на учеииците. 

За времс на зборувањето гласот треба да му бидс иормалеи -  тивок. и змаци ге со рацете

KU^iikahmct. L. (Кучукахмет. JI.) ( 199Ѕ). Ogrctim like vc YOntcmleri. isianbul: Alkim Yayinlari.
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треба одмсрсио да ги употребува за да го пршшечс интересот на своитс учсници. 

Наставникот понскогаш можс да седне и во клупмтс со учениците или заедио со нив да 

седне во молукружна форма која с и иајдобра позиција па наставннкот.97

Како заклучок, може да сс соглсда дека во училиштето греба да има меѓусебма 

доверба на наставниците и иаставпиците со учсниците и со управага на училиштето.

Ниедно дисциплинско разбнрањс нс можс да опстои доколку семејството не с 

вклучеио во таа дисциплииа.

Секос погрешно однссувањс на ученикот ие треба да сс казнува или доколку е 

можио наставникот греба сам да го реши проблсмот, а не да го праќа учсникот кај 

педагогот или дирскторот.

За успешно решавање на проблсмот од голе.ма важност с да се прсвспира иа 

нсиојавеп мроблем, огколку да се интервеиира на појавениот проблем или да се реши.

Освеп сопствсиото наставниково примсрно однссување во одделенисто. миогу е 

важно во спроведувањето на дисциплината да бидс застапена јасна, коизистентна 

днсшшлинска програма и соработка со родителите.

4.1.2.Ин герве11Тии мстоди иа дисшшлинските проблеми

Интсрвенцијата на наставниците кон проблематичнитс однесуваља на учсииците се 

краткотрајнии певербални интервсиции, кон дури нс можат да се забслсжат од страна 

на некој неопитси набљудувач. Овие видови наставникови реакции се ирименуваат 

кога наставииците ие сакаат да имаат прекиии во наставата и кога ученициге се 

невнимателни на часот.

За појавсиите дисциплински проблеми спорсд Гордон, Т. (Gordon, Т. 2001), 

иаставиикот ги применува следниве ннтервентпи методи -  стратегии м тсхники со цсл 

создавањс позитивна дисциплина во училницата:

1. Игиорирање - Да сс прави како да ис го вндел: Учеиикот за да го привлече 

вннмаписто па другитс на мочстокот на часот со моливот тропа па клупага. lio вакиа 

ситуација паставнпкот сс доближува до друтарчето па ироблематичниот учсник и

'7 chmciyilciirim.blogcu.com/okukla-clisiplin/5092982
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прашува што тропа толку, колку тоа однесување се совпаѓа со правилата, со што се 

испраќа индиректна порака на проблематичниот ученик; по ова проблематичниот 

ученик престанува со тропањето и чувствува потреба да се концентрира на часот.

2. Физичка блискост: Наставникот се доближува до ученикот кој манифестира 

непримерно однесување, ја применува моќта на физичката блискост.

3. Контакт со очнте и примена на невербални предупредувачи: Ученикот, се додека 

ие увиди дека наставникот ја забележува неговата непослушност, ќе продолжи со 

таквото однесување. Наставникот во таков случај започнува погледот да го држи на тој 

ученик, и учсникот тогаш престапува иепристојно да се однесува. Контактот со очнтс 

можс да се оствари без наставникот да ја прекине започнатата акција/лекција во 

одделението. Наставникот треба да го држи контактот со очите се додека ученикот не 

престане со несоодветното однесување. Според истражувањата на Крикшанк 

(Cruickshank), иаставниците дури во 95% од времето за запирање на проблематичните 

однесувања иа учениците ги применуваат невербалните методи, додска само во 5% од 

часот се применуваат вербалните методи за воспоставување на дисциплината во 

наставата.

4. Повторно насочување: Со примена на оваа метода детето се насочува што треба да 

ианрави. ..Cera треба да привршуваме со прспишувањето, бидејќи треба да ги отвориме 

книгите на стр. 40“. Ученикот повторно се насочува на нова активност.

5. 'Запонсдни нскази и прнмеиа па прсдупредувања: „Стави го тоа настрана и гледај 

ваму“, „Сега што би трсбало да иравиш?” или ..Дали зборуваме кога другм зборуваат?“ 

[ (аставникот со примена на овој метод го засрамува учеиикот пред другарите. Најдобар 

начин е наставникот да се доближи до ученикот и тивко да предупредува.

6. Оставан.с на ученикот сам илн менување на нсговото место: Ученик што го 

нарушува редот во училницата треба да се однссе на друго место во училницата или во 

друго одделение каде што нема можмости да го прекрши редот. Оваа мстода многу 

често сс применува доколку проблемот опфаќа повеќе учеиици во одделението.

7. Давањ е врсмс за тишина: Kora има голема врева алтернативно решеиие е да им се 

каже на учениците ..Веднаш оставете се што правите" и тишината може да трае две-три 

минути.

8. Примснување на заповсдта откажи сс: Ова е исклучително акцентиран исказ. 

Како на пр.: „Ова однесување веднаш да го прекинеиѓ.
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9. Индивидуален разговор со ученнкот: Реализацијата на индивндуалниот разговор 

пожелно е да се реапизира надвор од училницата, во некоја посебна просторија, но 

може и за време на часот додека другите ученици работат, no по можност да биде 

тивко.

10. Давањ е кратка пауза: Како на пр.: „Нс с убаво што ја удри Марија, тоа не е одраз 

на добро однесување. Според мене. имаш потреба од пауза од три минути. Оди седи на 

иразната клупа. Ќе ти кажам кога ќе дојде времс да сс вратиш на истото месго“.

11. Идентнфикација и решавање на проблемот: Како треба да се постапи при 

меѓуученички ироблемн или меѓу ученикот и наставникот?

1 .Да се приберат информации во врска со проблемот (Што го нсрвнраУрастажува или 

радува ученнкот, домашната состојба, состојбата на родителите, накратко: се што може 

да влијае врз разрешавањето на проблемот).

Бараните информации -  факти можат да се најдат кај: родителите, училишната 

педагошка служба, другите ученици, училишниот чувар, персоналот од кујната, 

другите наставници и на друго место.

2. Изготвувањс план за решавање на проблемот.

3. Понекогаш за решавање на проблемог неопходно с да се слушне мислењето на 

самите учсници. „Ти да беше наставник, како ќе го решеше овој проблсм?", што ќе 

придонесе за развивање на нивната свест.

4. Разговор со искусните наставници.

5. Давање одлука.

Секој проблем може да се реши со поединечна средба. Пред да се донесе некоја 

одлука, треба и двете коифронтирани страни добро да се ислушаат.

Учениците иред своите другари не греба да се понижуваат или да се засрамат. 

Стимулирачки би дејствувало доколку на ученикот му се понуди аптернатива да 

изиајде начин во разрешувањето на проблемот.
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Недозволиво с за наставникот да се обидува да го реши ироблемот со викотница 

или насилно.

Наставиикот трсба ммогу да внимава при иедисциплинските состојби, бидејќн 

во такви ситуации децата/учениците ги мерат/тестираат иеговите реакции. Правилно 

решавајќи го проблемот, ќе се исполнат пивпитс очекувања за праведност и 

конзистентност. При изречувањето на казните, иасгавата не смее да заостанс. He треба 

да се прекинува чаеот за да се предупреди или да се опомеие ученикот.

Блиско слсдсњс: Ученик што се однесува иедисциплииски се седиува поблиску 

до наставниког. или пак. постојано се држи под видпа контрола. Понекогаш с погребно 

тие да сс ссднатн во првите редови.

Имиљата иа примерните ученици треба да се истакнат.

Редовиото предупрсдување на некој ученик сигнализира дека наставникот не е 

сериозеп. Откако едмаш нредупредениот учеиик повторно се јави со иста грешка, греба 

да се примени нское од училиичките правила, во спротивно, учениците ќе го преземат в 

рака одделенското раководеи>е. Оншто познато е дека во дсјноста на наставникот 

најтешка работа е повторно да сс преземс изгубеното раководење. Правилата што се 

доследио иоврзани ќс придонссат за покорисни решенија.

Како средства на интсрвснтните методи за проблематичните однесувања па 

учсницитс може да се применат казната и наградата како превентивни мерки за 

коригирање на погрешното однесување и за јакнење на добрите однесувања на 

ученикот.

• Казна - Казпата треба да има поучувачки карактср.

Казната може да биде од два вида:

1. Првиот вид казна с: кога се вклучува некоја мерка во срсдината по некое направепо 

нспријатмо однесувањс, и потоа се намалува тоа непријатно однесување. Тогаш за ова 

казнувањс велиме дска е од ирвиот вид казна.
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2. Вториот внд казна е: поради лошото однесувањс на детсто, нс му се дозволува да го 

наиравн илн му се одзема некое дадеио ираво. Овој вид казна влегува во вториот вид 

казнување.

Наставникот, доколку нс е принуден да ја примсни казната заради решавање иа 

нскос лошо однесување, препорачливо е да ја избегос.

Еднаш казнето лошо однесување, повторно не би трсбало да се казнува со истата 

казнсна мерка.

Ако се увиди дека дстето сс развива мошне бавно а сепак се труди, тогаш не трсба да 

се казпува.

Наставникот е должен да избегнува примена на физичка казна.

Маграда - Одредени примерни однесувања на дстето треба да бидат маградени од 

страна на родителот или наставникот.

Има два вида награди:

Материјални (чоколадо. сладолсд, играчка и други)

Духовни (пофалба, бакнување, прсгратка и други).',х

Смоменатото бакнување и прсгратка како видови награда важи само за родитслитс, 

додска за наставнициге од вториот вид наградување с само пофалбата, а не и 

бакиувањето и прсгратката, кои и законски нс им сс дозволсии иа наставниците.

Како заклучок од претходно навсдената содржина сс утврдува дека дисциплината во 

голема мера зависи од наставниковата компетенција и умешност за одржување на 

дисциплината во одделението. Наставникот со својата развиена компетентност во 

својата работа ќе ја намали можноста за созданање м манифестираље непримерно 

одиесувања или обратмо. Маместо со контролираи>с на ученичките однесувања во 

училницата, иаставиицитс повсќе ќе придонесат да се создава дисциплина во 

паралслката доколку им овозможат да се развиват нивиите природни амбиции и да 

овозможат да сс создава една демократска атмосфера во училницата. 

Недисциплииирапото однесување на учсницмтс во голема мсра зависи од личноста и

',ѕ ehmctyildirim.blogcu.com/okulda-disiplin/S092982
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компетентноста на наставникот што е иа часот и од неговиот флексибилен, емпатиски и 

партнерски однос во училницата.

4.2. Мстодот па позитивното наградување

Еден од иајефективните методи во поучувањето на правилното однесување кај 

дстето е методот на позитивното наградување. Меѓутоа, овој метод, за жал, е најмалку 

применуван.

Позитивното наградуваље се применува за „оние одиесување иа детето кои треба да 

се маучат сскогаш да се прикажат, но несаканите однесувања нема да се наградуваат, 

туку позитивните однесувања кај детето кои треба да се повторат". Доколку родителите 

сакаат позитивно да ги дисциплинираат своите деца, тие мораат и за најмалите 

позптивни однесувања на децата да ги наградувааг, бидејќи за мали грешки ги 

казнуваат децата, тогаш и за мали позитивни однесувања треба да се паградуваат.

Во книгата ..Дисциплина со љубов“ од Фицхју Додсон - Fitzhugh Dodson (1998)) се 

зборува за ваквите постапки на родителите со назначено „противеље на законот на 

стопеното чоколадо”. Доколку му се дава шанса иа детето да направи избор меѓу 

стопеното и нестопеното чоколадо. детето сигурно ќс го зсме нестопеното. но доколку 

нема нестопено чоколадо, тогаш детскиот разум ќе резонира „подобро нешто отколку 

ништо" и ќе настојува да го зсме стопеното чоколадо. По овој пример детето го прави 

тоа и со иеговите однесувања, штом ќе забележи дека родителитс не обрнуваат 

внимание на неговите позитивни однесувања тоа се стекпува со мисла дека „подобро е 

нешто отколку ништо“ и ќе се согласи да бидс казмет со цел само да го привлече 

внимаиието на родителите. Без оглед какво е однесувањсто на детето, за иего е многу 

важна заиитересираноста од страна на возрасиите. Многу родители при воспитувањето 

на своите дсца го прават спротивното, со нснаградување ги запираат позитивните 

постапки на своите деца. а казнувајќи ги поткрепуваат и им помагаат во негативните
99постапки.

Најважно во наградувањето е да пе се дава награда на детето или на ученикот затоа 

што тој сака така. Наградувањсто е активпост за која одлучува родителот или

w Dodson Fitzhugh, (Додсои . Фицхју) (1998). Scvgiyle Disiplin, Кауа Matbaacilik, Istanbul
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наставникот. а не детето или учеиикот, наградата за ученикот трсба да претставува 

пријатно изненадување.100

4.3. Наградата н казната како днсцнплински мстодн

Доколку казната и наградата се применуваат во воспитна смисла, тогаш постои низа 

услови кои треба да се исполнат за да бидат ефсктивни тис. Во исдагошката теорнја и 

практика казната е неприфатлив иристап кон учениците со проблематично однесување; 

истовремеио и иаградата. наградуваљето поретко дава ефекти. особсно во учењсто. Во 

процссот на подобрувањс на дисциплината наградувањсто можс да има ноголсмн 

ефекти доколку сите ученици се добро упатеии и запозпаепи со мотивите и причинитс 

за наградувањето. Казната и наградувањето претсгавуваат техиики/методи на 

надворешна мотивација. Суштината на вистинското воаштаиие во личноста на 

учсникот е да се изградат мсханизми на внатрсшна мотивација која сс базира на 

разбирањс на проблсмот и поттикпуваљс на волјата, жслбата за (не)соодвегното 

однссување. Користељето на овие двс техники е условено од иоставсиоста на 

наставникот кои секој учсник м кон ситс ученнци во одделсинето. Се зависи од тоа 

каков однос има воспоставсно насгавникот со ученикот. Добриот и иријателски однос 

на наставникот создава услови за позитивно дејствување. Пред се. наставникоттреба да 

биде заинтересиран за децата. добро да го познава. и детето, и неговото семејство. 

Должноста на наставникот е да намрави се што е можио за доброто на детето: ако има 

проблем со учсњето. да најдс иачин за да му помогнс на дстсто, ако с детсто бавно, да 

му дава задачи во помал обем: ако с немирно да му дава задолженија кои ќе го 

заинтересирааг и ќе овозможат да сс движи. а диижсњага да бидат корисни (да ги 

полева цвеќнњата. да ја бришс таблата, да го донссе дмевникот и друго). При тоа. многу 

е важно и она што особеио дсцага многу добро умеат да го почувствуваат -  дали е 

наставниког праведен. Само тогаш детето ќс бидс спрсмно да ги уважи барањата. и да 

реагира иа пофалба или на казиа. Многу е важно да се познаваат психолошките потреби 

на детето, за да бидат ефикасии применстите дисциплински мерки. Во тој случај дстсто 

конструктпвно би се одпесувало и би ги почитувало правилата иа групата, кажува за

okulwcb.meb.gov.tr/20/05/401906/rchbcrlik.../Disiplin%20Nedir.hl.
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..Време" Слободанка Гашиќ-Павишиќ, авторка на кингата ..Модели на одделенска 

дисциплина".101 102

Воспитението, образованието и дисциилината сс меѓусебно тесно поврзани

поими. Доколку еден од овис три поима нс е застапен, тогаш изостанува целината, а со

неа крајниот резултат -  здраво развиена личност која поседува јасни и прифатливи

вредности и модсли на однесување. Понмот казиување прстставува мошне мал дел од

понмот дисциплинирањс. Казната е реакцнја насочеиа кон нарушувачкото однесување.

Дисциплнмата сс применува како мерка за превеиција против нарушувачкото

однесување и реакциите што се раѓаат од неа. Дисциплината може да се постигне и без
102казна или со сосем мало казнување.

Казната претставува крута дисциплинска мстода со чија иомош се тежнее да се 

поправн погрсшното однесуваље на детсто или да се насочи дстето кон саканото 

однссувањс. Од извршените истражувања докажано е дека казната нс е постојана 

практична метода која секогаш дава позитивни резултати. Поради краткото с.мирување 

на детето или заплашувањс понекогаш с сметана како вредна метода. Меѓутоа. 

последиците од  казнувањето придонесуваат кај детето во иднина да сс појави омраза. 

одмаздољубивост и други нсгативпн смоции. (Јавузер (Yavuzer, 1995: 94)).103

Казната треба да е соодвстна со проблемот за да го онсвозможи неговото 

повторно иојавување. и соодвстна на псдагошките принциии. Мсѓу другото, учсникот, 

бсздруго, треба да биде ипформиран зошто ја добил казната. Даденмтс казни во 

училницата може да бидат: задолжување на ученикот да изврши нссакани и тешки 

задачи. неисполнувањс па нскоја жслба од проблематнчииот учеиик. одвојување од 

групата. одрсдсно времс ееднување на ученикот со грбот свртсн кон другите ученици и 

други можни казни. Балоглу, 2001. 193; Сабан, 2000, 54 (Baloglu, 2001).104 *

101 (Gašić-Pavišić. Slobodanka ( Гашиќ-Павкшиќ . Слободанка) (2005), Modeli razredne discipline. Institut za 

pedagoška istraživanja. Beograd.

102 Kuzgun. (Кузгун) 2000: 147; Turgut, (Тургут) 1998: 69); Преземено од:
www.acikarsiv.uazi.cdti.ir/dosva/t’ozdc ozean tez.pdrs. 46
105 www.islamiforum.info >... > Aile Ve Coeuk > Cocuk Terbiycsi
IM www.acikarsiv.gazi.edu.tr/dosya/gozde_ozcan_tez.pdf s. 46
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Сиоред Лксој (Акѕоу, 2000: 8),105 едсн од главните фактори што влијаат да сс 

зголеми проблематичноста на учеиикот во училиицата е наставниковото претераио 

казнување. Еден од главните пристапи во училиицата, намссто казиување, треба да 

биде иаградувањето. Главен метод за засилување на добритс однссувања и намалување 

на погрепшите однесувања е паградувањето. Добриот наставник казната ја примспува 

во крајни случаи. Наставникот казнувајќи не треба да се радува, туку да чувствува тага 

во себс.

Казните може да се делат на две груии и тоа:

-задаваљс па ученикот нссакани активности или 

-забрана за еакаипте акгивностм на учсинкот.

Откако се примеисти другите методн против недисциплината и тис не покажале 

успсх. тогаш како последен начин за промсна на однссувањсто може да сс мримеми 

казна која мора да бидс нормирана во соодветни акти и докумеити во училиштето. 

Наставникот повеќе треба да примепува иревентивни мерки, отколку да казнува, но не 

треба да се избегнува ни казнувањето, доколку се коисгаигира дека однесувањсто на 

учсникот го попрсчува нормалното одвивање на наставата (Вашар (Ва$аг. 2001).106

Казната помскогаш ја спречува појавата иа проблсматичното однесување. но 

понскогаш самата казна е причина за појава ма проблсматичноста. Иегативнитс 

резултати иа казиувањата се: попречувањс на поучувањсто, расипувањс па врските во 

одделението, одбивност кон училиштето, чувство иа плашливост и виповност, 

прстворање па иаставникот во исгативен модел иа другите учепици, бегање од 

училиште, прстерано карање и девијантно однесувањс. Халис (Halis, 2001: 161).107

- Ниедна страна иа казната ис с воспитна, бидејќи така дстсто сс учи што нс трсба да 

прави, а ис што треба.

'° ' Лкѕоу. N. (Лксој. II.) (2000). Simf Disiplin Sorunlarmi Azaltmada jzlenebilecck Tcmcl Yaklajimlar. l-giiim 

Arajtirmalari Dcrgisi. s: 5-9. (www.acikarsiv.gazi.edu.ti/dosya/gozde_ozcaii tez.pdf s. 47.)

1<ч’ Bajar, H. (liauiap. X.) (2001). Simf yonetimi. Ankara: Pegem A Yaymlari.)). Преземсно од: 

www.acikarsiv.gazi.edu.tr/dosya/gozde ozcan_tez.pdf s. 47

107 Halis. i. (Хапис, И.) (2001). Simf Yonetimi. Konya: Ceylan Yaymlari.) Преземсно од: 

www.acikarsiv.gazi.edu.tr/dosya/gozde_ozcan_tez.pdfs. 47.
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По секое недозволувањс на нешто. добро е на детето да му сс дадат два избора. Како 

на пр.: ако детето сака да зсмс киига. тогаш му се вели: „таа книга ие е за тебе. но, може 

да зсмеш едиа од овис две книги”. Ваквото однесување спрема детето извршува 

познтнвно влијание врз него.

- Потребни се применливи решенија. како што се: петминутна пауза од саканото мссто, 

играчка, тслевизор, компјутер и слично со оддалечување во друга просторија или соба. 

a no пет минути родителот ладнокрвно да му каже на детето дека ќе го повика. (во тие 

пет минути ќс му биде многу здодевно и дстето ќе се согласи во иднина да мс ги 

повторува грешките). Истото може и наставникот да го примени во адекватни состојби. 

Најдоброто казнување на детето е да му сс одзсмс правото што дотогаш го имало всли, 

Сабиха Пактуна Кескин (Sabiha Paktuna Keskin).

Ајдмп (Aydm 2000).108 ги дефинира позитивните и негативиите страни на 

казнувањето:

Познтивни страни на казнувањето:

Ефективното казиувањс може да ја спречи појавага на проблематнчиото 

одмесување. Казната служи како надокнада за направеиата штста од 

проблематичното однесувањс.

Казната, ако се применува рамномсрно заедио со иаградата, тогаш таа, 

всушност. претставува социјаппа кон грола врз проблсматичитс однесуван>а.

Казната, посебпо за намерио направените грешки, има големо влијание за 

оневозможувањс на вкоренувањс на истите грсшки.

Комзистентниот систсм на казнувањето го развива чувството за праведност 

i! чувството за одговорност кај учсниците.

Јас, како автор па овој труд. никако ис би сс согласил со ставот па Ајдин кој има 

назначеио дска казнувањето има и позитивпи страпи. И другитс досегашпи 

истражувања имаат докажано дека казпата само мегативно влијае врз детето, 

придонесува кај детсто да се појави омраза, лутипа, одбивиост. омаловажсиост.

|0Ѕ Aydin. А. (Ајдии. A.) (2000). Smi Г YOnctimi, islanbul: Alfa Yayinlari.) Прсзсмсно од: 

www.acikarsiv.ua/.i.cdu.ir/dosva/gozdc ozcan le / .pdl's. '15-49.
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малодушност и срамежливост. Сите овие набројани чувства се негативни 

карактеристики и непожелно е  да се формираат кај децата. Деца со вакви чувства не се 

својствсни позитивно да се дисциплинираат. Затоа ние како современи наставници и 

родители ќе мораме да избегнуваме употреба на казната, туку, наместо казнување по 

можност секоја добро направена работа или позитивно однесување на детето треба да 

се трудиме повеќе да ги пофалуваме и да го наградувамс со цел овие својства да се 

утврдуваат кај децата. Тоа се основа за развивање на позитивната дисциплина.

Негативните страни на казнувањето:

Казната што не е соодвеша на проблематичното однесување може да 

предизвикува појава на постојанн проблематични однесувања кај детето.

Казната кај децата предизвикува да се развиваат сгравот и сомнежот, исто 

така, го зголемува сомнежот во училницата и го отежнува учењето на 

учениците.

Редовиото казнувањс придонесува учепикот да се иавикне на казнувањето.

Тешките казнувања кај детето придонесуваат за појава и развивање чувства 

на омраза и лутина.

Казната негативно влијае и врз тој што ја применува казната.

Редовното казнување го отежнува развивањето на егото и самоконтролата на 

детето.

Дадената казна не влијае само на казнстиот, таа влијае на целото одделение.

Помеѓу другите мстоди во системот на казнувањето постои и физичкого 

казнување, кое понекогаш се применува од некои наставници и семејства. Многу од 

наставниците и семејствата за да ги променат лошите однесувања на децата го 

применуваат методот на физичкото казнување, иако физичкото казиување во 

училишгето, како и во ссмејството ие би требало никако да се применува. (Халис 

(Halis, 2001: 161)).109 Споредено со целите на воспитно-образовниот аспект сс 

заклучува дска нема иикаква користод физичкото казнување.

109 llalis, i. ( Халис , И.) (2001). Sinif Yonetimi, Konya: Ceylan Yaymlari.
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Наградата во образованисто сс применува како цел за поттикнување и помагање 

при манифестација па посакувано однссувањс. Наградувањето треба правилно, 

рамномерно и објективно да се примени врз претходно одрсдените правила. Наградата 

пс с мито или подарок; ако сс применува со таква цел, тогаш ефектот се намалува. 

Наградата треба задолжително да се применува за да се обезбеди поттикнувањс и 

мотивирање за поуспешна работа. Наградитс трсба да се даваат според возраста на 

ученикот. При наградување на детето задолжитслно греба да му се соопшти зошто е 

наградено. Наставниците при наградувањето на своите ученици треба да бндат 

конзистентни според возраста на учениците. Според Атаман (Ataman. 2003: 218).110

Една од должностите на наставникот е да ги наградува учениците што 

покажуваат примерно однесувањс. Ефсктивиоста на методата зависи од мигот на 

наградувањето -  при пројавеното прнмерно однесување ученикот треба ведпаш да се 

награди. Медозволиво е да му се даде на учсникот награда за ветување дека ќс биде 

подобар. во ваков случај nai радувањето нема да има никакво влијание во промената на 

неговото одпесување.

Според Кучукахмст, Л. (Ktyilkahmct, L. 2000. 199-201),111 за маннфсстирање на 

сакаиите однесувања кај ученикот големо влијание имаат слсднивс засилувачи 

(зацврстувачи):

Соцпјален засилувач: Направеннте интеракциско-комупикациски активности 

во оддслението меѓу самиге ученнци и меѓу наставникот н учениците кај некои 

ученици во голема мера игра засилувачка улога. Kora се применува овој засилувач како 

награда тогаш на детсто треба да му се каже зошто сс наградува. Насмевкага, 

погалувањсто по главата или грбот е од оваа група засилувачи.

Засилувањс со актнвпост: Секоја активност па дстето во која се вклучува со 

амбиција или во која нс сс чувствува пријатно можс да сс примсни како засилувач. 11а

110 Ataman, А. (Атаман, A.) (2003). "Sinifta ileli$imde kar$ila$ilan davram? problemleri”. Turk F.gilim Uilimleri 

Dergisi. 3.

111 Kugiikahmcl, L. ve Digcrlcri. (Кучукахмет, Л. it лрупггс ) (2000). Simf Yonctimi, Ankara: Nobel Yayin 

Dagitim. ) Прсзсмсноол: www.acikarsiv.gazi.edu.tr/closva/uo/.dc o/ean tez.pdf - s. 51-53.
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пр.: учениците, ако бидат мирни иа часовите. ќе и.м се даде можност на последниот час 

да гледаат некој сакан филм во училиштето.

Матернјални засилувачи: Како засилувачи кај децата може да се примепат: 

играчки, пофалници, ссртификати. училишии прибори и друго. Овие засилувачи 

задолжително трсба да се применат со општествените заснлувачи. Негативната страна 

на овие засилувачи с дека се материјално скапи и доколку често се примеиуваат ја 

губат својата ефективност.

Засилување со јадење: Доколку горенаведените засилувачи не се ефективни, сс 

применуваат овис засилувачи. Лко се применуваат овие засилувачи, задолжително да 

се применат заедно со некој општествеи засилувач.

Нсгатнвнн заснлувачн: Овие засилувачи не личат на другите засилувачи; 

нивната иримена е различна. На пр.: поради неучењето на ученикот наставникот 

погледнува со остар поглед. Штом ќс почне ученикот да учи, наставннкот веќе не го 

гледа така.

11аградувањето во образоваписто сс применува како поттик. помош за 

искажувањс на саканото одиесуваље кај ученикот. Мсстото и зачестеноста на 

засилувачитс треба да се употрсбуваат според потрсбите на сској ученик. За да се 

застаии ефсктивноста треба да сс зсмат предвид поединечии ге разлики на ученицитс 

при иаградувањсго или ири казнувањето.

Придобпвкн од наградувањето

- Нафадувањсто за дсгето секогаш има поголсмо влијание од казнувањето. 

Казнуваните однесувања имаат поголсма можност за повторно појавување. 11оради тоа, 

колку што е можио треба да се избегнува казпувањето. Малите казнувања имаат 

мотивациска улога, за да нс се казии, го тсра посдинсцот да го најде иравиот пат. 

Поефективни иастанници се оиие што не применуваат сила и авторитст при 

обезбедувањсто на дисциплината во училииггсто. Штом наставниког ќе ја стекнс 

љубовта па учсникот, тогаш кај ученикот иочиува да се создава внатрешпа дисцимлииа; 

тој започнува да сс труди дисциплински да сс однссува во училиштето со цсл да ис го 

разочара или да ис го налути својот наставмик. Добриот наставннк казната ја
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применува како последен спас во својата работа. Целта ма казнувањсто с учениците да 

се насочат кон саканите однесувања.112

4.4. Техннка на споделување

Оваа техника му овозможува на детсто да можс отворсно да зборува за 

сопствсните негативни и позитивни чувства.

Тсхниката на сподслување му овозможува на детего да сфати дека родителитс и 

наставиицитс го почитуваат, дска се заинтересирани за нсговнтс чувства, бидејќи 

внимателно го следат нсговото изложување.* 11’'

4.5. Рсституција

Рсституцнјага с постапка за поправање и мадмннување на последиците од 

направената грешка или штета (Госен (Gossen. 1994)). Рссгитуцијата е креативен дел на 

еамодисциплината, клуч за конструктивен. хуман пристап во воспитанисто иа децата. 

Дстето може да сс иаучи да ги поправи своите грсшки. Иаставникот и родитслите трсба 

да му помогнат во исправувањего на грешките.

Тежиштето пе треба да бидс ставсно на випага. 11аставникот треба сскогаш да 

бидезаинтригиран како даја поправи грешката.

Преку реституцијата сс овозможува дегето со сопствен труд да ја исправи 

грсшката при што ме само што ќе се задржи самопочитта туку и ќе се зголемува. притоа 

развивајќи ги одговорностите на детето за личнитс одлуки.

Рсституцијата произлегува од вредностите и довербата кон луѓето и училиштсто.

Крсативната реституција не води сметка само за негативиите однесувања туку и 

за влијаиисто на тоа одиесување врз оштетсниот.

н:: www.iicikarsiv.aazi.cdu.lr/dosvn/uozde ozcan le/.pclfs. 53-54.
11' okulwcb.meb.gov.tr/20/05/401906/rehberlik.../Disiplin%20Nedir.ht..
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Ири изборот na реституција мора да сс води сметка за личноста врз која сс 

спронедува таа.

Основните прашања на моделите на реституцијата сс:

Во што сс верува?

Што треба да се направи за да со поправи грешката?

За сфикасноста иа реституцијата важио е: да сс избегнат критиките, морализирањсто 

и обвинувањата од страиа на возрасните.111

4.5.1. Карактеристпки на респпуцијата

11а концепцнјата на реституција аналогии се следмиве филозофскн принципи: сској 

греиш. Грешките се нормалии. човечки е да се греши. Луѓето знаат кога погрешиле. 

Дури и детето разбира кога нешто греши или кога повредува мекого. Вимата и 

критиката придонесуваат за развивање одбранбени однесуваља. Луѓсто градат ѕндови 

околу ссбс и вложуваат голема енергија за рационализирање на минатите грсшки за да 

ја задржат самопочитта. Луѓето можат да сс научат да се однесуваат подобро, со 

настојување и упориост се зголемуваат изгледите за успех. Чувството дека се 

вреднуваат како способни, одговорни и спремни дури н кога грешат, ќе ги направи да 

бидат помриемливи за чекор напрсд. Реституцијата ги зацврстува луѓето. Способноста 

да се научи човек да гн поправа грешките е важна веиггина. Доколку луѓсго веруваат 

дека сс способни да ја спроведат рсституцијага и. ако е дадена можност за тоа. не ќе 

мораат да лажат или да ги прикриваат своитс грешки. Процссот рсституција е 

крсативен процес за развивањс всштина за решавање проблсми. Луѓето на кон им е 

допуштено во детството да ги исправаат грешките, се всликодушни во разбирањето на 

грешките иа другите, а кога ќс пораснат, тис луѓс не се одмаздољубиви.

Добрата реституција ги има следииве карактеристики: * &

1141). Chelsom Gosscn ( Д. Челсом Госсн) (1994) Restilucija preobrazba školske discipline. Alinea Zagreb.
& (w\v\v.unizd.hr/LinkClick.aspx?...mid.)
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Лроизлегува од увсрувањата на насгавникот и на учениците и од 

вредноститс што се негуваат во училишниот амбиент;

Оштетсниот е задоволсн од добиената компснзацнја со рсституција;

11еопходен е иаиор од оиој што ја поправа грешката;

На ниту еден мачим нс поттикнува на пова грешка;

Рслевантна е за цело подрачјс во кое с намравена грешката;

Поврзана с со одредени високи вредности или со ставовите на дстето да ие 

мисли дека е изолираи настан, гуку дел од пошироките попми (на пр.: ..Во иашето 

училиште не правиме разлика меѓу верага или нацијата''); Го засилува детето (и детето 

кос с насилник и опа кос претрпило насилство). Д. Челсом Госен.11"

5. Раководење на одделенисто

При раководсњсто на олделението иаставницнте најпрвин трсба да ги знаат и да 

ги разбираат потрсбите на своите учспици и однесувањата на учениците во врска со тие 

иотрсби. За да сс задоволат индивидуалните потреби иа учсницнте треба да се обезбеди 

добар систем на одделенско раководоњс. Имено, во училницата трсба да нма праведна 

врска меѓу раководењето и образованнето. Наставиикот, доколку губи од наставата 

повеќе вре.ме за восноставувањо ред во училницата. тогаш во значитслма мсра ќс се 

намалн времето што е одвоено за образование. Памалсноста на времсто за образованис 

воедно значи и нсспособност на наставникот за раководење на одделението (Ајднн 

(Aydin. 1998)).1,6

Значајна стратегиска тема на одделенското раководење с поставувањето правила 

на однесувањсто во училницата.

1,5 I). Chclsom СЈоѕѕеп (Д. Челсом I осеи) (1994). Restitucija preobrazba Školske discipline, Alinca Zagreb. 

www.ui)izd-lir/LinkClick.asDX?— mid.

"" Aydin. A. (Ајдпн. A.) ( 1998) Smif Ydnetimi, Ankara: Am Yayincilik.
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Основна задача иа маставиикот е да иридомесе за промспа на однесувањето кај 

ученицитс и иасочување во сакапата насока. Мсѓутоа, иаставникот рсализирајќи ги 

овие основни задачи, истовремеио ги рсализира и другите негови задолжителпи задачи 

во оддслението, како што се: иренесуван,с ма нови знаења иа своите ученици, 

поттикнување на невнимателнитс ученици, проверка иа училишните активности и 

задачи иа ученицитс. оргамизпрањс на насгавиите средства и материјали, развивање 

условм за работа во училницата и отстранувањс на факторите што влијаат негативио 

врз воспитно-образовната работа. За да се направат успешно овие работи. од 

наставникот, бездруго, се бара да има добри сиособмости за раководење со 

оддслснието. За да сс обсзбеди ефективно и плодно образование, одделенското 

раководењс мора да се заиитересира со потребмитс услови и активности во 

училиштето.

Усиешиото раководси,с на оддслсиието во голема мера зависи од 

иаставниковитс приоди во олделснието. Оддслснского раководење е составеио од 

училишната атмосфера за учсњсто и од вредноститс на дисциплината. Наставникот. за 

да биде сфектнвеи лидср во одделенисто. мора да има позитивно социјално однесување 

и способности за физичко срсдувањс на срсдината за учсње. Покрај овие 

карактсристики, наставникот треба да биде и ефсктивен во комуиикацијата за да ги 

мотивира учсницитс за паставата (Ајтскин (Aytckin. 2000: 92)).117

Значаси фактор иа одделснското раководељс с комуникацијата. Оспособеноста 

на наставннкот за оддслсиско раководење во голсма мера зависи од комуникациските 

способностн на наставникот и од способноста да создава позитивна средина за учење 

(Ишпир (i§pir. 2002)). Комуникацијата со возрасиите придоиесува за формирање на 

однесувањата на децата. Децата сс мошне чувствителни на фалбите што доаѓаат од 

страпа на возраснитс н посебно од наставницитс. Наставникот, за да биде сфективеп 

лидср во одделенисто. треба да поседува смособности за воспоставувањс ефективна 

комуникација за доброто мотивирање на учеииците. Една од главнитс задачи на 

наставиикот во развивањсто на скрисните способности иа учеииците с примената иа 

соодвстните мстоди и техники во својата работа. Секој ученик во виатрешноста на 

својот скрисн свст и со своитс карактеристики е поединечна цслост. I (аставниковото

" Aytckin. llalil. (Ајтскин. Халил.) (2000) Sinif YOnetimi vc Disiplinlc Ilgili Kurallar Geli^tinne ve 

Uygulama.
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запознавање на своите ученици му помага и нему и на учсниците во подобрувањето на 

заедиичките успеси. Темелот на образоваиието го формираат мсѓуссбните ученички и 

ученичко -  наставнички интеракциско-комуникациски активности. Ако во некоја 

средина постојат пречки за реализација на интсракцијата и комуникацијата, тогаш во 

таа средина не е можно да се врши образование (Gu^lii. 2003;i§pir , 2002).

Мотивацијата на учсниците се зголемува доколку наставникот им кажс на 

учениците што сс очекува од нив и кои се целите и задачите на одржаниог час. 

Наставникот нред себе има тешка задача -  да ја стекне довербата на своитс ученици. 

Наставиикот треба да им ги објасни придобивките ма учениците. доколку сс однесуваат 

според упатствата на наставникот. Пожелно е да му се каже на ученикот -  доколку се 

однесува сиоред правилата, дека можс да биде иаградуван и почитуван од друпгге. 

(Guven, ( Г увен.) 2004:Ва$аг. (Башар) 2003).'1Ѕ

За да можат учениците да иаучаг нешто. треба позитивпо да гледаат на 

училиштето и па училницата. За зголсмувањс на успешноста во совладувањето на 

образовните цсли на наставата. средипата (училницата) во која сс учи треба да е 

нријатно дотсрана. уредена срсдииа. Учсиикот во училницата треба да се чувствува 

безбсдио. да му се обрнс вниманис на наставниковите иасочуваи>а. поголемиот дел од 

врс.мсто да го иоминува во согласиост со образовните активности м наставата да ја 

слсди бсз да ја прскинува. Наставникот, пак, за да може ефективмо да ги рсализира овие 

свои задачи, греба да има здрава комунициска врска со учениците и да им ги овозможи 

cure неопходни средства за настава. Процесот на одделенско раководеше од 

наставиикот бара да поседува нсколку различни комбинирани активности (Башар 

(Ва?аг. 2003, 80).'19

Вфективното искормстување иа врсмсто игра голсма yjioia во одделенското 

раководе!ве. Ефективното о;тслснско раководсњс има блиска врска со употребсного 

време во училиицата. lio сдно добро раководсно ојшслсиис времето одвоеио за 

образоваиис е подолго и иаставата нс губи. ниту па кваититет, ниту иа квалитет. 

Најефективеи пат за да сс спрсчи ry6eibero на врсмсто во училницата е да сс намалат 118 119

118 www.belgcler.com/.../ ilkOgrelim I. kadcmcdc gOrovii ѕипГ dgreimenlerinin simf disiplininc ilijkin goriljlcri. 

10- 18.

119 (Bajar. H. (bainap. X .) (2003). Simf Yonelimi. Ankara: Am Yaymlari.

106

http://www.belgcler.com/.../


причинитс ипо влијаат за појава иа проблематичии однесувања. Оиа с можно само со 

сфективмо одделенско раководење (Аксој (Акѕоу, 2000)).120

Според тоа. авторот на овој труд смста дска меѓу одделеиското раководси>с и 

ефективиото образование постојат две врски: сфективпото одделеиско раководењс го 

зголсмува квалитетот на образувањето, додека ефсктивното образование, пак. го 

олсснува одделенското раководење. Во училницнте кадс што образовните квалитсти се 

високи, воедно. им се дава позитивен одговор на ученичкитс потреби, така што и 

раководењето со одделението се олеснува.

Дисциплинскнте настани во училиштсто им прсчат и иа наставницитс. ком 

половината од наставното време треба да го поминаг во смирување на состојбитс што 

го оисвозможуваат ефективното реапизнрам>е па наставата. Стилот па наставиикот во 

училницата снлно влијас на училишната атмосфера илн на ученичките однссувања, a 

има врска и со претпочитаниот модел па раководењето. Во училницитс кадс што нема 

сфективно раководењс. со појавената нсгативна атмосфсра и учениците н иаставниците 

се негатнвно вознемирени. Наставникот, поради нсможиоста да сс справи со 

оддслението илн со иекои ученици. или ќе иремине во апксиозна невротична сосгојба 

или невротично ќс со однссува со ученицитс или часот ќс го одржува крајно 

11С11рофесионаЈ1110 -  колку да помине часот.

Училницата во која се реализира воспитно-образовна рабога како ирво треба да 

е соодветна на физиолошкитс потрсби м на потребите на образовпиге активности на 

учеииците. Како елементи на физичката средииа иа училницата се иавсдуваат: бројот 

иа учениците, естстскиот изглсд иа училницата. свстлината, топлината. хигиената и 

сгепенот на бучавата во училпицата. Вториот елемснт па раководси>сто иа одделснието 

с  поврзаи со училишната атмосфера, со срсдсиоста на училницата од физички и 

психнчки аспскт и со дисцишшиата. Училишната средина има директио влијание врз 

ученичкото одиесување. Привлечната училница го задржува виимаиието на ученикот и 

полесио го иасочува; восдио и па наставникот му овозможува од психолошки аспскт да

120 Лкѕоу, N. (Аксој, Н.) (2000). Simf Disiplin Sorunlarini Azalimacla izlcncbilccck Tcmcl Yaklajimlar. ligilim 

Arajtirmalari Dcrgisi, 5-9.
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создава привлечиа средина со доверба и дисциплина (Тертемиз, Н. (Terlemiz, N. 

2003).ш

Идеалната бројка на учениците во одделението е менлива категорија зависиа од 

возраста на одделението, од темата на часот, од употребснитс наставни мстоди и од 

осиособеноста на наставникот. Меѓутоа, некои теоретичари тврдат дека во осиовиото 

образоваиие поради малата возраст иа децата бројог на учемиците може да биде од 20 

до 25 ученици.(Башар (Ва§аг, 1999).122

За да се создаде и реализира позитивна атмосфера во училницата, треба да 

постои споредување на учсничкитс потреби, подготвувањс и применување на 

сфективни училишни правила и насочување на мроблематичните ученици во учењсто. 

Наставнициге трсба позитивно да одговорат на ученичките однесувања во училницата. 

Задачата па наставникот е да му помогне на ученикот да постигне успех.

He е можно да се постигне усмех, ако во училиицата се слуша бучава однадвор. 

Во таков случај наставникот е попречсн да ги сослуша своите ученици и учепиците не 

ќе можат да го слушнат предапањето па иаставникот. Интензитетот на бучавата во 

училиицата ја засилува можиоста учеииците ироблематично да се однссуваат во 

училницата. Исто така и високата или ниската температура имаат големо влијание врз 

одделенското раководење и врз однесувањата на учениците.

Едеи од важните фактори на успешното учење е бројот на ученнците во 

одделеиието. Малите одделенија имаат иозитивно влијанис врз учењето. Во малите 

одделенија учениците полесно се здружуваат, но малите одделенија. пак. пегативно 

влијаат за социјализацијата на учениците. Наставниците. раководејќи се од бројот на 

ученицитс, ги применуваат и наставните методи во својата работа.

Очекувањата на наставниците од своите ученици, исто гака, имаат силно 

влијание врз учењето и врз однесувањата на учениците. Очекувањата на наставниците 

можат да бидат високи или ниски. Наставниковото различно одпесување кон машките 

или кон женските ученици, исто така, има големо влијание врз учењето и однссувањага * 132

121 Tcrtcmiz. N. (Тертемнз. Н.) (2003). Simf Yonelimi ve Disiplin. Smif Yonctiminde Yeni Yaklajimlar. F.ditfir: 

Leyla KuQiikahmet (Ј1сјла Кучука.чмет)) Ankara: Nobel Yayincilik.

132 Ва^аг. H. (Башар, X.) (1999). Smi/Ydneiimi. islanbul: Mill! Egitim Bakanhgi Yayinlari. No: 3390.
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на учениците. Значаен фактор кој негативно влијае на наставниковите очскувања е 

социо-економскиот статус на ученикот. Доколку наставникот кои овие обележја на 

своите ученици има различни прсдрасуди. тогаш ова однесување на наставникот 

сигурно раѓа други проблеми од областа на одделенското раководење. Наставникот не 

треба да прави диференција според полот, социјалната и еконо.мската состојба на 

ученикот. Тој треба да ги почитува нивните лични права н да им помага во 

надмипувањето на ученичките потреби.

Насгавниког пред да го познава своето одделенне не може да ги дефииира 

дисциплинскнте правила и степенот на кој ќе ги применува во одделението. 

Наставницнте при примената на дисциплинските методи треба да внимаваат на 

..двоаршинското" однесување спрема учениците. Во врска со дисциплинскитс 

проблеми учениците треба благовремено да се информирани од страна на 

наставниците. Понекогаш како причина за појава на дисцнплинските проблеми во 

училницата може да биде прекумерната или слабата дисциплина.

Меѓу наставниците постои разлика во пристапот кон дисцнилипата. Секој наставннк 

има свој начин на приоѓање кон дисцишшнските проблеми и секое одделение ѕ 

приказна за себе. Наставпиците треба сскогаш да се информираин за видовите 

дисциплински модели што ќе им помогпат при развивањето специфичпи пристапи кон 

нсдисциплипираиите ученици.11’

5.1. Видови стилови на раководсње со наставата

Според изложувањето на авторот Киро Попоски (1998: 132-136) во книгата 

..Успешен наставник“ се споменува дека во воспитно-образовната практика 

постојат три стила иа наставно раководење и тоа:

A) - демократски стил на водеље на наставата;

13) - автократски стил на водеље на наставата и

B) - либералеп стил на водсње на наставата. 123

123 www.belgeler.com/.../ Ilkbgrelim I. kaclemcdc gorcvli smifogreimenlerinin sinif disiplininc ili§kin gorii^leri, 
10- 18.
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А) Дсмократски стил на водсњс на наставата: Компетентен наставник 

практикува дсмократски стил на водење на наставата. настојува да обсзбсди 

оптимални услови за развој на секој ученик. Сите одлуки што се од суштинско 

зпачење за паставата и за работата на ученицитс во нса ги донссува во договор со 

нив. За таа цсл тој ги поттикнува учениците да земат учество во сите етапи од 

наставниот процес: од утврдувањето на целта, преку планирањето на заедмичката 

работа и реализацијата, na сс до утврдувањс иа критериумите и вреднувањето на 

постигнувањата. Во совремепата настава наставникот ги почитува желбите. 

прсдлозитс и имтсресите на учениците, покажува разбирање за ннвнитс потреби н 

тешкотии, верува во способностите иа учсиицитс, секогаш е подготвен како 

рамноправсн члсн на групата со нив да ја подели одговорноста за се што се прави 

заеднички. Тој. за да ги днсцнилиннра своитс учсници, не сс служи со никакви 

средства на надворешна присила туку е вистински авторитет кого учениците го 

почитуваат поради стручните и личиитс квалитети. а нс поради надредената 

ноложба што ја има.

Чссто може да се слушнат забелешки за демократскиот начии на водење на 

наставниот мроцсс со тврдење дека таквата настава е неефикасна, дека во нса нс 

владее ред туку своевиден волуитаризам и безредие. Смстаме дека повеќе станува 

збор за недоволно разбирање ма суштината на демократеката иастава и за 

погрсшно толкување ма автономноста, субјективноста, односио. самостојноста на 

субјектите во нса -  наставпикот и ученикот, отколку за вистински слабости на 

оваа мастава. Демократска атмосфера пе е оиаа во која сској има слобода што сака 

да ирави. туку, атмосфера во која нма слобода на активностите и изразувањето 

само во доменот на иоставеиитс граници што се дадени со поставените правила па 

однесување иа учемиците во училиштето или во училницата.

Б) Автокрагски стнл на водсње на наставага: Иаставиикот со автократско 

одпесувањс е цспгар на ситс активности во наставииот ироцес. Од псго 

започнуваат ситс акции и иницијативи. Сите одлуки за активноститс и постаикитс 

во паралелката и за сс што ќе се работи за врсме иа часот ги донесува тој и самиот 

управува со ниииата рсализација. Притоа никому ие дава објаснување, ниту 

образложспија зошто иостапува така. Не ги објасиува дури ии критериумитс шго 

ги утврдува и сиоред кои се раководи при оцснувањсто иа постигнувањата и 

однесувањето па учениците. Сс разбира, н одговорпоста за се шчо мрави ја има
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самиот наставник. Toj с активен кога иокажува нешто, кога доиесува одлуки или 

дава задачи. а потоа како да се повлекува „се држи иастрана" и бдее над групата 

која ги извршува поставенитс задачи или барања. Се с потчинето на волјата и на 

сфаќањата на наставникот за воспнтно-образовиата работа. Со својот намстнаг 

авторитст. тој бара од учениците безусловна послушност и безрезервна довсрба. 

Ваквиот иаставник често сс опишува како моќник, со нагласено строго 

оценување, со остар глас кој врши притисок. го наметнува своето мислење и 

најмногу врсме од часот ангажнра за своите монолози (предавања, објаснувања. 

морални совети н сл.)- Чссто упатува укори, изрекува казни, навредливи зборови и 

намерно ги збунува учениците. Ваквото однесуваље на наставпикот, освен 

автократско, се нарекува и директивно или доминаптно.

Заклучно од краткиот опис. авгократското однссувањс с круто. нс ги уважува 

иницијативите, жслбите и прсдлозите. ниту индивидуалните разлики иа 

ученицнте. Тоа ја оневозможува нивната самостојност п придонесува во 

паралелката да се создадат хлсрархиски односи во кои ученицнте се чувствуваат 

подредени и фрустрираии. Тоа с строго коитролиран стил на работа во која 

учсникот не смее да наирави ништо бсз одобрсние иа наставниког. 'Гие стануваат 

целосно зависни личносги, а ирииудите со кои се користи иаставиикот кај 

учсницитс предизвикуваат чувство на неправичност, кое можс да мине во 

исзадоволство. апатија или. во активен отпор и агрссивно однесување.

В- Либералеп стнл на водсње на наставата: Познат с уште едеп трет стил на 

раководење наречен стил на иогиолна слобода. Тоа с стил во кој наставникот 

речиси и не е наставник, бидејќи има сосема пасивна улога. Тој на ученнцитс во 

групата им дава целосна слобода. Се им е препуштено иа жслбитс и интересите на 

посдинците. Наставниког дава само информации и нсопходна помош. Тој не 

пројавува никакви иницијативи, не врши дури ни оцснување на постигањата. Се 

разбира, овој стил на раководење не наоѓа попшрока иримсна во образованисто. 

освен во ретки експериментални ситуации или кај сосем неодговорни или 

неспособии наставиици.

Од изиссените стнлови на раководење во иаставата сс знае кој с 

прстпочитаниот во совремеиата настава. Мсѓутоа. и покрај тоа во практиката сс 

уштс домш тра автократското или шефовско раководење. Гласер (1994) велн дека 

..веројатно инкогаш иема да минсмс од шсфовско иа водителско управуваље. ако
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ne ja прескокиеме пречката што ии стои на патот на промените. А прсчката е во 

тоа што не сфаќаме колку е тешко успешно да се поучува. Тешко с да се совлада 

таа пречка, бидејќи повеќето луѓе, како и работниците во просветната служба, и 

не ја сметаат таква. А додека е така, мала е веројатноста дека ќе ја совладаме, па 

тоа и понатаму ќе не спречува да го паправиме она што мораме за да го 

иромениме односот и кон учениците и кон наставниците".* 12'1

6. Учнлничкн-одделенски иравила

Друг фактор што влијае за создавање иа пријатна средина и дисциплина во 

училницата е лоставувањето на различни училмички правила. Поставените правила во 

училницата се неодвоив дел на училишиото раководење кој обезбедува да се 

воспостави ред и да се зголеми времето за поучување. Заради тоа наставникот треба да 

ги знае техииките за создавање дисциплина и нивното применување во училницата. 

Наставникот, за да ги мотивира учениците, секогаш треба да применува различни 

мстоди, средства и форми во наставата (Ердем (Erdem. 2005).|2?

Како во секоја организација, така и во образовните организации мора да постојат 

правила на однесуваље. Тие правила сс задолжителни за сите без исклучок и сите треба 

да ги почитуваат. Во спротивно, не с можно да се зборува за некоја организација. 

Организацијата во која секој се однесува според сопствената волја не е можно да ги 

постигне поставените цели во организацијата (Илгар (Ugar, 2000).126 Дисциплината и 

редот no одделението ее потпнраат на поставените иравила во училннцата. Поставените 

училнички правила мора да се почитуваат од страна на учениците. Овие правила сс 

менуваат според составот иа одделението и сиоред часот.

Како што не е можмо да има оиштество без правила, исто така и одделението не 

може да се замисли бсз поставеии правила на однесуваље. Дел од поставените правила 

се формални, кои доаѓаат од различните закони што важат во образованието и тие се 

напишаии правила. Но во училницата има и ненапишаии, информативни правила кои

m  Попоскн, К. (1998: 132-136). Успсшсп наставмик, Просветен работиик, Скоије.

125 Erdem, A.R. (Ердем. A. I’.) (2005). Simfta gtidtllemc. Kiran, II. (Editor). Etkili Sinif YOnetimi. Ankara: Am 

Yayincilik.

I2‘’ Ugar, L. (Илгар, Л.) (2000) Egilim YOnetimi. istanbul: Beta Basim Yayim.
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исто така трсба да сс ночитуваат засдно со формалнитс правила. Неформалнитс и 

формалните правила формираат сдна целина (Чслик (£elik, 2005).127

Во променувањсто па ученичките несакани однесувања најголсма поддршка ма 

наставникот му даваат иоставените правила за одиесувањето во училницата. За 

зголемувањсто па важноста на поставенмтс правила од големо значење е правилата да 

им сс претходно кажаии на учениците и да сс земат предвид нивните согледувања и 

прсдлози ма тие иоставсии правила. Kora ќс сс почувствува потребата од огфрлување 

на некое правило кос псма влијанис, тогаш тоа трсба да сс отфрли или да се замеми со 

друго нравило.128

Училишните правила се објаснувања, често напишани прописи кои сс наменети 

според составот, карактерот и развојот на одделението. Во одделението треба да се 

направи млаи за правила кои ќе се иримсиат. а исто така во тој илам грсба да се 

вклучеми н учеииците. Направеинте правила треба да овозможат создавање иа 

позитивиа средина за учењето. Приодите на наставниците при планираљето на 

правилата меѓусебе можат да се разликуваат едни од други. Некои наставници прн 

планирањсто сс потпираат повеќе на општите правила. додска другите повеќе се 

потнираат на посебните правила. Поставените правила треба да се применлнви и 

прифатливи од страна на ученнцнте (Ајдин(Аус11п, 1998)).

Првите денови се критични за создавање на редот во училиицата. За создавање 

иа рсдот во училиицата големо влијание имаат првите депови на меѓусебното 

запознавањс на наставникот и учениците, тогаш ученнците често не го покажуваат 

своето вистинско однесувањс. туку. во оваа фаза проверуваат што дозволуваат а што не 

дозволуваат наставниците. Затоа наставниците уштс од првите дснови треба отворено 

да соопштат какво однесување очекуваат од учениците (Озср (Oz.cr, 2001)).

Правилата во училницата ги поставуваат границите ма однесувањето. Правилата 

дефинираат кос однссување с прифатливо. а кос нс с прифатливо од страна на 

наставникот. Спорсд Аксој (Акѕоу. 2001), за да бидс сдно правило ефективио би 

требало да ги содржи следниве елементи:

Cdik. К. (Челик, К.) (2005) Disiplin olusturma vc kura! gelistirme. Kiran. H. (Editor). Etkili SimfYonctimi. 

Ankara: Am Yaymcilik.

i:s Ok ,G6de vc Alkan (Ок. Голе и Алкан) (1999: 20-24) 11рсзсмсио од: 
www.acikarsiv.gazi.cdu.tr/dosya/gozde_ozcan_tez.pdf
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1. 11равилата треба да бидат разбирливо и отворено мапишани.

2. Да бидат кратко и јасно да се напишани (7-8 правила, да нс бидат многу во 

одделението).

3. При доиесуваљето на правилата да сс вклучат сите ученици и да се создадо 

дискутирачка срсдина со учениците за правилата.

4. Правилата да се афирмативни, а не нсгативии. Бидејќи целта е да се истакнс 

позитнвното, а не негативното однесување.

5. Правилата да сс напишани да одговарат на психофизичките можности на 

ученнците и да се закачени на видно место.

6. Рсдовмо трсба да се следи дали сс почитуваат или нс се почитуваат 

правилата. Доколку се почитуваат, тогаш да се наградува примерннот 

ученик, или ако не сс почитуваат, тогаш да се преземат назначените мерки 

против непримсрниот ученик.

Училиштсто како свосвиден општествен снстем го зема детето од општеството, го 

образува и воспитува и пак го враќа во општеството. Одделението е дел од училиштето. 

Училничките правила треба да се во согласност со училишните правила и со 

вредпостите на опшгсството. Во развојот на ученичката личност голема улога има 

наставничкото конзистентно однссување.

7. Моделн на дисциплнната во образованнсто

Можс да сс зборува за неколку видови модели за воспоставување на 

дисциплипата. Мсѓугоа, не с можно да сс зборува за некој чист модсл со кој би се 

спречиле дисциплинските проблеми во секакви услови и средипи. Подолу се 

прикажанн дел од овие модели. Секој наставник. потмирајќи сс на овис модсли, можс 

да го иајде својот модел на диециплинирањето (Пала, 2005).129

Со тоа можемс да заклучиме дека нсма уииверзални техники за раководење па 

одделсиието, туку има некои модели, односно техники иа управување кои во некои 

одделенија можс добро да функционираат. Тоа нс с гаранција дска истиот модел ќе 

можс успешно да се примени и во друго одделснис.

,:ч ilkogrctim birinci kademedc gOrcv yapan smif bgretmenlerinin kar^ila^nkInn disiplin problcmleri ve bunlarla 

ba$cimc yollari - ( www.bclgelcr.coni/.../lkretim-birinci-kadcincdc-grcv-vai)n»-siiiif-...s. 30.

114

http://www.bclgelcr.coni/.../lkretim-birinci-kadcincdc-grcv-vai)n%c2%bb-siiiif-...s._30


7.1. Наметлива днсцнплина -  Л. Каитер (L. Canter)

Целта на наметливата дисциплина е конзистентноста на паставмиците со 

учениците во училницата да создаде ред кој ќе помогне за создавање мирна и 

ефективна комуникација која ќе ги задоволува потребите па наставникот и на 

учсниците, ќе го олесни реализирањето на воспитанието н образованието во саканата 

насока. Моделот ги поттикнува ученицитс да се развиваат во саканата насока. Според 

овој модел, учениците мораат да имаат граници и поставувањето и применувањето на 

овие граници е одговорност на наставникот. (Едвардс, 1993,Чарлс, 1996, Бурдсн, 1995, 

Волфганг. 1995 (Edwards, 1993; Charles, 1996; Burden, 1995; Wolfgang, 1995)); 130

Според Зарески (1998), наметливост е облик на однесување во социјалнитс 

иитеракции со која се бориме за свои права, со која го изразуваме своите желби и 

чувства а истовремено ги одбиваме неразумните барања иа начин кој не предизвикува 

психолошки или физички повреди ма другите. Наметливите луѓе знаат што сакаат и 

можат да бараат на таков начин да не ги повредуваат другнте. Тие сс способнн да се 

контролираат. Важно им е да го решат проблемот, а не да победат.

Спорсд овој модел на дисцнплина учениците имаат право да знаат какви 

очекувања имаат наставниците од нив, да добијат специфични насочувања од 

наставникот за да знаат како да се однесуваат за време на процесот на воспитно- 

образовната работа, да добијат позитивно засилување, да бидат поддржувани и да го 

знаат исходот од своите однссувања.

Обврските на наставниците во училницата се: да создадат најприфатлив работен 

амбиснт за учениците, од учениците да очекуваат и да помогнат при развојот на 

најприфатливо иоведенис, да побараат помош од раководството ма училиштето и од 

родителите за создавање на дисциилината во училиштето. Кантер и Кангер (Canter &

|Ј" Edwards, С. Н. ( Едвард. К. X.) (1993). Classroom Discipline and Management, New York: Macmillan.

- Charles, C. M. (Шарл, K. M.) (1996). Building Classoom Discipline (5th Ed). Longman Publisher,USA.

- Burden, P. R. (Бурдсн, П. P.) (1995). Classroom Management and Discipline: Methods to Facilitate 

Cooperation and Instruction, Longman Publishers, USA.

- Wolfgang, C. II. (Волфганг, K. X.) & Glickman, C. D. (Гликмап, K. Д.) (1995). Solving Discipline Problems: 

Strategies for Classroom Teachers, 3rd ed. Boston: Allyn &. Bacon.); презсмено од: 

www.belgeler.com/—/Ikrctim-birinci-kademedc-grev-vapan-sinif-.s. 30..)
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Canter (1992)1’1 велат дека наставниците што имаат вакви способности можат ла 

создадат пријатна и поттикнувачка средина за учење. 11аметнувачкиот наставннк 

отворсно кажува и покажува какви очекувања има за своптс ученпии (Чарлс (Charles. 

1996)).131 132

Прв чекор во решавањсто на дисциплинските проблсми с да се открие пречката 

за недисциплината и таа веднаш да се отстраип од срсдината. Учениците да го научат м 

да го прифатат формираииот план за дисциплината, да им се објасни на учсииците 

зошто се потребни поставените правила, да сс провери дали се правмлата разбирливи 

или не сс. да им се објасни на ученицитс како ќе бндат наградувани доколку ги 

исполнуваат и друго. Моделот го поучува учсипкот да се однесува одговорпо.

Овој модсл посебно бара наставникот да биде оддалечеп од физичките и од 

психичките стресови и од вербалнитс конфликти. бпдејќи во тој случај поголемиот дел 

од врсмсто ќе може да го посвети на восшгшо-образовната работа. а нс да се занимава

со диецнплинските проблеми.

Слаби страни на овој модсл ма дисциплинирање се: неможноста да се осозиаат 

причините за несаканото однесување на ученикот, како што сс емоционалните 

причини, болест и други причиии кои може да предизвикаат испослушност. Иако се 

споменуваат наградувањето и пофалбата. во практиката сс помало место им се даваат 

на овис тсхники. Преземено од: Чарлс, 1996: стр. 47; Едвардс, 1993: 71-72 (Charles, 

1996: 47; Edwards. 1993: 71 -72 .133

131 Canter. L. & Canter. M. (Кантер. Л. и Кантер. M.) (1992) Assertive Discipline: Positive Discipline for 

Today's Classroms Santa Monica: Lee Canter Associates), www.bclgcler.com/.../Ikrctim-birinci-kademctle-grev- 

vapan-sinif-..s. 30.

132 Charles. C. M. (Шарл. K. M.) (1996). Building Classoom Discipline (5th Ed). Longman Publishcr.USA). 

www.belgeler.com/.../Ikrelim-birinci-kadcmcde-grev-yapan-sinif-.s. 30.

I5' www.belgelcr.com/.../lkretim-birinci-kademede-grev-yapan-sinif-..s. 31.
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7.2. Модсл на менување на одиесувањето -  Б.Ф. Скинср (B.F. Skinner))

Овој модел на дисцишшиа е формиран врз основа на учењата и мислењата па 

психолознтс Вотсон. Торндик и Скинер (Watson. Thorndike и Skinner)111 кои велат дска 

за промена на однесувањето на учениците големо влијание имаат надворешните 

влијанија во комбинација со казнувањето и наградувањето.

Сноред теоретичарите на овој модсл па дисциплина, несаканите однесувап>а се 

манифестпраат поради тоа што ученицитс репститивно го практикуваат несакапото 

однесување или поради неможноста да се научат на примерно однесување. Овој модсл 

прокламира првин да се анализира несаканото однесувањс. а потоа да се најдс и 

соодветна техника за негова иромена.

Теорстичарите иа овој модел иа дисциплина сметаат дска мма и позитивни и 

негативни утврдувачи на дисциплииата, во кои има и наградувачки и казнувачки 

постапки на наставпиците, преземепи од: (Едвардс. 1993. Бурдеи. 1995. Џслсп. 2000, 

Атаман, 2000 (Edwards, 1993; Burden, 1995; Cclep, 2000; Ataman. 2000)).|ј:’

7.3. Модсл na паставниковата воспитна влнјатслиост -  Т. Гордон (T.Gordon)

Однесувањето на наставниците во училницата влијае кај учениците да се 

формираат два вида дисциплински однесувања.

-Внатрешна дисциплина: самоуправување и са.моконтрола на индивидуата.

-Надворешна дисциплина: вовсдување на дисциплина со надворешни 

насочувања од други лица однадвор (Гордон - Gordon. 1993. стр. 7. 8. 30).

Луѓсто што се фокусирани иа надворсшната дисциплина, внатрешниот развој и 

исходот на личноста го поврзуваат со сопствснитс вложувања, додека. одговориоста за 

иеуспехот ја поврзуваат со некои надворешни фактори. 14 * * *

14 С. George (К. Џори) - Revue franqaise de pedagogic. 1985 -  JSTOR) www.belgeler.coin/.../Ikrctim-birinci-

kademedc-grev-yapan-sinif-..s. 32.

Ilkogretim birinci kademede gorev yapan smif ogreimenlerinin kar^ila^tiklari disiplin problcmleri ve bunlarla

ba$ctme yollari www.belgcler.com/.../lkreiim-birinci-kadeniede-grev-yapan-sinif-...s. 32
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Луѓето ПЈТО се фокусираии на виатрешиата дисциплина. нс прават разлика меѓу 

надворешммтс или внатрсшните причини на нссаканите настани, гуку одговорноста 

секогаш ја бараат во себе.

Наставникот како своевиден контролор. својата правичиост ја црпи како од 

казнувањето, така и од иаградувањето. Според Гордон. децата не трсба многу често н 

тешко да се казиуваат, затоа што казнетиот учсник секогаш ја избегнува работата. 

поради слабите оценки и како резултат на иив му се иамалува и нитересот да игра со 

своитс другари; тој се почесто бега од училиште, а кога ќе потиораснс можс да сс случи 

и да избсга од дома. Ова бсгство неретко рсзултира со дсвијантно однесување на 

инднвидуата, проследспо со потешки форми иа алкохолизам или на наркоманија. 

(Гордон - Gordon 1993: 61-66 ) .136 137 138

7.4. Модсл на социјална дисциплина -Р . Дрсикурс (R. Drcikurs)

Овој модел се спомсмува и како модсл на позитивна днсциплина кој сс мадоврзува 

па учењата на Рудолф Дрсикурс и Џсјн Мслсон (Rudolf Drcikurs, Jane Nelson) и на 

резултатите добиеии од истражувањата на Алфред Адлер (Alfred Adler) за рсдот во 

училиицата (Џелеп - Celep, 2002: 194).1

Според Рудолф Дреикурс, за да ги задоволат своите иогребн, децата имаат порив 

да сс одиесуваат испримерно, со што го привлекуваат вниманието на околината, 

добмваат сила. маиифестираат одмаздољубивост, no поиекогаш и нсмоќ. (Pala. 2005: 

174). Доколку децата сс чувствуваат важни и почитувани од страна па возрасните, 

тис стануваат поуспешни и повеќс ги развиваат евонте смособмости и социјални 

мнтсрсси. Доколку с спротивпо. тис ќе се почувствуваат иесакапи. мепочитувани и 

неважни, така што се повлекувааг во себе и сс одиесуваат одбраибеио; имено, во тој

136 Gordon, Т (Гордои, Т.) (1993). Etkili ogretmenlik Egitimi. (,?ev. E. Aksay ve I). O/.kan). I- baski. Istanbul: 

Yapa Yayinlan); www.belgeler.com/.../lkretim-birinci-kadcmcde-grev-yapan-sinif-..s. 33-36.

137 Celep. C. (Џелсп. IJ.) (2002). Sinif Yonetimi vc Disiplini. 2. Baski. Ankara: Ani Yayincilik 

www.beigelcr.com/.../Ikretim-birinei-kadcmede-grcv-yapan-sinir-..ѕ. 37

138 Pala. A. (Пала. A.) (2003). Sunita istenmeyen ogrenci davranijlarini Onlemeyc doniik disiplin modelleri. 

Ktr^i:istan-Turkiyc Manas Univcrsilesi Sosval Biliinlcr Derviši, /3,171-179: www.belgeler.com/.../Ikrctim- 

birinci-kademede-grev-yapan-sinil‘-..s. 37.
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иериод почнуваат да сс однесуваат иепримерно тежнеејќи да го најдат патот кој води 

до почитување и уважување. Со тоа тие стаиуваат уштс попроблематични индивидуи 

(Нелсон и други, 2002: 82).1,59 Затоа наставникот во училницата трсба да бидс многу 

виимателен и навремсно, следејќн го девијантното однесување на учениците, соодветио 

да иитервенира. да сугсрира и да влнјае за нивно коригирање (Pala, 2005: 174).мо Само 

дсцата израсмати во дсмократски средини се во состојба позитивно да реагираат иа 

своитс наставпици. Позитивната дисциплииа, според Ислсон. Лот и Г'леи (Nelson. I.ott 

& Glenn)111 с тсхника која овозможува децата да сс иаучат на самокоитрола и успсшно 

да се справуваат со создадените проблсми, а исто така постои можност учејќи гп 

општествепите правила да изградат позитивпа слика за себе.

Според овој модел на днсциплииа треба да им се даде можност иа децата да 

можат да паправат избор, да им се овозможи преку природни и логички исходи да се 

научат да ги рсшаваат проблемите ео помош иа позитивна дисциплииа. Децата, како 

што правилио работејќи и однесувајќи се учат, исто така и неправилио работејќи или 

одпссувајќи се учат поради тоа и ова е сдна од важните стратегии за развивање на 

позитивната дисциплина.* 140 141 142

134 Nelson. J.. Lott. L., (Ислсон. Ј., Лот. Л.) & Glenn. Ѕ. (Глсн, С.) (2000). Cocuk egitiminde A'dan Z’ye 

pozitif disiplin. istanbul: Hayat Yayinlart ; www.belgeler.com/.../Ikretim-birinci-kadcmede-grev-yapan-sinif-..s.

38.

140 Pala. A. (Пала, A.) (2005). Sinifta istenmeyen ogrenci davranijlarim onlcmeye ddnilk disiplin modellcri. 

Kirgi:istan-Tiirkiye Manas Oniversitesi Sosyal Bilimlcr Dergisi. IS. 171-179. ; www.bclgclcr.com/.../Ikretim- 

birinci-kademede-grcv-yapan-sinif-..ѕ. 38.

141 Nelson, J., Lott, L., (I Icjico ii, J.. Лот. Л.) & Glenn, S. (Глеи. C.) (2000). (,’ocuk egitiminde A’dan Z’ye 

pozitif disiplin. istanbul: llayai Yaymlari. www.bclgclcrxom/.../lkretim-birinci-kademede-grcv-yapan-smif-..ѕ.

39.

142 www.belgcler.com/.../lkretim-birinci-kademede-grcv-yapan-sinif-.s. 39.
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7.5. Терапија на реалноста /Контролна терапија -  В. Гласер (W. Glasser)

Според Гласер (Glasser), наставииците не треба да гн присилуваат учениците во 

менувањето на своитс однесувања, туку на учениците треба да им се даде можност за 

избор, осудуваље и менување на своите однесувања (Бурден, 1993, Едвардс, 1993, 

Волфганг 1995 (Burden,1995; Edwards, 1993; Wolfgang, 1995)).

Во темелот на овој дисциплински модел е дека погрешното однесување 

потекнува од погрешен избор, а правилното однесување потекнува од исправниот 

избор.

Ако нивните несакани однесувања им помагаат во задоволувањето на нивнитс 

потреби тогаш и нивните избори ќе бидат во таа погрешна насока. Поради тоа 

наставниковите однесувања треба да се во согласност со погребите на учениците, и 

активностите на раководниот кадар на училиштето треба да се пасочени да им помагаат 

на учениците во нивните учења и во вреднувањето на самите себеси (Бурден. 1993, 

Едвардс, 1993, Волфганг 1995 ( Burden,1993; Edwards, 1993; Wolfgang, 1995)).

Според тоа, традиционалната примена на наградата и казната треба да се 

напушти. Наместо нив, да се поттикнат учениците да гн засакаат училишните 

активности да ги развијат кај себе копцептите: прифаќање, контрола, слобода.14’’ *

wvvw.bclgelcr.com/.../Ikreliin-birinci-kademede-grev-yapan-sinif-..ѕ. 40.
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7.6. Модел на решавање на меѓучовечкн врски -  Е. Берн, Т. Харис (Е. Berne, Т.

Harris)

Основата на овој модел се потпира на рсшавањето на меѓучовечките врски. Според 

моделот на решавањето на меѓучовечките врски, поединецот пред се треба да сс 

познава себеси. Заради ова поединецот треба да има одговор на прашањата: Кој сум 

јас? Зошто се одиесувам вака? Како го избрав овој пат? - бидејќи, овие прашања се 

многу значајни за поедииецот (Wolfgang, 1995; Edwards, 1993; Jongeward & James, 

1971).U4

Родителска ero состојба: детето најпрво сс развива во сопственото семејство и затоа 

првите надворсшни извори кои влијаат на однссувањето на дстето се во семејната 

средина. Однесувањата, мимиките, речеииците детето по пат на мнмезис ги усвојува од 

своите родитсли и без да прави разлика дали се тие добри или нс, продолжува да ги 

примснува и во подоцнежниот период од својот живот.

Возрасно ero состојба: оваа состојба нема врска со годините на личноста. Се 

тестира родителската состојба и ако треба се менува состојбата. Исказот возрасно ero 

состојба помага при рационално проблемско решавање на појавените пробле.ми.

Детска ero состојба: оваа состојба ги опфаќа сите природни стимулси кај детето. 

Исто така во оваа состојба се наоѓаат и чувствата за амбициозност и за творештво 

(Едвардс (Edwards), 1993: 106-108: Џелеп (Celep), 2002).144 145

144 www.belgeler.com/.../lkretim-birinci-kadcmcde-grev-yapan-sinif-s. 41.

145 www.bclgelcr.coin/.../lkreiim-birinci-kademcdc-grev-yapan-sinif-..ѕ. 42.
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7.7. Моделот на X. Жино (Н. Ginott)

Според Жино, дисциплината е резултат од низа мали победи, а најважен фактор 

за создавање на дисциплината е иаставпикот. Наставникот иајпрвим треба самиот да е 

добар модел за своите ученици, а потоа да бара и учениците да се однесуваат 

дисциплинирано.

Најправилна дисциплина, според овој автор, е секој да се дисциплинира себе. 

Заради ова причина, во својот модсл на дисциплина вели: сите наставници треба на 

своите ученици да им дадат одговорности и зиаења за дисциплината. Во темелот на 

оваа мисла лежи дека позитивсн развој и учење со разбирање може да се постигне само 

со активна комупикација. Наставникот, почитувајќи ги чувствата и емоциите на 

учениците, воедно, создава услови и учениците да ги преземат своите обврски и да 

станат одговорни за сопствените однесувања. Наместо постојано сугерирање, 

укорување или казнување на ученикот подобро е да му се даде определена одговорност, 

така што тој самиот ќе се дисциплинира. Учениците не треба да се казнуваат, но ако 

има потреба (и) од тоа, подобро е казиената мерка да се спровсдс во некоја посебна 

просторија, а не пред другите учеиици, затоа што во присуство на другите ученици таа 

нема вистински дисциплински ефект туку пред се го понижува ученикот. Како 

последица, тој почнува да се загвора во себе и да чувствува непријателство и кон 

училиштето и кон наставникот (Вебер (Weber), 1986; Едвардс (Edwards), 1993; Бурдеи 

(Burden), 1995).146

М6 Edwards, С. Н. (Едвард , К. X.) (1993). Classroom Discipline and Management, New York: Macmillan.;

- Burden. P. R. (Бурден, II. P.) (1995). Classroom Management and Discipline: Methods to Facilitate 

Cooperation and Instruction. Longman Publishers, USA. ; www.beli»eler.c(om/.../lkrctim-birinci-kademede- 

mev-vapan-sinif--s. 43
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7.8. М оделот на Добсон (Ј. Dobson)

Моделот на Добсон (Dobson, 1995) тврди дека детските капацитети не се 

доволни за да можат секогаш да разликуваат соодветно и несоодветно однесување, или 

да најдат решение за пројавените проблеми. Затоа возрасните требаат отворено и јасно 

да ги определуваат границитс на однесувањето на децата и да ги поучуваат да се 

однесуваат во согласност со утврдените правила. Ако по ова поучување дсцата не сс 

однесуваат во согласност со поставените правила, тогаш да се преземе казнена мерка. 

Според овој модел, контролираиото физичко казнување. во завнсност од процената од 

страна на возраснитс, ќе го заштити детето. Добсон велн дека применувањето на 

физичката казна до 8-9 годишна возраст има позитивно влијание врз дисциплината. 

додека no овие години врз повозрасните ученици никако не треба да се применува 

каква била физичка казна.

Според Добсон, по физичкото казнување детето, со сигурност, ќе се налути или 

ќе плаче, па наставникот без разлика дали е ученик или ученичка треба да покаже 

сочувство со ученикот и да му објасни дека во иднима треба да го отстрани пројавеното 

непримерно однесувањс за да нема погреба повторно да следува казна. Наставниците 

по физичката интервеиција не треба да бидат нсрвозни и ладни туку да иродолжат со
147природеи неусилен однос кон учениците.

Јас како автор на овој труд сметам дека физичкото казнувањс на учениците не е 

во никаква корелација со современите тенденции за успешен пристап кои 

разрешувањето на дисциплинскиот проблем. Секако, во полза на ова мислеље се 

мадоврзуваат и иовите законски одредби за одиоснава област, според кои во нашата 

држава и правно с санкционираиа физичката казна на учениците. 147

147 Dobson. James С. (Добсон. Џејмс К.) (1996). The New Dare to Discipline. www.belgeler.com/..,/lkrctim- 

birinci-kademede-grev-yapan-sinif-..s. 44.
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7.9. Моделот на Редл (Redi) и Ватенбург (Wattcnburg)

Редл и Ватенбург откриле дека непримерното однесување на учениците многу 

брзо се шири во училницата, а согледале и дека ма однесувањето на учсницитс големо 

влијаиие имаат редица психолошки и социјални фактори. Ако несаканото однесување е 

со голем интензитет или тежина, тогаш наставникот веднаш треба да реагира на 

пројавеното однссување. Во вакви ситуации тој треба да реагира со коитакт на очите, 

или со нишање на главата накај непослушниот ученик, или да сс доближи до него па да 

се обиде сталожено или шегобијно да искомуницира со ученикот. Ако е (релативно) 

мал ингензитетот на несаканото однесување и, според нроцена на паставникот, нема 

опасноет да ескалнра, тогаш тој може да се преправа како да не го видел, да го 

игнорира однесувањето или директно да го исправи ученикот како треба правилно да 

се однесува. Штом ќе се појави некое месакано однесување во училницата, наставникот 

треба да се фокусира на преиспитување на сопствената работа, да анализира дали е 

наставата во доволна мера припособена ма исихофизичките можности на учениците, 

дали се тие добро мотивирани, односно дали е маставага иитересна за учениците и др.

Според овој модел, наставникот трсба да практикува со секој ученик да држи 

исто растојанис, затоа што ако се зближува со избрани учсници. а со другитс нс, соссм 

очекуван ќс биде рсакција на создавање љубомора кај запоставените. Исто и наградата 

треба да им се дава на оние ученици кои навистина ја заслужуваат. Наставникот во 

училницата не треба да се однесува са.мо сиоред сопствените чувства, тој греба да се 

посгави понекогаш и на местото на ученикот, со тоа би се создала позитивна атмосфсра 

во училиицага (Пала -  Pala, 2005: 173)|4Ѕ Исто така, според овој модел наставниците 

уште на почетокот на учебната година или на почетокот на часот треба да им соопштат 

на учениците што се очекува од нив, како треба да се однесуваат и доколку не се 

однесуваат соодветно, какви мерки ќе бидат преземени. 148

148 Pala. A. ( Пала, A.) (2005). Sinifta istenmeyen Ogrcnci daviam$larmi Onlcmcyc doniik disiplin modelleri.) 

w\v\v.belgeler.coinA../lkretini-birinci-kademcde-grcv-yapan-sinif-..s. 45.
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7.10. М оделот па Kyiiiin (Kounin)

Bo истражувањата за дисциплината од Kounin (Кунин) (1977), се зборува за 

теоријата на хаосот која има интензивно брановидно влијание. Според оваа теорија, 

наставннкот исправувајќи го поединечното несоодветно, погрсшно однесување на 

ученикот, воедно. влијае и на другите ученици да ги поправаат своите грешки. На пр.: 

кога наставникот предупредува некој ученик што се занимава со други работи за време 

на часот, истовремено извршува влијание и врз другите ученици да продолжат со 

работата и да се сконцентрираат на зададените наставии активиости.

За да биде успешсн во училницата, наставникот треба секогаш да биде активен 

со учепиците и наставата да ја реализира со различни мстоди, форми н наставни 

средства (Пала /  Pala: 173).149 150

7.11. М оделот на Џонс (Jones)

Сиоред Џоис (Jones, 1979) дисциплината се формира со давање поддршка на 

учсникот да се самоконтролира. Во своите истражувања тој дошол до резултати дека 

наставниците во наставниот час 50% од времето наместо за иастава го трошаг за 

одржување на дисциплината во училницата.

За да ие губи многу време за дисциплината во училницата. наставникот треба 

многу систематично и активно да го применува јазикот иа телото, со цел да ги охрабри 

и да ги иоггикне учениците на дисциплинирано поведение. Добрите однесувања на 

ученикот треба да се поттикнат и тој да се мотивира, за да се интензивира во работата и 

да се научи на добро однесувањс (Пала /  Pala), 2005: 175). |5°

149 Pala. А. (Пала. A.) (2005). Sinifta istenmeyen Ogrcnci davram$!anm Onlemeye dontik disiplin modelleri.) 

www.belgeler.com/.../Ikretim-birinci-kademede-grcv-yapan-sinif-.s. 45.

150 Pala. A. (Пала, A.) (2005). Sinifta istenmeyen ogrenci davrani$larmi onlemeyc doniik disiplin modelleri.) 

www.bclgeler.com/.../Ikrctim-birinci-kademede-grev-yapan-sinif-..s. 46.
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7.12. М оделот ,,јас можам да решавам проблем“

Моделот јас можам да решавам проблем, како дисциплииски модел е развиен 

од страна на Давид Спивак (David Spivak) и Мајрна Б. Шур (Mayrna В. Shure) од 

средината на 1972 година и во 1992 годииа е објавеп во одделна публикација. 

Потпирајќи се на научни докази прстставува „Програма за решавање на меѓучовечките 

проблеми

Спорсд овој модел, децата по четвртата година од животот стануваат свесни кои 

се причините на таквото однесување, што чувствуваат луѓето и знаат дека за 

рсшавањето на иекој проблем постојат повеќс начини на решавање. Исто така, тие се 

способнн да разберат дали една мисла е добра или лоша. Поради тоа целта на оваа 

програма не е да се научат дсцата што да размислувааг туку да се поучат како да 

размислуваат. Оваа програма не им дава совети иа учениците што трсба да прават ако 

настане конфликтна ситуација туку ги насочува да ги концентрираат мислите за 

односниот проблем. така што ќе можат да продуцираат различни свои видувања за да 

сс рсши настанатиот проблем.

Прво -  запознавањс на сопствеиите и чувствата на другите.

Второ -  земањс предвид, аголот па гледањето на другите за проблемот (Ogiilmu?, 

2004: 69-96).151

|?| Ogiilmii?, Selahiddin. (Огутуамуш, Селахиднн) (2004) “ Hen Sonin Q6zcbilirim”, Nobel Yayin Dagitmi. 

Ankara); www.bclgeler.com/.../lkretim-birinci-kademede-grev-yapan-sinif-...s. 47.
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7.13. Модсл на днсциплина кој сс потпира на одговориоста во

управувањсто со оддслснисто

Возрасните безусловно трсба да даваат љубов, довсрба и припадност ма децата 

доколку сакаат децата здраво да пораспат и во иднина да бидат здрави зрели 

имдивидуи. (Квин (Queen). Блеквелдет (Blackwcldct). Мален (Mallen). 1997, Akt: Џелсп- 

(Celep), 2002: 247).'52

OcnoBiio иачсло во доброто оспособувањс на детего е  да се најдат рсшенија иа 

пивпите животии проблеми. Наставниците во животот ма учениците се личности со 

големи одговорпоети. поради тоа наставницитс секогаш треба да се позитивпи примери 

и модели на учениците и да и.м помагаат и да ги поттикнат учениците но преземањсто 

на одрсдена одговорност.

Едиата цел на овој модел е да гн осиособи учениците да можат да жнвеат 

одговорио, продуктивно во едно демократско и мултику.тгурно општество.

Целта на овој модел на дисциплина е ученикот да се научи на одговорно 

однесување. Наместо со надворсшни наградувања би требало да се поттикне со 

внатрешпи наградувања. 151

151 Cclcp, С. (Џелсп, Џ.) (2002). Sinif Yonetimi vc Disiplini, 2. Baski. Ankara:Ani Yayincilik.). Ситс rope 

иаведспи inaopii ча рачличшггс модели te  иреѕсмсии од испша ишернет адреса. ilkogretim birinci 

kaclcmcde gorev yapan sinif dgrelmenlciinm kar$ila$liklari disiplin problemleri vc bunlarla ba$ctmc 

vollari ( w\vw.bclgclcr.com/.../lkrctim-birinci-kademcdc-grov-yapan-sinif-..s. 48-50.
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8. Начшш uл разбирањс na дмсцмплпплта

Во последио време с изменето разбираљето за дисциплината и за дисциплииираио 

одделение. Порано во основата на дисциплината стосшс безгласноста во одделението 

(тишината), т.с. „лстањсто на мувата да сс слуша во одделснието“, a cera, оваа напнага 

атмосфера во одделспието отетапува место за ..иенаината атмосфера". Денсс, во 

современиот начин иа воспитување, на дисциплимата всќе не се глсда така, туку тоа 

зависи од методот што се применува, сосем нормално им се дозволува тивко зборување 

меѓу ученицитс. дурм и повремени прошетки во училницата со задоволство се 

прифаќаат. Секако, разбирањето на дисциплината с различно за учениците од 

основиото и за срсдпото образовамме.

Сферата на дисциплинските сфаќам>а постојано се менува и сс развива. Од ова 

менувањс и развмвањс на сфаќањата за дисциплината деиес можсме да зборуваме за 

својствата иа традицноналното сфаќање и за модсрното (современото) сфаќање (Ugar, 

2000: 165).153

Постои битна разлика меѓу традиционалната и современата дисциплина.

1. Традициоиално (автократско, jiOMiniaimio) сфаќање за дпсциплнната

Ова сфаќање е карактеристично за ..старото училишге", сс темели на слепа 

послушност. страв и авторитет на наставникот. Традиционаланата дисциплина 

прстполага предавачко-испитувачка настава во која ученнкот иасивио слуша и го 

запомиува излагањето иа наставникот со евентуални демоистрирања на училишната 

табла. Во традиционалното значење дисциплината во училнштето се дефинира како 

контрола на однесувањето која с иадворсшно воведена. Така иа учениците внатрсшно 

им бмла намстнувана дисциплина и послушност.

Интересите и жслбитс на учениците се држат под контрола. Учениците со 

заплашување се контролираат. Контролирањето се применува со тврди ставови и 

мерки. Голема важност сс придава на тишината н на казнувањето на несаканите 

одмесувања. Се вреднува диктаторското кои гролиран.с на ученицитс од страна ма 

наставиикот. Во цситарот сс наоѓа наставпикот и ситс работи тој ги реализира, додека 

учениците само пасивио го слушаат наставникот.

1М Ugar. L. (Млгар, Л.) (2000) ligilim Yonelimi. istanbul: Beta Basim Yayim.
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Традиционалииот воспитен систем повеќе с прифатен од страна на класичните 

училишта. Наставата, часовите. програмите во традиционалниот воспитен систем се 

реализнраат без ла се земат предвид ученичките желби и интереси (Кафадар - Kafadar, 

1997: 49). 154 155 156 Во траднцоналното воспитание наставната нрограма и наставникот сс во 

преден план. Во класичните училишта владее традиционалното сфаќам.с за 

дисциплината кос сс гледа од безусловното барање ученнците соодветно да сс 

однесуваат. Соодветното однесување на ученицитс сс втемелува со притисок од страпа 

на наставмнцитс што понекогаш предизвнкува нојава на проблематично однесувањс на 

учениците.

Во класичните училишта каде што владес традиционалното сфаќање за 

дисцплината учешшите немаат ннкаква врска со донесеиите одлуки во училиштето, 

комуникацијата меѓу наставникот и учсникот се одвива отежнато, поставсните иравила 

во училницата се крути и еднонасочни. а при доиесувањето на иравилата ученикот 

иема никаква улога. Донесените правила се од сграна на наставникот и за тие правила 

учениците ие можат и не смеат да развиваат иикаква дискусија; како такви тие мора да 

се почитуваат од страна на учеиицитс (Ајдин - Aydin. 1998: З).1" Во класнчното 

училиште владее авторитарно сфаќањс и во едно вакво училиште развивањето на 

учсникот не е можно.

Традиционалното сфаќањс за дисциплииата не може да воспостави врска со 

нотрсбите на модерпиот (совремсииот) живот. Наставникот с должен од едиа страна да 

иосиостави мир со крутитс правила во училницата. од друга страна. пак, принудсн с да 

сс расправа со иојавените дисциплински проблеми. Во вакви околиости ставот па 

наставникот е да ги обвинува, укорува или казнува нроблематичнитс ученици. Ваквага 

состојба во воспитанието го принудува ученикот да со оддалечи од воспитанието н 

образованието (Ајдин - Aydin, 1998: З).151' Штом ученикот ќс се оддалечи од 

училиштето. тоа дете иеќе стаиува проблсм во училиштето и тој веќе не сака да

154 Kafadar, Osm an (Кафадар, О сман) (1997). Tilrk Egitim Diiiji'mccsinde Batiltla$ma. Ferval M atb, Istanbul.

155 Aydin. Ahmet. (Ајдии. Ахмет) (1998.), Sinif Ydnetimi, Am yayinlart, Ankara.

156 Aydin, Ahmet. (Ајдмм, Ахмст) ( I99S.). Simf YOnclimi. Am yayinlart, Ankara.
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споделува никаков проблсм со училиштето и постапно сосем се оддалечува од 

учлиштето.1'7

Халис (Halis (2001: 94)),158 односот меѓу традиционалното и модсрното сфаќање 

за дисциплината и пројавените карактеристики ги има анализирано и прикажано во 

следната табела:

Т А Б Е Л А  Бр. 2

Старо Ново

Под притисок ce интересите и желбите Сс насочуваат интсресите и желбите

Контрола се врши со заплашувањс Проблемите и желбите се насочуваат

Значење им се дава на крутитс правила Значајни се прифатенитс норми на 
однесување

Се дава значење па тишината и на 
пасивноста

Значајна с работливоста, соработливоста и 
помошта

Се казнуваат лошите однесувања Се охрабруваат добрите однесувања

Контрола со својот авторитет Меѓусебна соработка ученик-иаставник

2. Модерното (современото, позитивното) сф аќањ еза дисциплината

Во овој модел на сфаќање се иасочуваат интсресите и желбите на учениците. Се 

аиализираат и решаваат ученичките проблеми. Се дава предност на прифатенитс 

ученички однесуваља. Се дава предност на соработливоста и на заемното помагање. 

Во модерното сфаќање на воспитанието детето е во центарот на наставата, сите 

работи се вртаат околу детето за да ги задоволат потребите на детето. Дстето 

станува сонце во наставата. додека другите услови стануваат планети што се вртат 

околу сонцето.

Во раководењето на одделението има многу фактори кои влијаат врз 

дисциплината. Доколку не сс прсземат соодветни активности во однос на 

факторите, постои можност да се појави проблем. За да се создадс дисциплина во * 5

157 www.belgeler.com/.../ ilkogretim I. kademcdc gdrcvli simf ogrelmenlerinin simf disinlinine iliskin 
goriislcri 23-24.
I5S Halis. I. (Халис, И.) (2001). S inif Yonclimi, Ceylan Yay., Konya.
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раководењето на одделението подолу се дадени активностите ш го можат позитивно 

да придонесат за развојот на дисциплината (Agaoglu. 2002: 55-56).139

- Фнзнчката среденост на училницата придонесува успешно да се реализираат 

целите на наставата и учениците активно да се вклучат во наставага што, 

придонесува да има голема улога во создавањето на дисциплината. Во училницата 

треба да се среди топлината. светлината. бојата и др.

- Пред да влезе во училницата, наставникот трсба задолжително да има план за 

работа. Наставниците што влегуваат во училницата без план и програма за работа 

не можат да се снајдат, не знаат што да прават на часот и на тој начин се создаваат 

услови за создаваље дисциплински проблеми.

- Наставиикот треба да гн почитува ученицнте за време на часот и за време на 

одморите. Ефективното применување на наставното време од страна на наставникот 

придонесува успешно да се реализираат целите на часот и обезбедува учениците во 

своите животи ефикасно да гн применуваат временските рокови.

- Во училницата, за да се превеннраат непрнмерните однссувања, постојат 

неколку стратегии кои може да сс примснат; тис сс:

Да се воспостави контакт со очите со непослушниот ученик, за да му се 

даде на знаење дека неговото однесување не се прифаќа.

Воспоставување посдипсчна срсдба со непослушмиот ученик.

Во одделенските заедници да се дискутира повеќс за нсприфатливите 

однесувања. Повеќе да се елаборираат теми поврзанн со проблематичните 

однесувања и пивното решавање. Преземеиите одлуки без да се менуваат 

треба да сс примснуваат. Протоколот на состаноците на одделенските 

заедници главно треба да тече според следниве три процеси: дефинирањс на 159

159 Agaoglu. li. (Агаоглу, Е.) (2002). Sinif yonetimiyle ilg ili genel olgular. S inif Yonetimi, (Lid: Zcki Kaya) 

Ankara: Pcgcm A Yayincilik.
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поимот. дискусија за начините за решавање na проблемот и одбираље на 

решението (Чслик - Čelik, 2001: 181).160

-Како основачи на позитивната дисциплина А. Лдлер п Рудолф Дреикурс (А. 

Adler и Rudolf Dreikurs) тсмелено на своите истражувања ја застапуваат тезата .,сите 

луѓе имаат рамноправно право за почит и чест" затоа сите методи на нивната пози гивиа 

дисциплина не дозволуваат учениците да бидат казнувани (Фајфер - Pfeiffer, 2005: I ).161

Дснес дисциплииата поинаку се трстира.

•  Учениците во наставниот процес се активнн. самоиницнјативни; низ тој происс 

дисцнплината станува пофлексибилна, што новеќе одговара на самата ирирода 

на ученнците.

•  Воспитно-образовната работа депес нс одговара на дисциплииата засповапа на 

стравот; ова е днсцнплина во која владее ред и работиа атмосфсра, која во 

истоврсме овозможува дијалог со наставникот и со другитс ученици, слободно 

барањс па дополнитслни објаснувања. слободно изјаснувањс иа мислењата и 

одбрапа на сопствеиите ставови, користење на литература итн.

•  Всушност, „позитивната“ дисциплина е -  владеење над еопствената волја, 

чувствата н склоностнтс со цел иостигања во позитнвна емисла. Улогата на 

семсјствата е многу важпа и затоа е неопходно да се писнстира и да сс пронајдат 

иајдобрите начинн на соработка меѓу училиштето и родителот и вклучување на 

родителите во рсшавањсго иа дисциплинскитс прскршуван.а на ученииите во 

основните училишта.

•  Ефикасноста би била зголемена кога улогата на роднтелите бн била повсќс 

советодавна, а пс нарсдбодавна. кога учсниците би слушале совети и сугестии 

на свои ге иаставпици и родители, во врска со нивното животно искуство.162

Како заклучок можеме да кажеме дека доколку сакаме детето да го поучиме 

позитивно да се однесува во еекојдиевниот живот, тоа може да сс иостигне со интерес и 

со љубов кои детето, а ие со казнување на дстето како шго е во традиционалпого

,f’" (^clik. V. (Челнк, В.) (2001), Gelecegin Okui Liderleri. 2000 Yilmda Tiirk M illi Egitim OrgiHO vc YOncliini 

Ulusal Scmpozyumu. Ankara;Ba§kcnl Ogreimen Evi.

161 http://dhgm.mcb.gov.tr/yayimlar/dcrgiler/Mil I iEgitimDcrgisi/166/index3-sengul.him

162 www.bclgcler.com/.../ ilkogretim I. kademede gorcvli siml dgrctmcnlcrinin sinifdisiplinine ilijk in  gOrUjIcri ( 
s.24-26
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сфаќање за дисциплината. Според тоа, секое восиитаиие кое се потпира на 

казнувањето, ие е прифатливо. За да се подготваг децата за претстојпиот живот, треба 

да им се следат интереситс и потрсби ге. со што благовремемо ќе бидат насочени во тој 

правец.

Целта на модерното (современото, иозитивното) сфаќање за дисциплината с кај 

децата да се развива механизмот на самоконтролата уште од најраии годшш. Кај дстето 

на овој начин ќе се развие значењсто за демократскиот живот, за творешгвото, за 

одговорноста, корисноста, со што ќе се развијат индивидуалните карактеристики на 

детечо кои низ целиот негов живот ќе му помогнат ваквите однесувања уште повеќе да 

се развиваат. Со помош иа ваквото воспитанис дстето ќе се оспособи да биде одговорно 

за сопствените однесувања и самото да биде во состојба да си поставува правила на 

однесување.

8.1. Како се создава днсцнплппата во одделеннето

Создадени ге дисциплински проблеми во одделението треба да сс предвидат, да се 

решат н да се саиираат. Многу од дисциплинските проблеми ссјавуваат и се создаваат 

поради погрешната примсна на некои дисциплински стратегии од страна на 

наставницитс.

За намалување на дисциплинските проблеми и за создавање на поволна и 

иоттикпувачка атмосфера за учење и сорабогка во одделението има доста прости и 

сдноставни методи; добро оспособениот наставник трсба да се раководи според долу
163напишаните десет правила: 163

163 AhcigU/.cl. I. ( Алиипгузел, И.)(1999). Cagda$ Okulda Egitim ve Čgretim , Sistem Yay., istanbul. 

Aylian. Ayhan (Ајхан. Ајхан) (1998). Smif Ydnetimi, Am Yay., Ankara.

Bottomore, T.B. (Ботоморе, T. Б.) (1969). Sociology A Guide To Problems and Literature, Eighty Imp., 
England.

Dewey, John (Дјуи, Uoh) (1996). Demokrasi ve Egitim. (9 cv. Tahsin Yilmaz), Egc Uni. Yay., Izmir.

Shapiro, E. Lawrance (Lllannpo, E. Jlopeitc) (1999). Yiiksck EQ’Iu B ir <^ocuk Yetijtirmck (Mow to Raise a 
Child with a High EQ), (?ev. U. Kartal), (прев. У. Картал ), istanbul.
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1. Од ученнцнте иаставникот грсба да го очекува најдоброто: Уште одамна е 

позиато дека наставииковите очекувања играат важна улога во однесувањето на 

учениците. 11асташшкот секогаш треба да го очекува иајдоброто од своитс 

ученици. Ако им сс даде шанса на децата. тис ќе го дадат својот максимум п ќс 

се однесуваат добро. Наставникот никогаш не треба да се откажува од своитс 

очекувања, доколку детето, случајно. не успсе од првиот обид.

2. Наставннкот трсба да бнде искрен н отворен: Многу од наставницитс грсшат 

кога ие им ги соопштуваат на учениците своите очекувања; со тоа самите 

предизвикуваат создавање дисциплииски ироблеми. Правилата на одиесувањата 

трсба да се отворени и јасни, на учениците да им бидат претставсни на видно 

место на иредииот ѕид од училнииата. Доколку наставникот тежнес учениците 

повеќс да ги почитуваат овие правила, тогаш при дефинирањето иа овие правила 

треба да земат учество и самите ученици.

3. Награда - Да! Казна - He!: За појавата на дисциплинските проблеми во 

училницата голема улога играат честите казнувања на непослушните 

однесувања на учениците. Истражувачите дошле до резултати дека казнувањата 

сс применуваат десет пати почссто од наградите.

Без разлика дали се казнитс голсми или мали, најмалку четири последици 

предизвикани од нив придонесуваат да има непослушни однссуваља во училницата:

1. Казната повеќе привлекува внимание. Факт е дека имињата на 

непослушните учеиици побрзо се помнат, отколку имињата на послушните 

ученици.

2. Казните имаат пегативни влијанија врз ученикот како што се. сомнеж, срам. 

За да ги намали овие нсгативни чувства, roj може да започне со агрссивно 

однесување кон другите ученици.

3. Казната само за кратко време го смирува нспослушното однесуваљс на 

ученикот.

4. Казпувањсто го иарушува контниунтетот па маставата u го намалува 

врсмето за ефективно учење.
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Имајќи ги предвид овие последици иа казнувањето, треба да се претпочита 

приодот наградување. Наградувањето го насочува вниманието на добрите однесувања. 

Наградата и за наставникот и за училиштето придсшесува учеииците да имаат 

позитивни однесувања. Учениците со паградуваљето се поттикиуваат на позитивно 

однесување. а воедно се подобрува текот на наставага.

4. Ако се казнува ученикот, казната трсба да бидс соодвстна на вината: Многу 

од наставниците при казнувањего на децата, не мислејќи на последиците шго 

може да иастанат од непропорционалното казнување, предизвмкуваат да се 

создаваат нови дисциплимски проблеми. Најблизок иример до ова е кога се 

казнување целото одделение поради едем ученик. Ваквого однесување спрема 

учениците придонесува тие лошо да сс чувствуваат и предизвикува создавање 

недисциплинскп однесувања. Од истражувањага е докажано дека логички 

поврзани казни со дисциплинските ироблеми имаат добро влијание врз 

намалувањето иа дисциплинскитс проблсми. Иа пр.: ако некој ученик скрши 

стакло, добро е да се казни со чистење на стаклата и со плаќање на стаклото. Таа 

казна ќе има позитивен сфект за намалување на дисциплинскиот проблем. но ако 

го казниме ученикот со давање задача да пишува 1000 пати „Уште еднаш нема 

да го скршам стаклото“, тогаш казната нема да биде ефективна, бидејќи не е 

воспоставена никаква врска меѓу проблематичното однесување и казната.

5. Ако се казпува учсникот, трсба да му се одземат правата: Kora се казиува 

ученикот, доколку не може да се најдат природните последици, тогаш со добар 

приод можат да им се одземат дадените права. Децата штом не.ма да ги 

нзвршуваат своите одговорности, нивните права и слободи треба да им бидат 

одземени или скратени. Условитс за одземеннте права греба да им бидат 

соопштени на учениците однапред.

6. Преправање како да нс е забележеио ироблематичното однесување - 

мгнорирање на проблс.матичното o ;u iecyB aibe : Еден од ефективнитс патишта 

за создавање проблематични однесувања е наградување на непослушното 

однссување кое треба да се суспсндира /  надмине. Миогу од наставницитс од 

нсзпаеље го прават ток.му ова, со посветување вниманис на нссакапитс 

однесувања. На пр.: во едно предучилишно одделсние детето го исиуштило 

модивот на подот и при гоа употрсбило пцост. Наставниците, огкако го
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слушналс тоа веднаш се собрале околу детето и почнале со коментарнте „многу 

лошо“, „срамота", ,,уште еднаш да не те слушам да пцуеш" и др. Лесните 

прекршоцн добро е да се игиорираат, а потоа со ученикот да се изврши 

поединечен разговор за прекршокот, а не пред присутните ученици.

7. Конзнстентноста е најдобра полнтнка: втора причина за создавање на 

дисциплински проблеми е неконзистентното однесување на наставникот кои 

применувањето на дисциплинските правила, задачи и казни. Недозволиво е 

наставникот еднаш да реагира, еднаш да не реагира на истите однесувања. Така 

тој ја губи довербата на учениците, учениците се поттикнуваат да ги одложат 

своите одговорности и да не го одржуваат дадениот збор. Неконзистентните 

казиувања придонесуваат за создавање проблематнчии однесувања кај 

учениците. На пр.: еднаш изрсчената опомена на непослушииот учеинк треба да 

резултира со престанок на неговото непримерно однесување, но доколку 

ученикот повторно манифестира исто однесување, треба да се примени 

соодветна казнена мерка од дефинираните правила. Повторното оиоменување го 

потгикнува детето на непослушно однесување, бидејќи неколкупатното 

повторување без казнување го уверува дстсто дска казната нема да биде толку 

голема, како што му е речено. Насгавникот не смее да дозволи да падне во 

неконзистентна стапица; изречениот збор мора да го одржи.

8. Секој ученик трсба да сс познава добро: Еден од патиштата за намалувањс на 

дисциплинските проблеми с добро да се познаваат ученнцитс, да сс знае за пив 

што претставува казна, а што награда. Наставникот мора да вннмава ма 

награднте и казните, бидејќн ученикот може да ги сфати обратно од иивната 

намена. На пр.: ученикот што е казнет со огстранување од наставата, може да 

ужива шетајќи се надвор и наредниот час, тој или некој друг ученик ќе бараат 

повторно да бидат казнети со истата казна. Ваквото непромислено казнување од 

страна на наставмикот го мотивира детсто на поголема иеиослушност. Истата 

грешка е можна со наградувањето. На пр.: наградувајќи го ученикот поради 

добро однесување со давање на одредена должиост во училницата, наставникот 

може да предизвнка рсволт кај ученикот кој нс ја смета таа должност како 

награда; напротив, таа за него означува казна што резултира со промена во 

неговото однесуваље со цел да ја отфрли ,.наградата“, која за него претставува 

казна.
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9. Примснувањс иа училишната задача како награда: Една од најголсмите 

грешки на паставниците с давањето на учениците училишии задачи како казна. 

Наставниците применувајќи ги училишнитс задачи како иаграда можат да ги 

намалат создадените дисциплинскн проблсми во училиштето. На пр.: 

пишувањего ма неколку задачи како казиа го оддалечува детето од учењето или 

од училиштето и од наставникот, но задолжувањсто на ученикот да сработи 

некоја задача, бидејќи бил добар по одрсден предмет или однесување. ќе го 

мотивира ученикот и ќе предизвика чувство на задоволство и снгурност. со шго 

ученикот повеќе ќе го засака училиштето, наставникот и предметот за кој сс 

однесува задачата.

10. Приод на ученицнте со л>убов и почнтувањс: Приодот кон учениците иолн со 

љубов и почит предизвикува иамалување на дисциплинските проблеми. Во 

карактсрот на луѓето е да реагираат реципромитетно. односно. каков е одпосот 

кои нив. така и тие ќе реагнраат. Ладниот пристап кон ученнците. прави и тие да 

рсагираат ладно, без посебсн интсрсс за наставниковнтс смоцни и реакции. 

Гоплиот прнстап предизвикува топло прифаќањс и имитнрањс на позитивните 

чувства. Пријатнитс изнснадувања им укажуваат на учениците за 

наставниковиот интерес. Па пр.: по добро научената лскција, на ученнците може 

да им сс овозможи краткотрасн 5-10 минутен забавсн период. Изнснадувањата. 

за да бидат вистински изиенадувања со позитивон ефект. не греба да бидат 

мредвидливи за ученицнте.16416'

Целосно суспендирањс или иадминувањс на дисциплинските проблеми не е можно, 

мо крајна цел на наставникот с иа секој ученик во одделснисто да му се помогнс да го 

достигне својот максимум од потснцијалните можности.

Се заклучува дека поголсмиот дел од ученичкитс проблсми произлегуваат поради 

слабото раководење на наставникот со наставниог процес и поради неговиот крут 

пристап во решавањето на проблемите со учениците. Тоа е знак дска доколку 

иаставникот нс с комистснтсн да се соочи со ученичките проблеми и адекватпо да им 

помогнс во рсшавањсто на појавените проблсми. можс да придонесе проблсмитс да сс 

иродлабочувааг. Од навсдеиово можемс да заклучиме: ако наставникот нс сс раководи

1М was w.boardiurk.com/-/208818- &  \vww.kiacm.coin/conionl.asn?bodvlD=3310
Kaleidoscope -  Readings in Education Ryan Cooper Houghton M iffin Company. 1998.
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според горснавсдените својства, тој с сден од главните и најголемитс фактори што 

придонесува да има пробле.ми во одделението. Наставникот со карактеристики што се 

контрадикторни не би требало да бара решение на проблемот на друго место освен во 

својата пекомпетентна работа.

Честопати токму наставниците се причина за дисциплинските проблеми. Многу од 

деиешните наставници при поучувањето на своите ученици ги применуваат истите 

наставни методи коишто ги применувале нивните наставници; исто така се однесуваат 

и при решавањето на создадените пробле.чи. Наставникот секогаш треба да внимава на 

својата доедукација, надградба на стекнатите вештшш и техники со цел настава да биде 

поефективна и без дисциплински проблеми.

8.2. Наставннковата реакција кон проблематичните однесуваља на ученицнте

1. Разбирање на проблемот: Прва задача на наставникот при проблематично 

однесување на ученикот е да ја разбере причината за појавувањето на лробле.мот, за да 

може компетентно да го реши.

2. Игнорирање на проблематнчното однссувањс - Да се прави како да не го видел:

Доколку однссувањето е краткотрајно, може да се направи како да не го видел, но 

истиот проблем ие треба да се зацврстува (не треба чесго да се дозволува), бидејќи 

проблематичниот ученик ќе помисли дека неговото однесување се прифаќа и ќе 

продолжи така да се однесува. Доколку наставниког се прави дека не видел некој важен 

проблем, тогаш тешко ќе сс отстрани тој проблем и само може да се влоши ситуацијата.

3. Предупредување: Со различни зборовн се предупредува ученикот чии однесувања 

се неприфатливи и се објаснува зошто не се прифатливи. Наставникот со различми 

начини може да го прсдупреди ученикот и тоа: со мимика, со допирање, директно со 

зборови или индиректно со поставување иа прашања, давајќи збор на ученикот или 

директно иасочувајќи го разговорот иа погрешиото однесување.

4. Да се направат промсни во часот: He треба секогаш на ист начин да се работи, 

бидејќи часот може да премине во здодевност, затоа наставникот одвреме-навреме
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трсба да го менува начинот ма својата работа. да нримснува полиметодизам во 

наставата. (Ајдин).166

5. Даван.е одговорност на учсннкот: Поради отсуство на иптерес, ученикот сс 

иасочува на недисциплински однесувања во училницата; моради тоа наставникот треба 

да внимава учсннкот да пе остане без задача нли доколку задачата нс му е интсрссма, да 

ја замени со искоја иоинтересна задача. Иаставникот. кој добро ги познава своитс 

ученнцн им дава соодвстни задачм спорсд нивните пснхофизички можиости и 

интереси. На одредсни ученици може да им сс дадат дополнителни задолжепија. На 

пример: нсдисшшлшшраниот ученик можс да се смири со давање дополнитслни 

задолженија (претседател на одделеиието, да ги ирсгледува домашнитс задачи или да 

му помага на наставмикот во подгогвувањсто иа наставните средства за часот и др.). 

Концеитрирајќи се на овие задолжснија учсннкот се оддалечува од недисциплинските 

однесувања.

6. Зборувап.с со учсникот: Доколку мо примеиата на наведените стратсгии ученикот 

сс уште не го менува свосто погрсшно однесување, тогаш има потреба за днректен 

разговор со учеиикот за псговото погрешпо однесување. Ведпаш no направената 

грсшка во училиицата или падвор од иса. треба да се зборува со ученикот и да му се 

објаспат причините за спротивставувањето и последицитс што ироизлегуваат од 

таквого однссување.

7. Да и.ма комуникација со училиш ното раководство, со стручпата служба п со 

ссмсјството: Некои проблсматичпи одиесувања можат да бидат толку сложени и 

голсми што наставпикот пс с во состојба сам да ги рсши и затоа има погреба од помош 

од други субјекти и оргапи во училиштето.

8. Казнувањс: Доколку иаставиикот по ситс гореиаведени стратегии и техники се уште 

го нема коригирано учспиковото однссување, неопходно сс примеиува последната 

рсакција на паставиикот, а тоа е стратегијата иа казиување. За да сс избегпе 

повторувањето иа грсшката, казнага треба да биде проморционална со направсниот 

прекршок па ученикот п отворено соопштсна (Ва§аг. стр. 142).167 Казната не треба да * 16

Aydin. Ahnici. (Лјлин, Ахмст) (1998.), ЅипГ Yonetimi. Am vaymlari. Ankara.

16 Bajar. II. (Башар, X.) (2001). SmifyBnctimi. 5. Baski. Ankara: Begem A Yaymcihk.
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биде застапена во едио активпо раксшодено оддсленис. бидејќи казната го ослабнува 

одделението. (Башаран - Ва$агап) (2000: 220).1 ',ѕ Казната иикогаш ис може да има такво 

позитивно влијанне какво што може да има наставииковото иријателство со учениците. 

Голем број од недисцнплинските однссувања ма учсницитс потскнуваат од  слабата 

љубов кон наставниците. Казната не треба да бидс првата техника која ќе се примсии за 

коригирање на грешките на учениците; таа треба да биде последна техпика, којашто 

треба да се применува колку што е можно порсгко.

-Наставиицитс при казнувањето ма учеииците треба да внимаваат на: 

постојаноста на месакаиото однесување, тсжината на нссаканото однесување. колку 

често сс случува мссаканото однесувам.е, кога се случува, да сс зсмат предвмд 

карактеристиките ма дсгскиот развој п мод коп услови сс јавуваат кај учсиицнтс.

- Казиувајќи го ученикот. наставиикот секогаш греба да внимава:

- Казиата да с еквивалентна со грсшката, бидејќи само тогаш е ефективна.

- Доколку казната се ирифаќа како казпа, тогаш таа нема иикакво влнјание врз 

дисциплината па учемикот.

- Поиекогаш казните можат да бидат прелесни и тогаш тис казни имаат поттнкнувачко 

влијание врз недисииплината.

- I [аставникот. ако сака да биде сигурен дека детето знае зошто е казнето и сака да се 

поправи, казната треба да ја дадс всднаш по иаиравената фсшка.

- He греба да се казнува одрсдсн учсник за групни активиости.

- He треба да се даваат попижувачки. деморализаторски казни кои ја омаловажуваат 

личноста на ученикот.

- Соодветна казна да му се одреди на ученикот за да не се повтори истата грешка.

- При одредувањето на казпата наставнмког ipeoa да е смирен, бидејќи тој претставува 

модел за ученикот.

- Казпата има псгативпо алијаиие врз идннот усиех иа казненнот учеиик.

|6Ѕ Basaran, Ibrahim l£lhem. (Башар, Ибрахи.м Етхсм) (2000). Egitim Yonctimi-Nitelikli Okul. DOrdiincil 

Basim. Ankara: Feryal Malbaasi.

140



- Казпата, доколку сс применува самостојно, ие е ефективно срсдство или техника за
169дисциплииата, ие придоиесува за дисциплииирање па учеиикот.

Наставницитс можат да ги преземат следниве мерки кај учениците кај кои сс 

иовторуваат истите грсшки: средба со ученикот ијш со родителот, давање одговорност 

иа ученикот, укорување во училницата, одредување потешка казна, праќање кај 

педагогот или дирскторот. мснување на училницата или училиштето за учениците од 

втор и трет псриод во основното образованио.

Незамисливо с во сдна училница да нсма проблеми, должност на наставпикот е 

да се потруди да ги намали проблемите колку нгго с можно. Доколку наврсмено се 

спречи појавата иа дисциплинските проблеми, тогаш учениците ќе можат повеќе да се 

вклучат во настава, наставникот ќс има повеќс време да се сконцентрира на наставата 

за врсмс иа часот.170

За да сс иамалат на минимум дисциплинските проблс.ми. треба да има добра 

комуникација и соработка мсѓу наставникот, ученикот. родителот. училишното 

раководство и паставните програми кои се адаптирани на ученичките интересн. 

можиости м мотивации и маместо казнени мерки да сс примсиуваат повеќе 

наградувачки мерки на учепиците.

1,14 Emmer &  Others - Емср и лруги, (1997: 128); Atwater &  Lati - Атиотср и Лау (1997).

1,0 Ergiin. Mustafa,( Epryn , Мустафа ) www.egitim.aku.C(lii.tr/kuramsal02.pnt. (12.12.2003)
Ttlmiiklu, Zoraloglu, Gcmici, (Турнуклу. Зоралоглу. Гсмнџн) s. 438.
TUmllklu. Abbas (Туриуклу, Аббас) "S im l'iiji Davram? YOnctimi". Egitim Yonetimi. Cilt 6. Sayi 21. ki? 2000.
S;142-
Ozdayi. Nurhayat. (Озлајм. llypxajar)"Ogrenci ve Ogrctmenlerin GOzOyle Sinif Yonetimi Soriinlanna Genel 
Bir Baki$". Gazi Qniversitesi Egitiw Bilimleri Enstiliisii XII. Egiliin Dilimleri Kongresi Bilcliriler, Cilt I . Ankara. 
2004. s.375.
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8.3. Причинн за недисциплнната -  проблематнчноста и совсти

- Причините за недисциплината - проблематичиоста треба да се испитаат за да се 

дознае природата на проблсмот и да се дадат совети за пачините со кои се постапуна 

при пројавеиа недисциплина /  проблсматичмост. Ученикот има право да иобара 

објаснувањс „Во што е проблемот?“, а маставникот е должен да истакне дека ја 

забележал неговата непослушност, при што треба што побрзо да го поттикие да се 

враги на својата задача и што помалку да пречи при наставната активност. Тонот и 

бојата иа гласот на наставникот треба да бидат ипдикативни за ученикот дека 

наставникот го иденгификувал неговото иепримсрно однссување на часот. Во такви 

околности, ученикот можно е да признае дека има проблсм со учењето или пак, ќе оди 

во друга крајност, проблемот ќе го прнпишува на здодсвноста.

Гласер (1 9 6 9 ),171 предлага седум чекори за рсшавањс на проблемите со учениците:

Употреба на комуникацискнтс вештини за иаставникот да ја акцентира 

грижата за учеиикот.

Учсникот да се поттикне на опишување на своите постапки, за да се 

продлабочи свесноста за иаправените грешки.

Наставникот треба да му помогне на ученикот во неговото пресудување дали 

меговото однесување е пожелно и д&пи му помага нскому или пак, наиесува штета.

Наставникот треба да увиди која е причината за неодговорното однесување, 

и да изготви план за промена на однесувањето. Плаиот мора да бидс специфичен, но 

едноставеи.

Погребна е проверка дали се разбираат наставникот и ученикот, и доколку се 

разбираат да се изготви план и договор за неговото спроведување.

Следење на спроведувањето на планот.

Изработка иа нов план, ако првиот план нс довсл до промени.

Сличии постапки за разрешување на проблемите предлага и Гордон (1974).177 По 

прецизното одредување каде е коренот на нроблемот, односно, кое одиесување / 

постапување с извор на проблеми и кои цели треба да се постигнат, се мродуцмраат 

различни можни решенија и се плаиира нивната примена. По иримената ма одбраните

1,1 Glasser. W. (Гласср, В.) (1969) Schools wilhoul failure. New York: Harper &  Row, 236.

' Gordon, T. (Гордон, T.) (1974) Elkili Ogretmenlik Egilimi.(C^ev. Emel Aksoy) istanbul: Sistem Yayincihk.
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рсшенија се проценува нивиата сфикасност п се одлучува дали треба да се промеии 

иешто во решавањето.

Наставникот може да им помага на учениците и при решавањето на нивните 

меѓусебни конфликти и проблемн. Улогата на паставникот с да поттнкне вистинска 

комуникација меѓу конфликтираните страни. Тој треба да му овозможи на сској учемик 

да ги искаже своите гледишта за она што се случило, што чувствувал тогаш и што 

мисли дека може да се направи. Наставникот, исто така. треба да го обсзбсди 

внимаиието на другиот ученик за да биде сигурен дека ученикот слушнал што с речено, 

и по можност да го поттикнс на парафразирањс иа слушнатото со цел и ученикот да се 

убеди дека наставникот ги слушап неговитс изјави, а самиот тој факт за иего би значел 

дека наставникот се интересира за нсго.17'

Дисциплината е една од најзанимливите и контроверзните теми на восиитно- 

образовната работа. која не претставува само услов за постигнувањс успсшно 

воспитание во основните училишта; таа е и цел и средство па воспитаннето во 

училиштата. Покрај наставниковото сопствсно примсрно однесувањс. за постигнување 

дисциплнна во училницата, миогу с важио да има и јасна и конзистентна дисциплинска 

програма во училиштето како и добра соработка со родителите, а восдно да е присутно 

и почитување кон секој еден учсник во копфликтните состојби и секој од пив да добис 

можност да се искаже за одиосниот проблем. Наставникот ио внимателното 

сослушување на нивнитс ставови треба да настапи со соодветна реакција кон 

заслужеииот ученик. а нс да сс раководи од одредени свои предрасуди за одреден 

ученик во конкретниот проблем.

1 ' www.lTpu.hr/l1lcadmin/— /Disciplina 0 1 nn
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9. Советодавпата програма - како фактор за создавап.с на позитивната 

дисциплина во основното образоваиие

Едсн од позитивнитс фактори со цел да сс подигмс успешмоста на училиштсто кој 

придоиесува за градењето на позитивната дисциплнна во нашите училишта с 

постоењето на советодавни тимови со сопствени програми кои фумкциоиираат во 

училштата. Цслта на овие тимови е да по.магаат во разрешувањето на постојните 

проблеми во училиштето. Успешноста на тимот во голема мера зависи од успсшната 

соработка на исговите членови и од успешмото партнерско однесување врз осиова на 

меѓусебна доверба и почитување.

Училшшшот совстодавен тим за смроведувањс на советодавиата програма сс 

состои од следниве членови:

Училишниот педагог;

Одделенскиот /  класниот раководител;

Родителот на ученикот:

- Други соработници (директорот на ОУ, надворешни стручни соработници: 

психолози, психијатри и полициски службеници).

Задолженијата. иравата и обврските на сској член што се иаоѓа во советодавниот ти.м на 

училиштето ќе бидат образложсми нодолу.

9.1. Улогата иа иедагогот во спроведувањето на Советодавната програма

- Педагогот с лидср па Учшшшшот советодавен тии кој ги одредува стручните 

цсли и исходот за развој иа ..советодавната програма"; ги утврдува причините за 

проблемите што предизвикуваат нсприфатливи однесувања на учениците, одрсдува 

модрачје на социјалио-емоционална компетенција која треба да сс развива кај 

ученицитс. раководн во спроведувањето на совстодавнитс активности, врнш 

анализирање на оствареиите советодавни резултати. води цслокупна евиденција на 

советодавниот процес.

- Педагогот го води овој процес со цсл собирањс информации за облиците u 

причинитс на псмрифатливото однесување на учспикот. за да се унапрсдат соцнјално- 

емоционалните вредиости, ставови, одговорности на детето. Псдагогот врши 

повремепи индивидуалии советувања иа родитслитс. предлага различни активиости со
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кои се обезбедува -  осигурува голема поддршка на детето во семејството. Педагогот му 

помага на наставникот во развојот на советодавните активиости внатре во одделението. 

Педагогот собира додатни струмни мислења од соработниците. Подготвува завршен 

стручен заклучок со кој го презентира спроведувањето на активностите, остварсните 

резултати, односно, предлага идни /  наредни советодавни мерки иа Учичиишиот 

совстодавеи тим по завршувањето на спроведувањето на советодавната програма.

9.2. Улогата на одделенскиот/ класниот раководител во спроведувањето на

Советодавпата програма

- Одделенскиот раководител е дел од Училиитиот советодавен тим кој спроведува 

совстодавни активности во соработка со педагогот и родителот. Една од улогите иа 

одделенскиот раководител е следењето и надгледувањето на променитс во 

однесувањата на ученициге. Оваа активност тој ја спроведува преку собирање податоци 

за ученнците од другите членови на учнлишната заедннца. Одделснск-иот раководител 

врши и менторство иа учениците (по пат на разговор во текот иа часовите по 

одделеиска заедница, во кратките информативни состаноцн пред и по часот); така се 

изградува поддршката ма одделеиието кон детето вклучено во советувањето. Тој 

презентира тсми од областа на одделенската засднмца со кои се градат социјалните 

вештини на децата, организира активности за развојот на социјалната вклученост и 

компетенциите иа учениците (делсгирање улоги во одделенската заедница), со тоа се 

развиваат врсничкитс активности (делегирање на учсници-ментори или во ученичката 

група за поддршка). Учествува во индивидуалиите и во групните советодавни 

состаноци и работилници. Води евиденција на сите советодавии активности во 

одделението, и ги пренасочува на псдагогот.

145



9.3. Улогата на родителите во спроведувањето на Советодавната

програма

- Родителите се одговорни да го поддржат своето дете при совладувањето на 

проблемот и да му помогнат во неговиот развој. Следејќи n i овие принципи. родителот 

учествува во планирањето и спроведувањсто ма Советодавната програма, како 

членови во Училишпиот советодавеп тни. Родителите трсба да му по.магаат на 

Училиишиот советодааеи тим во собирањсто на податоцитс за развојот на детсто. 

Познавајќи ја личноста и особините на детето. родителот предлага советодавни 

активности. Во договор со педагогот. одделеискиот раководител и соработниците од 

надворешните стручни служби. родитслитс спроведуваат активности за развој на 

социјалните компетенции на детето внатре во семејството. односно, учествуваат во 

советодавните активности во училиштето.

Во случај на занемарувања и отсуство иа грижата од страна на родителите за детето, 

тогаш од училиштето ќс бидат преземени додатни активности кон Центарот за 

социјалната работа и на другите иадлежни инстнтуцин, со што ќе се предизвика 

санкција за родителите во согласиост со постојните закоии во РМ.

9.4. Улогата иа другите соработннци во спроведувањсто на Советодавпапт

програма

- Директорот соработува со Учшишииот советодавен пшм со цсл охрабрување на 

модготовката и спроведувањето на Советодавната програма.

Овој соработник дава поддршка во изработката на целите и исходите на 

советодавниот процес. учествува во советодавните активности; доколку с потребно го 

поддржува и педагогот при воспоставувањсто соработка со стручниге службн и со 

институциите надвор од училиштето.

Члсновите на училишните тела соработуваат со Учшишниот советодавеи ппш со 

цел помагањс во активностите за развој на социјалпата вклучсност и компетенциите иа 

учениците. нивното водељс во активносгигс иа училишнитс тела, воннасгавните 

активности и цивилната нницијатива на локалпата заслница.
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Мадворсшнитс стручни соработници (социјшшите работници, клинички психолози, 

психијатри, полициски службениции други) ја подлржуваат подготовката и 

спроведувањето на Советодавиата програма. Kora е потребно, овие соработници 

даваат поддршка на Учтишниот советодавеп тим во изработката на целите и 

исходите на советодавниот процес, односно, учествуваат во советодавните активности.

10. Основни стандардн за заштита од наснлства во училиштсто

Дискриминација на правата на животот и развојот на поедииецот преку 

изложувањс на насилство од страна на едно лице, група или општествен систем во 

текот на одреден временски иериод треба да биде отстрането од образовниот систем. 

Како ипституција која треба да осигурува развој на здрави и одговорми поедиици, 

училиштето треба да се соочува и да се спротивстави на сите видови и облици на 

насилства преку cure програмски подрачја.

- Насилствата од таткото придонесуваат за дисциплинските казни. Од 

истражувањата што се извршени кај гимназијалцитс во градот Сивас, Турција е 

докажано дека, децата што биле изложсни иа насилство од своите татковци, кај 99% од 

нив е зголемсна можноста да добијат дисциплински казни. Децата што трпат насилство 

во семејствата, во училиштата стануваат недисциплинирани ученици. Од 

истражувањата е докажано дека оние ученици што биле казнувани во училиштата биле 

повеќе казнувани и во своите семејства отколку неказиуваните ученици. Масилството ја 

зголсмува можноста детето да продуцира регрссивно однесуваље. Резултатите од тоа 

истражување:

Повеќето од учениците не можат да зборуваат за своите проблсми со роднтелите. 

Процентот на учениците кои трпеле дисциплински казни (а кои не можеле да зборуваат 

за своите проблеми со своите родители) е 83%, и кога ќе пораснат имаат конфликти со 

своите роднтели и со другите, а оние што трпеле дисциплински казни (а кои зборувале 

за своите проблеми со своитс родители) се 37.8% од днсциплински казнетите ученици.
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Од истражуван>ата е докажано дека татковцитс иа казнуваните деца (35.3%) 

вршеле физичко насилство ма своите сопруги, додека ма пеказнуваните деца физнчкото 

иасилство е само 10%.174

10.1. Наснлството мсѓу учеииците како иречка за нормалното градењс иа 

нозитивната днсциилмна во училиштата

Насилството меѓу ученициге е облик иа агрссивно однесување иа учспнкот кон 

другите лица н ученици, себеси или имотот. Kora двајца со еднакви снаги се тепаат или 

се повредуваат тоа е насилство. но, од друга страна, пак. не е злоупотрсба. 11асилството 

с збир од намерни негативни однесувања кои се долготрајни (2-3 пати мсссчно и 

почесто). повеќепати насочено на истиот учсник од страна од еден учепик или група од 

2-3 ученика злоупотребуваат еден ученик. Негатнвните однесувања се намерно 

нанесување или настојување да се нанесс повреда или неиријатност иа другото лице.

Дефиницијата за насилството спорсд Свстската здравствена органнзација е: секоја 

намерна употреба на физичка или исихолошкасила/моќ.

Можс да биде во форма ма закана или, пак. да вклучува употреба на сила. 

насочсна кои ссбс. кон друго лицс, или кон нскоја група или заедпица.

Завршува (или може да заврши) со физичка повреда. со смрт. со психичка штета, 

со парушувања во развојот. пли со загуба.

11асилствата може да сс иодслат во неколку видови:

1. Физичко иасилсгво: Облици на одиесување ирску кои на други лица им се 

наиесува физичка болка или иовреда. Може да довсдс до полесни и иотешки повредн. 

ио и до усмртување иа жртвата. Пример: удирањс. туркање, папесување болки. зсмање 

лични работи. влсчсње н др.

2. Вербалио - психнчко насилство: Психичкото насилство претставува насилио 

однесувањс ири кос се повредуваат чувствата и достоинството на жртвата. ila up.: 

закаиувањс, павредуваљс п исмевање. изнудуваи,е и мринудувањс. замолчуваи.с, 

потцепување. задсвање, омаловажување, имеиувањс со лоши прекари кои на дстсто ие

'  1 » » "  liirkcuiiiinscn.oru.lr/koiisol/uDloacI cloc/ankcl oncrilcr.tioc
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му сс допаѓаат и друго. Последиците од психичкото насилство можат да бндат многу 

иодолготрајии од оние на физичкото: губење самодоверба. новлекување во себе, 

нсмање желба за одење на училиште. слаби оценки, главоболки, проблсми со варењето 

и други здравствснн нарушувања.

3. Изолацнја -  соиијално-смоционално насплсгво: нсгативно процснувањс или 

притисок иа другиге да не се дружат со него, озборување. игнорнрање. иамсрпо 

исклучувањс и неземање во друштво и др.

4. Малтретирањс: претставува збир од негативни фнзички или вербални акции кои 

имаат непријателска намера. предизвикуваат поврсда на жртвата, кои сс повторуваат н 

вклучуваат нееднаква моќ меѓу оние што малтрстираат и жртвите.

Жртви на малтретирање се најчссто учениците кои според мекоја своја особина 

пасилиикот ги доживува како послаби од ссбс:

-  иомалите ученици;

-  ученици со прсчки во развојот;

-  учсници припадници иа етничкитс малцннства;

-  повлечените, срамежливитс и сл.

Жртвите реагираат на два начина:

-  Пасивно -  се повлскуваат во себс и плачат, но нс сс спротнвставуваат;

-  Реактивно -  мовремено избувнуваат во агресија. најчесто кон другиге 

помали дсца

5. Ссксуално насилство - Постојат три типа ссксуалио наснлство кон сс 

разликуваат спорсд интснзнтетот:

• Сексуалиото вознсмирување -  насилникот пред се го повредува достоинството 

на жртвага, со иајразлични вербални и/или физички постапки. Притоа, не доаѓа 

до сексуален коитакт. одиосно. контактот сс сведува ма доиирање.

• Сексуалното злоставување (силување) -  кога децата сс искористуваат за 

сексуално угодување на возрасен или постаро дете. при што детето-жртва е 

ставено во ситуација да иабљудува или да учествува во сексуални активности.

• Сексуална сксплоатацнја -  децата ссксуално се искористуваат за стскнувањс 

сексуални задоволства, но и финансиска корист. Овој облик на насилство досега 

нс с познаг во училиштен контекст.
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6. Културио насилство: повреда на иационалиа, рслигиска и на расиа основа.

7. Екоиомско иасилство: кражба, изнудување napu.

8. Вандализа.м: Вандалско однесувањс с  кога злопамерио се оштетуваат 

предмети или објекти во туѓа сопственост: кршење прозорци, опрема во тоалетите, 

столчиња, дупчење гуми на возила. пишување no ѕпдови, клупи или друг мебел, 

внесуваље вирус во компјутср и др.

Како да сс ирспозмас учеиик/чка, жргва иа наснлство?

• Физички показатели (модрипки, скршсиици, изгореници...)

• Одпесување (хнперактивност, нсможпосг за концентрација, бегање од часови, 

памалување па успехот, молчеливост, агрссивност)

• Емоционални показатели (дспрсспвпост. плашливост, недостаток 

па споп гапост, намалсна самодоверба).

Одпосот на злосторникот и жргвата постојано с во непропорциопална рслацпја на 

коптинуум, моќ и бесиомошпост.17'/17̂

' '  www.uniccf.org/.../Sludija za nasilstvo
,7<' [I јУчилпште по мерка па лстсто. сксисртска ipyna МОН и УНИЦЕФ. 2006.

[2] hnp://www.unicef.org/proteclion/index_violence.html

[3] lutp://www.uniccf.org/magic/mcdia/documents/CRC_maccclonian languagc_vcrsion.pdf

[4 ] Блажева, A. u Чонтева, Ж. (2008). Спречуваље па насилството кај срслношколцпте во Градот и 
градење меѓусебна ловсрба.Ллгорптам Центар: Скопјс.

[5] Violcnce against Children, United Nations Secretary-General's Study, www.unviolencestudy.org/

[6] Meryiiapoaiin стулија ча олиесувањето поврчапо со члравјето кај лецата од учнлишна вочраст во 
Максдонија (2009). www.cpca.org.mk

[7] World report on Violence and Health. 
www.who.inl/violcncc injury_prevention/violence/world rcport/cn/inde.\.htm
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10.2. Како да го спречиме иаснлството

I [асилството може да се спречи со изготвување одделснски правила со услов на 

систематско реагирање на прекршувањето.

Во одделенските правила секако треба да се вклучат и да се придаде посебен акцент 

на правилата против насилништво. За да бидат делотворпи, пеопходно е учениците низ 

различиите вежби, работа во мали групи и дискусии, сами да дојдат до нив. Важно е 

правилата да произлезат од вредностите и уверувањата на децага и иаставниците во 

училиштето.

Општи правила како природен почсток:

1. Нема да вршиме насилство врз другите ученици;

2. Ќе се трудиме да им помагаме иа учениците-жртви на насилство;

3. Ке се трудиме да ги вклучиме и оние ученици кои обично се изоставени.

- По патот на практпката и многубројиите истражувања во училиштата, еден 

норвешки експерт утврдил дека наставниксл е клучната личност во интервенциската 

програма против насилничкото и другите непожелни однесувања.

- Изградување подобри односи, поврзаност и блискост меѓу учениците во 

училиштето.

- Да се спроведат континуирани и целни воспитни работилницн на одделенскиот час 

за развивањс групни поврзаности, соработка, блискост, како комуникациските и 

другите животии вештини.
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ученицнте

Наставникот, покрај тоа што е организатор и рсгулатор на наставниот процсс. 

има и воспитна улога во работата со децата. 11еговата основиа задача е кај децата да ги 

развие позитнвнитс облици иа однесување и да се бори против негативиите, и сето тоа 

во интерес на детсто. За да постигне тоа. тој мора да ги идентификува и факторите ш го 

придонесуваат за нарушување во однесуваљсто, како и оние што позитивно влијааг иа 

учсниците.

Во училишната средина може да се забслежат различни облици на агресивно 

однесување: кршење на училишните мравпла. пцости, малтретирање на соучениците, 

сексуално возиемирување. кражби. закани, уништување на училишниот инвентар, 

физички напади, групио агресивно одиссување. иосење и употреба иа оружје и сл.

Агрссивното однссување е поврзано со другите облици иа одиесувањс како: 

исоправдано изостанување од часови, училнштсн неуспех. проблеми со дисциплината, 

конфликги со иаставницитс. со учениииге и сл. Затоа наставниците мораат да бидат 

способни да управуваат со овмс иссаками форми на однесувањс. што всушност значи:

- Д аја прспознаваат кај детето иромсната во однесувањето од нормално нли типично 

однееување. во однссување кос мс с својствсно за детсто (зборлесто дстс одеднаш 

станува повлсчено);

- Да соберат доволпо мнформации од родителот. старателот:

- Да го пратат кај стручио лице во училиштето или надвор од иего доколку с 

иотребно:

- Да го следат однесувањето иа детето, и по потрсба да дејствуваат како тсрапсвти;

За работата иа наставиикот во одделснието с важно наставникот да има одредени 

вештини и да има иоддршка од стручннтс соработници или од специјализирапите 

устаиови како и од колсгите. Наставницитс мораат да развијат вештшш за ефикасиа 

работа, комуиикација со дсцата и решавање иа ироблемите. Исто така с важно 

наставииког да моседува знаење за развојот ма дсцата што с вообичаено за одредена 

возраст, за да можс да препознае одредсно отстанупан>с.

10.3. Улогата на наставникот ири отстраиување на агреснвното однесување кај
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училницата

Пофалба

Пофалбитс или пријателскиот однос на наставникот значајно влијаат на 

одиесувањего на учениците. Пофалбата, било да е насочена на учениковото однесувањс 

или учење, позитивно влијае на расположението во одделението. Пофалбата има 

позитивна улога во дисциплинирањето на ученикот, бидејќи со пофалбата полесно 

може да се исправи непослушното однссување на детето отколку со казнувањето.

Казна

Доколку се сака да се промени агресивното однесување на учсниците, често не е 

доволно само наставникот да биде полн со разбирање и да ги фали учениците, 

понекогаш е неопходно да се користи и казна, но користените казнн мора да бидат 

пропорционални со возраста и полот на ученикот.

Прифатливи се слсднивс казни: сериозеи разговор во четири очи со ученикот, 

ученикот да помине неколку часа во друго олделснис, можеби дури н со помали 

ученици, учеиикот да се испрати на сериозсн разговор со директорот, да му се одземат 

иекои привилегии н сл. Исто така, може да се изврши и разговор со неговите родители.

Оддсленски состанок

Важио е одделенисго да претставува ириродна средина во која се расправа за 

следниве содржини: разгледување м објаснување на класните норми или нравила во 

врска со спречување на агресивноста и избор на казни за агресивнитс ученици. За да се 

постигнат трајни резултати. потребно е контииуирапо следење на состојбата во класот. 

Содржината и днсвниот ред на класниот час зависат од возраста на учепиците.

Одделенските состаноцн мора да се одржуваат редовно, по можносг едиаш диевно и 

тоа на крајот на работниот ден, за да се разговара за дсталитс на изминатиот ден и да се 

планираат активносги за наредниот ден. На состанокот можс да учествуваат психологот 

и педагогот на училиштето.

10.3.1. Мерки протмв агреснвннте форми на однесувањс во
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Кооперативно учење

Како што кажува самото име, тоа е работа во групи, но посебен вид работа во групи. 

Учениците што учествуваат во кооперативнитс групи често сс дружељубиви и 

нозитивни во релација со другите. Во кооператииното учење. учеииците рабогаг во 

мали групи, и имаат заедничка задача. Члсновитс на групата седат заедио во круг, 

доволно блиску, за да можат меѓусебно да разговараат. а да не им прсчат на останатите 

членови во фупата. Маставникот нагласува дека сској ученик мора да се осиособи за да 

ги презентира рсзултатите ма групата или решението на проблемот. бидејќи 

наставникот можс по случасн избор да назначи учсмик кој ќе рефернра за резултатите 

од задачата.

При <|)opMiipaibCTO на групата за работа, наставиикот треба да внимава да не се 

погодат неколку агрссивни дсца во истата работна група или да не се најдс во иста 

група агрссивмиот ученик со ,,жртвата“.

Засдннчкн позитивнн актнвпосгн

Активностите за разонода, исто така можат да влијаат на односите мсѓу учениците и 

да развијат чувство на солидарност. Таквиге активности можат да вклучат забави, 

излсти. танцувања и сл.

Целта на овие активмости с да бидат вклучснн ученицитс, мо паставникот мора ла 

води сметка некој ученик да нс стане жртва на нсчие агрссивно одиесување, или да 

биде исклучсн од групата. Во таква ситуација, тоа може да бидс исклучително болио 

искуство. Затоа важно с да сс осигура дска ситс ученици учсствуваат во рскрсацијата.

Родптелски состаиоци

Проблемите за агрссивмото одиесувањс и иасилство, како и развојот на позигивни 

одделенски односи. се прнродни теми за разговор ма родителските состаноци. Ма овие 

состаноци треба да сс избсгнува спомеиувшвс на имињата на агресивнитс учсници, и 

разговорот да бидс што повсќс опширен.

Учениците исто така можат да бидат ирисупш на родителските состапоци. 

Разговорите ќс иридоиесат иовсќс да сс заимтсрссираат родителите за своитс дсца. a 

посебно на агресивните. Иако нс сс прспорачува да сс спомснува името на агрссивииог
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ученик, сенак маставникот можс да поразговара пасамо по состапокот со родителот на 

агресивниот ученик.

Ова мерка се покажува како мошне ефикасна, доколку родителите се спремни за 

соработка со наставниците, поточно доколку се спремни да прифатат дека можебн 

нивиите деца нмаат проблем, и заедно со наставникот да работаг на отстранување на 

несаканото одиесување.177

Наставницитс секојдневно се соочуваат со овој проблем, кој зазема се поголем 

замав, и на кој навремено превентивно треба да се дејствува. За да се реши овој 

ироблем, пред се родителите треба да бидат свесни дека тој постом и навремено да 

дејствуваат за да се отстрани. Агресивното однесување на која било возраст треба 

сериозно да се сфати. Тоа не треба да се отфрли како ..фаза" или да се заиемари како 

нешто од кое децата ќе се одвикнат. Агресивното однесувањс кај децата може да 

започнс со често лутеље, избувливост, импулсивно однесување, или кога тие почнуваат 

многу лесно да се нервираат. Роднтелот и наставникот кога се загрижени за 

однссувањето на детето треба да побараат псшош од стручно лице. Целта на 

дисцнплннирањсто на детето е тоа да научи како да се однесува, и не треба да се 

ирименува строга нли неправедна дисциплина, бидејќи наснлството често води кон 

насилство.

Како родителите, така и наставниците треба да се вклучат во овој процес, да го 

стимулираат однесувањето ма учепиците со одредени активности, друштвсни игри, 

повеќе со пофалбн, бидејќи пофалбата е една од најприменувамите стратегии за 

постигнувањс на позитивната дисциплииа кај детето, додека казнувањсто, по можност, 

би трсбало воопшто да ме се применува при дисциплинирањсто на дстето, затоа што 

казната не го поучува што треба да направи, туку го поучува што не треба да прави. 

Исто така, по казнувањето кај детето постои можност повторно да се иовторат истите 

несакани однесувања, додска со пофалувањето детето полесно може да дојде до 

самодисциплина и до самоконтрола на сопственото однесувањс. Детето треба да иаучи 

да го контролира своето однесување, да иаучи како да ги искажува лутината и

177 Uloga nastavnika u suzbijanju agresivnog ponašanja kod učenika. 

www.Dsilioloskosavetovalislc.org/.. ./agresiv

155

http://www.Dsilioloskosavetovalislc.org/.._./agresiv


фрустрацијата на начини кои нс сс штетни. да биде одговорно за своите постапки. и да 

ги прифаќа последиците од сопствените однесувања.

11. Краткн предлози за воспоставувањс днсцнплнна

- Понекогаш малите дисциплински проблеми можат да се претворат во шсга. Во 

забавните состојби добро е наставникот да сс смсе заедио со одделеиието. Наставникот 

не треба да се плаши дека ие ќе може да го коитролира одделеиието.

- Доколку мора да го опомене учсникот, тоа да ис го нрави пред сите.

-Учемик кој е мирен во наставата и ништо не прашува, треба да се поггикне на 

прашања.

- Дисциплината не е цел во восгш тно-образовиата работа. дисциплината с средство 

за да сс дојде до целта.

- 11аставииците не треба да заборават дска понскогаш поради ставот на некои 

наставници учениците не ги прифаќааг дисцимлинските правила.

- Маставниците треба да сс трудат кај учениците сама да се развива навиката за 

самодисциплина. Лошото однссувањс пред се с нспочитувањс кои својата лнчиост.

- Наставникот не треба да заборави дека за да се воспостави дисциплина во 

одделението, наставникот мс мора да биде многу строг.

- Наставникот треба да пзбегнува да го казнува цслото одделеиие. доколку не го 

пронајде вистинскиот виповник.

- Полссно е да се спречат дисциплинските проблсми, отколку да сс исправаг, откако 

еднаш се случиле.

- Наставникот треба да настојува дисциплинскитс ироблеми сам да ги решава. бсз да 

им кажува на други. Доколку наставата не може да ја извсдува нормално, трсба да ги 

извести надлсжмитс.
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- Пред да интервенира за некој проблем во училницата, наставникот трсба претходно 

добро да размисли дали греба да интервенира, кога и како да интсрвенира (Ердоган, И. 

(Erdogan, i.) 2001). 178

- Почитување на ученикот

Kora зборува ученикот, наставникот треба да го слуша внимателно.

Наставникот треба да биде отворен и да ја вреднува неговата личност. 

Наставикот треба да се однесува објективно спрема ученикот.

Наставникот треба да го почитува личниот живот на ученикот.

Наставникот треба да се однесува пријателски. а не да го заплашува.

Понекогаш и посочувањето со прст може да го оддалечи ученикот. Наместо со 

прсг, може да го покаже внатрешниот дел од раката во вид на почитување.

Карактерисгичен вид на искажување почит спрема ученикот с наставникот да им
• 179се обраќа по имиња на учениците.

пн Erdogan, i. (Ердоган, И.) (2001). SimГ Ydnetimi. Sistem Yayincilik, istanbul.

'п  ehmelyildirim.blogcu.com/olailda-disiplin/50929S2

157



12. Закопски одрсдби што иомагаат за градсњс позитивна ди стш л и н а  во 

основното образование на Република Македонија

Kora се зборува за законски одредби. можсмс да ги наброн.ме следниве документи во 

кои се опфатсни правата. должноститс и обврските иа иаставииците, вработените, 

учеииците и родителите, ком сс и главнитс чинители во создавањето на позитивната 

дисциплина во основното образование:

- Коицепцијата на основното деветолстно образование во Р М;.

- Статутот на основно го образование;

- Кодексот на однесувањс ма наставницитс, учениците, вработеиите и родителите.

- Куќниот ред во нашите училишта задолжително треба да се почитува од страна на 

наставниците, учениците, вработснитс и родителите.

12 .1 .Ко11цспција

X. Соработка со ролителите

Во развиените земји родителите имаат битна улога за подобрување на работата на 

училиштето со нивните можности за соработка и со учеството во одлучувањето за 

животот и активностите на децата во училиштсто. За таа цел соработка со родителите 

започнува во оддслснието/паралелката на родителскитс состаноци со наставникот (во 

пижите оддсленија) или со класниот раководител во вишите одделенија. Родителитс 

засдно со наставникот се договараат за проширемите активности на децата во 

училиштсто. 11а пример. како во училиштата во Словенија за активноститс па 

ученицитс во дсновите за спорт. култура, техника и технологија, за наставата во 

мрирода. играорните групи и за други планирани актмвности. Натие средби родитслнтс 

имаат можности да ги изнесат своите забелсшки за свидентиранитс непријатности или 

нсправилности во врска со одржувањето на иаставата. за оценувањето или за други 

прашања. Во училиштата има одрсдено демови за разговор со родителите. Kora има 

потроба родителите можат да дојдат во училиштето да рачгопараат непосрсдно со 

наставиикот/учителот за успехот на детсто и да направат план како да му помогнат. За 

мостигиување на ова цсл иаставниците п родителитс имаат рсдовна соработка и таквата
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соработка сс втемелува во училишиата практика. Родителите од иста паралелка т.с. 

одделение избираат свој претставник во советот иа родитслите на училмштето. Тис 

предлагаат каидидати за советот на учнлиштето којшто с највисок орган на основното 

училиште. Во училиштата во Словенија во совстот на училиштето, којшто има 11 

члеиа, три места им припаѓаат на родителите. Доколку не се постигнс разбирање и нс 

се најдат добри решеннја со иаставникот за тсшкотиите на учсиикот. тогаш следен 

соговорник на родителот е класниот раководител на детето. Во случаитс кога не може 

ла се иајдат решенија за настанатите проблеми. надлсжен е дирскторот. Но, доколку 

родителите и понатаму сметаат дека училиштето не ги разбнра нивните аргументи и 

дека иивните деца се обеснравени, тие може да се обратат и да побарааг непосрсдна 

помош од учнлишпата инспекција. Во училишгата постојат јасни правила што плаќаат 

родителнте за свонтс деца; на примср, во училшитата во Словенија родитслиге ги 

нлаќаат трошоцнте за ужина и ручек (ако детето се одлучи за нив), отштста за 

користењето на учсбниците (ако сс позајмсни од училишниот фонд на учебиици), 

мајмиогу ноловина од цената на трошоците за продолжениот престој на детето. ако е 

тоа потребно за децата во петто и во шссго одделение на дсвстгодишното образование 

(бидејќи за децата од ирво до четврто одделенне трошоците за продолжениот прсстој 

на учениците во училиштето цслосно ги плаќа државата). Родителите плаќаат дел и од 

трошоците за исхраната и престојот на децата иа наставата во природа. Доколку сс 

договорат. родлтелите во училиштето можат да формираат фонд (и во нсго да 

виесуваат рсдовио договорен изиос иа средства) за набавка на опрема што е над 

вообичаемиот учнлнштен стандард. Фондот има управен одбор со иретседател и 

членови од кои најмалку тројца претставшши се од училиштето. Работата на фондот ја 

разгледува совстот на родитслите и советог на училиштето. Сето тоа помага да сс 

зголемува одговорноста на родителите за животот и работата на учениците во 

училнштето. На почетокот на учсбната година нрвиот состанок го свикува директорот. 

Советот иа роднтелите предлага ирограми кои гн падминуваат стандардите што ги нуди 

училиштето, дава согласиост на предлознте што ги дава директорот за иатстандарднитс 

услуги, дава мислшва за програмата за развој на учнлиштето, годшшшот детален плаи 

на училиштсто и за извештајот на директорот за работата на училиштсто. По потрсба 

овој орган ги разгледува и нзвештаите за маставата и тешкотиите, жалбите на 

родителите во врска со работата на училиштсто и другите актуелии прашања. Совстот 

на родителиге на училиштсго избира одси тс иредложени кандидаги тројца члснови во 

еоветот иа училиштето. Советот на училиштето е највисок оргаи ма јавното основно
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училиште. Во него има тројца прегставници на основачот, пет иретставници иа 

вработенитс во училиштсто и тројца претставници иа родителите. Тие се избираат со 

тајно гласањс. Советот на училиштето ги има слсдните надлежности:

- го именува и разрешува лиректорот;

- ги прифаќа програмите за развој, годишниот развоен план и извештаите за 

остварувањето на плановите за работа;

- одлучува за можното воведување на програми кои ги надминуваат стандардитс што 

ги нуди училиштето;

- одлучува за жалби во врска со статусот иа ученикот;

- одлучува за жалби во врска со правата, обврските и одговорностите на работниците 

во училиштето;

- одлучува за жалби на родителитс во врска со воспнтно-образовната работа во 

училиштето;

Функциите на стручната служба во училиштето:

Училишните нсдагози и лсихолози, а во некои училишта и социјалните работници. 

социјалните педагози и дефектолози имаат мошнејасни надлежности. Тис им ги даваат 

cure потребни совети иа учеиицнтс и иивпите родители, како и на иаставннците и 

учсниците. Со раководството иа училиштето соработуваат при планирањето и 

слсдењето ма воспитно-образовната рабога. а учествуваат и во иодготвувањето на 

плановите за рабогата и развојот на училиштето. За покомпетентно извршување на 

својата работа тис се поврзуваат и со локалните и цснтралните органи и ннституции 

што сс надлежии за образованието. Ма пример, во Рспублика Словенија совстодавнитс 

служби на училиштето имаат многу зпачајпо влијание во развивањето на 

деветгодишпото основно образование. Овис служби имаат иадлежпости што сс 

поврзаии со запишувањето на дсцата во училиш гето, нри одлучувањето иа учениците и 

родителнте за изборнитс ирсдмети. Тие им даваат совети на учсниците и родителитс и 

за изборот ма програмитс за дифсренцирапата настава по нивоа иа сложеност/по мајчии 

јазик. математика. странски јазик од седмо до дсвстто одделеиие. Мивната советодавиа 

работа с иоврзана и со завршната проверка иа знаењата на учсииците во деветто 

оддслопие. како и при размислувањето па учениците и родитслите за запишувањето во
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средиото училиште. Советодавнитс служби во училиштето имаат голема улога за 

развивање на критериумите за откривање на надареиитс ученици и при планирањето на 

програмитс за работа со нив, како и за програмите за работа со децата со посебни 

образовни потреби.

Општ впечаток е дека родителите се максимално инфор.мирани за животот »о 

училиштето. за постигнувањата на дсцата и им сс нудат разни можпости за активпо 

учество во животот и работата на училиштето.

12.1.1. Концспцпја -  (Надлсжности, прави и одговорности)

Новиот концепт налага јакнење на opran изацијата па училиштето и развивање на 

практика за негово прстставување пред роднтелите и поширокага јавиост.

За таа цел основното училиштс издава публикација која с разбирлива за родителите 

и во неа треба да бидат опишапи организацијата на работата на училиштето, 

карактеристиките на наставниот план и правата и должиостите на учениците. Исто 

така, греба да сс објаспат можиоститс на училишгето за органнзирање продолжен 

престој, целодневна мастава, за спортските активности и иатпреварите на кои можат да 

учествуваат учениците во повисокитс одделснија. Мошнс значајни се и податоците за 

училишната библиотека, советодавната служба на училиштето. директорот и 

иаставниците. Во публикаиијата родителите трсба да иајдат јасни и разбирливи 

податоци што им иуди училиштето на учениците и што можат да очекуваат од него. 

Бирото за развој на образованисто ќс изготви план за основните ииформации кои трсба 

да ги содржм нубликацијата за иретставувањс на училиштето. Со планот ќе се 

определат главните делови на публикацијата. а училиштето ќс можс да ги внесува н 

своите специфичности. На тој иачин ќе биде можно да се прават спорсдби меѓу 

училиштата. Во училиштето сс собираат податоци за ученицитс и за мивпмте родители, 

за здравственитс карактериетики и специфичностите што се однссува за ученикот. Сс 

прибираат податоци за родителитс на учепикот, каде живеат и каде можат да им се 

доставуваат иеопходиитс извештаи. Нужно е да се воспостави мова педагошка 

докумситација во која ќс сс свидентираат иодатоцитс за успсхот и иапрсдувањето иа 

учеиикот/учсничката во текот на школувањсто, свидетелствата што се издадени и други 

докумсити за развојот и постигнувањата во училиштето. Личмитс податоци за учсникот
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/ученичката се однесува и на семејната и иа социјалиата состојба, постапките за 

откривањс на одредени тешкотии во развојот на ученикот, постапките за стручната 

помош. стручни мислеља од други установи (цснтри за социјална работа, здравствени 

установи и сл.). За овис податоци е потребна согласносг од родителот и тие се чуваат 

во училиштето како професионална тајиа според Законот за заштнта на податоцитс. 

Одделенскиот наставник, односно. раководнтелот на паралелката е лице коешто 

најдобро го познава животот на децата во своето одделение. Со нив родитслитс имаат 

најмногу разговори од прво до пстто, односно од шесто до деветто одделение. 

Раководитслот на паралелката, како и одделснскиот наставиик ги следи резултатитс на 

учениците во наставата и се грижи за рсшавањс ма проблемите што сс појавуваат. 

Нивната главиа цел е учениците да бндат бсзбедии во училиштето. Раководителот на 

паралелката соработува со училишниот псдагог и исихолог, како и со директорот на 

училиштето н родителите. а кога има потреба предлага воспитни мерки. Раководителот 

на паралслката мора да биде многу одговорсн. отворен и непосредсн за комуникација, 

да ја води иаралелкага и да ја застапува пред другите иаставници и пред родителите. 

Тој треба да умее. колку шго е можио, најдобро да ги разбере своите ученици н да им 

помогпс. да умее со нив да разговара па часот со одделенската заедница за нивните 

проблемм, да ги советува родителите, да ги запозмава со проблсмите и да ги вклучува 

во жнвотот и работата на училиштсто. Доколку успее да создадс довсрба кај свонте 

учсници, тогаш оддслснскиот и класниот раководител ќс можс успешмо да ја води 

паралслката. Во посебсн правилиик треба да бидат подробно разработени правата и 

одговориостите на наставницитс и стручиите соработнпци иа училиштето.

Правата и должноститс па ученикот, училиштето, родигслите и општината. За 

правата и должноститс па учсиицитс нсопходио е да сс издава публикација која ја 

добива секој учсник, а со гоа и роднтелите. Оваа публикација ја издава Бирото за развој 

на образованието со поддршка на Министерството за образование и иаука. Во неа сс 

разработуваат. во кратки црти, правата на учсницитс што сс одиесуваат на:

- Посетуваље на наставата и сигурна и здрава училишна средина. поучување иа 

културата, јазикот и други иосебности на учсници гс, сдиаквите права на учеииците бсз 

оглсд иа иоловага или етиичката припадност, раса. вероисповед. соцмјална положба на 

семејството и други околмости;
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- Зачувуваље иа личните податоци на ученикот. почитување на способиосгите на 

ученикот н неговото достоинство. развојиите карактсристики. предзнаењата, 

љубопитноста н другите индивидуални особсности;

- Добивање квалитетни информации, правилно и темелно информирање на ученикот за 

пеговата работа и добнвањс по.мош и потпора при работата, како и право за соодветио 

учество на учспикот при оформувањето на днсвнитс актнвности, учество во 

активностите во училиштсто и во одделни други групи и заеднички акции.

Ученикот во осповното учнлиште има одговорност да гн почнтува наставниците, 

другите работннци и учениците во училиштето, да ги исполнува своитс училишни 

обврски. редовно и точно да ја иосетува наставата. ! 1а ученицитс и наставпиците ие 

смее да и.м прсчи во работата. Секој учепик с одговорсн да се грижи за свосто здравје и 

бсзбсдност и да ме ги загрозува другитс. да ги иочитува нравилата ма куќниот ред, да го 

чува имотот на училиштето и сонственоста ма учениците и работииците во училиштето 

и мадвор од него, да се однесува чссно кон другитс и да соработува при уредуваљето на 

училиштето и неговата околина. Учеиикот нма одговориост редовно да учествува во 

договорените дежурства во училиштето. Редовно присуствува на наставата. учествува 

во актмвноститс по задолжителнитс и изборнмте предметн и ги почнтува правилата за 

однссување на часовите н во учнлницата. Учеииците учествувааг во доиесуваљето на 

овие правила. За секој изостанок се води уредна докумснтација. а родмтелот с должен 

да го извести одделенскиот маставиик или раководителот иа паралелката усно или 

иисмеио за причинитс поради кои дстсто не било присутно иа часовите. Со посебем 

правилник се уредуваат пачиниге на заштита на правата на ученикот во случаите кога 

се кршат неговитс мрава, како и облиците на организирана заштита на ученицитс во 

училиштето, а особемо во прво одделенис кога доаѓаат во училиштето пред почетокот 

на иаставата, ако родитслите мора да одат порано на работа. Овој облик на заштита 

може да се организира најмалку за 10 учсннка, коишто доаѓаат во училиштето од
I ѕппооддалечени мсста.

1X0 Koimoiтија за деветгодишно основпо воспи гамие и образованис (bro.gav.mk/'>q=osnovno- 
obrazovanie)
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12.2. Статутот на учнлнштето (Права п обврскн на ученицнте)

Статутот на училиштето кој е донесен од страиа на училишниот одбор на 

училиштето е законски документ на училиштето. Статутот како законски документ 

произлегува од Закоиот на основното образоаанис на Р. Македонија. Долу наведсиитс 

члснови од статутот се преземсни од делот на Законот за основното образоваиие 

назначеи како Права и обврски на учсницнтс кои се наведени во Законот за 

основното образование под реден број од члсн 53 до 64.

Евидеитио е дека Закопот па основното образование и статутот на основното 

образовапис ги штити правата и обврскитс на учениците, со цсл тис да ис бидат 

малтрстирани. обесправени, понижени и нспочитувани. И двата докумснта во 

основното образовапие придомесуваат за развој на позитивната дисциплина. Овие 

докумеити сс базираат врз правилата за лозитивно дисциплинирање на учениците, што 

е и цсл га на едмо современо училиште и па совре.меното општество.

Следуваат правата и обврските на учсииците во основиото образование, кои воедно 

сс и патоказ за наставииците во нивната работа со учениците:

Член 28

Забрамето е телесно и психичко малтретирањс на ученикот.

Члсн 29

(1) Учеиикот има право да ја посетува и да учествува во воспитно-образовпата 

работа што ја организира основното училиште.

(2) Ученикот има обврска рсдовно да ја посетува наставата и да ги исполнува 

планираиите обврски и задачи што се предвидсни со наставииот план и програма како 

u годишната програма за работа.

Член 30

Ученикот од здравствени причини можс да биде ослободен од учество во 

одделми активиости во паставата во основното училнштс, врз осиова на потврда 

издадсиа од соодвсгма здравствепа установа.
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Член 31

(1) За секое нзостануваље на ученикот од настава родителот с должен да го извести 

раководителот на паралелката за причините за изостануваљето.

(2) Ученикот можс да огсустува од настава. ако неговото изостануваље родителот го 

најави однапред во училиштето, но не повеќе од пет дена во наставната година.

(3) Директорог на училиштето по писмено барање на родителот од оправдани 

причшш може да му дозволи иа ученикот подолго изостанување од наставата. но не 

подолго од 30 дсна.

Член 32

(1) На ученикот кој наполнил 16 години му престапува обврската за рсдовмо основпо 

образовапие со истекот на учебната година.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој члсн, по барање на родитслот или ученнкот. a 

no мислење na училишниот педагог или психолог. ученикот кој наполпил 16 години 

можеда го продолжи образовапието до навршувањс на 17 годинн.

(3) Учеппкот од ставот (2) па овој члсн го задржува статусот па учепик ако го 

продолжи школувањето како возрасем ученик, согласно закоп.

Члсн 33

Коп ученикот кој не ги извршува обврските и ги повредува правплата на воспитно- 

образовната работа трсба да сс примепуваат следниве педагошки мерки:

укор;

усна опомсна:

писмена опомепа;

намалувањс па поведепието;

пре.местувањс па ученикот во друга паралслка и

премсстувап.с па учснпкот во друго осповпо училиште.

Члеп 34

Псдагошкпге мерки се примснуваат ипдпш1дуалпо и сс гемелаг па објсктивпост. 

одмереност, праведпост и педагошка одговорпос г.
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Член 35

Педагошкнте мерки се применуваат во следниве случаи: 

нсредовно посетување иа училиштето;

нарушуваље на иравилата во одпесувањето спрема другите ученици, 

наставници и возрасни;

неправилен однос кон училишниот имот;

моиречување на воспитно-образовната работа во парапелката и училиштсто.

Член 36

(1) Прсд изрекување на педагошка мерка претходи разговор со ученикот и 

родителот, одмосно. старателот.

(2) Разговорот може да го водн одделенскиот раководител, одмосно, раководител 

на паралслка во присуство иа прсдметниот наставник и стручен соработник од 

педагошко-психолошката служба на училиштето, a no потрсба и директорот.

(3) За иреземеното дејствие од ставот (2) на овој член сс составува записник.

Член 37

(1) При изрекување на педагошка мерка не смее да се навредува личноста на 

учеиикот.

(2) Изречената иелагошка мерка треба детал>но да се образложи со цел истата да 

бидс маполно разбирлива за учсникот спрема кого сс применува.

Член 38

Педагошк'нте мсрки сс примснуваат постепено.

Член 39

За изрсчсната педагошка мерка на учеиикот сс нзвестува родитслот, односно, 

старатслот.
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Член 40

(1) Против одлуката со која е изречена педагошка мсрка од члсн 33 алииеите 3 до б 

од овој статут, ученикот можс да поднесе приговор во рок од ссдум дена од деног на 

приемот на одлуката.

(2) Приговорог се ноднесува до училншниот одбор.

(3) Училишниот одбор постапувајќи по приговорот изрсчената педагошка 

мерка може даја  потврди, измени или укиме.

(4) Одлуката по приговорот е конечна.

Член 4 1

Изречените педагошки мерки се евндентираат во соодветна педагошка 

документација.

Член 42

( 1) Псдагошкнтс мерки од член 33 алинситс I до 4 од овој статут важат до 

крајот на учебната годнна во која се изречсни.

(2) Kora ќе настанат позитивни промени кај учсникот, изречеиата псдагошка 

мсрка намалуваље на поведение се иовлекува.

Член 43

(1) Ако има оправдани причини што се поврзаим со однссувањето ма 

ученикот во општипското основмо училиште, учнлиштсто можс да го префрли 

ученикот во друго општинско осиовно училиште доколку има согласност од 

училиштсто кое трсба да го прифати ученикот.

(2) За причинитс за прсфрлување на ученикот во друго општииско основио 

училиштс одлучува комисија формираиа од дирскторот иа училиштето. составепа 

од одцелсискнот раководител или раководнтслот на паралелка. два наставиика и
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психологот или педагогот во училиштето и претседатслот на совстот на 

родителите.

(3) Комисијата од ставот (2) иа овој член соработува со родителот на 

ученикот.

(4) Ако училиштето не може да обсзбеди преминување на ученикот во друго 

училиште за тоа одлучува комисија формирана од фадоначалникот на 

општината.

Член 44

(1) Ученнкот има право на бесплатен нревоз. ако местото на живссње с 

оддалечсио најмалку два километри од најблиското училиште.

(2) Учспиците со посебни образовни потреби имаат право на бесплатсн

превоз без оглед на оддалеченоста па нивното место на живеење од општинското 

осиовно училиштс.

Член 45

( 1) Оиштинското основно училиште во договор со родителите може за сите 

учсници да организира најмалку сдсн оброк во геког на прсстојот во училиштето.

(2) Трошоците за оброк ги плаќа родителот.

Член 46

( 1) Учениците кои сс истакнуваат со своето знаеи>с или со други видови 

постигања опш гииското основно учнлиште ги пофалува односно наградува.

(2) На учеиицитс кои иостигнуваат натпросечни рсзултати во наставнитс и 

вонпаставиитс активмости, општинското осиовпо училиште, на прсдлог на
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наставничкиот совст, им издава посебни дипломи и пофалници. ISI

12.3. Кодскси

12.3.1. Кодскс за учсннцитс

• Ученикот е должен навреме и рсдовно да доаѓа на настава;

■ Ученикот с должен да се грнжи за училишниот простор и имот;

• Ученикот с должен да се грижи за хигиената во училиштето и блиската околина;

■ Во училиштето ученикот трсба да бидс совесен, одговорен. со должно 

почитуваљс ком сите;

■ Во училиштето учениците треба да доаѓаат уредни.

■ Ма часовите ученикот треба внимателно да слуша и наврсмс и целосио да ги 

извршува училишните обврски:

• Да сс труди да ги извршува училишните обврски;

■ Да придонесе за одржување ма работната атмосфера:

■ Учеиикот е должен редовно да поси учнлиштен прнбор. учсбници и тетратки;

■ Да соработува со наставнмцитс. стручната служба и другнтс субјскти во

училиштето;

* Да покаже почнтување и толерамција кон другарите и наставниците;

■ Да помага на помалку успешните ученици;

■ Ученикот не смее самоволио и без вистинска причина да го напушти часот;

■ Учепици трсба да избсшуваат исдолично однесување;

* Учениците нс смсат да користат мобилни телефони за врсме на часовите;

* Учсниците ие треба да мосат вредни предмети и повеќе иари во училиштс. a 

доколку им се загубат одговорноста е нивна;

■ 11а часовитс нс с дозволсно да се ивакааг мас шки, како и истите да се лепат на 

клупите и столчиљата:

■ Учениците го отпоздравуваат наставникот кога ќе влезе во училница;

■ За времс на часот пс е дозволено нзлсгувањс во гоалет:

• Прсстојувај во училишниот двор за врсмс иа големиот одмор;

* He викај по ходиицнте, пе грчај, придржувај се кон иравилата на одиесување;

|ѕ| Статутот на огшпинского основно училиште „ВлажеКонески “ -  Прилеи 
oublazekoncski.edu.mk/.../statul-na-uciliste...
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He приговарај на опомените на дежурните наставници и ученици;

Ако во дворот видиш отпад фрли го во корпа за отпадоци;

Штом го слушнеш ѕвончето веднаш влсзи во училницата;

He ги павредувај и не се однесувај насилно кон помалите и послабите ученици;

Пристојно и трпеливо чекај пред училница пред започнувањето на часот;

Ученикот не смее да врши психичко и физичко малтретирање на учениците и 

вработените во училиштето;

Дежурството го изведуваат тројца ученици, на двата влеза по еден и едеп во 

третиот ходиик;

Дежурниот ученик од срсдннот ходник за време на големиот одмор дежура пред 

наставничката канцеларија и не дозволува во неа да влегуваат учениди и родители, 

туку самиот ги повикува наставниците;

Останатитс дежурии за време на големиот одмор се на своите работни места;

Дежурниот учсник се оддалечува од работнмте мсста само ако добнјат задача од 

наставник, стручната служба или директорот;

Дежурниот ученик не смее да собира други ученици на местата за дежурање, 

ниту пак самите дежурпи да се групираат заради дружење;

Дежурниот ученик мора да отиде на час доколку прави писмена работа. тест или 

треба да одговара по некој предмет, но претходно да се јави кај обсзбедувањето;

Доколку насети опасност или поголемо нарушување на дисциплината во 

ходниците, дежурниот ученик мора веднаш да ииформира кој било вработен во 

училиштето што му е најблиску или обсзбедувањето;

Дежурниот ученик иовремено да се движи низ ходниците и да врши проверка;

Да го следи и евидентира влегувањето и излегувањето на лица кои нс се 

вработени во училнштето;

Да ги евидентира учениците кои постојано се движат низ учнлиштсто за време 

на часовите;

Да се грижи за редот и дисциплината за време на часовите и одморите;

Дежурииот ученик ги отклучува и заклучува вратите и не прави отстапки за 

никого, а во тоа му помага обезбсдувањето;

Дежурството на учениците започнува во 8,00 часот, а завршува во 13,30 часот;

Kora наставникот зборува не го прекинувај;

Обраќај им се со ВИЕ на возрасните;

Користи молам. благодарам. повели, извини во секојдневната комуникација;

170



■ 11оздравувај co добро утро, добар ден н до видување;

■ He користи вулгарпи зборови кога комуницираш;

■ Почитувај ги правилата кои стс ги договориле со иаставиикот;

• He носи прсдмети со кои би можел да ги поврсдиш други ученици;

« Покажи толераиција кон соучениците во комуникацијага;

• Искажи го сскос незадоволство со одбрани и нристојни зборови;

• Биди самокритичен, па потоа кригикувај;

■ Чувај ги своите мредмети и нс посегпувај по туѓите;

• i ie гн потценувај способностите на своите соученици;

• Повозрасните учсници да се одиесуваат коректно кон помалите;

■ Сослушај го внимателно и почитувај го мислењето на другиот;

■ Почитувај ги различните од тсбе;

■ Истакпи ги иозитивните особипи кај ссбе со постапки, а не со зборови;

■ Ако не се однесуваат добро со гсбс. БИДИ ПРВ кој ќе го мромени тоа и 

однссувај сети на вистински начии -  ПРИСТОЈНО;

■ Учтивоста е особина која ја краси гвојата личност, затоа однесувај се учтиво во 

секоја еитуација;

• Со своето примерно однесување ќе покажеш почит и кон своитс родители;

• Биди искрен со своите родители. дури и да згрешиш, тие ќе нмаат разбирање за 

твоите постапки;

• Редовно информирај ги родителите за случувањата во училиштето;

• Ученикот задолжително треба на родителот да му гн пренесува информациите 

по барање на наставникот.182

|Ѕ'  Кодекс на однесувањс ОУ „Димитар Макелопскм" - Скопјс (oudimitarmakedonski.eclu.mk/mk/7pagc.)

171



12.3.2. Кодекс на роднтелите

■ Почитувајте го куќниот ред иа училиштсто;

• Редовно информирајте се за постигнатиот успех и поведеиие на вашето детс;

■ Редовио исполнувајте ги обврските што гн иматс кон училиштето (материјални 

обврски, оправдување на отсуства од часовите на учениците, консултации со 

наставниците и сл);

• Задолжителио присуствувајте на родителските средби во училиштето;

• Имајте на ум дека Вашите постапки сс примср за однесување иа Вашето дсте;

• Училлштето е воспитно-образовна институција во која се влегува со пристојна 

облека.|8_>

12.3.3. Кодекс на наставннцнте

■ Наставникот трсба да се грижи за целиот училиштен иростор и имот, посебно за 

кабинетот во кој држи настава;

• Наставникот треба секогаш да се залага за афирмација на својот предмет;

• Наставникот треба да го почитува врсмстрасњсто на часот;

- Наставиикот треба да ги евидентира отсутките ученици на почеток на часот и 

тоа да го прави редовно;

- Наставикот секогаш и секаде треба да внимава на својот говор; тој треба да е 

литературен, јасен и достапен;

■ I [аставникот треба секогаш да е примср со својот изглед и своето однесуваље;

• Маставникот не смее да се изложува во јавноста под дејство на алкохол и дрога;

■ Секој наставник треба профссионапно да се усовршува преку следење на 

литсратура, посета на семииари, курсеви и користење на современа технологија;

• Наставникот с должен да ја почитува личпоста па секој ученик;

■ Наставникот с должсн профссионалио да се одиесува за време на часот;

• Наставникот с должен реапно да го оценува зиаењето на ученикот бсз оглед на 

другите негови оценки;

« 11аставникот треба да го пофалува сској напрсдок на ученикот;

■ Паставникот треба да пастојува учсникот навремено и квалитетно да ги 

извршува своите задачи;

183 Кодскс на однссуваље ОУ ..Димптар Максдонски" - Скопје (oudimitarmakcdonski.edu.mk/mk/?pagc.)

172



Паставникот ис смее да го казнува ученикот телесно и да го малтретира

психички:

Наставннкот е должен редовно да им помага на учениците, прску разни форми 

на активност;

Сској наставиик треба да настојува учсниците пристојно и дисциплинирано да 

се однесуваат во училиштето и надвор од нсго;

Наставиикот трсба редовно и наврсмс да го повикува и известува роднтслот за 

постигнувањата, однссувањето и проблсмитс на неговото дсте;

11аставникот трсба да го упатува родитслот на помош од компетентни лица, во 

ситуации кога за тоа има потреба;

11аставникот треба да го почитува сској свој колега, да соработува, разменува 

мислења и искуства врзани за работата;

11аставникот трсба да се ангажира во работата на стручниот актив на кој 

нрипаѓа;

Наставникот треба редовно да нрисуствува во работата на одделеискиот и 

наставничкиот совст во училиштето;

Наставникот с должен да ги почитува одлуките од одделенскиот и 

наставничкиот совст;

Паставиикот трсба да с креатор иа пријатна работна атмосфера и позитивна 

смоционална клима во својата училница;

Наставникот треба да гради односи па меѓусебно разбирање, соработка,
1 X 1иочитувањс со учеииците и другнте вработени.

12.3.4. Кодскс па другите вработснн во учнлнштсто

Останатите вработсни во училиштето трсба да ги извршуваат работните задачи 

што сс во нивниот делокруг. а се во согласиост со Законот за 0 0 ;

Да го почитуваат куќмиот рсд во училиштето;

Техничкиот персонал рсдовно и наврсмс да ги чистат училиицнте, ходницитс н 

другите иростории за онштсствена и педагошка дејност;

Тсхничкиот псрсонал да соработува со иаставницитс, стручните соработиици и 

директорот и да се однссуваат во согласмост со потребитс на настаната;

ISI Кодекс па однссувањс ОУ „Димптар Максдонски" - Скопје (oudimitarniiikcdoriski.edu.mk/mk/?page.)
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Стручиите соработници н директорот го почнтуваат кодсксот за иаставницитс;

Вработсниот трсба да доаѓа навреме на работното место;

Вработсннот треба совесно и самостојно да ја извршува својата работа;

Прн работата вработениот нс треба да днскриминира друг вработен или ученик 

по всра, раса, возраст, пол или екоиомски статус ниту пак да влегува во каков било 

вид конфликт;

Вработепиот треба да го почитува секој ученик и вработен;

Вработепиот треба да остварува корсктна комуникација со останатнте вработснн 

без всрбални напади или навреди;

Вработениот го ночи гува времетраењето на паузата и нс ја користи надвор од 

предвидсниот временски рок;

Вработениот треба да се воздржува од непотребно влегување на часовите освен 

во случаи кога тоа го иалага работната обврска предвидена за тој деи;

Вработениот трсба да остварува корсктна комуникација и треба да биде на 

расиолагањс на родителите и ученицитс во текот на целото работно време или во 

тсрмините за присм одредени од самиот вработсн;

Вработсииот со својот /лик. однесување, говор м култура треба да биде пример 

за ученицитс м вработенпте во училиштето.|Ѕ'

Горе наведените кодексп како законодавни документи на сское учнлиште 

имформираат дска секој кодскс во голема мсра придомесува и помага во фадењето 

па иозитивната дисциплина во осиовиото образование. Сите точки во кодексите 

бараат исполнувања од страна на наставниците, учениците, родителиге, раководниот 

оргаи. Законските акти на основното образоваиие кон се консгруираии во 

училмштата придонесуваат во создавањсто на позитивната дисциплина во основните 

училишта.

ѕ'Колскс па олнссуван.е ОУ ..Димптар Македопски" - Скопјс (oudimitarmakcdonski.cduank/mk/?page.)
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12.4. Куќен рсд

Службениот влсз сс користи само за влез па иаставпици, родители и странкн;

Главната врата од дворот на училиштсто.ја користат учениците и таа ќс бидс 

отворепа за врсмс па одморите, заклучена за врсмс на часовите;

11аставничката каицеларија ја користат само наставницитс, а пс и родитсли и 

учеиици:

Учениците од целодневиа пастава го користат влезот од кај мензата;

За врсмс иа големиот одмор училници ге и кабинетите треба да бндат заклучепи:

Одговорпи за училишииот инвентар се дежурнитс учепици, одделенскитс 

засдници и одделенските и иредметнитс иаставници;

Одговорни за фискултурната сала, соблекувалнитс и просторот ирсд салата сс 

дежурните ученици и наставниците по фмзичко и здравствено образоваиие;

Влегувањсто и излегувањето од училниците -  кабинетите се врши во присуство 

на наставник;

Движи сс во ходниците без трчањс, скокање и гуркање;

Пред училниците да ис се седи на подот. тоа дава лоша слика:

Учсиицитс треба своитс лични работи да ги оставаат во училпица или да ги 

носат со себе и тие сс одговорни за мив;

Секоја намерио иаправена штета сс наплатува:

Строго е забрансто чкртањс по ѕидовитс. во кој било дсл на училиштето;

Микој од субјсктите во учнлиштето нс смее да го уништува имотот во 

училиштето, да виссува лица од надвор бсз причипа и да внесува супстанции (дрога. 

алкохол, запаллипи средства и другм предмсти) со кои би го загрозил здравјето и 

бсзбсдноста на учспиците и вработените;

Забрането е пушсње во училиштсто и училишниот лвор:

Дежурните наставници рсдовно да го извршуваат дежурсгвото во ходниците, 

спорсд распорсдот даден од стручиата служба и директорот:

За време на часовите во ходиицитс дежурааг гројца ученици. па местата 

омрсдслени за тоа. како и лицата ол обезбсдуванлто;

За замена иа часови, наставниког треба навреме да го извести дирскторот;

Сској врабо гсн с должси за свосто о гсуство да го извссти директорот:

Промена ма дневниот расморед на часови поради отсуство на иаетавник, прави 

стручиата служба;
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■ Претседателот иа паралелката е должеи да се информира кај стручната служба 

за замсна на часот;

■ Родигелитс ќе се примаат само во одредени термипи кај оддслснските и 

прсдметните наставници, а кај стручнага служба според условите и потрсбите;

■ Пс с дозволсно наставниците да излегуваат од час и да разговараат со 

родитслите;

■ Наставниците греба да ги извсстат учениците за термините за одржување на 

додатна и дополнителна настава и за слободни ученички активности;

■ Вработенитс, ученицитс и родитслитс треба во училиштето да доаѓаат пристојно 

облечени.1Ѕѓ>

Придобивките од одржувањсто и развивањето на позитивиата дисциплипа во 

училиштата со поставените иравила на однссување на cure вработени и на учениците 

во учнлиштето. со поставениот ред во училишните простории и нивното одржувањс и 

искористување од страиа иа сите вработсни и учсниии иридоиссуваат за подобар 

воспитно-образовен процес.

|Ѕ'’ Куќсн рсд: ОУ .Димитар Македоиски" -  Скопјс. (oudimitarmakedonski.edu.mk./mk/?pagc.)
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13. Релсваптни истражувања

Проблематиката за дисциплииата во училиштата е еден од најистражуванитс 

ироблсми во последните децении. бидејќи без воспоставена позитивпа дисциплима во 

воспитно-образовниот процсс во училиштето не може да се замисли ефикасна настава, 

ефективио училиште и успсшио општество.

Што. всушмост, значи дисциплината?

Одговор на поставеното мрашање од добиените резултати во своиге истражувања
I п  п

имаат дадено истражувачите Спајиќ, Вркаш, Кукоч, Башиќ, (2001: 109). кој гласи:

Поимот дисциплипа е збир од правила и проииси кои осигуруваат функциомирањс 

на пекоја установа. оргаиизација. група ијш иоединец во согласпост со поставените 

цели и задачи. Позишвиата дисциплима во одделенисто с рсд. кој во училницага сс 

вовсдува како мсрка за дслотворно поучува1вс и учење. Педагошки е оправдаио да се 

зборува за дисциплмпата во смисла на самоконтрола на ученикот. што е претпоставка 

за заедничката работа во одделснисто, групата или парот.

- Истражувањето на Коунин (1970)1 ѕѕ с насочено кон дсфинирање на стратсгиитс кон 

сс применуваат во сфективно и во неефективио раководени одделснија. Ова 

исгражување е извршсно со помош иа набљудување во 80 одделенија во осповното 

образование. Во ова истражувањс тој доаѓа до овис резултати н ги дефинира како: а) 

одделеннја на ефективннте раководитсли -  оддслс1шја во добар ред, б) оддсленија со 

проблематични однесувања на учсшшите -  врсмсто ирсдвидено за настава сс троши на 

вовсдување дисциплина в) одделенија со неефектнвмо раководењс -  бсз рсд. Меѓутоа. 

нсма значителна разлика во примснстите методи за мемуваљето на проблематичноста 

на учениците меѓу ефективно раководени и нссфсктивно раководсии одделенија. 

Аналогно на ова. ефективните раководитсли сс иоспособни за примена на 

превентивните методи. Ефективниот раководигсл дсјствува, ирсд да се случи 

проблемот. со што сиречува да се манифестираат непојавсиите нроблеми во 

одделението (Akt: Cotton, 1990: 145).189

' ѕ w\v\v.lTpu.hr/rileadmin/.../DisciDliiia 01 ,рр
|Ѕ8 Kounin, Ј. Ѕ. (Коуннн, Ј. С.)(1970). Discipline and Group Management in Classroom. New York: I loll. 
Rinehart and Winston.

IV> ilkogretim I. kademcde gorevli sinif ogretmenlerinin smif disiplinine ilijkin gorii^leri s. 55.
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- Истражуиањето кое е извршспо одстрана на Лксој (Акѕоу (1999))190 се занимава со: 

- какви проблсми сс случуваат во основиото образование?. причините за нивното 

појавувањс и начините за иадминување па тис мроблеми. Истражувањето го започиал 

во Анкара. мо го продолжил во САД на истата тсма. Добисните резултати од 

истражуваљето укажуваат за иајчесто случуваните/појавсннтс пет оддслснски 

дисциплииски проблеми и тоа: недозволено зборување во училннцата, неизвршување 

на зададените задачи. карање, претсрано спрсчувачко зборување и неслушање на 

наставиикот во училницата. Спорсд мислсљата на наставницитс за причините на 

иепримсриите однесуван.а. главни сс слсдниве причини: семејни проблсми, 

незаинтересираноста на родителите за образованнето на своитс дсца. нсконзистснтното 

и негативното однесување на родителитс спрсма своите дсца, влијаиијата на ТВ и други 

медиуми со насилнички содржини п мреголемиот број учеиици во одделеиието/ 

училмицата. Наставииците на поставените неформалпи мрашања освем овие ги 

пабројуваат и следниве причини за учсиичките проблсмагичности: образовната 

иолигика, наставнициге што се вработсми како наставници, но го нсмаат дооформено 

наставничкото образование, товарот ма големиот број часови, попречувањего на 

часовите од страна на роднтелите и системот на образованието кој сс потпира повеќе на 

вербалното учење на запомнувањсто н други причини.

- Според истражувањата на Веислев (Weislev) и Пснг (Peng) (1988)141 во САД ги 

испиталс ученичките однесувања од аголот на примената па некои промсиливости. Од 

истражувањето на несаканите одиссувања сс гледа дека насилното однесување на 

учениците повсќс с застапено во стнички карактеристичните училишта; нак можноста 

за појавувањето на насилното однесувања и зависноста од опојните средства повеќе се 

застапеии во тис училишта во кои има поголем број ученици и училишта кои се 

лоцирани во градските општими. Успехот во училницата значително опаѓа поради 

слабата мсѓусебна врска на наставииците со учениците и неподготвеиото доаѓаље во 

училницата; исто така, успехот бил послаб во поголемите училишта и во тие училишта 

каде што владеела негативна училишна атмосфера.

Лкѕоу, N. (Аксој. Н.) (1999). Classroom management and student discipline in elementary schools of 

Ankara (Turkey), EdD. University of Cincinnati. Publication No: АЛТ 9960863. http:// 

wwwlim.umi.com/dissertations/rullcit/9960863

1,1 ilkOgretim 1. kademede gorcvli smifogretmenlcrinin sinif disiplinine ili?kin gOrUjIcri s. 56.
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- Спорел истражувањата иа Кескин (Keskin (2002)),11,2 на тсма „Дисцнплинските 

методи што ги применуваат маставниците во падмииувањето на ученичкитс 

проблематичности" евидептирано е: наставмицитс применувале всрбалпи 

прсдупредувања за исправуваље на погрешните однесувања на учениците. Најчесто 

применуваните приоди иа иаставницитс биле: усио предупрсдување. разговор со 

ученикот по часот, средба со семејството на ученикот и разговор со ученикот за време 

на часот. Најретко применуваните приодн на наставниците биле: физичко казнувањс, 

давање несакани задолжснија на ученикот, срсдба со училишното раководство и 

одземање на саканото нешто од ученикот. Истражувањето дошло до резултати дека 

наставниците претпочитаат физичко казнувањс на учениците, што во ниту еден случај 

не е дозволиво ниту оправдано.

Дисцнплината како поим различно се дефинира. Според истражувањата на Волфганг 

(Wolfgang), 1999:5);|9ј дисциплината претставува збир од правила и постапки кои се 

однапред создадени во училишгето од страна на наставниците и вработените со цел 

коригиран.с на негативните однесувања на учениците;

Според истражувањата на Бурдсн (Burden)), 1999: 5)194 дисциилината е метод за 

повторпо враќањс на прекршемиот рсд и мир во училиштето за обезбедување безбедна 

работа. тоа е реакција кон учепикот-ироблем:

Во статијата ..Позигивиата улога ма родителите трае и во иаредпите генерации”, 

објавена во Твое бебе во впшрник. (08/10/2010-20:4!) група автори во своите 

истражувања дошле до следиивс рсзултати:

Позитивниот тип родитслство како топлина, надгледувањето иа активиосгите на 

децата, вклученоста во нивииот живот и конзистсптноста во дисциплината имаат 

позитивно влијание. ис само врз дсиата, туку и врз тоа како тие подоцна. како возрасни 

ќс ги одгледуваат соиствспитс дсца.

Во една студија биле анализирани податоци од надглсдувањето на 206 момчиља кои 

биле смстани како ризични за младешки деликвенти. Момчињата кои тогаш биле во 

основно училиштс и иивмитс роднтели биле иптервјуирани и надгледувани. Тоа им

,,,Ј Ilkogrctim  I. kadcmcdc gOrcvli sm ifO grctm cnlcrin in  s in if  d is ip lin inc ili$kin g o riij lc r i s. 64 .

|I>J llkegrciim I. kadcmcdc gorcvli sinif Ogretmeiilerinin smif disiplinine ilijkin goriijleri.

1,4 ilkogretim I. kadcmcdc gorevli sinif flgrctmcnlcrinin sinif disiplininc ili^kin gdriijlcri
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дапо ннформации на авторите ма студијата за начинот на кој биле одгледувани 

момчињата.

Почнувајќи од 1984 година момчињата сс срсќавале со истражувачите секоја 

година. од нивната 9-та. na сс до 33-тата година. Kora мо.мчињата станале возрасни и 

осиовалс свон ссмсјства и нивните партнерки и деца сс вклучиле во студијата. Тоа им 

дало увид на научинците за тоа како влијае искуството од детството врз начинот на кој 

се однесуваат луѓсто како родитсли.

Чссто паги сс мисли дека луѓето гн учат методите ма своите родители. Всушност, 

поголемиот дсл од студијата покажува дека има многу слаба директна врска меѓу она 

што го искусува човск како дете и она што го мрави како родитсл.

Наместо тоа. студијата покажува дека „нсгативното“ родителство иснолието со 

непријателство и нсдостаток на вклучсност води во „негативно" родителство во 

следната гснсрација. не преку набљудуваил. туку прску дозволување проблсматичното 

однесувањс да се преземе уште во младоста. На пример, ако се обидувате да го 

коптролирате вашето дете преку гнев и закани, тоа ќе научи така да сс однссува со 

своите врсници, а подоцна и со своитс деца. Ако не го поучувате вашето дете. други 

отстрана ќе ја преземат вашата улога и ќе го каучат за светот. А во тне лекции 

воројатно ќе има работи ш го пе се компатибилни со позитивиото родителство.

Дсцата што искусиле високо пнво на негативно родитслство имаат поголема 

веројатност да покажат асоцијално и деликвентно однесувањс како млади, а подоцна 

тоа однесување често прсминува во неконзистентно и нссфикасно родителство. што 

(ќс) резултира со идни наслсдмшш со негативно однесувањс.

И досега беше познато дска негативните шаблони можат да бидат многу силни. 

Студијата покажа дска децага што ималс родитсли што го мадгледувале нивното 

однесување биле конзистснтии во правилата, биле тоили и појши со љубов, имале 

поголеми изгледи да формираат блиски односи со своитс врсиици, да бидат активии на 

училиште и да имаат поголемо самопочитувањс.

Значи, доброто родитслство нема да обезбеди само зашгита од негативно влијание 

туку ќс му помогнс иа дстсто да воспостави иозитивин врски со другите за времс па 

младоста, а тоа подоцна ќс влијас врз тоа како ќс сс одиссува со својот иартиер и со 

своето дете. Одиосно. позитивното родитслство ќс се пренесс и во паредните 

генсрации.
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Студијата отвори нови видици околу презсмањсто мсркн за превеиција. Се покажа 

лска промените во пристаиот на родителите спрема децата ќе има влијание дури и врз 

пивните внуци.19'

Како што се истакнува од горенаведеното. сс глсда дека нозитивната дисциплина во 

основното образовамис с доста проучувана тема. бидејќи како што се истакнува и од 

истражувачите иа оваа тема -  без позитивна дисциплина не е можно успешно да се 

реализираат предвидеиите содржини во основното образование. Дисциплнната игра 

голема улога во успешноста на воспитно-образовната работа и во градењето на 

позитивните црти на личноста кај ученикот, а воедно, овозможува градење ма здрави 

тсмели на идното соврсмено општество во цслина. Општеството од образованисто 

очекува здравн. флексибилни и позитивно днсциплинирани генерации кон ќс можат да 

се соочат со сите предизвици на современиот општсствсн живот, додека образованисто 

од општеетвото очекува создавање иајоптимални услови за успешна реализација на 

зацртапите цсли и задачи.

|,>5..Твое бебс" во вгорник. 08/10/2010 - 20:41 ; ( lvoebebe.com/node?page=24
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14. Заклучнн согледуваља за тсорстскиот дсл од трудот

Од горедефинираните основни поими на трудот сс заклучуна дека:

- Воспитното дејствување во меѓучовечките односи и успехот во наставата не може 

да се одвнва доколку во тој однос нема интеракција која најчесго се воспоставува со 

комуникација меѓу носечките субјекти во процесот. Секако, успешноста иа 

интеракциската комуникација, а воедно и успехот во воспитно-образовната работа во 

голема мера зависи од воспоставените односи меѓу наставникот и ученикот, од нивната 

меѓусебна доверба и почитување, и од воспоставеиата позитивна атмосфера, 

дисциплина меѓу учесниците во воспитпо-образовниот процес.

- Дисциплината во својата суштина прстставува спречување на пројави на 

проблематнчно однесување, а восдно е и систем од постапки со кои се придонесува да 

се подобри однесувањето кое треба да биде насочсно кон остварување на поставеннте 

цели преку осмислување на активности и креирање на наставни ситуации во кои може 

да сс препознае посветеноста на учсниците. Дисциплината е воспитанне на 

однесувањето со озиачсните правила или правплник за правилно однесување и 

развивање на всќс стекнатите норми на однесување на посдинецот. Дисциплината како 

поим може да се сфати како превенција на погрсшното однесуваље и подобрување на 

однссувањето. Дисциплината иретставува поставување одредени правила и нивна 

успешиа иримена, каде што во ниту еден случај ие е дозволиво понижувањс илм 

омаловажување на одредена индивидуа. Накратко, поимот дисциплина во 

македоискиот јазик ги има следниве значења: 'поредокЧ 'ред‘, но и !стега‘. 

Дисциплината во буквална смисла значи "поучување‘.

Стратегија доаѓа од зборот Siralegos буквазно значи водењв на ар.\ијата.т  

Подоциа го загубил своето изворно зпачеље и се користи како поим за опишување на 

активноститс масочени кон постигнување ма одредена цел врз основа на однапред 

осмислено планнрањс. Стратегијата како поим значи 'упатувањс1, 'насочување', 

’испраќање1, ’водење‘ или ’носсњ с\

Тсхниката на дисциплииата ги дс(1)иммра срсдствата, методите, иачините и 

правилата со кои ќе се реализира планираната дисциплина кај учениците, со цсл 

посакуваните визии и мислсња да се коикрегизирааг и да бидат применливи за 

учсниците и за нивните подучувачи, кои секојдиевпо се среќаваат со различпи

' hr.wikipedia.org/wiki/Slralegija
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проблеми во односитс со дсцата. Накратко, можеме да кажеме дека стратегиите сс 

тсорстски објаснувања како можеме да градимс позитивна дисциплина. додека. 

техниките се: со што можеме практично да влијаеме за позитивното менување иа 

однесувањето на децата.

Позитивна дисциплина е отстранувањс на нсгатнвното однесување на детсто, без 

примена на физичко и вербално понижување: тоа зиачи дека детето со љубов, интерес, 

самоактивност и мотивација ги прифаќа сугестиитс на наставникот, а не од страв. за да 

се поттикне за понатамошно коригирање на сопствсното погрешно однесување.

Со помош на долгогодишно проучувањс на фазнте на морално и етичко 

резонирање на ученици од САД. Тајван, Мексико, Турција и Јукатан, Лорснс Колбсрг 

дошол до еден многу важен податок во свосто истражување дека ситс ученици бсз 

разлика иа нивиата култура, раса или пол ио.мииуваат низ одредени фази на 

дисциилина. Иако напредувањето од фаза до фаза е со слична содржина, тоа варира од 

ученик до ученик. тие фази се распоредени по следниов ред: ироблематично 

однссување, себично однесување, иитсрперсонална дисциплина и самодисциплина.

Според дадениот поим од страпа па Нелсон, Лот и Глен, позитивна дисциплина 

с метода која му помага ма детсто да може да изврши самоконтрола иад сопственото 

однссување и техника на раководсње, која му помага при решавањсто на сопственнте 

проблеми. Позитивната дисцишшна се состои од неколку важни сегменти. Таа им нуди 

на децата избори при учеп.ето, ги оспособува да применуваат логички и природии 

резултати, да ги акумулираат ситс мотребни способиости кои се применуваат при 

решавањето на животнитс ироблеми. И сфаќањето ма последиците им обезбсдува на 

дсцата да можатда ги иредвидуваат работите.

Наставницитс трсба да сс активни контролори ма состојбите во училницата за да 

можат благовремемо да ги откријат и да ги превеиираат за непојавените ироблеми. 

Позитивната днсшшлина може да се создадс само со позитивни стратсгии, техники и 

иравила кои сс тсмелат иа: љубов, партнсрство, заемпо почитување, конзистентност и 

отвореност во мсѓуссбинтс комуникациски врски, разбнрање на проблематичното 

однссување ма учсникот, обсзбедуваше ма доброто чувство кај децата за самите ссбсси, 

обезбедување доверлива средина за учсниците, иоставување граници на дстскитс 

одиесувања. ирстходио коитролирање на пастамите. оспособувањс на децата за 

решавањс нроблеми. отсуство на прстсрано имтсрвснирање на секое одиссуван>е на
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детето. кога има потрсба за нској проблем да се побара номош од стручно лице, 

негување трпеливост кон детето и кон себеси станува збор за методи кои 

придонесуваат за зацврстување на самоконтролата и меѓусебна доверба мсѓу 

наставникот/родителот и учсникот/детето.

Целите на дисциплината во основното образование и општо во животот на ученикот 

с тој да стекне самодоверба и самоиницијатива за да можс самостојно да ги применува 

повсќето позитивни правила од секојдневпиот жнвот. бсз да има мешање одиадвор. 

Една од главнитс цели на дисциплипата во училиштето е да обезбсди непречсно и 

нормално одвиваље на образовниот процес, иозитивно да се воспитува ученикот. и 

ученнкот да сс оспособи да се бори против штстните фактори што негативно влијаат на 

наставата и на неговото однесувањс. Училишната дисциплина има две главни цсли:

1. Создавање услови на безбедмоста на учсниците и на другитс вработсни.

2. Восиоставување на поволна средина за иоучување.

Дилемата иа родителитс. како трсба да сс олнссуваат кон недисциплинираното дете 

претствува значаен сегмент иа родителството. Една од теориитс укажува на потребата 

возраспиот (родител, наставник) да сс навлсзс во светот на дстето. во начините на 

неговото размислувањс, начини на дејствувањс, расудуваи>с и сл. Чувствата и 

ннтсрсситс на детето треба добро да се познаваат, доколку сс тежнее да му се даде 

соодвегна помош. Од нашиот капацитет за разбирање и нрифаќање на детето зависи 

колку ќс можеме да му помогнеме да се развие. односно. колку сме во можност да сс 

иоставимс на местого иа детето. проблемот да го гледамс од иеговиот агол, толку ќс 

бидсме и способни позитивно да го дисциплинирамс дсгсто. За да му се помогпе ма 

дстето да усвојува одредеии иорми и правила на однссување за иеговиот иден развој, 

потрсбно с наставиикот и родитслот да бидат истрајни, воздржани. подготвени да 

повторуваат инструкции н да го насочуваат однесувањсто на дегето, давајќи му голсма 

љубов. нежност и вниманис. Мошне битно за тој процес е детето/ученикот да ги 

разбере мотивитс на возрасните. на тој начии иема да сс противи иа советите и 

настојувањата за промсна во неговото однесувањс.

Постојат три вида исгагивна дисциплииа што сс иримснува од страна на родителите 

спрсма свонтс дсца:

I. Физичка интервенција, која понскогат прсмипува во насилство;
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2. Вербапно насилство и навреди;

3. Отсуство на љубов.

Воспитанието започнува со запознавањето и со сакањсто на дстсто. He е можно да сс 

постигне успех во образованието. доколку недостасува дисциплина. Дисциплината е 

неодвоив дел ма восиитаиието и на образованисто. Сиоред тоа колку добро ќс биде 

воспоставена дисциплина во практиката, толку ќе има позитивно влијание врз 

воспитанието и образованието на учениког. Дисциплината во образованието значн 

начин иа приоѓањс на возрасните кон ученнците со цел да ги научат на одредеми 

правила на однесување во животот. Задачата на паставникот во воспитмо-образовната 

работа не е да ја намази или да ја угасне живата сила кај децата, гуку, да ја 

дисциплинира таа жива сила во позитивна пасока. Во решавањсто на дисциплинските 

проблсми главно се применуваат два мстода: ..гаснење" и „притискан>с“, a 

употрсбените средства се награда и казна.

Едиа од задачитс на училиштето е ученикот да стскнс сестран развиток. одиосно. да 

сс подготви за активен, целесообразсн ошитсствен живот лсполист со прифатливи 

вредности. Речнси ситс автори се согласуваат дека добриот иачин па поучување од 

страиа на наставниког е основа за восиоставување дисциплина на часот.

Според истражувањата на Бујуккарагоз и Чиви (1994) во училиштата постојат три 

вида имплементација иа дисциплината:

A -  Позитивна нли создавачка дисциплина;

Б -  Спрсчувачка дисцимлмна;

В -  Корективна дисциплииа.

Да сс бидс дисциплиниран е всушност разбирање и мрифаќаље иа иекоја 

состојба, способноет да се одлучи според ситуацијата, бсз иомош од возрасмитс. Тоа 

значи дека стамува збор за долготраен и постапеи процес кој постојано сс гради и с 

условен од возраста на учсникот. Паставникот кој има проблем или с запозмат со 

проблемот на нској учеиик може да реагира на следмиве начини: доколку сака да ие сс 

иитснзивира (зголсми) проблемот тоа можс да го постигне со прстворуван»е па 

проблсмот во шега, нли доколку проблемот с подолготраен. да организира срсдба со 

учеиикот. со родитслот. со директорот и со учнлишиата иедагошка служба.
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Како факторн што помагаат за создавање на позитивна дисциплина во училиштето, 

според Кучукахмет Л. се наведуват следниве фактори: добра воспитно-образовна 

програма, добар систем за водење/менаџирање, активна родителско-училишна 

соработка и активиата употреба на училишната зграда.

Квалитетот на образовното дејствувањс во голе.ма мера зависи од квалитстот на 

раководењето во училницата. За да сс реализира успешно раководењс во едно 

одделение, тоа во голсма мера зависи од способноста на наставникот за раководењс на 

одделенисто. Факторите што влијаат врз раководењето на олделението се: личните 

својства и особинн на наставникот, применетите стратегии, методите и техниките во 

наставата, приспособеноста на наставата кон социјалната околииа. блнската соработка 

на училиштсто и семејството, физичките услови на училницата, карактеристиките и 

потребите иа ученицитс. составот на училиштето, прифатените правила од страна на 

училиштето. како и создадената пријатиа атмосфера во училницата (професионални 

обележја на личноста на наставникот).

IЈаставните активности не може успешно да се реализираат ако наставникот нема 

авторитет кој сс забележува во управувањето и насочувањсто на ученичките 

активиости. Наставникот има авторитет да го организира учењето на учениците, а не да 

се претставува како извор на моќност. Наставникот има најголсмо влијание врз 

ученииитс ако манифестира невидлива моќ иреку своето профссионално однесување, 

компетентност и споделена одговорност со секој ученик.

И иајкомпетентните наставници во одцеленијата се сретнуваат со различии 

проблеми. Како најважни причинн што придонесуваат ученикот да се однссува 

проблемачичио се следнивс: здодевност на учеиикот во иаставата, долготраен умствен 

мамор, неможност на учсникот да изврши мекое задолжение, немање другари во 

училиштсто, ниска училишиа самосвест, емоционални проблсми на ученикот, 

мегативен однос и нсдостаток на негативии иоследици. Во училиштата постојат два 

вида фактори кои придонесуваат за создавање иа иедисииплината кај учсниците и тоа:

- Надворешни факгори -  (училиштето, околината и семејството).

- Виатрешни фактори -  (наставникот. учеииците и од фнзичката средина на 

училницата).
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Ученичкото неконтролирано останување во училницата има големо влијанис врз 

појавата на недисциплинирано однесувањс на детсто. Учсничката недисциплииа 

потскнува или од наставникот, или од неговага нсспособиост да ја контролира 

работата. Како стратегии и техники за спречување на појавата на кедисциплинираното 

одпесување сс: редовио следење на ученицитс. мотивација на учениците, позиавањс на 

интересите на учсницитс и поставување на училнички правила.

Дејв Фоли"” предлага неколку практнчни советн за иаставницитс, кои можс да 

им помогиат во справунањето со дисциплииските проблеми во училницата или да ги 

спрсчат истите да пастанат. Тој истакнува: Бидете главпи павашиот час. фокусирајте 

се иа немирпите ученици, дозволете им на учениците да изберат каде ќе седат. 

мотивирајте ги да се потрудат околу извршувањето на задачите, гледајте ги вашите 

ученици. воспоставете последици зи несоодветно одпесување, дајте директни 

ипструкции па ваши/не ученици. набљудувајтс ги учениците. бидете модел па 

ученикот. дајте невербални сигиат на недисцшиинираии учеиици. вршете коптрола 

па опкружувањето, вршете иизок профга па иитервенции, бидете паметлиаи во 

дисциплшшрањето. дајте им наметпати јас-пораки, дајте им хуманистичка јас- 

порака, однесувајте се со позшттна дисцшгпша.

Управување со одделението значи организираи>с иа изнорите на знаења, 

сфективио средување на средииата за учењс. слсдсњс на учсничкото напредување, 

сиособност за предвидуваље на нроблеми што може да сс појаиат. одпоспо, животот во 

одделението да сс управува како добро организнран оркестар.

Наставниците можат да примснат одредени мсрки против проблематичните 

однесувања на ученмцитс како што се: игнорирањс -  да сс прави како да не видел, 

иредупредување, невербално прсдупрсдување, вербалио ирсдупредување, ирекинување 

ма часот- потсетувањс иа правилата, физичка интервсиција, правсње промени во часот. 

даваље одговорност, разговор со ученикот, соработка со училишиото раководство и со 

семејството и применување иа училишните дисциплински правила. Овис 

микростратегиски зафати ученицитс треба да ги прспозмаваат. да ги воочат и да ги

www.nca.org/tools/5l72l.hlm - , NEA - 6 Classroom Management Tins Kvcrv Teacher Can Use.
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анализираат сопствените постапки во насока на корскција иа нсприфатливото лично 

однесување.

Детето не трсба да има страв да нн соопштн искоја своја потреба и кога посакува 

нешто трсба внимателно да сс ислуша и вниматслно да му се објасни во случај да нс 

може да се испојши желбата. Животот и неговите правила не треба да му бидат 

сервирани на дстето како рсцепт.

За да се создаде успешна дисциплина во одделението се применуваат следниве два 

метода:

а. Прсвентнвнн мстоди за дисциплинските ироблеми -  За успсшпо решавањс на 

проблсмот од голема важност се слединве меркн кои ги преземааг наставлицитс прсд 

да се мојават пробле.матнчни однесувања: (IЗланско работеље за врсмс на часот, течна и 

континуирана активност, конзистентпост. доследно однесуваи>с со правилата. 

наставпикова контрола, значењето на зборувањето па наставникот. коитролирање на 

учеиичките задачи. употрсбата на училишната табла. дефннирањс на училнички 

правила и ставот на наставникот прсд одделенисто играат голема улога во 

превснирањето на дисциплинскитс проблсми во училницата).

б. Интервентни методи за днсциплинските проблеми -  Интервенцијата на 

наставниците кон проблсматичиитс однесувања на учениците се краткотрајнии 

иевербални интервенции, кои дури и нс може да се забележат од страна на некој 

псопитен иабљудувач. За појавените дисциплински проблеми наставникот ги 

примеиува следиивс интсрвснтпи методи -  стратегии и техники: (игнорирање: да сс 

ирави како да не го видел. физичка блискост. контакт со очите и примеиа на 

невсрбални предуиредувачи. повторно насочување. зановсдни искази и примена на 

предупредувања. оставањс на ученикот сам или менување на неговото место, давањс 

време за тишина. примсиување на заповедта ..откажи се!“. индивидуален разговор со 

ученикот, давањс кратка пауза. идентификација и рсшавање на проблемог, блиско 

следење. Казна и награда можс да се применаг како интсрвснтни методи, стратегии и 

техники за рсшавањс иа дисциплинските проблсми).

1£деи од иајефсктивпите методи во поучувањсго на правилното одпссуваи.с кај 

детето е мстодот на нозитивното наградуваи.с. Мсѓутоа, овој мстод. за жал. с најмалку 

примснувам. Доколку казната и наградата ее применуваат во воспитма смисла, i orani
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постојат низа услови што треба да се исполнат за да бидат ефективни. 13о педагошката 

теорија и практнка казната с нсприфатлив пристап кон учениците со проблсматично 

однесување, истовремено и наградата, наградуваи»ето поретко дава ефекти особеио во 

учењсто. Во процесот на подобрување на дисциилината наградувањето може да има 

поголеми сфекти доколку сите учсници се добро упатени и запознаени со мотивите и 

причииитс за наградувањето. Казната и наградувањето претставуваат техники/методи 

на надворешна мотивација. Суштината ма вистинското воспитание во личноста на 

учсникот с да сс изградат механизми на виатрешна мотивација која се потпира на 

разбирање иа проблсмот и поттикнување на волјата. жслбата за (не)соодветното 

однссување. Користењето на овие двс техмики е условено од поставеноста на 

наставиикот кон секој ученик и кои ситс ученици во одцелеинето. Се зависи од тоа 

каков однос има воспоставено наставникот со учсникот. Добриот и пријателски однос 

на наставникот создава условн за позитивно дслување.

Воспитението, образованието и дисциплината се меѓусебно тесно поврзани нои.ми. 

Доколку еден од овис три пои.ма не с застапен, тогаш изостанува целината. а со нса 

крајниот резултат -  здраво развисиа личност која поссдува јасни и прифатливи 

вредиости и модели на однесување. Откако се применети другите мстоди против 

иедисциплината и тие не покажалс усиех, тогаш како последен начии за иромена на 

однссувањето можс да се примени казна која мора да биде нормирана во соодветни 

акти и документи во училиштето.

Реституцијата е постапка за поправање и падминување на последиците од 

паправената грешка или штета.

При раководењего на олделсиието иаставницитс најпрвин треба да ги знаат и да ги 

разбираат потребите на своите ученици и однесувањата на ученицитс во врска со тис 

потреби. Наставникот, за да биде ефективен лидер во одделението, мора да поседува 

позитнвно социјално однесување и способности за физичко и просторното средување 

на срсдината за учењс и да биде ефективсн во комуникацијата за да ги мотивира 

учеииците за наставата. Ефективното искористување на времето нма голема улога во 

одделенското раководење. Училишната средина има директно влијание врз ученичкото 

однесувањс. Очекувањата на наставниците од своитс ученици, исто така, нмаат силно 

влијание врз учељето и врз однесувањето на учснииите.
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Во воспитно-образовиата практика постојат три стила наставно раководење и

тоа:

A) - демократски стил на водење на иаставата; - (Сите одлуки што се од 

суштинско значење за наставата и за рабогата на учениците во неа наставникот ги 

доиесува во договор со учениците).

Б) - автократски стил на водење на паставата -  (Наставиикот со автократско 

однесувањс с цснтар на сите активности во наставниот процес).

B) - либерален стил на водењс на наставата -  (Тоа с стил во кој наставннкот 

речиси и пс с наставник, бидејќи има соссма пасивна улога).

Поставснитс правила во училницата сс нсодвоиз дел на училишното раководење 

кој обезбедува да се воспостави ред и да сс зголеми времето за поучуван>с. Како во 

сскоја оргамизација, така и во образовпитс оргаиизации мора да посгојат иравила на 

однесувања. Тие правила се задолжителни за cure без исклучок и сите треба да ги 

почнтуваат. За зголсмувањето на важноста на поставените правила од големо 

значење е правилата да им се иретходпо кажанн на учениците и да сс зсмат предвид 

нивнитс согледувања и предлози иа тие поставсни правила. Правилата дефинираат 

кои однесувања се прифатливи. а кои не се прифатливи од страна на иаставникот.

Може да се зборува за иеколку видови модели за воспоставување на дисципЈшната. 

Меѓутоа, нс е можно да се зборува за некој чист модел со кој би се спречиле 

дисциплинските проблемн во секакви услови и средиин. Секој паставник, потпирајќи 

се ма овие модели може да го најдс својот модел на дисциилинирањето.

Како во сскоја сфера, така и во сфсрата на дисцинлиискитс сфаќања има постојани 

промени и развмток. Од ова мсиување и развивање иа сфаќањата за дисциплината денсс 

можеме да зборувамс за својствата на традиционалиото сфаќање и за модсрното 

(современото) сфаќање.

За намалување на дисциплинските проблеми и за создавање ма поволиа и 

поттикнувачка атмосфсра за учење и соработка во одделенисто има доста прости и 

едноставии методи. Според тоа, добро оспособсмиот наставник трсба да сс раководи 

според следшшс дссст иравила: (Од учеиицитс иаставникот треба да го очекува 

најдоброго. паставмикот трсба да биде искрен и отворен, награда -  да! Казиа -  нс!. ако 

се казнува учсиикот. казната треба да бидс соодветна на вииата, ако сс казиува
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ученикот треба да му сс одземат правата, игнорирање на проблс.матичното однесувањс, 

конзистентноста е најлобра политика, секој учемик треба да се познава добро. 

примеиување на училишната задача како паграда, прнод на ученицнте со љубов и 

почитување).

Еден од позитивните фактори со цел да се иодигне успешноста на училиштето кој 

придонесува за изградуваље позитнвна дисцишшна во нашите училишта е постоењсто 

на советодавни тимови со програми што функционираат во училштата. Целта на овис 

тимови е да помагаат во разрешувањсто на мостојните проблеми во училиштсто во 

остварувањето на зацртаните целн.

Како институција која зреба да осигурува развој на здрави и одговорни посдинци, 

училиштето треба да се соочува и спротивстави на сите видови и облици на насилства 

преку ситс програмски подрачја. Насилството с збир од намерни нсгативни одиесувања 

кои се долготрајни (2-3 пати месечно и иочесто), повеќепати насочено спрема ист 

ученик од страпа на еден ученик или група 2-3 ученика.

Kora се зборува за законски одрсдби, можеме да ги наброиме следннве документн во 

кои сс опфатени правата, должностите и обврскитс на наставницитс. вработените. 

учсницнте н родителите. кои сс и главните чннители во создавањето на позитивната 

дисциилнна во основното образоваиие: Концепцијага на основпото деветгодншно 

образоваиие на РМ, статутот на осмовното образоваиис. кодсксот на однесување на 

паставниците, учениците, вработените и родителите. куќниот ред во нашите училишта 

задолжително треба да се почитува од страна на наставницитс. учениците, вработснитс 

и родителите.

Компетентното поучувањс од страна на наставинкот иридонссува детсто да сс 

могивира на часот и гака да се оддалечи од проблематичното однесување и да сс 

насочи со заинтересираност да ги исполнува и да биде иовеќе во интеракциска 

комуникација со наставиикот и со другите учсници кои се вклучени во наставниот 

процес. Накратко. доколку сакамс позитивно да ги дисциплинираме нашите дсца или 

ученици, тогаш ситс активности на возраснитс трсба да се насочсни кон задоволуваљс 

на потребите па децата во нрифаќањето на иозитивмите насочувања од возрасните. 

Децата во животот на родигелите/наставницитс да претставуваат централни субјекти a 

ситс субјекти и услови со љубов и почитуваљс да иотекнуваат од нивните иосдинечин 

и колсктнвни потрсби.
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II. МЕТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊ ЕГО

1.ФормулацнЈа ,|а  проблсмот иа нстражувањсто

Проблсм на овој истражувачки труд е дали усвојувањето и применувањсто иа 

различнитс стратегии и техмики во основното образование доведуваат до позитивна 

дисциплима и до успех во мадминувањс на дисциплинските проблеми во иашнтс 

училишта.

I Icjrra на овој истражувачки труд е прсд се да даде придонсс во подобрувањс на 

можмостите за ефективиост и ефикаспост во работељето на училиштата. Зборог 

ДИСЦИПЛИНА доаѓа од францускиот збор (discipline) што во превод значи ’стсгиат 

иорсдок\ Коренот па зборот дисциплина потскнува од латинскиот јазик, од 

зборовите: ..disccre" во превод значи 'укажување', „disciple" значи 'некого да следииГ, 

’одење по нечија трага\ ..discipulus" значи ‘учење1. Накратко. поимот дисциилииа во 

македонскиотјазик зиачи: 'моредок', ’р сд \ ‘стега'.199

Според традициоиалпите ставови, вооишто, работпите организации конкретно 

учнлиштата, се обосни во нсгативна комотација н со сгав дека тие ја попречуваат 

мормалната работа н има видливн знаци дека нешто негативно сс случува во 

организацијата на училиштето, дека нешто не е во ред. Според ова раз.мислување. ако 

нс сс посвети вниманне и на најмалата причина на проблемот, тој може да сс 

трансформира во поголем и поиптензивен, па така, сс поддржува мислсњсто дека 

иричините што можат да предизвикаат некој проблем за да не се постигне некоја цел, 

трсба да бидат засечени во корснот, уштс на самиот почеток на нивното појавување.

Причини за појавување на проблемн секогаш има многу. како во секојдневните 

функииониран»а во работнитс организации, така и во образовните организации и во 

одделенијата. Од теоретско искуство добиено од литературата. кога има премногу 

причини за (1редмзвикува1ве проблеми, тогаш тие имаат моќ да ја оневозможат 

реализацијага и да го спречат спроведувањсто ма стратегиите и постигнувањето на 

организацискитс цели. Kora нема добра комуникација или комуникацијата е

1 >х public.ciimhuriyct.cdu.tr/eioprakci/lurkishwcb/webpup/disiplin pdf

т  Bu mnkalc "ilkogretmcn Dcrgisi ISSN: 1307-1238 Savi: 23. Kasim 2008. ss.21-25" dc yayinlanmijtir
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редуцирана и еднонасочна без правилен проток на нотребните информации. сето тоа 

доведува до дополнигелни оргамизациски недоразбирања.

Високиот стспсн на застапени н некои гролираии проблеми може да доведе до 

хаотичио, иарушено и некооиеративно однссување во образовнитс организации, коп сс 

предмет ма ова истражување, и да довсде до различни организациски деформации, 

залудпи и иепотребни исцрпувања и осиромашување на човсковите енергетски 

потенцијали. Ова е еден од можните начини да се зголеми бројот иа незаинтересирани 

и немотивирани ученици и наставници. а усисхот во училиштето од ден на дсн да 

постанува се помал, бидејќи човечката снергија, наместо да биде насочсна кои 

восиитпо-образовни цели, се иасочува ком различии спречувачки, конструктнвни или 

деструктивни стратегии и техиики за рсшавањс на бројнитс проблеми во училиштсто.

Со училишните проблеми и преку нивното правилно разбирање и соочување со иив, 

иаставииците, ученицитс, родитслитс и педагошко-психолошките служби заедно со 

другите вработени во училиштето, би требало да пронајдат копструктивни пристапи. 

фуикциоиални приоди и можни патишга, сгратегии и техиики кои водат кон соодвстно 

надминување на образовните проблсми, правилно нсполнување на работните 

должности и кон остварување на планираните воспитно-образовни цели и визии. 'Гокму 

во тоа и се состои влијанието на наставниците -  да се дојде до посакуваиитс позитивни 

рсзу'лтати во градсњсто на позитивпата дисциплина во основното образование. преку 

нспосредна внатрсшна интеграција на чинителигс вклучени во настојувањата за 

надминување иа воспитно-образовните проблеми и со мсѓуссбната добра 

комуникација.

Во мсто време. иа овој начим може да се согледаат способноститс. одговорноститс и 

комплексноста во работењето на наставницитс, иивните наставнички вештини и 

мудростн. кои преку широк спектар активиостн имаат можности коитролирано да 

влијаат на постојните проблеми прифаќајќи ги и помошта на учсницитс, родителитс, 

педа! ошко-психолошката служба и на другите за правилно да ја иасочуваат и да ја 

водат во училиштето, да се гради позитивма дисциплина, образовна организација и 

образовен процес кој води кон ефективност и ефикасност прску остваруваље на 

зацртанитс цсли и визии.
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1.1 Дсфннирањс па основинте понми na нредметот na истражувањс

Предмстот иа истражувањсто ги опфаќа стратегиите и техникитс за градење 

позитивна дисциплнна во основното образование.

Произлезен е и определен во согласност со прсдложениот наслов на овој труд 

..Стратсгии н техники за градсње позитивпа днсциплина во основното образованис" со 

што сс овозможува создавање услови за подобар квалитет во воспитно-образовниот 

процес, кои. пак. ќе овозможат соочувањс со сегашнитс и идиите проблематични 

ситуации во училишните организацин (елаборирање на улогата и влијанието на 

иаставииците, учениците, родителитс н на другитс во соочување со дисциплинските 

проблеми).

Цсли ге на дисциплината во основното образование и општо во животот иа ученикот 

(детето) е тој да се доведе до таа самодоверба. самоиницијатива и самоконтрола за 

самостојно да применува некои позитивни правила од секојднсвниот живот.

I Јредметот на истражување е временски ограничен, а може да се истражува во исто 

врсмс на различни места и во различни услови, а според просторно-временската 

димеизија е траисвсрзално истражување.

Прсдмет па интсрсс и истражувањс ќе бидат училиштата н наставпицитс кои 

успешно ги надминуваат постојиите дисциплински проблеми во основното 

образование.

Предмет ма иитсрсс ќе бидат постојните состојби во училиштата no поглсд па 

дисциплинскитс проблеми, по и партиципативниог и перцептивпиот момснт -  како 

испитаницитс гледаат на причииско-последичните односи за јавувањс. мапифестирањс, 

функционирањс. опстојување и надминување на воспитно-образовните дисциплински 

проблсми.

За разбирање на овој аспскт од воспитанисто с потребно да сс објаснат поимитс: 

стратсгпп, тсхппки и позптпвпа дпцпплппа.

Стратсгиите на дисципдипата се исполиување и поддршка на општествената грмжа 

за дисциплииата, обезбедувањс услови во кои луѓето можатда бидат дисциплииирани н 

да мрават осиова за допссување одлука во акциите за унапредувањс на дисциплината.
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Стратегиите идснтификуваат приоритетни подрачја каде што унапредувањето на 

дисциплината е можна; ги појаснува целите. ги дефинира основните активности и 

одговорности на сите рслсвантни партнери во областа на дисциплината.

Наставниците. родителнте и другите учссници кои сс заинтерссирани за градење 

позитивна дисциплина во образованието и ги разбнраат дисциплинските проблеми, се 

соочуваат со нив и управуваат, истовремено учат како да се нзградат засммо корисни 

меѓусебнн одиоси и ефикасно да ги решаваат мроблс.мите, бидејќи заедничка цел е 

токму преку заеднички активности да ги подобрат односите во рамките на образовната 

организација. траисформирајќи ја интеракцијата во мартиерство.

Техиика на дисциплината значи: како и ма кој иачин и со кои средства може да се 

изградат мозитивните д и с ц и п л и н с к ч ј  навики кај факторитс што имаат влијание во 

изградуваљето познгивна дисциплина во училиштето.

Во пошироката смисла, поимот позитивна дисциплина значи збир од правила и 

иромиси кои осигуруваат функционирањс ма искоја установа, органнзација. група или 

поедиисц во согласност со поставенитс цели и задачи (Спајиќ. Вркаш. Кукоч. Башиќ, 

2001: 109).200

1 [озитивната дисцинлина во о;шслснието е ред, кој во училницата сс воведува како 

мерка за делотворно поучување и учење. Педагошки с оправдано да се зборува за 

дисциплината во смисла на самоконтрола на ученикот, што с прстпоставка за 

засдничката работа во одделенисто. групата или парот (Спајиќ. Вркаш. Кукоч, Башиќ, 

2001: 109).201

Можеби клучот за соочување е во пронаоѓање начини, стратегии м техники со кои ќе 

сс одржаг дисциплинските ироблеми во најоптималио ииво, да се пронајдат 

кчшструктнвни начини за да се минимизираат негатнвните и да сс максимизираат 

иозитивнитс аспскти на постојните дисциплински проблсми, а прстпоставка е дека ссто 

тоа ќе довсдс до макснмизирањс во извр1иуван.сто на воспитно-образовната работа и 

градењс позитивна дисциплина во основното образовапие.

200 \\Av\v.nbu.hr/lllcadmin/.../DisciDlina 01 .рр

'"  \v\v\v.lTnu.hr/llleadmin/.../Disciplina 01 .dp
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2. Цсл на нстражувањсто

Целта па лстражувањето с масочена кон испитувањето на стратсглите и техникитс 

•ja изградувап.е мозитлвна дисциплина во ословлото образовалис. Целта на овој 

истражувачки труд е пред се да даде прлдопес за подобруваи.с на можиоститс за 

успсшно градењс позитивпа дисцлплила, ефектлвиост и ефикаспост во восллтио- 

образовпата работа со учениците.

Цсл га на истражувањето ќс биде оиерационализирана од следните аспекти:

- Дсфлнирање и давање приказ на дисциплината, училинша дисциплина и како се 

гради иозитивна дисциилина во основиото образование.

- Издвојување и анализирање на функциите. задачитс и одговориосппс на 

наставниците во училиштето, ученицнте. родителите. педагошко-психолошката служба 

и другите врабогени во училиштето кои се и главннтс крсатори за изградување 

позитивиа кллма во основмото образоваиис, а воедно и за решавање на дис1Ш11ли11ските 

проблеми.

- Истражувањето ќс биде насочсно кон испитувањс на различните начини, стратегии 

и техники за падмипувањс на Bociijmio-образовните ироблеми преку прнмена на 

училишнитс човсчки ресурси. 3

3. Научна, omu гсствена п практнчпа цсл на трудот

Научната цсл на овој труд с да сс проучат стратсгиите и техниките за градење на 

позитивиата дисциплина во основното образование, да се изврпш идснтлфикација и 

дескрлпција на манифестлраилтс формл на длсципллната во училиштата, со цел 

добиените рсзултатл од летражувањсто да дадат свој придонсс во науката. Посебел 

осврт ќс биде ставсн на улогата ла крсаторнте во градењето на позитлвлата дисцлпллла 

во ословлото образоваллс. Со прлмсла на научллте мстоди л постапкл во 

истражунањсто. ќс сс задоволат искои иаучии исли со иитепција добисиитс резултати 

да сс објсктивизираат л гсисрализираат во образовната практика.
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Имено, една од тис цсли ќе биде и да сс анализираат состојбите со градењето 

позитивната дисциплина no основното образоваиие од ниво на сите учесници иа тој 

процес; да се утврди кога, како и зошто се пројавуваат одредени проблематични 

однесувања кај учениците; кои 3 H a e i b a ,  вештини, стратсгии и техники за справувањс со 

нив ги поседуваат и што им недостасува околу тоа (која е нивната потреба), како и да се 

предложат одредени активности во врска со нивното попатамошно стручно 

усовршување, кое ќе корелира со моменталните потреби за надминување на 

дисциплииските проблеми во училишиата средина.

Оиштсствената цел на трудот е да сс сумираат, анализираат, експлицираат, 

синтетизираат, оценуваат и вреднуваат размислувањата и ставовите за дисциплинските 

проблеми во иаставно-образовниот процес од кои ќе произлезат и насоки за преземање 

соодветни мерки за иивно надминување. Поширок општествеп аспект е стимулација во 

извесна смисла, како и ориеитација за идните истражувања од областа па дисциплината 

во основното образование и за функционално справуваље со дисцинлинските 

проблсми.

Практпчната цел на трудот треба да произлезе од посакуванитс состојби и 

дефинирање на наредните задачи и активности што се налагаат од реализацијата иа 

оиштественнте и научнитс цсли. Трудот ќе ја добие својата вредност и тежина преку 

сумирање. аиализирање и интерпрстирање на резултатите од практичните истражувања 

добиени од истражувањата во основнитс училишта (градски и рурални) што се наоѓаат 

во општииите Центар Жупа и Дсбар.

Една од практичните цели на овој груд ќе биде: во решавањето на дисциплинските 

проблеми во училиштата да им се помогне иа наставниците и на другите учесницн 

навремено да ги идентификуваат и да ги дијагностицираат актуелните дисциплински 

проблеми, како и да сс прстпазат од негативните ефекти што произлегуваат од тис 

проблеми.

197



4. Задичи иа истражуваи.сто

4.1. Да се утврди степенот на свесиост на истражуваните субјекти за присутноста на 

актуелните дисциплински проблеми. мотивите и начините на соочување со нив од  

страна па креаторите на позитивната дисциплина во основнитс училишта и во 

семејствата.

4.2. Да сс испитаат ставовите на наставниците, на родителитс и на ученицитс за 

информираноста во врска со дисциплината н да се соглсда оснособсноста на 

наставниците, родитслитс и ученицнте за благовремсно открнвањс на 

дисцн IIJIIIHCKI1TC однесувања. како и откривање на факторнте што влијаат за нивната 

појава во основното образование;

4.3. Да се испитаат оспособеноста на испитаницитс за спрсчување и целосно 

надминувањс на актуслните дисциплински проблеми; кои прсвентивни стратегии и 

техники ги применуваат за да се справат со неирфатливитс однесувања за да сс создаде 

позитивна дисциплина во основното образование;

4.4. Да се испита оспособеноста на наставницитс во прнмспувањсто на разлнчните 

ингервснтни стратсгии и техники за сиречување и за отсграпузање на иегативните 

дисциплински одиссувања во училиштсто;

4.5. Да се испита оспособеиоста на учеиициге за применуваље на различните 

интсрвентни стратсгии и техники за спречување н за отстранувањс иа пегативнитс 

дисциплииски однесувања во училиштсто;

4.6. Да се испита оспособеноста на роднтелитс за применување на различнитс 

интервентии стратсгии и техники за спрсчувањс и за отстранувањс на дисциплинските 

проблеми кај своите деца;

4.7. Да сс испитаат ставовите на паставшшитс. учсниците и родитслитс за нивната 

меѓусебиа соработка и соработката со стручнитс служби во училиштата ол областа иа 

дисциплипата со цел да се надмииат актуелмитс дисциплински проблсми кои можат да 

бидаг услов за создава1ве на позитивна дисциилииа во основиого образование;

4.8. Да сс провери колку законските одрсдби помагаат за градсн>е па позитивиага 

дисциилииа во осиовмото образованис во РМ. Тоа сс: концепцнјата, статутог. кодсксог 

и куќииот ред во нашитс училишта.
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4.9. Да се изврши анаииза на педагошката докумсмтација на основнитс учнлишта од 

аспскт на градењето на позитивна дисциплина во основното образование.

5. Гснералпа (оншта) хипотсза

Во основиото образование во Република Македонија се применуваат различии 

стратегии и техники кон во голема мера придонесуваат за градење на позитивна 

дисциплина во училиштата.

5. 1. Поссбпн хнпотези:

5.1.1. Проблемите со дисциплнната сс разликуваат според мотивитс и причииите на 

настанувањето во училиштата од руралма и од градска средина.

5.1.2. Испитаниците сс доволно ипформирани за дисциплинските проблеми и се 

оспособени за благоврсмсно откриван,о на несоодветните однесувања и за факторите 

што влијааг за нивната појава во осиовиото образование и во се.мејството.

5.1.3. Испитаниците успешно се справуваат со актуслните дисцпплински проблеми со 

помош на примсна на превентивни стратегии и техники.

5.1.4. 11аставниците се компстентни за применувањс на различни интервентни 

стратегии и техники за сиравување со дисцнплииските проблсми во н надвор од 

училиштето.

5.1.5. Учениците смстаат дека се оспособеии за применувањс на различни интервентми 

стратегии и техники за спрсчување и отстраиуваи.с иа нсгативните дисциплински 

однесувања во и надвор од училиштето.

5.1.6. Родителите се комистентни за примена иа различнм интсрвснтни стратсгии и 

техники со цел да се справуваат со проблематичнитс одиссувања на свомтс дсца.

5.1.7. Наставницмтс, учсииците и родителигс имаат добра меѓусебна соработка во и 

надвор од училиштсто, што во голема мсра иридоиссуиа за создавањс иа иозигивиа 

дисциплина во основното образование.
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5.1.8. Законскитс одредби на основното деветгодишно образование (концепцијата. 

статутот? кодексот и куќмиот ред) во потполност прилонссуваат за изградувањс на 

позитивна дисциплина во училиштата.

5.1.9. Педагошките документи во училиштата се во функција на изградување позитивна 

дисциплина во училиштето.

6. Варијабли на нстражувањето

6.1. Нсзавнсни варијабли на истражувањето:

6.1.1. Средината во која се наоѓа учнлиштето (централно или подрачио училиште, 

градско или рурално) н карактеристикитс во однос на: бројноста на учсниците во 

парачелките, социјалниот состав. и просторни ге услови и срединага за учење.

6.1.2. Применетите стратегии м тсхники за дисциплинирање на учениците.

6.1.3. Закоиските одрсдби на основиото девстгодишно образование.

6.1.4. Педагошките документи во училиштата.

6.1.5. Облиците на меѓусебнага соработка.

6.2. Завнсна варијабла се ставовитс на иенитаниците во однос на:

6.2.1. Стратегиитс и тсхникнтс за градсњс позитивна дисцнплина во училиштата.

Пекои од наведените зависии варијабли ие се ироучуваии дирсктно т>'ку посредно 

преку ставовите на наставниците, учениците, родитслиге и од испитаните закоиски и 

педагошки документи.
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7. М стоди, t c x e iiik ii it инструменти па истражувањето

Истражувањето е експлоративно (истражувачко) и има цел да го оиише присуството 

на истражуваните дисциплииски ироблеми во дадени ситуации: меѓу наставниците и 

ученицитс, меѓу самитс учсници, меѓу наставниците, како и меѓу наставниците и 

родителите и -  провсрка дали има поврзаност со други појави (опишува што е присутно 

и утврдува поврзапост). Истражувањсто во исто врсмс е и експланаторно (откривачко), 

бидејќи ги утврдува факторите што влијаат врз појавата на дисциплинските проблеми, 

со објаснување зошто се поврзани нсштата и зошто се појавуваат. Истражувањето е 

повеќе квалитативно. бидејќи до заклучоцитс сс дојде откако се анализира содржината 

на изворнитс искази на испитаницнте кои се и нспосрсдни учесници во дисцнплинскитс 

проблсми (иаставници, родители, учсници и други вработени) во учнлиштето. 

Истражувањето има и квантитативси дел. во кој до заклучоцн се дојде откако се 

спроведе статистичка аиализа на добиените нумерички податоци.

Во истражувањето сс применети слсдниве методи:

При изработката на овој иаучиоистражувачки труд, за реализација на целите и 

проверка иа хипотезите, користеи с аиали'тнчко-синтетичкиот мстод со варијанти:

Лналитичко-компаратнвси мстод -  метод иа компарација на три популациски 

кагсгорни (наставници, родители и ученици), со процснување на објективиоста на 

иивните ставови и искази;

А иалнтичко-дескрш тш сп (опншувачкн) метод -  со истражувањето се побарани 

и одговори кои ме се внессии како претпоставки во хипотетската рамка. Опфатени сс 

постапки на опишувањс, со кои сс идентификуваат и сс класификуваат појавите што сс 

проучуваат. Изводени сс гснсрализации за проучуванитс појави преку изнаоѓање битни 

заеднички карактеристики со иетородии и сроднн појаии. Дсскрипцијата е прв чскор во 

процесот на доаѓање до научно сознанне, бидејќи мојавмтс ирво мора да сс опишат за 

да може да се иредвидат и да се разберат податоцитс што ќс се добијат. Сиорсдувапи 

се, вредиувани и ннтерпретирани, за да резултираат во соодветни оииеи иа 

ироучуваната мојава.

А||алнтичко-скс11Л11кат1шиа (објасиувачка) варнјапга -  со овој мстод се 

објаснуваат причинитс и последиците и пивиата мсѓуссбма поврзаност ири појавата на 

нссоодвстпитс однссувања кај децата. Сс објаспува како сс доаѓа до недисцнилинскитс
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однесувања со поврзување на оддслнитс причини за појава на дисциплинските 

проблеми кај децата. или се објаснува како сс доаѓа до иозитивното одпссување со 

примена и поврзување иа различни стратегии и техннки за култивирање на 

одиссувањето на дсцата.

Мстод на пнлукцмја -  применет е за системагизирање иа користената литература од 

различни извори и автори што се поврзаин со истражуваннот предмст на трудот. 

Посебно внимание е посветено на систематизација на информациитс, податоците, 

приодитс и истражувањата на тсмата за стратегиите и техниките за градење позитнвиа 

дисциплина во основното образование.

М етод на дсдукцнја -  прнменет е при извлекувањс заклучоци, компарации на 

одредени теоретски истражувања и толкување на резултатите добиени од направените 

истражуваља за иаставииците, родителиге и ученицитс во функција на надминувањс на 

дисциплинските проблеми и за градење позитивна дисциплнна во основното 

образование.

Мстод на спорсдбена аналнза -  применет е со цсл да се споредат резултатите 

добиеии од всќс направеии истражувања.

Метод на збнрна анализа -  користеп е со цел да сс добие збирсн заклучок иа ниво 

на целокупното изложување н презентирање на материјата од областа на познтивната 

дисциплина во основното образованне.

Бидејќи станува збор за истражување со квантитативен и квалитативсн карактер, 

при мрибнрањето на иодатоците се применувани следните техники:

1. Апкетирање;

2. Интервјуирање;

3. Набљудување;

4. Анализа на содржина.

За добивање на релевантни податоци се користсни слсднитс ннструмеити:

1. Прашалници (кестионери) во внд на скала за ставовитс на: наставници, родители и 

ученици;

2. Систематско набљудуван>с на однесувањата иа севкупниот живот во училиштата 

од областа на дисциплината е извршено со номош на инсгрументитс: Флаидерсов 

протокол, записиик, забелешки и различнн иротоколи: Со помош па Фландерсовиот
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протокол наменет за работата на наставниците со учениците, со систематското 

директно набљудување, добиваме податсши за интеракцијата /  комуникацијата на 

наставниците со ученицнте во наставниот процес и за нивните меѓусебни односи и 

почитувања од областа за дисциплината.

3. Анализа на содржнната ма документите за наставниците и за учениците.

Преку техниката ма анкетирање наменета за наставниците, родитслите и 

учениците добиваме податоци за мислењата на испитаницитс во однос на стратегиите и 

техникитс за градсње на позитивна дисциплина во нашите училишта. Прашалниците 

содржуваат некои заеднички прашања.

Како инструмент на истражувањсто анкетниот лист (скалср) опфаќа 

комбинација на прашања од отворсн. затворен и комбнниран тип, ирашања со 

алтернација и сслекција. Анкетирањето бсшс аионимно, со цел да сс добијат што 

иоискрени. пообјективни одговори од страиа на испитуваните субјекти.

При креирањето на прашалниците за истражувачкиот труд се водсше с.метка за 

начииот на формулирање на прашањата. Иитенцијата беше секое прашаље да с само за 

себе индикатор-проценувач на одредсна состојба поврзана со дисциплинските 

проблсми во училиштата и иидикатор за потврдување или отфрлување на некоја од 

поставените хипотсзи. Во понатамошното моделирањс ма трудот и при неговото 

апализирање на добиснитс сознаиија. прашањата-индикатори на хипотезите, заради 

подобра прегледност и јасност, сс класификувани спорсд рсдни бросви.

Од прашалникот во вид иа скала за наставинцитс, роднтслитс и ученицитс 

добиваме податоци за нивпите ставови за посгојпите проблеми, за иивпата 

информираност за проблсмите и за причинитс за иивното настаиување н за нивиитс 

компетенции за иримсиување па различни стратегип и техиики за сиравување со 

днсциплииските проблсми и за градење позитивпа дисциплина во училиштето.

Прашалиицитс - скалсрите за сите три групи содржат по 122 ирашања, кои сс 

групирани во осум групи со неизменичсн рсд на прашања кои, во зависност од тоа за 

кого сс намеисти, сс менуваат; соодветно мснлив с и редоследот на прашан>ата.

Првата rpyua праш ањ а за iiacraB iiiium c оифаќа 4 прашања што сс однссуваат на 

општите податоци иа испитаниците;
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Втората група опфаќа 26 пратања кои се одиссуваат за испитување на присутнитс 

актуелни лисциплински ироблеми кои нсгативно влијаат врз создаваљето на 

позитивпата дисциплина во основното образование;

Третата група опфаќа 30 прашања кои се однесуваат за испитувањс на 

информираноста иа испитаникот за дисциплината и оспособеноста на нспитаникот за 

благовремсио откривањс на дисцнплннскитс однссувања и кои се причннитс за

нмвната појава во осиовното образованис;

Четвртата група опфаќа 28 прашања кои се однесуваат за испитување на 

иачинот/начините на спречување и целосмо надминување на дисциплинските 

проблсми: кои превснтивни стратегии и техпики се применуваат за справување со 

недисциплински однесувања и за создавање позитивна дисциплипа во осповното 

образованис;

Псттата група опфаќаат 5 прашањата кои сс однесуваат на меѓусебната соработка на 

родителите и наставииците од областа за воспоставување на иозитивиа днсциплина во 

училиштето;

Шсстата група опфаќа 3 прашањата кои сс однссуваат на мсѓуссбната соработка на 

иаставииците за спречување и отстранувањс на негативните дисциплински однссувања 

во училиштето;

Седмата група опфаќа 24 прашањата кои се однссуваат на меѓусебната соработка на 

наставниците и учсницнтс и на родителите со децата за сиречувањс и за отстранување 

иа пегативпите дисциплински одиесувања во училиштсто:

Осмата група опфаќа 2 пратањата од аспект на иаставниците и родителнте и тие сс 

однесуваат за испитување на законските одрсдби што иомагаат за градење на 

позитивна дисцигишиа во основиото образованис.

Како што ни сс образложени прашаљата и тзрдсн>ата за наставнициге, така сс 

прстставени и редот и бројот на прашањата во аикстните дистови за родителитс и за 

учениците.

Техниката иа иитсрвјуирање има каракгер иа нсстандардизирано интервју и главио е 

применето при истражувањето на ставовитс на учсниците за познтивната дисциплина и 

за интервјуирањс на другите учесници во одредени ситуации кога постои нској сомнсж
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за градењс позмтнкна дисциплина во училиштата и кога се смета дска за добиените 

податоци од прашалниците нма потреба од дополнително појаснување. Поради 

обемноста иа проблемот па истражуваље. грудот има иитегрален пристап со 

комбиниран>с на квалнтатнвни и квантитативни методолошки пристани и методи. 

Прашалпицитс сс формулирани со соодветми, јасно дефшшрани. комплетни и 

сдинствсии прашања н формулирани тврдења н ставови. со можиост за отворен одговор 

на лични индивидуалнн размислувања и затворени одговори со заокружување. 

Истражувањсто има научен пристап со тоа што е насочеио кон проучуваље на 

конкрстен проблем -  стратегиите и техниките за градење позитивна дисциплина во 

осиовмото образоваиие, а мри тоа опсервираиите нстовремеии јавувања на проблемите 

сс формулирани прво во вид на претпоставки (хипотези), со кои потоа систсматски и 

емиириски се нровсрува вистинитоста на нивната поврзаиост. Притоа, со проверката 

задолжитслно се оифатсни сите можни ситуации на истовремено јавување на 

проблсмите, зсмајќи ги предвид и оние наоди што не одат во прилог на нојдовните 

прстпоставки. За да можс да се утврди што навистина се случува во определена 

снтуација за која постои истражувачки иитерес. неопходно беше потребно 

анкстираните субјскти да бидат објсктивни во информирањето. Меѓутоа. многу често 

се соочува.ме со пристрасност и со исможност да сс остаие имун па влијаиието иа 

личните ставови и иитсрсси при опссрвациитс, личните очскувања, а тоа бн можело да 

придонссс да сс внссс субјсктивпост во информирањего за истражуваинте појави. 

Фактот дека опсервациите се заситени со можности за еубјективни иристрасности и 

нндивидуални висчатоци објаснува зошто постои можиосг да сс добијат различни 

описи на Her иастан м појава од страна на исти или различни фокус-груии испитаници 

кои во исто времс на исто место имаат контакт со ироблемот на истражување. Поради 

овие копстатации, во иаучииот нристап па трудог с издвоено ииформирањето за оиа 

lijT o  е оисервирано од заклучоцитс u ito  сс извсдени врз основа иа направените 

оисервации. Тоа ќе придоиесе за поголема објсктивиост на изведеимтс заклучоци, затоа 

што ќс овозможи опссрвацнитс да се интсрпрстираат од сите можпи аспекти за да сс 

дојдс до мајсоодветниот заклучок. Научпото истражување е систематско спроведено 

според одиапред определени постапки, што ги зсмаше предвид ситс услови во кои сс 

одвивашо истражуваната иојава. Истражувањето е критичко затоа што не се дозволи да 

се извсдуваат нроизволии заклучоци што мс се иоткрепени со доказеи материјал, со 

m ičućiмрам.с на провсрка иа ситс можни факги и објаснувап>а прсд да сс извсдат 

консчни заклучоци за иивиата вородостојиост. Но. големиот број мрибрани факти пс с
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само no ссбе довојшо за да се даде одговор на многутс ирашања и претпоставки во 

врска со појавиге што се предмет на проучувањс. За да се постигне тоа, фактите бса 

интегрираии и резимирапи па начнн кој обезбеди објасиување ма актуализирапите 

појави. За таа цел сс искористеии постојните теории, кои служат за да бидат објаспети 

фактите до кои сс дојде со мримена на научни методи.

Разбирањето с најзначајната цел на ова научно истражување, а тоа беше 

постигнато тогаш кога се открија причииите за појавувањето на дисциплинските 

проблеми и кога се открија најсоодветните стратегии и техпики за спречуваи>е и 

суспендирањс иа пројавеиите дисциплински проблеми.

8. Популација н примерок

Примерокот на субјекти го сочинуваат сите вработепи паставници, 

учсниците и родителите во основнитс училишта наопштинитс Центар Жупа п Дебар.

I (римсрокот за анкетирање и интервјуирање е стратификуван.

I (рпмерокот за набљудувањс и аиализа на содржината е достапен ма увид.

За реализирање на ова истражување се применувани седум иримсрока и тоа:

а) При.мерок што се одиесува па наставниците;

б) Нримерок што се одиесува на одделенијата;

в) Примерок што се однесува на училиштата:

г) Примерок што сс одпссува на родителите;

д) Примерок што сс однесува на учениците;

ѓ) Примсрок што сс однесува на активноститс;

с) Примсрок UITO сс однесува на законските одредби и на педагошката 

докумснтација.

a) lio мримерокот што се однесува на паставниците се издвоеми 2 суппримсрока: 

Оддслсиски иаставници;
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П редм етн и 11 асташ ihiiii.

б) Во примерокот шго се однссува на одделсиијата сс издвоени 2 суппрнмсрока: 

Одделенска настаиа;

Предмстна мастава.

в) Во примсрокот што се однссува на училиштата се издвоени 4 суппримерока: 

Цеитрални училишта;

Подрачии училишта;

Градскн учнлишта:

Селски (руршши) училишта.

г) Во примерокот што се однесува на родителите се издвоени 6 суппримерока: 

Родитсли од градска животиа срсдипа;

Роди гели од селска животна срсдииа;

Родители без образоваиие:

Родитсли со разлнчен степен ма образование;

Вработени родитсли;

11свработени родители.

д) Во примерокот што се однесува на учсницнтс сс издвосни 4 суппримерока: 

Учешши од градска животна средина;

Ученици од селска жнвотиа средина:

Учеиици од оддслеиска настава:

Ученицм од ирсдмсгна настава.

ѓ) Примсроког lu lo сс однссува иа актиниостите содржи:
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- Мсѓуссбната соработка и активмост на наставпиците, родителите и учениците за 

градење на позитивна дисииплина во училиштето.

- Со ова истражување за анкетирањс се опфатсни сите вработсни насгавници од 

петтс цсптрални и нивните модрачни училишта, од трите цнклуси на дсветлетката. што 

значи дска се опфатсни вкупно 140 наставници. од кои 69 оддслснски наставници и 71 

предметен наставник.

- За анкстирање се опфатенн 100 учешши од петте основни училишта и тоа само од 

предметиа настава.

- За анкетирање се опфатснн 100 родители од петге основни училишта.

Со ова нстражување за интервјуирањс се опфатенн учсиици од петтс цснтрални и 

нивиите подрачни училишта. од трите циклуси на деветлетката; опфатсни сс вкупно 

100 учеиици, од кои 50 од одделенска настава и 50 од предметна настава. 

11рашалниците за им гервју се реализираии мо устен пат.

За иабљудување во ова истражувањс сс опфатсни пст оддсленнја од оддслснска 

мастава и пет одделенија од предметна настава. вкупно 10 одделенија.

Пред да се формира примерокот, прво напргвен с попис на сите единици од 

основниот збир, бидсјќи е коиечеи, иотоа на секоја едииица е одреден реден број. која е 

избрана по случасн избор.

При формирањсто на примерокот с определеиа стапка на изборот и интервал иа 

изборот за испитаници.

Примсрокот за набљудувањс с: една паралелка од цснтрално м една од подрачннте 

училишта, вкупио две паралелки во едиото училиште. Во иашиот примерок се 

оифатени иет училишта; според тоа и набл>удувањето е рсгишзирано во десет 

одделенија кои се неизменичио распоредсни оддслснија од одделснска и од предмегна 

иастава п одделенија во цснтралмото училишгс и оддсленија во подрачните училишта.

Сској иримсрок од горсиа»сдс1штс примсроци с систематски иабљудуван по сден 

работси дсн. што значи дека прммероците се мабл.удуванп од  страпа па истражуначот 

во тскот ма дссет работни дспа.

208



9. Органнзацијата и тскот на исгражувањсто

Откако добивме согласност од пегге дирсктори и од нивиите вработспи наставници 

во општшште Центар Жупа и Дебар дска можеме слободпо да го извршиме 

истражуваљето иа наставниците н учениците на иредвидеиата тема која гласи 

..Стратегии н техники за градење позигивна дисциплина во осиовиото образоваиие". 

истражувањето всднаш започна.

'Грудот има научноистражувачки карактер м во согласност со тоа, покрај аналнзага 

на анкетите, скалата, закомските одрсдбн во врска со дисциплимата во основиото 

образоваиие и псдагошката докумснтација во училинггата. се користеше и 

компарагивен метод и научпо-дескриптивен метод во одрсдени специфични ситуации 

во кои има појава на прсвеиирање и надмииување на дисцишжнските проблс-ми и тој 

метод е искористен за објективеи опис. За иоставеиите цели ма трудот. иредвидсните 

мстоди на работа и ирсдвиденитс тсхпики и мстоди на истражување и аиализа 

прстходешс долготрајиа тсоретска подготовка. при која се аналитички коисултираии 

миогубројни стручнп материјали кои го елаборираат значењето и влијанието на 

одделни образовни ситуации иа попречување иа образовиата реализација и слободниот 

развој па личноста иа детето н соочувањсто со нив, потоа материјали и докумеити кои 

се однесуваат па иревенирање од дисциплински проблсми. разлнчни научии иогледи, 

стручни аиализи за улогата иа дисциплинските ироблсми што сс јавуваат во 

образованисто објавеии во книги. брошури, доктореки дисертации. статии, интернет 

ииформации, масмедиумски ииформации и гн.

Во овие општини функцмонираат пст 11 00  училшита и тоа:

Првото: ЦООУ ..Мустафа Ксмал Ататурк" со ссдшпте во Цснтар Жуна.

Второто: ЦООУ ..Неџати Зсксрија“ -  со седиштс во с. Коџаџик.

Трегото: ЦООУ „Саит Најдеии" со седиште во Дсбар.

Четвртото: 1100У  „Братство н сдмнство - i leiiec mja" со седиштс во Дсбар.

Пепото: ЦООУ ..Ристс Ристсвски“ со седмш гс во с. Косоврасти.

Во ЦООУ ..Мустафа Ксмал Ататурк" насгавата сс изведува ма три јазика и тоа: па 

турскн, на максдонскн и на албански јазик, додска во ЦООУ Л еџати  Зсксрија'1
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наставата се изведува само иа турски јазик, во ЦООУ ..Саит Мајдсни" наставата сс 

извелува само на албапски јазик. ио ЦООУ „Братстио и единство - Пенестија" наставата 

сс изведува иа максдонски и на албански и во ЦООУ „Ристе Ристсвски" наставата сс 

извсдува само на македонски јазик.

Од овие пет ЦООУ опфатени сс вкупно 140 наставници, 100 ученици и 100 родитсли 

за анкетирање и во 10 одделеинја е следена со посредство на фландерсов иротокол, 

забелешки за соработката на наставииците, учениците и родителитс во врска со 

градсњето на позитивна дисциплина во основпитс училишта.

Испитаннцитс за исгражуваљето се писмено известени со наглассна согласност од 

директориге иа училиштата. Анкетирањето е аиоиимпо, така што ирашањата од 

анкетниот лист сс пополнети за 20-25 мин. и сс вратени на истражувачот.

Истражувањето е реализирано во текот ма целата учебна 2012/ 13 година и тоа во три 

етапи:

Прва стапа

- Прв чекор пред заиочнувањсто на практичниот дсл од истражувањего е 

обезбедувањето пристап на тереиот. За таа цсл сс побара согласност од директорите на 

училиштата;

- Информирање на училиштага за истражувањсто п за нсговиот тек:

- Барањс информацин одучилиштата за истражувачкнте прнмероци;

- Техничка подготовка на истражувачките инструменти;

- Анализа на добиеиите податоци;

- Интервонција во инструмеитите.

Втора етапа

- Печатсп»с па имструмснтитс;

- Ин(|к)рмир<пвс м<1 училиш  гата;

- Доставуваи>с ма анкетните прашалииии до училиштата:
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- Спроведување на амкетирањето, следење и интсрвјунрање во училиштата со 

иомош на погореспомсиагите инструменти за воспитното подрачје од областа на 

дисциплината во училиштсто.

Трета етаиа

Прибирањс и класификувањс на инструментитс;

Обработка иа добиените нодатоци (квапитативна и квантитативна);

Табеларио и графичко претставување ма резултатите;

Статистичка обработка ма резултатитс;

Заклучни сознанија.

Истражувањето е реализирано по следннов редослед:

Во првата етапа се подготвени и доставени анкетните листови за испитаниците. За да 

се задоволи техничката страна на истражувањето, направени се 340 анкетни листови и 

скапн за процена. Предвидеиото време за нополнуваље на анкетните прашања и на 

скадата за процена за испитаниците беше од 20 до 25 минути.

Во втората етапа е извршсно истражувањето во училиштата и гоа секое одделение се 

следешс и сс набљудуваше во текот на еден наставеи деи. Меѓусебната соработка и 

активпостите на наставииците, родителите п учепиците за градеље на позитивиата 

дисциплина во училиштето се следеше со посредство на фландсрсов протокол и со 

други белешки од типот иа хронолошки протокол. Ова истражување во училиштата 

трасшс точно 15 паставии деиа, бидејќи активпостите во иаставата се следеше вкупно 

во 10 одделенија no едсн маставен ден и 5 депа бса анкстирани наставниците, 

родителите и учениците во петте централии училишта.

Во третата етапа со застапени обработката и анализата на податоцитс. Од 

анкетирањего, иитсрвјуирањето и од слсдсњето на меѓусебната соработка и 

активностите па маставниците, родителите м учсниците за градењс позитивиа 

дисциплина во училиштето добиени сс различпм резулгати. кои исто така се и 

квантитативно обработсии. Обработката иа модатоцитс с извршена во иеколку фази и 

тоа:
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■ Подготовка ма податоцмтс за обработка;

• Статистичка аиализа на податоците (прстставувањс на фреквенциите во 

проценти -дистрибуции на ироцеити).

Добиените одговори дадоа сознанија за рслациите што постојат меѓу разбирање и 

надминување на дисциплинскитс проблеми и подготвеноста и влијанието на 

учесницнте во тој правец. Во ова е содржана цслта на истражувањето -  како, колку и со 

што влнјаат чииителите во соочувањето и во градењето позитивна дисциплииа во 

училиштата со цел тис да се надминат и како сс рефлектира тоа на сфикасноста и 

ефективноста во училишната организациска средина. По примената на комплетниот 

инструментарнум и избраните примероци на образовните организации пристапено е 

кон дескрипцнја на постојната реалма слика за актуализираната проблематика во 

нашиот образовсн систем, потоа на статистичка обработка па податоците, 

комиаративна процена, анализирањо и процсма ма добиснитс знаења -  интсрпретација, 

како и табеларно и графичко претставување со заклучоци и дискусија за нив.

10. Очскуплни рсзултати од истражувањсто

По завршувањето иа истражувањето ќе се добијат следниве резултати:

- Ке биде добиена слика за важноста на примената на различните стратегии и 

техиики за градењето на позитвнага дисциплина во училиштето;

- Ќе биде докажана важпоста на поседување стручни знаеља, вештини и важноста ма 

иивната професионалпа примепа во основното образоваиие;

- Ке сс докаже дека успехот во надминување на дисциплннските проблсми, зависи од 

усвоеиите u примснети стручни знаења, од стратегиите и техииките во училишниот 

живот и надвор;

- Ке бидс утврдсно дека ефективното открнвањс, спречување и заедничкото 

решавањс на дисциплинските проблеми создава услови за градењс иозитивна 

дисциплмна во училиштсто;
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- Ќс бнде предпожен модсл иа стратегии, техники. стручни знасња и вештини 

наменсти за сите учесници (иаставници, родитсли и ученици) во основното 

образовапие. за координнрање и надминувањс на дисциплинските проблсми во 

основното образование;

- Ќе бидс докажано дека кога наставницитс имаат усвоено знаења и вештини за 

дисциплинските проблсми и кога ги применуваат, тоа доведува до стручно 

надминувањс на днсциплимските проблсми во основното образование;

- 1\С се добие слика за училиштата н нивннте најзастапсни внатрешни дисцнплински 

проблеми;

- Ќе се добие слика на иаставничкитс и родитслските слабости при справувањето со 

дисциплииските проблсми насвоите деца/учсници.

- Кс се докаже какви доминамтни стратегии и техники користат наставниците и 

родителите за надминување на дисциплинските проблсмм и за создавањс позитивна 

дисциплина во основното образование;

- Ке се докажс дека кога во образовнитс организации сс воспоставени 

хармоиизирани и партнерски одпоси меѓу наставниците, родителите, учеииците и 

другите вработени во училиштето тогаш со сигурност можеме да веруваме дека 

дисциплинските проблеми значитслно ќе се намалат, а условнте за градење позитивна 

дисциплина во училиштето ќе сс зголемат;

- Ке се докаже дека кога наставниците во училиштата успешно сс соочуваат и ги 

надминуваат дисциплинските проблеми, тоа довсдува до создавањс позитивна 

дисциплина во училиштето.

- Ќе се докаже дека демократскиот стил на водење на наставата од страна на 

наставникот создава најоптимални услови за развојот на позитивна дисциплина во 

основното образование.
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Ill ЗАВРШ ЕН OCBPT

I. Аналнза н интсрпретација на резултатнтс од смпирнското истражување

Актуализираниот истражувачки потфат оформува научноистражувачки труд, кој сс 

создава со цел да се сублимираат истражувачките сознанија, ставови и искуства во 

контекст на проблемот за градење познтивна дисциплина со помош на различни 

стратсгии и техники во основното образованне. Се утврдија постојните, конкретни 

дисциплииски состојби во осиовните учнлиш га во општипите Центар Жупа н Дсбар и 

за начиннте на нивното надминување иа постојните и соочувањето со можнитс идни 

дисциплински проблеми м проблемски прсдизвици, за кои постои можност да се 

случуваат во училиштата. Се доби слика како трите цслни групи (наставници, родитсли 

и учсници) на опфатената дисциплинска мостра ги псрципираат и гн интерпретираат 

постојните појави на дисциплинскитс проблеми од свој (субјсктивсн) аспект на 

гледање, а потоа како сублимат на севкупно добиенитс податоци од целокупната 

вклучена мостра во истражувањето, направена е анализа и интерпрстација на добисннте 

статистички резултати (објективен аспект). Сс иаправи имтерпрстација на 

претпоставките и тврдсњата од хипотстската рамка кои се погврдени (целосно или 

делумно). а некои од нив се отфрлсии. Се направи компарација на теорстскитс 

сознанија со сознанијата добиени од истражувањсто во практнка, земајќи ги нредвид 

клучиите дстерминанги -  дисциплннски проблемн. комуникација. несогласувања, 

отпор кои промени. мотнвација, училишна клима, координација, иравила на работењс и 

кодскси иа однесување и нивна формализација.

Понудсни сс моделн на можни решенија и можности за соочување. уиравување и 

надминување на појавснитс дисциплински проблсми и нивпо трансформнрање во 

контролирана позитивиа дисциплина.

За всрификацнја на хипотезиге се употрсбуваат резултатите од инструментитс: 

амкегни листови во вид на скала од ставовитс иа главнитс субјективни фактори и ј т о  

влијаат за успсшното градењс на позитивната дисциплииа во основмото образованис: 

тоа сс наставницитс, родителизс и учениците. Од непосрсдного следсм.с на наставата 

со иомош на флаидерсовиот протокол за интеракцијата и комуникацијата и за 

мсѓусебиата соработка наставник-ученик, од нестаидардизирано интсрвјуирање и од 

унотребеиите други меформа;||ш мротоколн за слсдењс на лисцимлината во основното 

образование.
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Во анкстниот лист бр.1 за наставниците првата група прашања опфаќа 4 прашања 

кои се однесуваат на општите иодатоци на испитанитс наставници и тоа е прикажаио во 

табелата бр.1.1:

Табела бр.1.1 за иаставшшите

Општи прашања 
за испитаннтс 
наставиици од 
анкетата бр.1
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f % f % f % f % f % f %

1 Град 0 0 0 0 40 100 30 100 0 0 70 50

2 Ссло 20 100 25 100 0 0 0 0 25 100 70 50

Ј Ценгрално 10 50 18 72 40 100 30 100 17 68 115 82,14

4 Подрачно 10 50 7 28 0 0 0 0 8 32 25 17,86

5 Машки 20 100 18 72 1 1 27.5 11 6.67 16 64 76 54,29

6 Жсиски 0 0 7 28 29 72.5 19 3,33 9 36 64 45,71

7 Одделенски 11 55 10 40 24 60 13 3.33 11 44 69 49,29

8 Прсдметен 9 45 15 60 16 40 17 6.67 14 56 71 50,71

9 Средмо обр. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Вишо обр. 4 20 7 28 18 45 3 0 9 36 41 29,29

11 Високо обр. 16 80 18 72 22 55 27 0 16 64 99 70,71

12 Друго обр. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Стаж до 5 г. 4 20 4 16 2 5 5 6.67 5 20 20 14,29

14 Стаж до 10 г. 5 25 9 36 9 22.5 14 6.67 4 16 41 29,29

15 Стаж до 20 г. 4 20 5 20 9 22.5 8 6.67 7 28 33 23,57

16 Повеќе од 20 г. 7 35 7 28 20 50 3 0 9 36 46 32,86
В К У П П О 140
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Ол добиенитс рсзултати од табелата бр.1.1 јасно сс гледа дека со анкетирањсто 

сс опфатени вкупио 140 наставници од кои 70 односно 50% сс наставници со место на 

живеење од градско подрачје и 70 односно 50% сс од селско подрачје. Во одиос па 

мсстото иа вработеиоста ма испитаните наставници, 115 односно 82,14% се вработеии 

во централните учнлишта, додека 25 односно 17,86% се вработени во подрачните 

училишта. Што сс однесува на половата структура иа исгжтаните наставници, сс гледа 

дека 76 односно 54,29%  сс од машки пол и 64 одиосно 45,71%  се од женски пол. По 

функцијата што ги извршуваат испитаните паставници 69 односно 49,29%  се 

наставници од одделенска настава и 71 односио 50,71% се наставници од иредметиа 

пастава.

По однос на завршеното образованис од извршеното анкетирање добисни сс 

резултатитс дека 41 односно 29,29% се со вишо образование додека останатите 99 

односно 70,71% од наставниците се со завршено високо образованис. Од добиснитс 

резултати очигледно се гледа дека анкстираните наставници нретежно сс со високо 

образованис. што дава охрабрувањс и мис како истражувачн да очекуваме повисоки 

рсзултати од основното образование во ситс сфсрн. но поссбно во однос па развојот на 

иозитпвната дисциплина, којае и целта на нашето истражуваље.

Од анкетирањето се гледа дека ммозинството од наставниците имаат стекнато 

добро работно искуство и тоа: 20 односно 14,29% се наставиици до 5 години стаж, 41 

одиосно 29,29% од анкетиранитс иаставници имаат до 10 годшш работно искуство, 33 

односмо 23,57%  од анкстираните паставницн имаат до 20 годиин работно искуство и 46 

одиосно 32,86% од анкстираиите паставшши имаат повсќе од 20 годиии работпо 

искуство. Од прикажаиите резултати на работнитс искуства на анкстиранмтс 

наставници нссомисно сс очекува и голсм придонес за развојот на различни стратспш и 

техникн за развој иа иозитивна дисциилииа во машето осиовно образоваиие.

Во анкетниот лист бр.2 за ученицнте и анкетииот лист бр.З за родителитс првата 

група ирашања омфаќа 4 прашања кои се однесувааг на општите податоци па 

испитаните учеиици и родитсли, кои се прикажани вотабелите бр.2.1 и бр.3.1 и тоа:
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Табела бр.2.1 за учспнцитс:

Општи прашањл за 
испитанитеучсинцн од 

анкетата бр.2
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f % f % f % f % f % f= %
1 Град 0 0 0 0 20 100 20 100 0 0 40
2 Село 20 100 20 100 0 0 0 0 20 100 60
3 11смтрално 10 50 15 75 20 100 20 100 13 65 78
4 Подрачно 10 50 5 25 0 0 0 0 7 35 22
5 Машки 12 60 13 65 9 45 8 40 14 70 56
6 Женски 8 40 7 35 11 55 12 60 6 30 44
7 Живи родитсли 19 95 20 100 18 90 20 100 19 95 96
8 11е се живи 1 5 0 0 2 10 0 0 1 5 4
9 Бсз образование 0 0 0 0 1 5 0 0 1 5 2

10 Основно обр. 9 45 11 55 7 35 8 40 11 55 46
11 Средно образ. 5 25 2 10 6 30 3 15 2 10 18
12 Вишо обр. 2 10 2 10 1 5 2 10 3 15 10
13 Високо обр. 4 20 5 25 5 25 7 35 3 15 24
14 Друго обр. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Стаж до 5 г. 6 30 5 25 2 10 4 20 7 35 24
16 Стаж до 10 i'. 7 35 10 50 9 45 4 20 5 25 35
17 Стаж до 20 г. 5 25 2 10 6 30 8 40 6 30 27
18 Повеќе од 20 г. 2 10 15 ■*> 15 4 20 2 10 14

В К У П Н 0 100
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Табсла бр.3.1 за родитслнтс

Општи прашања за 
испитанп гс родителн 

од анкстата бр.З

Н
. З

Е
К

Е
Р

И
ЈА

М
. K

EM
A

J1

<“5
ѕ
н
о
u
td
В

S
X
fcd
-s
<
X

U P.
 Р

И
С

Т
Е

С
К

И

O
X
X
>>
22

f % f % f % f % f % f= %
1 Град 0 0 0 0 20 100 20 100 0 0 40
2 Село 20 100 20 100 0 0 0 0 20 100 60
3 Цснтрално 12 60 15 75 20 100 20 100 16 80 83
4 Подрачно 8 40 5 25 0 0 0 0 4 20 17
5 Машки 18 90 16 80 19 95 20 100 20 100 93
6 Женски 2 10 4 20 1 5 0 0 0 0 7
7 Вработсн 12 60 14 70 15 75 17 85 13 65 71
8 Невработен 8 40 6 30 5 25 ->a 15 7 35 29
9 Без образ. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Основно обр. 15 75 14 70 9 45 7 35 11 55 56
11 Средно обр. 4 20 3 15 5 25 7 35 5 25 24
12 Вишо обр. 0 0 1 5 -%j 15 2 10 2 10 8
13 Високо обр. 1 5 2 10 •sj 15 4 20 2 10 12
12 Друго обр. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Стаж до 5 г. 5 25 7 35 6 30 8 40 10 50 36
14 Стаж до 10 г. 11 55 9 45 9 45 6 30 4 20 39
15 Стаж до 20 г. 3 15 4 20 3 15 4 20 3 15 17
16 Повеќс од 20 г. 1 5 0 0 2 10 2 10 3 15 8

В К У П Н О 100

Од табелнгс бр.2.1 и бр.3.1 се гледа дека нримсрокот на апкетираните ученици 

и родители сс транспарентно опфатсни од сите стратуми на општсството и тоа: по 

мссто на живсење, по училиштата на учсњсто ма децата, по родова припадност, по 

образовапис, по вработеност, no работно искуство п др. Сето тоа потврдува дека 

примерокот и добиените рсзултати од истражувањсто сс репрезентативни и би трсбало 

да ја рсфлсктира вистинската состојба на диспиилииата во основиитс училишта на овие

ДВС ОИШТИШ1.

Во оваа насока со насочува со интерпрстација на резултатите добиени од тритс 

чслпи i pyrin испитаници како главни субјсктивим фактори што влмјаат за развојот иа
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позитивната дисциплина во основното образование и тоа наставиици, ученици и 

родигели за испитување на соодветноста на првата помошна хипотеѕа која гласи:

I. Проблемите со дисциплината се разликуваат според мотивчте и 

причините на иастанувањето воучилиштата од рурална и од градска 

средииа;

Содржински оваа помошна хипотеза имнлицира наставииците, ученицитс н 

родитслитс пред да почнат да се справуваат со дисциплинскитс проблеми, првии трсба 

да знаат кои однесувања на дсцата/учелицитс сс проблсматичпи. зошто сс случуваат, 

колку често се случуваат, кога се случуваат и кои сс иричините за нивното 

настанување. Без да се познаваат проблематичните одиесувања на ученицитс ис е 

можно успешно сиравување со нив, a се додека с така не можс да се очекува и успех од 

таквата работа, бидејќи, како што е познато, во ниедпа сфсра на општеството без 

восиоставена дисциплипа не е можно да се мостигне уснех и иозитивен развој.

Во овој контскст. со цел да сс прифати или отфрли поставената хипотеза, се 

истакпува аналитичкн прнстап на втората група прашања (вкупно 26) од прашагшикот 

за наставницитс, кои се наоѓаат во табела бр.1.2 и тоа:

1.2 Назначете го степенот 
на Вашето согласување со 
дадените п р обл см ати ч н и  
однесуван.а што може да се 
забележат кај Вашитс 
ученици:
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f % f % f % f % f
1. He ги извршува 
зададенитс задачи 16 11.43 17 12.14 84 60.00 23 16.43 140
2.Ученикот ностојано 
задоцнува иа час 8 5.71 13 9.29 91 65.00 28 20.00 140
3. Недозволсно зборува - 
прави врсва на чаеот 16 11.43 20 14.29 70 50.00 34 24.29 140
4. Поставува прашања што 
немаат врска со темата 12 8,57 19 13.57 82 58.57 27 19,29 140
5. Се смсе и џвака мастика 
за врсме на часот 7 5,00 14 10,00 64 45,71 55 39,29 140
6. 11с стои мирно во местото 
и hici а во училницата 1 1 7.86 13 9.29 75 53.57 41 29,29 140
7. Учсмикот краде и лаже 9 6.43 7 5.00 33 23.57 91 65.00 140
8. 11рспии1ува од другитс 
учсници 5 3,57 85 60.71 26 18.57 24 17.14 140
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9. He е редовен на наставата 14 10.00 11 7.86 78 55.71 37 26,43 140
10. Меѓусебните проблеми 
ги решава со Kapaibe. 
агрссивно 8 5,71 16 11.43 84 60.00 32 22,86 140
11. Им пречи на другите 
ученици во текот на часот 7 5.00 16 11.43 74 52,86 43 30,71 140
12. Ги оштетува алишгата иа 
своите другари, или 
училишниот мсбсл и 
инвентар 9 6.43 13 9.29 38 27,14 80 57,14 140
13. Неја почитува ниту 
својата ииту училишпата 
хигиена 5 3.57 18 12.86 73 52,14 44 31,43 140
14. Арогантно сс обраќа кон 
сите 10 7.14 13 9.29 28 20,00 89 63,57 140
15. Се противставува на 
барањата на иаставникот 4 2.86 19 13.57 32 22,86 85 60,71 140
16. Постојано сс жали дека 
има различни тегоби 8 5.71 13 9.29 73 52.14 46 32.86 140
17. Ги понижува и ги 
исмејува своите другари 10 7.14 8 5.71 79 56.43 43 30.71 140
18. Манифестира 
нссоодвстио олнесување 
надвор од училницата 
(пушсње. дрога. коцкање и 
ДР- ) 10 7.14 10 7.14 17 12,14 103 73,57 140
19. He комуницира со 
наставникот 5 3.57 6 4,29 38 27.14 91 65.00 140
20. He го носи својот 
училиштен прмбор 2 1.43 14 10.00 78 55,71 46 32,86 140
21. Вербално ги напаѓа 
другите 16 11.43 79 56.43 18 12.86 27 19,29 140
22. Јаде за врсмс на часот 2 1.43 18 12.86 92 65.71 28 20,00 140
23. Пцуе 5 3,57 13 9.29 21 15.00 101 72,14 140
24. Се допишува со иского 
за време на часот 16 1 1.43 78 55.71 26 18.57 20 14.29 140
2 5 .11а сите им се закамува 
со ладно оружјс 6 4.29 10 7.14 23 16,43 101 72,14 140
26.Сексуалио возиемнрува 
некој соученик 6 4.29 4 2.86 17 12.14 113 80,71 140
Вкупно 227 6,24 547 15,03 1414 38,85 1452 39,89 3640

I la ситс 26 поставени ирашања од втората група прашања од анкетата, ситс 

аикстирами 140 i iu c iu b ii i iu h  чесио одговориас бсл да сс отстапат од нскос iip a iiia ii.e .

Смрсма добиенитс резултати од аикстирамите маставницп од табслата бр.1.2 се 

добиени слсдниве резултати: наставиицитс од поиудеиите ситс можни тврдења за
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варијантата многу често сс случува во проценти 6,24% сс изјаснилс: тоа с знак дска 

ионудените дисциилински одиссуваља е иотврдсио дска во слаб интензитст сс 

приеутни кај учениците. за варијантата чссто сс случува во процентм 15,03% сс 

изјасниле: тоа докажува дека за ова варијаита иошто повеќс се изјасииле. no u овде е 

резултатот од слаб иитензитет. а тоа докажува дека ироблсмитс сс навистина присутнп 

во толкава мера кадс што наставниците лссмо можат да сс справуваат со иив. За 

варијантата рстко сс случува во процспти 38,85% сс мзјасниле, тоа докажува дека 

наставимците со ирисутните проблеми лесно со сиравувааг. за варијантата вооишго нс 

сс случуваат во процснти 39,89%  се ичјасиило, ча кое можам да кажам дека 

наставмицитс сс компетентми за благовремсно спречување иа ненастанатитс ироблемм 

и затоа овис проблсмн никогаш пс им сс случувааг кај нивиите учспици. Истиот 

резултат е потврден и во долуприкажаната графпчка слпка бр.1.2

1.2 Вие како наставници назначете го степенотна 
Вашето согласување со дадените проблематични 
однесувања што може да се забележат кај Вашите

ученици
6,24%

■  многу често се случува 

Ичестосе случува

□ реткосе случува

■ никогаш не се случува

Според добиените рсзултати од аикетираните наставници за најзастапеии 

днсцшшински проблеми во основното образованнс ги навсдуваат следннве 

днсциплински проблеми кои по фреквенцијата иа јавувашето н по добиените ироценги 

сс распоредеии по следниов редослед:

Табола бр.1.2а -  ча наставннцнте Го прикажува редоследот на застапепоста на 

проблемите по фреквснции и процснти

221



1.2.а Назначете ro степенот иа 
Вашето согласување со дадените 
ироблематичнн однссувања што 
може да се забележат кај Вашите 
ученици:

aссЅ g >\
= Ѕ  о U 5  °  h ^ н
|  1 џ »  1У ѕ  " о  и g  о >, _ г;
i  3 2 g  *8 
е  ¥  §•
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ѕ  2  „= §  §
= °  Ѕ 2? Н
= Е = >. 2
§ 3 1  5  «
i  % 1 
е  £-

о
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и

f % f % f
1. Вербално го напаѓа другите 95 67,86 45 32.14 140
2. Се допишува со некого за вре.ме 
на часот 94 67,14 46 32.86 140
3. Препмшува од другите учеиицн 90 64,29 50 35.71 140
4. Недозволено зборува -  прави 
врева на часот 36 25,71 104 74.29 140
5. He ги извршува зададените задачи 33 23,57 107 76.43 140
6. Поставува прашања што немаат 
врска со темата 31 22,14 109 77.86 140
7. He е редовен на наставата 25 17,86 115 82.14 140
8. I ic стои мирно во местото и шета 
во училницата 24 17,14 116 82.86 140
9. Меѓусебнитс проблеми ги решава 
со карање, агресивно 24 17,14 116 82.86 140
10. Им пречи на другите ученици во 
текот на часот 23 16,43 117 83.57 140
11. He ja почнтува ииту својата ннту 
училишнага хигиена 23 16,43 117 83.57 140
12. Арогантно се обраќа кон сите 23 16,43 117 83.57 140
13. Се противставува на барањата на 
наставникот 23 16,43 117 83.57 140
14. Ги оштетува алиштата на своите 
другари. или училишниот мебел и 
инвентар 22 15,71 118 84.29 140
15.Ученикот постојано задоцнува на 
час 21 15,00 119 85.00 140
16. Се смее и џвака мастика за вре.ме 
на часот 21 15,00 119 85.00 140
17. Постојаио се жали дека има 
различни тегоби 21 15,00 119 85.00 140
18. Манифестира несоодветно 
однесувањс надвор од училпицата 
(пушење, дрога, коцкање и др. ) 20 14,29 120 85.71 140
19. Јаде за време на часот 20 14,29 120 85.71 140
20. Ги понижува и ги исмејува 
своите другари 18 12,86 122 87,14 140
21. Пцуе 18 12,86 122 87.14 140
22. Учеиикот краде и лаже 16 11,43 124 88.57 140
23. Мс го носи својот училиштен 
прибор 16 11,43 124 88.57 140
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24. На сите им сс заканува со ладмо 
оружје 16 11,43 124 88.57 140
25. He комупицнра со наставникот 11 7,86 129 92.14 140
26.Сексу;ишо возиемирува некој 
соученик 10 7,14 130 92.86 140
Вкупно 774 21,26 2866 78.74 3640

♦> Легенда: за иодобро разбираље на иодатоците од статистичките табсли 

се објаснува иамената на иримсиститс различин знаци за различните 

податоци; со зацриети дсбели знаии се дадени знаците за позитивпитс 

мислења на аикетиранитс субјекти. додека нормалиите зпаци во табслиге 

ги означуваат псгатнвннтс ставови и мислсн»а иа испитаниците.

Како што се гледа од добиените рсзултати во гориава табела Г>р.1.2а од 

предложените 26 можни дисциплииски проблеми 3 се проблсмн што по проценти се 

движат од 64,29% до 67,86% за кои може да се каже дека сс нрифатени од страна на 

анкстираните наставници. додека за 23 можни проблеми тоа с процентуалпо од 7,14%  

до 25,71% наставницн делумно се изјасниле дека се случуваат овие дисциплински 

проблеми кај ученмците.

Доколку сумативно се амализира. ќе се види дока наведеиите ироблеми од 

габслата бр.1.2а сс прифатени од 774 во фреквенции одиосно 21,26% од испнтапиците 

дека овме проблсми многу често и чссто се случувааг кај нившпе учеиици. додека 

2866 фреквеишш односно 78,74% од испитаниците со изјасииле дека рстко н инкогаш  

ис сс случувааг овие проблеми кај учениците. Истиот резултат е потврден н во 

долуприкажаната графпчка слпка бр.1.2а

1.2а Вие како наставници назначете го степенот 
на Вашето согласување со дадените 

проблематични однесувања што може да се 
забележат кај Вашите ученици

□ многу често и често се 
случуна

■  ретко и никогаш не се 
случува
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lio  долгите аиализи пад постојмитс дисциплииски проблеми во иашитс основни 

училишта, доаѓаме до заклучок дека мпозмнството од дисцигшшските проблемч сс 

елучуваат поради слабите восптно-образовии компетенции на иаставпицитс; тоа сс: 

слабото раководење на одделениото од страиа иа иаставникот. слабата копгрола врз 

недисциплшшрани ученици. слабата мотнаација на учснпцитс. автократското 

наставниково однесување во училницата п поради мопотоиото /  монометодичиото 

одржување на часовите од страна на наставиицитс. Тоа значи. како едиа од главшпс 

прнчиии за иојавата на поголемиот број дисцишшнски проблсмп кај ученицитс можоме 

да иазпачеме дека е самиот наставник. и поради тоа секогаш при недисциплмпските 

одиссувам.а ма ученицитс паставникот трсба да ја преиснита првнн својата работа. a 

потоа да гн бара лричнптс иа друго место.

Како други причини за горенаведеиите дисциплипски проблеми можемс да 

паводемс дека се иоггикнати од околииата во која се иаоѓа ученикот или учмлнштето, 

од смоционалните проблсми надетето и од ссмејството.

Колку што е иаставникот комиетентсн да ја открпва причината за појавата на 

некој дисциплински проблсм, толку ќс бидс п поуспешеи во открмвањето на проблсмот 

прсд да се случи и да ирезема превеитивии мерки против непојавен проблем или 

шггервентни мерки нротив појавеи проблем и тогаш ќс можс проблемот со различни 

стратегии и техиики да го насочи кои позитивна насока.

Врз осиова на квантитативннте показателп добиоми од страна на анкстираните 

иаставиици. со сигуриост може да се кажс дека ирвата горсназначсма помошиа 

хипотеза ие сс нрнфаќа.

Со цел да се прифати или отфрли поставената хипотеза, се истакнува 

аналитички пристап на втората груиа прашања (вкунпо 26 мрашања) од прашалникот за 

ученнците. кои се наоѓаат во табсла бр.2.2 п тоа:
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Табела бр.2.2 ча ученицитс

2.2 Назначете го степенот на 
Вашото согласување со 
дадеиите проблематичпи 
однссуваља што може да сс 
забслежат во Вашсто 
одделеиие:
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f % f % f % f % f=%

1. He ги мзвршува зададените 
задачи 31 31 28 28 л лЈЈ 33 8 8 100
2. Учеиикот постојаио 
задоциува иа час 39 39 19 19 29 29 13 13 100
3. Недозволено зборува -  
прави врева на часот 10 10 26 26 44 44 20 20 100
4. Поставува прашања што 
немаат врска со темата 6 6 14 14 36 36 44 44 100
5. Се смее п џвака мастика за 
време на часот 12 12 47 47 33 33 8 8 100
6. Me стои мирно во мсстото 
u шета во училиицата 6 6 45 45 25 25 24 24 100
7. Ученикот краде и лаже 2 2 4 4 11 11 83 83 100
8 .1 1репишува од лругнте 
ученици 4 4 20 20 62 62 14 14 100
9. He е редовсн на наставата 2 2 7 7 65 65 26 26 100
10. Меѓусебнмте мроблеми ги 
решава со карање, агрссивно 6 6 6 6 56 56 32 32 100
11. Им пречн на другиге 
ученици во теког на часот 3 3 12 12 49 49 36 36 100
12. Ги оштетува ачиштата па 
своите другари, или 
училишниот мсбсл н 
инвентарот 1 1 5 5 10 10 84 84 100
13. He ja почитува ниту 
својата, ниту училишната 
хигиена 0 0 4 4 49 49 47 47 100
14. Арогантно се обраќа кон 
сите 2 2 6 6 51 51 41 41 100
15. Се иротпвставува иа 
барањата на паставникот 4 4 ј ј 28 28 65 65 100
16. Постојано се жали дека 
н.ма различни тегоби 0 0 6 6 60 60 34 34 100
17. Гн понижува и ги 
исмејува своите другари 10 10 1 1 62 62 27 27 100
18. Мапифсстира 
несоодвстно однесување 
надвор од учнлницата 
(пушеље. дрога, коцкање и 
д р ) 3 3 8 8 18 18 71 71 100
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19. lie  комупмцмра со 
наставникот 3 3 4 4 67 67 26 26 100
20. He го носи својот 
училиштеи прибор 9 9 5 5 61 61 25 25 100
21. Вербално ги напаѓа 
другите 7 7 10 10 55 55 28 28 100
22. Јаде за времс иа часот 10 10 12 12 59 59 19 19 100
23. Пцуе 6 6 7 7 17 17 70 70 100
24. Се допишува со некого за 
време на чаеот 11 11 48 48 11 11 30 30 100
25. На сите им се заканува со 
ладно оружје 0 0 5 5 13 13 82 82 100
26. Сексуално вознемирува 
некој соучеиик 1 1 4 4 8 8 87 87 100
В К У П Н О: 188 7,23 356 13,69 1012 38,92 1044 40,15 2600

Ha cure 26 поставени прашања од втората група прашања од анкетата. снте 

анкстирани 100 ученици чссно одговориле без да сс отстаиат од  нскос прашањс.

Спорсд добисиитс резултати од анкстиранитс учсници од табелата бр.2.2 се 

добиеии следнивс резултати: ученицнте од понуденитс можии тврдења за варијаитата 

многу често сс случува во мроценти 7,23% се изјасниле; тоа с зиак дека за понудените 

дисциплнпски одиесувања е погврдено дека во слаб иитензитет се ирисутни кај 

учениците. за варијантата чссто сс случува во процеити 13,69% сс изјасниле; тоа 

докажува дска за ова варијанта нсшто повеќе сс изјасниле. но и овдс с розултатот од 

слаб интензитет. а гоа докажува дека проблсмите сс навистина присутии во толкава 

мера каде што насгавнициге лесно можат да се справуваат со нив. За варијантата ретко 

сс случува во процеити 38,92%  се изјаснилс, тоа докажува дека наставниците со 

присутните проблеми лесно се справуваат, за варијаитата вооишто нс сс случуваат во 

проценти 40,15% сс изјасниле, за кое може да сс каже дека наставниците се 

компетентни за благовремепо спрсчување на иепастанатите проблсми п затоа овие 

проблеми ппкогаш не се случуваат кај нивните учеиици. Истиот резултаг е потврден u 

во долуирикажаната графичка слика бр.2.2
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2.2 Вие како ученици назначете го степенот на Вашето 
согласување со дадените проблематични однесувања 

што може да се забележат во Вашето одделение:

7,23%

■ многу често се случува 
ичестосе  случува

реткосе случува
■ никогаш не се случува

Според добисните резултати од анкетираните учсници за најзастапеии 

днсциплински нроблеми во основпото образование се навсдуваат следнмвс 

дисцнплински проблеми кои по фреквенцнјата иа јавувањето н по добисните проценти 

сс распоредеин по следниов рсдослед:

Табела бр.2.2а -  ta учснпцптс Го прикажува рсдоследот иа застапепоста на 

проблемитс но фрсквенции м проценти.

2.2.а Мазначете го степенот на Вашето 
согласување со дадените проблематпчии  
однссувања што може да се забелсжат во 

Вашето одделение:
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f % f % f=%
1. Нс ги извршува зададените залачи 59 59 41 41 100
2. Се смее п џвака мастика за време па часот 59 59 41 41 100
3. Се допишува со иского за време на часот 59 59 41 41 100
4. Учсинкот постојано задоцнува на час 58 58 42 42 100
5. Мс стои мирио во местото u шста во 
училницата 51 51 49 49 100
6. Нсдозволено зборува -  прави врева на час 36 36 64 64 100
7. Препишува од другитс ученици 24 24 76 76 100
8. Јаде за времс па часот 22 22 78 78 100
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9. Поставува прашања што нсмаат врска со 
тсмата 20 20 80 80 100
10. Вербално ги напаѓа другитс 17 17 83 83 100
11. Им прсчи иа другитс ученици во текот 
иа часот 15 15 85 85 100
12. He го ноеи својот училиштсн мрибор 14 14 86 86 100
13. Пцуе 13 13 87 87 100
14. Мсѓусебните нроблемп ги решава со 
карање. агресивно 12 12 88 88 100
15. Ги понижува и ги ис.мејува своите 
другари 11 11 89 89 100
16. Манифестмра несоодветио однесување 
надвор од училницата (пушење. дрога. 
коцкаље и др.) 11 11 89 89 100
17. Пе о редовен на наставата 9 9 91 91 100
18. Арогантно се обраќа кон сите 8 8 92 92 100
19. Се иротивставува на барањата на 
наставникот 7 7 93 93 100
2 0 .1 1е комуницира со наставпикот 7 7 93 93 100
21. Учениког краде и лаже 6 6 94 94 100
22. Ги оштетува алиштата иа своите 
другарн. или училишниот мебел и 
инвентарот 6 6 94 94 100
23. Постојано се жали дека има различнн 
тегоби 6 6 94 94 100
24. На ситс им се закаиува со ладно оружјс 5 5 95 95 100
25. Сексуално вознсмнрува иекој соученик 5 5 95 95 100
26. lie  ja почитува ииту својата. ииту 
училишната хигиопa 4 4 96 96 100
В К У П Н О: 544 20,92 2056 79.08 2600

Како што се гледа од добиенитс резултати во горнава табсла бр.2.2а од 

предложените 26 можни дисциплински ироблеми 5 се проблеми што no проценти сс 

движат од 51% до 59% за кои можсмс да кажемс дека сс дслу.мно прифатени од страна 

на анкетираннте ученици. додека за 21 можни проблсми тоа е процентуално од 4% до 

36%  ученшш дслумно се изјасниле дека се случуваат овие дисциплински проблеми во 

н и bi i ите о;uie лен иј a.

Доколку сумативпо се апализмра, ќе сс види дека навсдениге проблсми од 

табслата бр.2.2а се прифатспп ол 544 во фреквенцин односпо 20,92% од испитаииците 

дека овие проблеми многу чссто п чссто се случуваат кај нивните соученицм. додека 

2056 фреквепции односно 79,08% од испитаниците се изјаснило дска ретко и имкогаш

228



нс сс случуваат овио проблеми кај нивните соучснмцм. Истиот резултат с потврден u 

во долуирнкажаната графичка слпка бр.2.2а

2.2а Вие како ученици назначете го степенотна 
Вашето согласување со дадените проблематични 
однесувања што може да се забележат кај Вашето

одделение

□ многу често и често се 
случува проблемот

□ Ретко и никогаш не се 
случува проблемот

По исцрпиата анализа над ностојжггс лисцшшински проблеми во нашнте 

основни учнлишта доаѓамс до заклучок дека мнозинството од дисцимлнпските 

проблсми, како што оеше кажано во дслот за наставниците. истото се случува и овде.

11оради слабите воспитио-образовни комиетенции иа паставницито. а тоа се: слабото 

раководење иа одделеннето од страна на наставннкот. слабата коитрола врз своите 

иедисциплинирани учсннци, слабата мотивација на ученнцнтс, автократското 

наставниково однесување во училницата и од монотоното /  монометодичното 

одржување на часовнте од страна на наставниците. Тоа е една од главните причини за 

појавата на поголемиот број дисциплински проблеми кај учениците. така што можеме 

да назначеме дека и овде с самиот наставиик. и поради тоа секогаш прн 

недисциплииските однесувања на учениците наставникот треба да ја преисиита првии 

својата работа, а потоа да ги бара иричините кај учсниците или на друго место.

Како други иричини за горенаведенитс дисциплински проблеми можеме да 

наведеме дека може да бидат попикнати и од околината во која се наоѓа учсникот или 

училиштето. од смонионалниге проблеми на детето. од училишниот објект или од 

семејството.

И овде во голема мера зависи од компетеициите иа наставникот да ја открива 

мричината за појавата на некој дисциплннски проблем. п соодветно иа ироблемот да
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може да примеиува п прсвснтивни мерки протпв иеирјавеи пробасм или интервеитни 

мсркн протпв појавсн проблсм и проблемот да можо со рачличми стратепш и технпкн 

да 10 пасочн кон иозитивпа иасока.

Врз основа иа кваитптатишште ноказатели добиени од страиа иа анкетираните 

учеишш. со сигуриост можс да се каже дека првата гореназпачена номошна хипотеза 

од страпа иа ученнцитс нс сс прифаќа.

Со иел првата хипотеза да бидс цслосно објасиета и прифатсиа ијш отфрлсна од 

cure субјекти што влијаат врз градем.сто на позитивната дис1ишлииа во основното 

образовапис, сс приоѓа на аналитички иристап иа втората група прашања од анкетниот 

лист за родитслите (вкупно 26 ирашам.а) од нрашалникот што сс наоѓаат во табсла 

бр.3.2 и гоа:

Табсла бр.3.2 за родителитс

3.2 Назиачете го стспенот на 
Вашето согласување со 

дадеиите проблсматнчни  
однссувања што може да се 
забелсжат кај Вашите деца:

о
р
b
Џ CZ  ̂ а 
ѓ  ^
= b

иa
У>>г;u
оСЈ
СhОО

сз
>»г>лЦи
оо
с
V
но

оо
0

1 ѕГЈ в
з  *

-  3 вк
уи

по

f % f % f % f % f=%
1. He ги извршува зададсните 
задачи

6 6 4 4 58 58 32 32 100

2. Дстето постојапо задоциува 
на училиште

0 0 10 10 52 52 38 38 100

3. Дома недозволсно зборува. 
прави врева

7 7 7 7 33 33 53 53 100

4. Поставува прашања што 
иемаат врска со тема га

*>ј 3 9 9 32 32 56 56 100

5. He го почитува врсмето за 
спнеље

41 41 8 8 27 27 24 24 100

6. 11е стои мирно во мсстото и 
шera no собата

9 9 3 3 33 33 55 55 100

7. Детето крадс м лаже 0 0 13 13 20 20 67 67 100
8. Нс ги слуша своите 
родигели п е тврдоглаво

7 7 0 0 45 45 48 48 100

9. He е редовен па иаставата 8 8 0 0 32 32 60 60 100
10. Меѓуссбнпте проблеми ги 
решава со карање. агресивно

0 0 7 7 46 46 47 47 100

11. 11а ннкого не сака да 
по.мага. мпогу е ссбпчеи

0 0 7 7 35 35 58 58 100

12. 11е гн чува своите и 7 7 0 0 35 35 58 58 100
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домашните алишта
13. Неја почитува ниту 
својата. питу домашиата 
хигисна

0 0 9 9 27 27 64 64 100

14. Арогаитно се обраќа кон 
сите

0 0 11 11 17 17 72 72 100

15. Се противставува на 
барањата на наставиикот

0 0 8 8 20 20 72 72 100

16. Постојано се жали дека 
има различни тегоби

4 4 5 5 60 60 31 31 100

17. Гн понижува н ги исмејува 
своитс другари

6 6 7 7 15 15 72 72 100

18. Манифестира иссоодвстно 
однесување надвор од дома 
(пушење, дрога, коцкањс и 
ДР-)

0 0 0 0 14 14 86 86 100

19. Не комуницира со 
наставникот

4 4 5 5 20 20 71 71 100

20. 11с го носи својот 
училиштсн прибор

0 0 9 9 48 48 43 43 100

21. Вербалио го напаѓа 
другите

0 0 14 14 45 45 41 41 100

22. Дома. за да не учи снис 
или бсга да игра со децата

5 5 0 0 25 25 70 70 100

23. Пцуе 0 0 0 0 9 9 91 91 100
24. 11едозволсно го 
употрсбува тслефонот и 
nm ернетот

5 10 10 46 46 39 39 100

25. На спте им се заканува со 
ладио оружје

0 0 0 0 8 8 92 92 100

26. Сексуално вознемирува 
некој соученик

л
ј 3 0 0 7 7 90 90 100

В К У Г1 II 0 : 115 4,42 146 5,62 809 31,12 1530 58,85 2600

i la cu re 26 постаиенм мрашаи.а од втората група прашања од апкстата, cu re 

анкетирани 100 роднтсаи чесно о;и овориле без да сс отстапат од некос прашап.е.

Според добшлштс резултати од анкетиранитс родитслн од табелата бр.3.2 сс 

добиопи следниве резултати: родитслите од иопудешпе ситс можпи тврдсња за 

варијантата многу чссто се случува во процеп ш 4.42% сс изјаснилс. тоа с зиак дска за 

помудсиите дисцнплипски одпссувања е потврдено дека во слаб интензитет се 

присупш по мислсљата на роди гслите кај своите дсца. за варијантата чссто сс случува 

во проценти 5,62% сс нзјаснилс; тоа докажува дска за ова варијанта исшто повеќс сс 

мзјаспиле. но и овде е резултатот од слаб иитснзитет. а тоа докажува дска проблемите
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се иавистина присупш во толкава мера кадс што родителите лесио можат да сс 

справуваат со нив. За варијаитата рстко се случува no процентм 31,12% се изјасниле. 

тоа докажува дека родителите со присутнитс проблеми лесно се справуваат. за 

варијантата воопшто ие се случуваат во нроценти 58,85% се изјасниле, за кое може да 

се каже дека родителите се компстснтни за благоврсмено спречувањс на ненастанатмте 

проблемн и затоа овие проблеми пикогаш нс им се случува па нивиите деца. Истиот 

рсзултат е потврден и во долуприкажаната графпчка слика бр.3.2

3.2 Вие како родители назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените 

проблематични однесувања што може да се 
забележат кај Вашите деца

о многу често се случува 

□ често се случува 

ретко се случува 

В никогаш не се случува

Според добиените резултати од анкстираните родители за најзастапени 

дисциплински проблеми во основното образовапие и во ссмејствата ги наведуваат 

следниве дисциплински проблеми кои по фреквенцијата на јавувањето и по добиените 

проценти се распоредени по следииов редослед:

Табсла бр.3.2а за родители Го прикажува редоследот на засгапеноста на 

проблемите по фреквенции и проценти.
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3.2.а Назначете го степенот на Вашето 
согласување со дадснито нроблсматичнн 
однесувања што можс да се забележат кај 

Вашнте деца:

Фрсквснции 
u проценти 

од  многу 
чссто и често 1 

се случува 
проблемот

Фреквенции 
п ироценти 
од ретко м 
никогаш не 
се случува 
проблемот

с

21

f % f % f=%
1. He го почитува времсто за спиење 49 49 51 51 100
2. Недозволено го употребува тслсфонот м 
интернетот

15 15 85 85 100

3. Дома недозволеио зборува. прави врева 14 14 86 86 100
4. Вербално ги напаѓа другите 14 14 86 86 100
5. Детето краде и лаже 13 13 87 87 100
6. Ги понижува м ги исмејува своитс другарн 13 13 87 87 100
7. Поставува прашања нгго немаат врска со 
темата

12 12 88 88 100

8. He стои мнрно во местото п шета ио собата 12 12 88 88 100
9. Арогантно се обраќа кон сите 11 11 89 89 100
10. lie  ги извршувазададените задачи 10 10 90 90 100
11. Детето постојано задоцнува на училнштс 10 10 90 90 100
12. Неја почитува ниту својата. ниту домашната 
хнгиеиа

9 9 91 91 100

13. 1 locrojaiio се жали дека има разлпчии тегоби 9 9 91 91 100
14. 11е комуиицира со наставпмкот 9 9 91 91 100
15. lie  го ноеи својотучилиштеп прибор 9 9 91 91 100
16. 11е е редовен на наставата 8 8 92 92 100
17. Сс противставува на барањата на наставникот 8 8 92 92 100
18. 11е ги слуша своите родители н е тврдоглаво 7 7 93 93 100
19. Мсѓусебните проблс.ми ги рсшава со карањс. 
агресивно

7 7 93 93 100

20. 11а нпкого не сака да помага. многу с ссбичен 7 7 93 93 100
21. He ги чува своите и домашните алишта 7 7 93 93 100
22. Дома. за да не учи спне или бега да игра со 
дсцата

5 5 95 95 100

23. Сексуално вознемирува некој соученик 3 3 97 97 100
24. Манифестира несоодветно однесување 
иадвор од до.ма (нушење. дрога. коцкање и др. )

0 0 100 100 100

25. Пцуе 0 0 100 100 100
26. На ситс им се заканува со ладио оружје 0 0 100 100 100
В К У П Н О: 261 10,04 2339 89.96 2600

Како што се гледа од  добиеиите резултати во горнава табела бр.3.2а од 

прсдложеиите 26 можни дисциплински проблеми нисден проблем од страна на
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родителите не е прифатен во голем процснт дека сс присутни. додека за 26 можни 

проблсми тоа с процснтуално од 0 % до 49% родители делумно се изјасниле дека се 

случуваат овис дисциплински проблеми кај нивнитсдеца.

Доколку сумативно се анализира, ќс сс види дека навсдснитс проблеми од 

табслата бр.3.2а се прифатсни од 261 во фреквеиции одиосно 10,04% од испитаниците 

дека овие проблеми миогу често п често се случуваа г кај нмвиите деца, додека 2339 

фреквеиции одиосмо 89,96% од испитаниците се изјасниле дека рстко п никогаш нс 

сс случуваат овие проблеми кај нивнитс деиа. Истиот резултат с потврден и во 

долуприкажаната графичка слика бр.3.2а

3.2а Вие како родители назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените проблематични 
однесувања што може да се забележат кај Вашите

деца

■ многу често и често се 
случува проблемот

а  Ретко и никогаш не се 
случува проблемот

По исцрината анализа над постојниге дисциплински проблеми кај нашите деца 

доаѓаме до заклучок дека мнозипството од дисциплинските пробле.ми се случуваат 

норади: слабнте врски родител- дете. од слабото образование на апкетирамите 

родигели. од слабата соработка на родителитс со наставниците на своите деца. од 

некопзистентното однесувањс на родителите кон своиге деца. од слабата контрола на 

своитс деца. од прекумерното давање на задоволство на децата и од пепартнерското 

одиесување кон своитс деца. Тоа значи. како еден од главннтс причини за појавата на 

поголемиот број на дисциплински проблеми кај децата можеме да назначеме дека се 

самиге родители. бидејќи дстето најголемиот дел од времето поминува заедио со 

своитс родители. затоа и првиот п најголемиот воспитувач на детето е самиот родител a 

потоа и наставникот. бидејќи детето имитирајќи ги своите родители и наставници
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многу дисциплински или нсдисциплииски одиесувања ги прима директпо од ннв. без да 

ги аиалнзира тие однесувања далн се добрм или лоши како такви тоа го примепува ио 

својот живот, и затоа родителите и иаставинците би требало да внимавааг на своето 

однесување за да бидат позитивии модели за своите деца м ученици.

Како други причини за горенавсдснитс дисциплински проблеми можеме да 

навсдеме дска може да бидат поттикнати и од околината во која се паоѓа детето или 

домот. од емоционалните проблеми на детето и од семејсгвото.

И овде во голема мера зависи од компетенциите на родителот да ја открива 

причииата за појавата на нској дисциплински пробле.м, и соодветно на проблемот да 

може да применува п превситивми мерки против иеиојавеи ироблем или интервентни 

мерки против појавен проблсм и проблемот да го елиминира или да може со различни 

стратегии и техники да го насочи кон позитивна насока.

Врз осиова на квантитативните показатели добисни од страна на анкетираните 

родитсли. може да се каже дека оваа гореназначена прва помошна хипотеза нс сс 

прифаќа.

Сумативната анализа на добиените резултати е дадена во долната сумативна 

табела бр.1:
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КРезултати добиени 
од вкупното 
испитување на 
втората поставена 
група на прашања од 
ирвата хипотеза во 
трудот:
11азначетс го 
стспонот на Вашсто 
согласувањс со 
дадените 
проблсматични 
однссувања што 
можс да се 
забслежат кај 
Вашитс дсца, 
ученици и 
соученици

многу 
често се 
случува

често се 
случува

ретко се 
случува

никогаш ие 
со случува

вкуп
но

f % f % f % f % f

1. Наставинци од 
табсла бр. 1.2

227 6,24 547 15,03 1414 38.85 1452 39.89 3640

2. Учсиици ол 
табсла бр. 2.2

188 7,23 356 13,69 1012 38.92 1044 40.15 2600

3. Роднтелн од 
табсла бр. 3.2

115 4,42 146 5,62 809 31,12 1530 58.85 2600

Вкуино: 530 6,00 1049 11,87 3235 36.60 4026 45.54 8840

Добиеиите рсзултати од сумативната габела потврдуваат ча следиово: за 

дадената варијата Miioiy чссго сс случува ироблслш се изјасниле 530 во фрсквснцин 

односно 6%  од исшпанн субјекти; тоа значи дска добнсниот процснт с доказ дека овио 

пробле.ми сосема во мал интснчитст се присутни. за чссто со случува се ичјасиилс 1049 

во фрсквенции односно 11,87% од испитаии субјекти; тоа значи дека добиениог 

процеит е доказ дека навистипа овие проблеми не сс нрисутни во голем интензитет кај 

нашите деиа м учеиици. ча рстко сс случува се изјаспилс 3235 во фреквснцпи одиосно 

36,60% од испитапи субјекти: тоа чначи добиениот процспг с доказ дека навистина 

овпс проблеми не се прнсутпн во голем интензитет м дека испитапите субјекти леспо 

можат да се смравуваат со овнс проблеми. ча никогаш нс сс случува сс изјасниле 4026 

во фреквенции односно 45,54% од нспитани субјектн: тоа чначи дека добисниот 

процемт е во највисок процснт u с  доказ дска навистина овио пробломи нс сс присутни. 

Тоа сс должп иред се ма големата оспособеиосг иа испитаните субјекти ча управување 

со дисаиплинските проблеми. кои ието така сс прикажани и во долупрмкажаната 

графичка слика бр.1
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1 . Н а з н а ч е т е го  с т е п е н о т  н а  В а ш е т о  с о гл а с у в а н > е  со
д а д е н и т е  п р о б л е л л а т и ч н и  о д н е с у в а н » а  ш т о  л л о ж е  д а  с е

з а б е л е ж а т  к а ј  В а ш и т е  д е ц а ,  у ч е н и ц и  и с о у ч е н и ц и

6,00%
Л

/"  Ј,
ам н о гу  често te  случуиа

45,54% 1 \  и често се  случуеа
1Ј ■ ретко се случува

36,60%  ■ никогаш не се случуиа

Co цел да сс утврди прифатеноста или нсприфатсноста на поставсната 

хипотеза, сумативно се анализирани мислењата на испитаните субјекти со сумирање на 

иивнмте одговори во позитивио и исгативно насочепм мислења кои се прикажани во 

долната табела бр.1.а

1 .а Резултати добиени од вкупното испитување на 
втората поставена група прашања од првата 
хипотеза во грудот:

многу чссто 
и чссто се 
случува

ретко и 
никогаш не 
се случува

вкуп
но

Назмачеге го степенот на Вашего согласување со 
дадените нроблс.матнчии одиссувања што може 
да се забележат кај Вашите деца. ученици и 
соученици

f % f % f

1. Наставинци одтабела бр. 1.2а 774 21,26 2866 78.74 3640
2. Учсиици од табсла бр. 2.2а 544 20,92 2056 79.08 2600
3. Роднтелн од табела бр. 3.2а 261 10,04 2339 89.96 2600

Вкупно: 1579 17,86 7261 82.14 8840

Доколку сумативно ја анализираме резултатите од табелата. ќе видиме дека 

наведените проблеми од табслата бр.1.а во фреквенции 1579 односно 17,86% од 

испитаниците дека овие проблеми миогу чссто п чссто сс случуваат кај нивните деиа. 

додека 7261 во фреквенции односио 82,14% од исгштаииците се изјасниле дека ретко и 

ппкогаш ис сс случуваат овие проблеми кај нивните деца. Истиот резултат е потврден 

и во долуприкажаната графичка слика op.l.a
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l . a  Н азн ач е те  г о с т е п е н о т н а  В а ш е то  согласуван>е со 
д а д е н и т е  п р о б л е м а ти ч н и  о д н е с у в а њ а  ш то  м о ж е  д а  се 

з а б е л е ж а т  ка ј В а ш и те  д е ц а , уч е н и ц и  и со уч е н и ц и

a  Многу често и често се 
случува

□ ретко и никогаш не се 
случува

По целосното анализирање на вторите делови на трите анкети што беа наменети 

за исгражуваље на ова хипотеза и од добиените квантитативни показатели 17,86% од 

испитаниците потврдуваат дека многу чссто и често сс случуваат овие проблеми и 

82,14% од испитаниците сс изјасниле дека ретко и ннкогаш нс се случуваат овие 

дисциплински проблеми, тогаш со сигуриост може да се заклучи дека првата помошна 

хипотеза од овој труд нс сс прнфаќа. Истиге резултати се потврдени и во горната 

сгатистичка сумативна габс.ча бр.1а за сите испитани субјекти и во прикажаната 

графичка слика бр.1.а

Со цсл да се павлезе во суштината на темата на истражувањсто, по 

определувањето на секојдневните ироблеми што се случуваат во нашето осиовно 

образование и во семејствата. следува да се нспитува и втората помоиша хипотет  

која гласи:

2. Испитаницшпе се доволпо информирани за дисциплинскшпе проблеми 

и оспособени за благовремено откривпње na песоодвепшшпе 

однчсувањн и факторите што влијаат врз нивната појива во 

основното обризовшше и во семејството;

Содржински оваа помошна хипотеза имплицира дека наставнициге. учениците и 

родителите откако веќе знаат кои однесувања на децага/учениците претставуваат 

проблематични однссувања. тогаш трсба да знаат и за тоа зошто. кога. како се 

случуваат тие дисциплииски проблсми. кои фактори влијаат врз ннвната појава и како 

можат благовремено да се справуваат и да преземаат превентивни или интервснтни
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мерки со цел да се сусиеидира. елимииира проблемот. бсз ла зема иоголем чамав. 

I кжратко. да сс провери информираиоста иа испитаимтс примсроци и оспособеиоста на 

пспитаниците ча градсњсто на почитивната днсциплииа во основното оорачоваиие u во 

семејството.

Во овој контекст. со цсл да се ирифати иди отфрли ноставената хипотеза. сс 

истакнува аналитички пристап на третата група прашања (вкупно 30) од прашалникот 

ча наставницитс. кои сс наоѓаат во табела бр.1.3 п тоа:

Таоела бр.1.3 ча паставницп

1.3 Пазначетс го степенот 
на Вашсто согласувањс со 
даденитс тврдења со кои сс 
истражува оспосооеноста 
на наставниците за 
благоврсмсио откривање 
на псдисциилииските 
одиесуваи.а н ирпчпнптс 
за нивното настанување:

5

3
оо

—» о с
с гл

ав
по

 с
с 

со
гл

ас
у сЗ=:!_

Оо
о

с
•«»

L.
ОО
О
ZJ

он

оо вк
уп

но

f % f % f % f % f
1. Учсппчката возраст има 
голема улога ча 
днециплината 68 48,57 47 33,57 12 8.57 13 9.29 140
2. Раководството на 
училиштето ми дава голема 
поддршка 70 50,00 49 35,00 18 12.86 3 2.14 140
3. Родителите му даваат 
голсма поддршка на 
иаставникот 56 40,00 47 33,57 23 16.43 14 10.00 140
4. Кројот на ученицитс во 
одделепието нема голема 
улога 17 12.14 21 15.00 35 25,00 67 47,86 140
5. Иаставниковата 
информираност ча 
дисциплината нема големо 
влијание 17 12.14 28 20.00 69 49,29 26 18,57 140
6. Наставникот ча врсмс па 
часот сскогаш треба да 
зборува со висок тои 11 7.86 20 14.29 57 40,71 52 37,14 140
7. Учениковото 
неподготвсно доаѓање на 
час нема влијаиис 70 50.00 34 24.29 22 15,71 14 10,00 140
8. Првиот став на 
наставпикот во 
одделението ие илмјае 16 11.43 25 17.86 59 42,14 40 28,57 140
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9. Полот на наставникот 
нема влијание 27 19.29 54 38.57 34 24,29 25 17,86 140
10. Економската состојба на 
ученикот има влијание врз 
неговата дмсциплина 71 50,71 35 25,00 23 16.43 11 7.86 140
11. Поставеноста на 
наставиикот и 
местоположбата на 
училиштето има влијание 76 54,29 38 27,14 12 8.57 14 10.00 140
12. Социјалниот живот на 
ученикот не влијае 14 10.00 22 15,71 42 30,00 62 44,29 140
13. Казиата има поголемо 
влијанис од наградата 11 7.86 22 15.71 34 24,29 73 52,14 140
14. Коицеитот на основното 
образоваиие ие влијае 11 7.86 21 15.00 28 20,00 80 57,14 140
15. Печатот и другите 
медиумите имаат влијание 66 47,14 41 29,29 15 10,71 18 12.86 140
16. Интересот на 
родителите не влијае на 
дисциплината 12 8.57 28 20.00 28 20,00 72 51,43 140
17. Проблемите во 
семејството влијаат на 
дисциплината 82 58,57 35 25,00 16 11.43 7 5.00 140
18. Неразбирливите 
училишии правила 
негативно влијаат 79 56,43 27 19,29 19 13.57 15 10.71 140
19. Здодевноста на часот 
влијае на дисциплината 78 55,71 40 28,57 8 5.71 14 10.00 140
20. Недостатокот на 
наставни средства ие влијае 13 9.29 19 13.57 22 15,71 86 61,43 140
21. Адаптираноста на часот 
според учсниците има 
влијание 74 52,86 37 26,43 17 12,14 12 8,57 140
22. Неспособноста на 
наставникот негагивно 
влијас 19 13,57 18 12,86 26 18,57 77 55.00 140
23. Нсконзистентноста на 
наставникот иозитивпо 
влнјае 21 15.00 23 16.43 17 12,14 79 56,43 140
24. Наставнмковото 
демократско раководење 
создава услови за 
недисциплина и безредија 18 12.86 29 20.71 23 16,43 70 50,00 140
25. Кодексот и куќпиот ред 
имаат негативно влијание 8 5.71 25 17.86 23 16,43 84 60,00 140
26. Добрата соработка мсѓу 
наставникот, родителот и 
ученикот позитивно влијае 97 69,29 24 17,14 11 7.86 8 5.71 140
27. Менталитетот на 73 52,14 38 27,14 13 9.29 16 11.43 140
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околината и.ма големо 
влијание
2 8 .1 ксоодвстното 
образование на наставннкот 
не влијае 18 12.86 22 15.71 72 51,43 28 20,00 140
29. Ако ученикот остане без 
задача. негативно му влијас 
иа неговото нозитивно 
дисциплинирање 71 50,71 35 25,00 23 16.43 11 7.86 140
30. Монотониот час има 
позитивно влијапие 6 4.29 20 14.29 29 20,71 85 60,71 140
Вкуино фреквсиции и 
проценти 1923 45,79 1105 26,31 649 15.45 523 12.45 4200
Вкупно позптпвнп н 
нсгативни фрсквенции н 
проценти

3028 72,10 1172 27.90 4200

Ha сите 30 поставени прашања од трстата група ирашаља од  анкетата. ситс 

анкетирани 140 иаставници чесно одговоридс без да со отстапат од некое прашање.

Според добиените резуатати од анкстираните наставници од табелата бр.1.3 се 

добнеин следниве резултати: паставниците од понудените можнн тврдења за 

варијаитата иогполно сс согласувам во ироценти 45,79%  се изјаспило: тоа е знак дека 

поиудсиите тврдсња се во голсм ироцент позитивно прифатсип од страна иа 

испнтаните наставници, за вармјантата главио се согласувам во проиенти 26,31% се 

изјаениле: тоа докажува дска и за оваа варијанта во голом процснт позитнвно сс 

изјасииле, за варијангача главио ие се согласува.м во процепти 15,45% сс изјасниле; 

гоа докажува дека едеп дсл од иаставнициге ие се добро оспособсни за благовремено 

открнвање на проблемите м за мричините за нивното иастанување. за варијантата 

вооншто нс сс согласувам во проценти 12,45% сс изјасниле, за кое може да се кажс 

дека иаставницитс сс компстентпи за благоврсмсно спречување на нснастанатитс 

проблсми и затоа во сосс.м мал процент се прифатени овие тврдења од сграна иа 

нспнтанитс наставници. Истиот рсзултат е потврдеп и во долупрнкажаната графичка 

слпка бр.1.3
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1.3 Вие како наставници назначете го степенотна 
Вашето согласување со дадените тврдења со кои се 

истражува оспособеноста на наставниците за 
благовремено откривање на недисциплинските 

однесувања и причините за нивното настанување

■ потполносе согла
■ глаино се согласу 

главно не се согла
■ воопшто ие се сог

Од добисните статистичкн резултати во горната табсла бр.1.3 се гледа дека 

наставниците од поставсннтс 30 iipauiaiba за испитување на прифатсноста на оваа 

хипотсза. за 28 прашања позитивно сс нзјасииле, додека само за двс прашања н тоа 

седмото и дваесет и второто прашање од ова група прашања наставницитс негативно се 

изјаспнлс. Од овие резултати јасно сс гледа дека наставницитс имаат соодветин знаења 

од областа на дисциплината.

Од овој мал број статистнчки показатели се гледа дска кај наставницитс има 

негодување само за овис двс ирашања. Потпирајќи се иа овие нндикатори. ние како 

истражувачи можеме да кажсмс дска еден мал процент од апкстпрамите наставници не 

сс добро информирани за дисциплината и за факторите што можс да влијаат врз 

појаиага на одрсдсни исдисциплииски однесувања кај учспицнте.

Доколку сумативно ги аналнзираме резултатите од табелата бр.1.3 со цел да се 

прифати или да сс отфрли ноставоната хиптеза. ќс видпме дека наставниците од овие 30 

прашања 72,10% процсптм се изјасииле позишвно (тоа е доказ дска голсмиот број од 

иаставниците сс добро ииформиранн и оспособени благовремено да in  откријат 

проблемите), додека 27,90% испмтани иаставници нсгатпвно се изјасниле (тоа е доказ 

дека едеи мал број паставници не се добро оспособсни за воден.е на наставата од 

дисциплннскн асиект). Истиот резултат е потврдеи и во долуприкажаната графичка 

слика бр.1.3.а
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1.3а Вие како наставници назначете го степенот 
на Вашето согласување со дадените тврдења со 

коисе истражува оспособеноста на наставниците 
за благовремено откривање на 

недисциплинските однесувања и причините за 
нивното настанување

72,10%

■ потполно и главно се 
согласувам

□ Главно не и воопшто 
не се согласувам

Од овие добиени статистички показатсли јасно се истакнува добрата 

ииформираност на наставницитс за дисцмшишата и за факторитс што влијаат за 

појавата на педисциплинските одиесувања. а воедно н за оспособеноста на 

иаставииците за благоврсмсно откривање на дисциплинските проблеми и справувања 

со иив.

Горедобиените позитивни показатели за оваа хипотсза. според истражувачот, се 

дојгжи прсд се на добрата. соодветната и на високата едукација па наставниот кадар.

Поради сите горенаведепи својства на наставниците и од добисните позитнвии 

нидикатори од квантитативните анализи на добиенитс резултати од табелата бр.1.3 

која служеше за разјаснување на втората хипотеза, со сигурност може да се каже дека 

втората хипотеза во целост се нрифаќа од страпа иа испитаните наставници.

За да го расветлиме прифатеноста или неприфатеноста на втората хипотеза. која 

беше rope назначена кај иаставшшите. лстото и овде треба да го анализираме од аспект 

на учениците: да иеиитуваме колку се и тие информнрани и осиособени благовремеио 

да ги откријат недисциплинските однесувања и за откривањс на факторите шго влијаат 

врз недисцишшнските однесуваља.

Во овој контскст. со цсл да се прифати или отфрли поставеиага химогеза. се 

истакнува аналитнчки нристап на третата груна прашања (вкупно 30) од прашаишкот 

за учениците. кои се наоѓаат во табелата бр.2.3 и тоа:
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Табела бр.2.3 за учеииците

2.3 Пазначете го степепот иа 
Вашето согласувањс со 
даденитс тврдења со кои се 
истражува оспособеноста на 
ученицнте за благовремено 
откривашс на 
нсдисцнплинските 
однесувања и причините за 
нивното настануваље:

\nrjoD оа oinroiu-ou

>>о
2Ј-»
ои
V(Ј
оXхсз■=:•—

2
оо
оо
оX
оXX«-

Ѕ•->
Vо
ua
он
ВXсоX

оaa
ЃX

f % f % f % { % f=%
1. Ученичката возраст нема 
голема улога за дисциплината 11 11 11 11 51 51 27 27 100
2. Раководсгвото на 
училиштето ми дава голема 
поддршка 56 56 17 17 21 21 6 6 100
3. Родителот постојаио 
соработува со моите 
наставници 51 51 24 24 12 12 13 13 100
4. Бројот на учениците во 
оддслението нема голема улога 11 11 10 10 58 58 21 21 100
5. Наставникот никогаш не ме 
учи како да се однссувам 9 9 13 13 18 18 60 60 100
6. Наставникот секогаш 
зборува со висок тон на часот 12 12 60 60 14 14 14 14 100
7. Ученичкото нсподготвеио 
доаѓање на час нема влијание л-> 3 14 14 15 15 68 68 100
8. Првиот став на наставникот 
во одделението ие влијае 12 12 6 6 21 21 61 61 100
9. Полот на наставникот нсма 
влијание 26 26 47 47 13 13 14 14 100
10. Економската состојба на 
ученикот има влијание врз 
неговата дисциплина 53 53 16 16 10 10 21 21 100
11. Поставеноста на 
наставникот и местоположбата 
на училиштсто нема влијание 21 21 5 5 44 44 30 30 100
12. Социјалниот живот на 
ученикот не влијае 23 23 9 9 11 11 57 57 100
13. Казната има поголемо 
влијание од наградата 19 19 14 14 9 9 58 58 100
14 .Законот па основното 
образование не влијае 17 17 6 6 17 17 60 60 100
15. Печатот и другите медиуми 
имаат влијание 54 54 14 14 18 18 14 14 100
16. Интересот на родителите не 
влијае на дисциплината 27 27 10 10 9 9 54 54 100
17. Проблемите во семејството 59 59 11 11 11 11 19 19 100

244



влијаат на дисциплината
18. Неразбирливите училншни 
мравила негативно влијаат 23 23 48 48 14 14 15 15 100
19. Здодевноста на часот влпјае 
на дисцинлината 57 57 24 24 8 8 11 11 100
20. Недостатокот на иаставнп 
средства не влијао 24 24 3 •>ј 12 12 61 61 100
21. Адаптираноста на часот 
според составот на учеииците 
има влијанис 61 61 12 12 12 12 15 15 100
2 2 .1 кспособноста иа 
наставиикот нсгативпо влијае 69 69 16 16 8 8 7 7 100
23. Непостојаиоста иа 
наставникот познтивио влијае 20 20 10 10 14 14 56 56 100
24. Наставииковото 
дсмократско раководење 
создава услови за 
иедисцштлина и безрсдија 1 1 11 8 8 13 13 68 68 100
25. Кодексот ii куќниот ред 
имаат негативно влијае 8 8 7 7 9 9 76 76 100
26. Добрата соработка меѓу 
наставпикот, родителоти 
учсникот позитивно влијае 77 77 8 8 8 8 7 7 100
27. Меиталитетот на околината 
има голсмо влпјание 60 60 14 14 13 13 13 13 100
28 .1 1ссоодветпото образование 
на наставннкот не влијае 8 8 14 14 57 57 21 21 100
29. Лко ученнкот останс без 
задача. негативно му влијае на 
пеговото иозитивно 
дисциплииирање 9 9 14 14 10 10 67 67 100
30. Монотониот час има 
иозитивио влијание 8 8 8 8 14 14 70 70 100
Вкупно фреквенции и 
проценти 1533 51,10 651 21,70 360 12.00 456 15.20 3000
Вкупно позитивни и 
ući aniB iiii фреквснции и 
ироиентм

2184 72,80 816 27.20 3000

Ha сите 30 поставени ирашања од третата група прашања од анкетата, сите 

анкетирани 100 ученицн чесно одговориле без да се отстапат од некое прашање.

Според добиеиите резултати од анкстирашггс ученици од табелата бр.2.3 сс 

добиеми слсдииве резултати: ученицитс од попудсннтс можни тврдеља за варијантата 

потпо.ш о сс согласува.м во проценти 51,10% се изјаснилс; тоа е знак дека понудените 

тврдења сс во голс.м процент позитивно прифатсни од страна на испмтанитс учсиици: за
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варнјаитата главпо сс согласувам во ироцемти 21,70% сс изјасниле: тоа докажува дека 

и за оваа варијаита во голсм процсит позитнвио се изјаснплс: за варијантата главно нс 

сс согласува.м во происнти 12,00% се изјасниле; тоа докажува дска сдсн дол од 

учениците не се добро оспособени за благовремено откривање на проблсмито и за 

причините за нивиото настаиување: за варијаитата воопшто не се согласува.м во 

ироценти 15,20% се изјасниле. за кое може да сс кажс дска учсниците се компстснтпн 

за благовремеио сирсчувањс ма ненастанатите проблсми и затоа во сосем мал процепт 

се прифатсни овие тврдења од страна на испитаните ученици. Истиот розултат е 

потврдеп и во долуприкажаната графичка слика бр.2.3

2.3 Вие како ученици назначете гостепенотна Вашето 
согласување со дадените тврдења со кои се истражува 

оспособеноста на учениците за благовремено 
откривање на недисциплинските однесувања и 

причините за нивното настанување:

■ потполно се согла 
в  глаино се согласу

главно не се согла

■ воопшто не се сог

Од добиените статистички рсзултати од горнава табела бр.2.3 се гледа дека 

ученицитс од поставените 30 прашања за испитувањс на прнфатепоста на ова хипотсза, 

за 28 прашања позитмвно се изјасниле. додека само за две прашаша и тоа за шестото и 

дваесет и деветтото прашањс од ова група прашања учсницитс негативно се нзјаеииле. 

Од овие резултати јасно се гледа дека учениците имааг соодветни знаења од областа на 

дисциплината.

Од овој мал број статистички показатсли се гледа дека кај ученнците има 

негодувањс за овис две прашања. Ние како истражувачи можемс да кажеме дека едсн 

мал процент од анкетираиите ученици не сс добро информирани за дисциплината н за 

факторите што може да влијаат врз појавата на одредсни недисциплински однесуваља 

кај учениците.
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Доколку сумативно ги аналнзираме резултатите од табелата бр.2.3 ќе видиме 

дека учениците од овие 30 прашања во фреквенцим 2184 учсншш односно 72,80% 

процентн се изјасниле позптивио (тоа е доказ дека поголемиот број од учсниците се 

добро информирани и оспособени благовремсно да ги огкријат проблемите), додека па 

истите прашања во фреквенции 816 ученика односно 27,20% ученици исгагнвио се 

изјасииле (тоа е доказ дека еден мал број ученици не се добро оспособенм да се соочаат 

со дисциплинскитс проблсми во училиштето).

Од овие добиени статистички показатели јасно се истакнува дека големиот број 

од испитаните ученици се добро информирани за дисциплината и за факторите што 

влијаат за појавата на недисциплинските однссувања. а воедно и за оспособеноста на 

учениците за благовремено откривањс на дисциплинските проблеми и справување со 

нив. која можс да сс види и од долудадената графпчка слнка бр.2.3а

2.3а Вие како ученици назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените тврдења со кои се 

истражува оспособеноста на учениците за 
благовремено откривање на недисциплинските 

однесувања и причините за нивното настанување

■ потполно и главно се 
согласувам

□ главно не и ооопшто не 
се согласувам

Горе добиените иозитивни показатели за ова хипотсза, според истражувачот, се 

должи пред се на добрата. соодветната и на впсоката едукација на иаставниот кадар м 

на ссмејниот живот па ученициге. Исто гака. за успешиото одговарање на анкетета 

сигурно големо влијамие имаат и дсмократските, конзистенпште и партнерските 

одмоси со наставнициге. со родителите и со другите соучсници и општественага 

средина.

Откако ги анализиравме cure горенаведени својства на учениците и од 

добиените позитивни индикатори од квантитагивните анализи од табелата бр.2.3 која 

служеше за разјаснувањето на втората хипотеза. која е исгакната погорс кај
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анкетмрањето на наставниците. во потпојшост може да се каже дека оваа хипотеза сс 

прифаќа и од страна на ученицнте за односнава тема.

Откако ги анализиравме резултатите добиени од истражувањето на 

наставниците и учениците за односнава хипогеза. следува и анализирањето па третиот 

фактор за истата хипотеза. Тоа е иснитуваљето на родителите со цел да се расветли 

прифатеноста или неприфатеноста иа втората хипотсза која с горсназначсна кај 

наставниците. Истото и овде треба да го анализираме од аспект на родителите, да 

испитуваме колку се и тие информираии н оснособени благовремено да ги откријат 

недисциплинскитс однесувања и за откривање на факторите што влијаат за појавата на 

недисциплинските однесувања.

Во овој контекст, со цел да се прифати или отфрли поставената хипотеза. се 

нстакнува аналитички пристап на третата група прашања (вкуиио 30) од прашалникот 

за родители ге кои се паоѓаат во табсда бр.3.3 и тоа:

Табсла бр.3.3 за роднтелитс

3.3 Пазначете го степенот 
иа Вашего согласувањс со 
дадсмите тврдења со кои се 
истражува оспособеноста иа 
родителитеза 
благоврсмено открпвањс 
на нсднсцпплннираните 
однесувања и причиннте за 
нивното настанување:
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f % f % f % f % f=%

1. Детската возраст има 
голе.ма улога за 
дисциплината

57 57 28 28 5 5 10 10 100

2. Раководството на 
училиштето ми дава голема 
поддршка

53 53 30 30 14 14 3 3 100

3. Иаставниците даваат 
голема иоддршка на 
родителот

55 55 26 26 11 11 8 8 100

4. Бројот на децата во 
семејството нема голема 
улога

20 20 17 17 16 16 47 47 100

5. Родителовата 
информираносг за 
дисциилината нема голсмо

14 14 14 14 16 16 56 56 100
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влијаннс

6. Родителот секогаш треба 
да зборува со детето на 
низок топ

27 27 18 18 42 42 13 13 100

7. Ученичкото псподготвеио 
одсњо на час иема влијанис

17 17 14 14 48 48 21 21 100

8. Ставот на родителот има 
влијаиие врз дисциплнната

57 57 27 27 8 8 8 8 100

9. Полот иа дстсто нема 
влијание врз днсциплината

32 32 48 48 12 12 8 8 100

10. Економската состојба на 
родителот нсма влијаиие иа 
днсцишшиата

23 23 18 18 44 44 15 15 100

11. Местоположбата на 
семејната куќа не влијас на 
дисциплината

24 24 14 14 16 16 46 46 100

12. Социјалниот живот на 
учеиикот не влијае

22 22 17 17 18 18 43 43 100

13. Казната има поголемо 
влијапие од наградата

18 18 17 17 18 18 47 47 100

14. Концептот на осиовното 
образование нс влијае

19 19 14 14 20 20 47 47 100

15.11счатот н другите 
медпуми и.маат влијание

47 47 18 18 19 ~ \9 \ 16 16 100

16. Интсресот на родитслите 
no влијае на дисшшлината

19 19 0 0 27 27 54 54 100

17. Проблемите во 
ссмејството влнјаат на 
дисциплината

50 50 24 24 13 13 13 13 100

18. Перазбирливиге 
домашни правила негативно 
влијаат

52 52 16 16 10 10 22 22 100

19. Здодевиоста на 
домашниот живот влијае иа 
дисииплииата

29 29 49 49 13 13 9 9 100

20. Недостатокот на 
до.машни средотва не влијас

20 20 14 14 50 50 16 16 100

21. Адаптнраиоста иа 
барањата спорсд децата 
пема влијаиис

18 18 14 14 21 21 47 47 100

22. Неспособпоста на 
родитслот негативно влијае

51 51 17 17 14 14 28 28 1 10

23. Неконзистентноста на 
родителот позитивно влијае

13 13 17 17 15 15 55 55 100

24. Родитсловото 
демократско однесување 
создава услови за 
неднсциплина и безредија

16 16 18 18 19 19 47 47 100
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25. Кодексот u куќниот рсд 
во училиштето имаат 
негативпо влијанис

18 !8 15 15 15 15 52 52 100

26. Доората соработка мсѓу 
иаставникот. родитслот и 
ученикот позитивно влијае

62 62 24 24 14 14 0 0 100

27. Менталитетот иа 
околината има голсмо 
влијание

55 55 16 16 17 17 12 12 100

28. Образовного ииво иа 
родитслитс ио влијао

14 14 16 16 17 17 53 53 100

29. Ако детето остаие без 
задача. позитивно му влијае 
на негового 
дисциплшшрап.е

“ Гз| 13 16 16 18 18 53 53 100

30. Моиотонитс совоти на 
родителот позитивио влијаат

19 19 14 14 19 19 48 48 100

Вкунио фреквснции и 
проценти

1406 46,87 660 22,00 477 15.90 457 15.23 3000

ВкуПИО II0 3 H T IIB IIII 11

исгативнп фреквенции и 
ироценти

2066 68,87 934 31.13 3000

Ha ситс 30 поставени прашања од третата група прашања од анкетата. сите 

анкетиранп 100 родители чесно одговорилс бсз да сс отстапат од пекос ирашањс.

Спорсд добиените резултаги од аикетираиите родители од табслата бр.3.3 сс 

добиени слсдниве резултати: родитслите од ионудените можпи тврдсња за варијантата 

потполно се согласувам во ироцснти 46,87% се изјасниле; тоа с знак дека понуденитс 

тврдсња се во голем проиент позитивно ирифатени од страна на испитаните родители. 

за варијантата главно сс согласувам во проценти 22,00% сс изјасниле; тоа докажува 

дска и за оваа варијанта во голем процент позитивно се изјасниле; за варијантата 

главно не сс согласувам во ироценти 15,90% се изјаснилс: тоа докажува дека сдсн дсл 

од родителите не сс добро оспособсни за благовремсно откривањс на проблемите и за 

ирнчините за нивното иастаиување: за варнјантата воопшто нс се согласувам во 

проценти 15,23% се нзјасниле. за која можс да сс кажс дека родитслитс се компетеитин 

за благовремсио спречување па неиастанатите пробле.ми u затоа во толкав процепт нс 

сс прнфатепи овис тврлења ол страна на испнтаинте родителн. Истиот резултат е 

потврден и во долуприкажапата графнчка слика бр.3.3
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3.3 Вие како родители назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените тврдења со кои се 

истражува оспособеноста на родителите за 
благовремено откривање на недисциплинираните 
однесувања и причините за нивното настанување

ш потполно се согла 
□ главносе согласу 

главно не се согла 
ш воопшто не се сог

Од добиените статистички резултати во горнава табела бр.3.3 се гледа дека 

родителите од поставените 30 прашања за испитувањс на прифатеноста на оваа 

хипотеза. за 30 прашања познтивно се изјасниле. Од овие резултати јасно се гледа дска 

родителите имаат соодветни знаења од областа иа дисциплината.

Доколку сумативно ги анализираме резултатите од табслата бр.3.3 ќе видиме 

дека родителите за cure поставени 30 прашања во фреквеиции 2066 односно 68,87%  

позитпвно се изјасмиле, додека на иститс прашања во фреквеиции 934 односно 31,13%  

процеити од сите анкетираии родители нсгатнвно со главно ис и со воопшто не се 

согласувам се изјасниле.

Од овие добиени статистички показатели јасно сс истакиува добрата 

информираност на родителите за дисциплината и за фактори ге што влијаат за појавата 

на недисциплинските одпесувања, а воедно и за оспособеноста на родителите за 

благовремено откривање на дисциплинските проблеми и сиравувања со нив, која може 

да се види и од долудаденага графнчка слика бр.З.За
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З.За Вие како родители назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените тврдења со кои се 

истражува оспособеноста на родителите за 
благовремено откривање на недисциплинираните 
однесувања и причините за нивното настанување

В  потполно и во главно се 
согласувам

□ главно не и воопшто не 
се согласувам

Горе добиеиите позитивни показатсли за ова хипотеза. според истражувачот, се 

должи пред се на добрата соработката што ја имаат со училиштето, од образовиото 

ниво на родителите, од медиумите и печатот во општеството и од демократските 

односи во општествената средина калс што работат и живеат родителитс.

Откако ги анализиравме сите гореиаведенн својства на родителите и од 

добиените позитивни иидикатори од квантитатнвните апализи на добиените резултати 

од табелата бр.3.3 која служи за разјаснувањето на вторага хииотеза. која с истакната 

погоре кај анкетирањето на наставниците. во потполност може да се каже дека оваа 

хипотеза целосно како таква се прифаќа и од страна на испитаните родители.

За целосно да се верифицира поставената хииогеза дадена с сумативната 

табела бр.2
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Суматнвна табела бр.2 за сптс апкстпрани субјектп

2. Резултати добиени 
од вкупното 
испитување на третата 
поставена група на 
прашања од втората 
хипотеза во трудот:

потполно
се

согласувам

главно се 
согласувам

главио ие се 
согласувам

воомшто не 
се

согласувам

вкупн
о

Назначете го степенот 
на Вашето 
согласување со 
дадените тврдења со 
кои сс истражува 
оспособеносга на 
сите испитаим 
субјекти за 
благовремено 
откривање на 
недисциплнннраните 
однссувања и 
прнчиннте занивното 
настанување

f % f % f % f % f

1. Наставницп 
од табела бр. 1.3

1923 45,79 1105 26,31 649 15.45 523 12,45 4200

2. Ученпци од 
табела бр. 2.3 1533 51,1 651 21,7 360 12 456 15.2 3000

3. Родителн од 
табсла бр. 3.3

1406 46,87 660 22 477 15.9 457 15.23 3000

Вкупио: 4862 47,67 2416 23,69 1486 14.57 1436 14.08 10200

Добиените резултати од сумативната табела потврдуваат за следново: за 

потполно се согласувам со дадснитс тврдења се изјасниле 4862 во фреквснции 

односно 47,67% од исиитаните субјекти; тоа значи добиениот процент е доказ дска 

испитаниците сс добро оспособени за благоврсмсно откривање на дисциилинските 

проблеми: за варијантата главно сс согласува.м се изјасниле 2416 во фреквенции 

одиосно 23,69% од испитани субјектн; тоа значи добисниот процент е доказ дека 

навистина овие испитаници се добро оспоеобени за справување со дисииплинските 

проблеми кај нашнте деца и учсници; за варијантата главно нс сс согласувам се 

изјаспиле 1486 во фреквенции односно 14,57% од испитани субјекти; тоа значи 

добиеииот процент е доказ дека навистина еден дел од испитаниците не се добро 

оспособени да се справуваат со дисциплинските проблеми; за варијантата воопшто ис
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сс согласува.м се изјаснилс 1436 во фреквемции односно 14,08% од испитани субјекти: 

тоа значи добисмиот процснт с доказ дека навистипа сс уште сдсп дел од наставниците. 

учеииците и од родителитс не се компетентни соссм да сс справуваат со 

дисциплииските проблеми, кои исто така се прикажапи и во долуприкажаната 

графнчка слнка бр.2

2 . Н азн ач е те  го с т е п е н о т н а  В а ш е то  со гл а с ув а њ е  со 
д а д е н и т е  тврдек> а со ко и  се  и с тр а ж у в а  

о с п о с о б е н о ста  на  си те  и с п и та н и  су б је к ти  за 
б л а го в р е м е н о  откриван>е н а  н е д и с ц и п л и н и р а н и те  
о д н е с у в а њ а  и п р и ч и н и те  за н и в н о то  н а с та н у в а ж е

ш и о т о л н о с е  соглосуоом 

□  ио ј л о о н о  сс  c o lллсуоам 

m am io но со согласувам 

п  ооопш тоис со согласувам

Со цсл да се утврди прифагсиоста или иеирнфатсиоста на поставсната 

хипотеза сумативно се анализирани мислењата на испитаните субјекти со сумирањс на 

нивнитс одговори во поштпвпо и нсгативно насочени мислења кои сс прикажани во 

долната табела бр.2.а

2.а Рсзултати добиени од вкупиото 
испитување на третата поставена група 
прашања од вгората хипотеза во трудот:

ИОТИОЛНОиво
главно се 

согласувам

главно не и 
воопшто не 

се
согласувам

вкупн
0

Назначете го степенот на Вашето согласување 
со дадените тврдења со кои се истражува 
осиособеноста па сите испитанм субјекти за 
благоврсмено откривањс на 
иедисцпплиннрапптс одпссувања и 
причините за иивното настанување

f % f % f

1. Наставнпци одтабела бр. 1.3а 3028 72,10 1172 2 7 .9 0 4 2 0 0

2. Учснпцн од табела бр. 2.3а 2184 72,80 8 1 6 2 7 .2 0 3 0 0 0
3 . Роднтели од табела бр. З.За 2066 68,87 934 31 .13 3 0 0 0

Вкупно: 7278 71,35 29 2 2 2 8 .6 5 10200
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Доколку сумативно ги анализирамс рсзултатите од габелата. ќе вмднме дека 

наведените тврдења од табслата бр.2.а во фреквснции 7278 односно 71,35% од 

испитаниците позптивпо со потполно и главно сс согласува.м се изјасниле дска 

испитаниците се добро подготвени за благовремено откривањс на 

недпсцнплпниранпте однесувања и примниитс за нивното настанување. додека 2922 

во фреквенцим односио 28,65% од испитаниците се изјасниле дска главио ис и 

воопшто нс сс согласувам со дадените можни тврдења од кое можам да заклучам дека 

еден дел од исаитаниците слабо се подготвени за благовромсно откривање и 

справување со днсциплинските проблеми. Истиот резултат е иотврден п во 

долуприкажаната графпчка слнка бр.2.а

2 .а Н а з н а ч е т е  го с т е п е н о т  н а  В а ш е т о  с о гл а с ув а к > е  
со  д а д е н и т е  тв р д е н > а  со  к о и  се  и с т р а ж у в а  

о с п о с о б е н о с т а  н а  с и те  и с п и т а н и  с у б је к т и  за  
б л а го в р е л л е н о  о тк р и в а н > е  н а  н е д и с ц и п л и н и р а н и т е  
о д н е с у в а н в а  и п р и ч и н и т е  за  н и в н о т о  н а с та н у в а н в е

□  п о тп о л н о  и 130 главн о  
с е  с о гл а с у в а м

□  гл ав н о  не и во о п ш то  
не се  с о гл а су в а м

По целосното анализирање на третите делови на грите анксти кои се наменети за 

истражување на ова хипотеза и од добиенитс квантитативпи показатели од кои 71,35% 

ол испитаниците потврдуваат дска погполно и главно сс согласуваат и 28.65% од 

испиганиците се изјасниле дека главно ис и воопшто ие сс согласуваат со 

поставените тврдсња. тогаш со сигурност можс да се заклучи дека втората помошна 

хипотеза од овој труд целосио се прифаќа. Истите резултати се потврлени и во горната 

статистичка сумагивна табела бр.2а за сите испитани субјскти и во прикажаната 

графичка слика бр.2.а

Со цел да се навлезе во суштината на темата на истражувањето, по 

определувањето на осиособеноста на нашавниците. родигелитс и учениците за 

благовремено откривањс на недисциплинските однссувања и за откривањс на бројните
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фактори што влијаат врз нивната појава следува да се испитува и т репш пш  пом о и ш а  

х и  non  lesa  која гласи:

3. Испшпиипците успеишо се справуваат со актуелншпе дисцпшшпски 
проблемп со помош па прпмепа иа превеппшвни стратегип п 

техпикп.

Содржински оваа помошна хипотеза имплицира дека наставницитс. учениците и 

родителите огкако веќе знаат кои однесувања на учениците се проблематични 

однесувања н знаат кои причини стојат зад тие проблеми. тогаш засегпатите. а тоа се: 

наставниците родителите и учениците, треба да знаат и да умеат какви стратсгии и 

техники можс да сс при.менуваат за пројавепото недисциплинско однесување со цел да 

сс спречи проблемот или да се пренасочува проблсмот во позитивна насока или да се 

потруди целосно да се елиминира проблсмот од средината. Накратко. да се провери 

колку се во состојба влијателните фактори за дисциплината (наставниците, учениците и 

родителите) да се справуваат со појавсните проблеми и колку можат да придонесат за 

развојот на условите за градење па позитивната дисциплина во основното образование.

Во овој контекст. со цел да се прифати или отфрли иоставената хипотеза, се 

истакнува аналитички пристап на четвртата група прашања (вкупно 28) од 

прашалпикот за наставниците, кои се наоѓаат во табела бр.1.4 и тоа:
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Табсла бр.1.4 за наставшиш

1.4 Назначете го степенот на 
Вашето согласување со 
дадените различни 
превентивнн стратегии и 
тсхники за спрсчувањо на 
непојавените дисциплински 
проблсми што помагаат за 
изградување на позитивната 
дисциплина во училиштето:

аса>-.СЈоЗЕГ,UсСЈ
оо
сЕ
ои
оЕ

СЗрз>•»осЗГ?U
Оо
V
о
о
ѕсЗкu

Осзгтu
О
о
<1)о

оXaсвXt-

a
о
2
uоо
uСЈ
оX
он
асооa

2
>,
a

f % f % f % f % f
1. Да им се објасни па 
учениците што се бара од нив 
и кои одговорности 101 72,14 22 15,71 6 4,29 11 7,86 140
2. Добро средепа училпица 94 67,14 32 22,86 ЛЈ 2,14 11 7,86 140
3. Наставникот внимателно да 
поминува од тема на тема 84 60,00 38 27,14 12 8,57 6 4,29 140
4. За време на часот не трсба 
да се влегува или да сс 
излегува 80 57,14 35 25,00 13 9,29 12 8.57 140
5. На часот активно да се 
вклучат cure ученици 97 69,29 29 20,71 7 5.00 7 5.00 140
6. Применување на различни 
методи и нагледни средства 91 65,00 23 16,43 12 8.57 14 10.00 140
7. За време на часот 
наставникот треба да е 
енергичен и со насмеано лице 74 52,86 48 34,29 9 6.43 9 6.43 140
8. Паставникот со редовното 
контролирање на учениците 
негативно влијае на 
дисциплината 15 10.71 24 17,14 33 23,57 68 48,57 140
9. Наставникот треба да е 
позитивен модел за ученикот 101 72,14 17 12,14 11 7.86 11 7.86 140
10. Нагласување на важиоста 
на обработсната тема или 
содржина 62 44,29 54 38,57 16 11.43 8 5.71 140
11. Автократскиот наставник 
с лек за дисциплината 15 10.71 27 19,29 41 29,29 57 40,71 140
12. Паршерски однос со секој 
учсник 60 42.86 45 32,14 16 11,43 19 13,57 140
13. Ученикот никогаш не 
треба да се слуша 11 7.86 21 15,00 20 14,29 88 62,86 140
14. Маставникот треба да нма 

| комуникативна компетенција 76 54,29 0
0 27,14 10 7.14 16 11.43 140
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15. Меѓусебната доверба и 
почитувањето иа 
наставницмте како п на 
насгавникот со 
у че и н к/род 11 те л имаа г 
превентивна улога 90 64,29 30 21,43 10 7.14 10 7,14 140
16. Правилата ги иоставуваме 
заедно со учениците 82 58,57 35 25,00 10 7.14 13 9,29 140
17. Наградата позитивно го 
дисциплинира ученикот 74 52,86 44 31,43 8 5,71 14 10,00 140
18. Постојано ги мотивирам 
учениците на часот 80 57,14 39 27,86 10 7,14 11 7.86 140
19. Редовната контрола на 
до.машните пегативно влијае 19 13,57 38 27.14 30 21,43 53 37,86 140
20. Го пофалувам доброто 
однесување на другарот 44 31,43 81 57,86 7 5.00 8 5.71 140
21. Со различни поттицн го 
утешувам учеиикот во 
совладувањето на иекои 
потешкн пробле.чи 69 49,29 49 35,00 18 12,86 4 2.86 140
22. Со учсниците на часот не 
правам никаков хумор 12 8,57 22 15.71 36 25,71 70 50,00 140
23. Ги отстранувам 
предметите доколку 
забслежам дека се иричина за 
проблематичноста на 
учениците 65 46,43 32 22,86 23 16,43 20 14,29 140
24. Ако прекршокот не е 
толку голем. се правам како 
да не сум го видел 
неиосакуваното однесување 70 50,00 32 22,86 17 12,14 21 15.00 140
25. За добрите однесувања го 
пофалувам учеиикот 90 64,29 35 25,00 7 5.00 8 5,71 140
26. Емпатмчноста на 
наставпикот му овозможува 
лесно да ги решава 
создадените проблеми 34 24,29 69 49,29 18 12.86 19 13,57 140
27. Му давам одговорност или 
задача на ученикот што е 
проблематичен 67 47,86 45 32,14 18 12.86 10 7,14 140
28. Малите проблеми треба да 
се зголемуваат 9 6.43 8 5,71 28 20,00 95 67,86 140
Вкупно фреквенции и 
проценти 2116 53,98 1060 27,04 360 9.18 384 9,80 3920
Вкупно ПОЗНТИВНИ II 
негативни фреквенции и 
проценти

3176 81,02 744 18,98 3920
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Ha сите 28 поставени нрашања од четвртата група прашања од анкетата. сите 

анкстирани 140 паставници чесно одговориле без да се отстапат од нскос прашањс.

Според добиените резултати од анкетираните наставници од табслата бр.1.4 

добиени се следниве резултати: наставниците од ноиудените можни тврдења за 

варијантата потполио се согласувам во процснти 53,98% сс изјасниле: тоа е знак дека 

понудените тврдсња се во голем процент позитивно прифатени од страна иа 

испитаните наставници дека се добро оспособени за да ги прсвенираат на непојавените 

проблеми; за варијантата главио сс согласувам во проценти 27,04% се изјасниле: тоа 

докажува дека и за ова варијанта во голем процснт позитивно сс изјасниле; за 

варијантата главно не се согласувам во проценти 9,18% се изјасниле; тоа докажува 

дека еден дел од наставниците не се добро оеиоеобеии за применување на различни 

превснтивни стратегии и техники за спречување иа пеиојавените дисциплински 

проблеми; за варијантата воопшто не се согласува.м во проценти 9,80% се изјасниле, 

за кое може да се каже дека наставииците се компетентни за примснување на различни 

прсвентивни стратегии и техники и затоа во наведсниот процент не се прифатени овие 

тврдења од страна на испитаните наставници. Истиот рсзултат с потврден и во 

долуприкажаната графичка слнка бр.1.4

1.4 Вие како наставници назначете го степенот на Вашето 
согласувањесо дадените различни превентивни стратегии и 

техники за спречување на непојавените дисциплински 
проблеми што помогаат за изградување на позитивната 

дисциплина во училиштето

53,98%

Ш потполно се согласувам 

и главно се согласувам 

главно не се ссгласу 

а воопшго не се согласув.

Од добиените статистички резултати од табелата бр.1.4 се гледа дека 

наставницитс од поставеиите 28 прашања за испитување на прифатеноста на оваа 

хипотеза, за сите 28 прашања во голем процепт позитивно се изјасниле.
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Лко добиенитс резултати од табелата бр.1.4 збирно ги анализираме (бидејќн 

сите прашања се однесува иа истата хипотсза). ќс ги добиеме слсдпивс резултати кои 

во голем процеит кореспондираат со поставсната хипотеза. Наставницнтс за ситс 28 

прашања што беа поставенн во овој дсл од анкетата во фреквенции 3176 односно 

81,02% проценти позитивио се изјасниле кон поставената трета хипотеза. додека 744 

во фреквенции односно 18,98% испитани наставници нсгативно се ичјасииле. Истиот 

резултат с потврден и во долуприкажаиата графичка слика бр.1.4а

1.4а Вие како наставници, назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените различни превентивни 

стратегии и техники за спречување на непојавените 
дисциплински проблеми што помогаатза изградување на 

позитивната дисциплина во училиштето

Од овис добиени резултати јасно се гледа дека наставниците имааг добра 

сорабогка со сите во училиштето; поголем ироцент од наставниците имаат соодветни 

знаења од областа на дисциплината и дека се оспособени да примснуваат соодветни 

соврсмсни стратегии и техники во справувањето со иедисциплинските однссувања на 

своите ученици. коп се п темел за градење на позитивна атмосфера и дисциплина во 

одделението. Ваквиот резултат се должи пред се на високообразовпата стручност на 

наставииот кадар. на должината на работиото искуство и сигурно. благодареиие на 

континуираните семинари што се одржуваат од страна иа Бирото за развој на 

обрачованието во Републнка Македонија.

Откако ги анализиравмс сите горенаведени својства иа наставниците и од 

добиените позитивни индикатори од квангитативнитс анализи на добиените резултати 

од габслата бр.1.4 која служеше за разјаснување на третата хипотеза која е истакната

и  потполнои во главно се 
согласувам

ш воглавно и воопшто ие се 
согласувам
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погоре. во потполиост може да се каже дека оваа хипотеза целосно се прифаќа од 

страна на испитаните наставници.

За да ја расветлиме прифатеиоста или неприфатеноста на третата хипотеза која е 

rope назначена кај наставниците, истото и овде треба да го аиализираме од аспект на 

учепиците: да исиитуваме колку се тие во состојба да се справуваат со појавените 

проблеми. кои стратегии и техиики примеиуваат и колку можат да придонссат за 

развојот на условите за градење аа нозитивиата дисциплина во основното образованпе.

Во овој контекст, со цел да се прнфатн или отфрли поставената хипотеза. се 

истакнува аналитички пристап на четвртата група прашања (вкупно 28) од 

прашалникот за учениците. кои се наоѓаат во табслата бр.2.4 и тоа:

Табела бр.2.4 за ученици

2.4 Назначете го степенот на 
Вашето согласување со 
дадените различни 
ирсвенгIIB1IH страгегии и 
техники за спречување на 
непојавените дисциплински 
проблеми што помагаат за 
изградување на иозитивиа 
дисцнплина во училиштето:
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1. Никогаш не ни е кажаио 
од наставникот што се 
очекува од нас и кои 
одговорности 8 8 10 10 13 13 69 69 100
2. Нашата училница не е 
добро средена 15 15 62 62 14 14 9 9 100
3. Наставникот. без да 
совладаме некоја тема. 
помииува на друга 11 11 10 10 52 52 27 27 100
4. За време на часот често сс 
влегува или се излегува 13 13 20 20 50 50 17 17 100
5. Наставникот постојано 
работи со пстите ученици на 
час 12 12 16 16 62 62 10 10 100
6. Наставникот иа часог 
применува различни методи 
u нагледни средсгва 55 55 17 17 15 15 13 13 100
7. За врсме на часот 
наставникот секогаш е лут 3 3 20 20 62 62 15 15 100
8. Наставникот рсдовно ги 57 57 20 20 15 15 8 8 100
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држи учениците под 
контрола
9. 11аставникот треба да е 
позитивсн модел за 
учеиикот 75 75 7 7 6 6 12 12 100
10. Наставникот не ја 
нагласува важноста на 
содржината 7 7 19 19 56 56 18 18 100
!1 .Автократскиот наставник 
е лек за дисциплината 8 8 10 10 53 53 29 29 100
12. Наставникот нема 
иартиерски однос со никого 10 10 16 16 50 50 24 24 100
13. Наставникот некои 
ученици слуша. а некои не 23 23 8 8 54 54 15 15 100
14. Наставиикот 
компетентно и литературно 
комуницира 60 60 22 22 12 12 6 6 100
15. Наставникот нема добра 
меѓусебна доверба и 
почитување со секој 
ученик/родител 4 4 6 6 67 67 23 23 100
16. Правилата ги 
поставуваме засдно со 
наставниците 60 60 15 15 14 14 11 11 100
17. Никогаш не сме 
наградувани од наетавникот 12 12 16 16 17 17 55 55 100
18. Наставникот кога сме 
успешнн на час не ни дава 
домашна работа 9 9 57 57 9 9 25 25 100
19. Наставникот рстко ги 
контролира нашите 
домашни 10 10 14 14 65 65 11 11 100
20. Наставникот постојаио 
ги пофалува истите ученици 12 12 11 11 67 67 10 10 100
2 1 .1 1а некои ученици со 
различни поттици ги 
утешува во совладувањето 
на некои потешки проблеми 51 51 21 21 17 17 11 11 100
22. Наставникот со 
учениците на часот не прави 
никаков хумор 8 8 16 16 55 55 21 21 100
23. Наставникот ги 
отстранува предметите ако 
забележи дска се причипа за 
проблематичноста на 
ученикот 57 57 17 17 16 16 10 10 100
24. Ако ирекршокот не е 
толку голем, се прави како 
да нс го видел иеиосаканото 
однесувањс 58 58 20 20 12 12 10 10 100
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25. За добрите однесувања 
го пофалува ученикот 63 63 21 21 9 9 7 7 100
26. Наставникот постојано 
љубезно сс однссува кон 
cure 12 12 64 64 17 17 7 7 100
27. Му дава одговорност или 
задача на ученикот што е 
проблсматпчсн 47 47 25 25 19 19 9 9 100
28. Наставпикот малите 
проблсми ги зголемува 11 11 13 13 19 19 57 57 100
Вкупно фреквеиции и 
проценти 1014 36,21 1062 37,93 435 15.54 289 10.32 2800
Вкупно позитивни и 
нсгативнн фрсквенции и 
проценти

2076 74,14 724 25.86 2800

Ha сите 28 поставени прашања од четвртата група прашања од аикетата, сите 

анкетирани 100 ученици чесно одговориле без да се отстапат од нскос прашање.

Според добиените резултати од анкетираните ученици од табслата бр.2.4 сс 

добиени следниве резултати: учениците од понудснитс сите можни тврдења за 

варијантата потполно се согласувам во проценти 36,21% сс изјасниле; тоа е зиак дека 

понудсните тврдења се ио голем процент позитивно прифатеии од страна на 

испитаните ученици; за варијантата главно сс согласувам во проценти 37,98% се 

изјасниле; тоа докажува дека и за ова варијанта во голе.м процент позитивно се 

изјасниле; за варијаптата главно нс сс согласувам во ироценти 15,54% сс изјасниле; 

тоа докажува дека едеи дел од учсниците не се добро оспособени за применување на 

различните иревентлвнп стратегии п техникн за спречувањс на непојавените 

дисцпплииски лроблеми; за варијантата вооишто нс се согласува.м во ироценти 

10,32% се изјасниле, за кое може да се каже дека ученицитс сс компетеитни за 

применување на превснтивнн стратегии и техппкн бидејќи во сосем мал ироцент сс 

негагивио прифатсни овие тврдења од страна на испитаните учеиици. Истнот резултат 

е потврден и во долуприкажаната i рафичка слика бр.2.4
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2.4 Вие како ученици назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените различни 

превентивни стратегии и техники за спречување на 
непојавените дисциплински проблеми што помагаат 

за изградување на позитивна дисциплина во 
училиштето

37,93%

36,21%
потполно се согласувам 
главно се согласувам 
главно не се согласувам 
воопшто не се согласувам

Од добиеиите статистички резултати од табслата бр.2.4 сс гдсда дека учсниците 

од постаисиите 28 мрашаља за исиитуван.с па прифатеноста на ова хипотеза. за сите 28 

нрашаи.а во голем процснт позитивпо сс нзјасмиле.

Ако добисните резултати од табслата бр.2.4 збирно ги анализираме (бидејќи 

c in e  npamaiba се однесува на исгата хмпотсза). ќе ги добиеме следииве резулгати кои 

во голем ироиент корсспондираат со поставената хииотеза. Учсииците за сите 28 

прашања што бса поставени во овој дсл од анкетата 2076 фреквенцми одпосно 74,14%  

происнти мозптпвно се изјасниле кон поставената хипотеза. додска 724 во фрсквенции 

односно 25,86% испитани ученици негативно се изјасниле. Истиот резултат е 

нотврден п во долуприкажапата графнчка слнка бр.2.4а
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2.4а Вие како ученици , назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените различни 

превентивни стратегии и техники за спречување 
на непојавените дисциплински проблеми што 

помагаатза изградување на позитивна 
дисциплина воучилиштето

□ потполно и воглавно се 
согласувам

□ воглавно не и воопш то не
74,14% се согласувам

Од овие добиени резултати јасно сс гледа дека учениците имаат добра соработка 

со сите во училиштето; најголемиот процснт од учениците имаат соодветни знаења од 

областа на дисциплината и дека се оспособени да примснуваат соодвстни современи 

стратегии и техники во справувањето со иедисциплинските однесувања и добро се 

оспособсни за градењс на позитивна атмосфсра и дисциплина во одделението. Ваквиот 

резултат се должи прсд се на високообразовната стручност на наставниот кадар. на 

демокрагските односи што владеат во училишгата и во семејствата и од добрата 

комуникација на училиштата со родителите.

Откако ги анализиравме сите горенаведени својства иа учениците и од 

добиенитс позитивни индикатори од квантитативните анализи иа добиените резултати 

од табелата бр.2.4 која служеше за разјаснувањето на третата хипотеза која е истакната 

погорс, во потполност може да се каже дска оваа хипотеза целосно сс прифаќл од 

страна на испитаните ученици.

За да ги расветлиме прифатеноста или неприфатеноста иа трстата хипотеза која с 

rope назиачеиа кај наставииците. истото и овде треба да го апализираме од аспект на 

родителите, да испитувамс колку сс во состојба да сс справуваат со појавените 

проблеми. кои стратегии и техники применуваат и колку можат да придонесат за 

развојот ма условите за градење на позитивната дисциплина во основното образование.

Во овој контекст, со цел да се прифати или отфрли поставеиата хипотеза, се 

истакнува аналитички пристап на четвртата група прашања (вкупно 28) од 

ирашалиикот за родителите. кои се наоѓаат во табелата бр.3.4 и тоа:
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Табсла бр.3.4 за родителитс

3.4 Начначстс го степенот на 
Вашето согласуваље со 
дадепите различни 
прсвснтнвпи стратегии и 
техники за спречување на 
мепојавените дисциплииски 
проблеми што помагаатза 
изградување на позитивна 
дисциплина во училиштето:
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1. Да му сс објасни на детето 
што се очекува од него и кои 
одговорности

61 61 26 26 13 13 0 0 100

2. Добро средена соба и куќа 56 56 29 29 10 10 5 5 100
3. Родителот внимателно да 
поминува од тема на тсма

54 54 31 31 10 10 5 5 100

4. За времс на некоја задача 
не треба да има чести прекини

51 51 29 29 10 10 10 10 100

5. Активмо да се вклучи 
детето во некоја домашиа 
работа

52 52 32 32 5 5 11 11 100

6. Применување на различни 
методи и нагледни средства

54 54 28 28 9 9 9 9 100

7. За врсме на меѓусебните 
односи со дсцата, родителот 
треба да е енергичен и со 
насмеано лице

61 61 25 25 7 7 7 7 100

8. Родителот со редовното 
контролирање на детето 
негативно влијае на 
дисциплимата

10 10 13 13 23 23 54 54 100

9. Родителот треба да е 
позитивен модел за детето

61 61 25 25 7 7 7 7 100

10. Нагласување на важноста 
на задената задача

34 34 49 49 13 13 4 4 100

11. Престрогиот родител е лек 
за дмсциплината

6 6 13 13 26 26 55 55 100

12. Партнерскиот однос со 
детето има негативно 
влијание

7 7 14 14 30 30 49 49 100

13. Детето секогаш треба да 
се слуша

51 51 26 26 16 16 7 7 100

14. Родитслот трсба да има 
комуникативна компетенција

65 65 20 20 0 0 15 15 100
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15. Меѓусебна доверба и 
почитување на родителот со 
иаставникот/ученикот нема 
превентивна улога

8 8 14 14 27 27 51 51 100

16. Домашните правила за 
детето треба да ги 
поставуваат родителите

26 26 1 1 11 63 63 0 0 100

17. 11аградата позитивно го 
дисциплинира ученикот

53 53 33 33 11 11 5 5 102

18. Постојано го мотивирам 
детето на позитивпо 
однссување

61 61 39 39 0 0 0 0 100

19. Редовната контрола па 
детето негативно влијае

11 11 14 14 47 47 28 28 100

20. Го пофалувам доброто 
однесување на другарот

25 25 18 18 44 44 13 13 100

21. Со различни поттици го 
утешувам детето во 
совладувањето на некои 
потешки пробле.ми

54 54 16 16 6 6 24 24 100

22. Дома со детсто не правам 
никаков хумор

13 13 7 7 27 27 53 53 100

23. Ги отстранувам 
предметите ако забележам 
дека се причина за 
проблематичноста на детсто

27 27 49 49 15 15 9 9 100

24. Ако прекршокот не е 
толку голсм, сс права.м како 
да нс сум го видел 
непосакуваиото однесување

48 48 26 26 16 16 10 10 100

25. За добритс однесувања го 
пофалувам детето

65 65 27 27 0 0 8 8 100

26. Емпатичноста на 
родителот му овоз.можува 
лесно да ги решава 
создадените проблеми

51 51 30 30 8 8 11 11 100

27. Му давам одговораост или 
задача на детето што е 
проблематмчно

48 48 32 32 14 14 6 6 100

28. Му помагам на детсто 
малитс проблеми са.м да ги 
решава

55 55 28 28 11 11 6 6 100

Вкупно фреквенции и 
проценти 1377 49,18 861 30,75 309 11,04 253 9,04 2800
Вкупно позитив. и нсгатнв.
фреквенции и проценти 2238 79,93 562 20,07 2800
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1-la ситс 28 поставени прашаља од четвртата група ирашања од анкетата. cure 

анкетирани 100 родители чесно одговорилс без да се отстапат од иекое прашање.

Според добиените резултати од анкетираните роднтели од табелата бр.3.4 се 

добиепи следниве резултати: роднтелите од понудените можни тврдења за варијантата 

потполно се согласувам во процснти 49,18% се изјасниле; тоа о знак дска понудсиите 

тврдсња сс во голем процент позитивно прнфатени од страна на испитаии родители: за 

варијантата главно се согласувам во проценти 30,75% се изјаснилс: тоа докажува дека 

родителите се добро оспособени за применуваље иа различните стратегип и техники за 

превеиирање на дисциплинските проблеми: за варијантата главио не се согласувам во 

процеити 11,04% се изјасниле; тоа докажува дека еден дел од родитслитс нс се добро 

оспособеии за управување со дисциплииските ироблеми; за варијантата воопшто пс сс 

согласувам во проценти 9,04% се изјасниле, за кое може да се каже дека родителите се 

компетентни за применување на различните стратсгии и техники и затоа родителите во 

толкав процент негатнвио се изјасниле за дадснитс тврдења. Истиот резултат е 

потврден и во долуирикажаната графичка слика бр.3.4

3.4 Вие како родители назначете го стеленот на Вашето 
согласување со дадените различни превентивни стратегии и 

техники за спречување на непојавените дисциплински 
проблеми што помагаат за изградување на позитивна 

дисциплина во училиштето

49,18%

30,75%

потполно сесогласу 
главно сесогласувам 
главно не сесогласу 

!воопшто ие сесогла

Од добиените стагистички рсзултати од табелата бр.3.4 се гледа дека 

родителите од поставенитс 28 прашаља за испитување на прифатеноста на ова 

хипотсза. за сите 28 прашаља во голем процснт позитивно се изјасниле.

Ако добиените резултати од табелата бр.3.4 збирно ги анализираме (бидејќи 

сите нрашаља се однесува на нстата хипотеза). ќе ги добиеме следаиве резултати кои 

во голем процент кореспондираат со поставената хипотеза. Родигелите за сите 28
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ирашања што се поставени во овој дел од анкетата 2238 фреквенции односно 79,93% 

проценти позигивно се изјасниле кон поставената хипотеза. додска 562 во фреквенции 

односио 20,07% испитаии родитсли исгативно се изјаспиле. Истиот резултат е 

потврден и во долуприкажаната графичка слнка бр.3.4а

3.4а Вие како родители, назначете го степенот на Вашето 
согласување со дадените различни превентивни стратегии и 

техники за спречување на непојавените дисциплински 
проблеми што помагаат за изградување на позитивна 

дисциплина во училиштето:

ш потполно и воглавно се 
согласувам

□ воглавно не и воопшто не 
сесогласувам

Горс добиснитс позитивни показатсли за ова хипотеза, според истражувачот, се 

должи иред се на добрата соработката што го имаат со училиштето, од образовното 

ииво на родителите. од информаииските технологии на соврсмениот живот на живееље. 

од медиумите и псчатот во општеството и од дсмократскитс односи во општествената 

средина каде што работат и живеат родителите.

Откако ги аншивиравме сите горенаведени својства на родителите и од 

добиеиите позитивни индикатори од квантитативиите аиапизн на добнените рсзултати 

од табелата бр.3.4 која служеше за разјаснувањето на трстата хипотеза која с истакната 

погоре кај анкетирањето на наставниците. во потполносг може да сс каже дска оваа 

хипотеза целосно како гаква и од страна иа испитаиите родители сс ирифаќа.

За целосно да се верифицира поставената хипотсза дадена е сумативната 

табела бр. 3
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Сумативиа табсла бр.З за ситс анкетирани субјсктн

З.Резултати добиени од 
вкупното испнтување на 
четвртата поставсна 
група прашам.а од 
третата хииотеза во 
трудот: кои
прсвсптивин стратегин 
и техники ги 
применувате за 
спречување на 
непојавопитс 
дисцпплииски проблсми 
што можат да помагаат 
за изградуваље на 
позитипна дисциплина 
во училиштето ?

потполио се 
согласувам

главпо со 
согласувам

главно но со 
согласувам

воопшто 
но се
согласувам

вкуп
1IO

f % f % f % f % f

1. Наставппци 
од табсла бр. 1.4

2116 53,98 1060 27,04 360 9.18 384 9.80 3920

2. Ученици од 
табсла бр. 2.4 1014 36,21 1062 37,93 435 15.54 289 10.32 2800

3. Родители од 
табела бр. 3.4 1377 49,18 861 30,75 309 11.04 253 9.04 2800

Вкупно: 4507 47,34 2983 31,33 1104 11.60 926 9.73 9520

Добисните резултати ол сумативната табела потврдуваат за слсдново: за 

нотполно сс согласувам со далсните тврдења сс изјасииле 4507 во фреквеиции 

односно 47,34% од испитаните субјекти; тоа значи дека добиениот ироцент е доказ 

дска испитаниците се добро оспособеии за примеиувањето на различинте стратегии и 

техники за справување со дисциплинските проблеми; за варијаитата главно сс 

согласувам се нзјасниле 2983 во фреквенции односно 31,33% од испитани субјскти: 

тоа значи добиениот процеиг с доказ дека навистина овие испитаници се добро 

оспособени за управување ма дисциплинските проблеми: за варијантата главно нс сс 

согласувам се изјасниле 1104 во фреквенции односно 11,60% од испитааи субјекти: 

тоа значи добисниот процонт с доказ дека иавистина сдсн дел од испитаниците no со 

добро осноеобени да сс справуваат со дисциплинските проблсми; за варпјаатата 

воошито ие се согласувам се изјаснилс 926 во фреквенции односно 9,73% од 

испитани субјекти; тоа зиачи добиениот процент е доказ дека навистина сс уштс сдсн
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дел од наставшшнтс. учешшите и од родитслите нс сс компетснтни соссм да сс 

справуваат со днсцишшнските проблеми. ком исто така со прикажани u во 

долудадената графичка слпка бр.З

3. Вие како наставници, ученици и родители кои 
превентивни стратегии и техники ги применувате 

за спречување на непојавените дисциплински 
проблеми што можат да помагаат за изградување 

на позитивна дисциплина во училиштето ?

9,73%

п потполносо согласувом 
□ глаомо сс col лосуоом 

главно мо со согласуоам 
■ ooonmio мс со сосласувом

Со цел да се утврди прпфатсиоста или ненрифатспоста на поставената 

хпиотсза сумативно се анализирани мислељата иа испитаните субјсктн со сумирање на 

иивнитс одговори во п о ји т и в и о  u нсгативно насочени мислења кои се прикажани во 

долната табела бр.З.а

З.а Резултати добиепи од вкупното испитување 
на чствртата поставена група нрашања од 
третата хипотеза во трудот:

ПОТПОЛИО >1
во главно сс 
согласувам

главно не м 
воопшто не 

сс
согласувам

вкуп
но

Кои iip cB e iiT iiB iiii стратсгии и техники ги 
применувате за спрсчување на иепојавените 
дисцпплински ироблеми што можатда 
помагаат за изградување на позитивна 
дисциплииа во училнштсто

f % f % f

1. Наставннци од табсла бр. 1.4а 3176 81,02 744 18.98 3920
2. Учсиицп одтабела бр. 2.4а 2076 74,14 724 25.86 2800
3. Родптели од табсла бр. 3.4а 2238 79,93 562 20.07 2800

Вкуппо: 7490 78,68 2030 21.32 9520

Доколку сумативно ги анализираме рсчултатите од габелата. ќс видимс дека 

иаведените гврдења од табелата бр.З.а во фреквенции 7490 односно 78,68% од
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испитаниците позитивно со потполно и главио сс согласувам сс изјасниле дска 

испптамиците се добро подготвсии за применуваље на разлимни превентивни стратегии 

и техники ча дисциплимата. додека 2030 во фрсквенции односно 21,32% од 

испитаницнте сс изјасниле дека нсгативно и главно не и воопшто ие сс согласувам  

со дадснитс можни тврдења. од кос можаме да заклучиме дека еден дел од 

нспитапиците се слабо подготвеии за примеиуваље на различни превентивни стратегии 

и тсхннкп за дисциплината. така што за нив би прспорачапе во иднина да има посебна 

едукација за справувањс со дисциплинските ироблеми. Истиот резултат е потврден и во 

долуприкажаната графичка слика бр.З.а

З.а Вие како наставници, ученици и родители, назначете го 
степенот на Вашето согласување со дадените различни 

превентивни стратегии и техники за спречување на 
непојавените дисциплински проблеми иито помагаат за 

изградување на позитивна дисциплина во учили

Q  ПОТПОЛИО И ГЛОСЈНО сс 
соглосувом

В  1ЛОВМО МС И В00ПШ10 но сс 
сом лсувом

По целосното анализираље на четвртите делови на трите анкети кои се 

наменети за истражување на ова хипотеза и од добиенитс квантитативии показатели од 

сите испитани три групи, од кои 78,68% од испитаниците потврдуваат дека потполно н 

главно сс согласуваат и 21.32% од испитанииите се изјасниле дска главпо пс ii 

воопшто не се согласуваат со поставените тврдсња. тогаш со сигуриост може да се 

заклучи дека третата помошна хипотеза од овој труд целосно се ирифаќа. Истите 

резултати сс потврдсни и во горната статистичка сумативна табсла бр.З за сите 

испитани субјекти и во прикажаната графичка слпка бр.З.а

Со цсл да сс навлсзс во суштината иа темата на истражувањето. по определувањето 

на оспособеносга на испитаниците. колку се во состојба да се справуваат со појавсните 

проблеми кои превентивни стратсгии и тсхники ги примеиуваат на пројавеного 

недисциплинско однесување. и колку можат да придонесат за развојот ла условите за
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градењс на иозитивната дисциплина во основното образование. слсдува да сс исиитува 

н чешвршшпа номошна хипотеча која гласн:

4 . Наспшвницшпе се компетештш ш примепување ни различнн 

шииервешппи стратегии и техипки за справување со днсцшкшнскшпе 

проб.земп 60 u надвор од училиштето.

Содржински, оваа помопша хипотеза имплшшра дека паставницитс. откако веќе 

знаат кон превентнвии стратсгии п техники можс да се применува при сиречувањсто на 

појавага па дисциплинските проблени. треба да знаат и да умеат какви интервеитии 

стратсгин н техиики можат да применуваат за отстранување иа иојавеното 

неднсциплинско однесуваљс со цел да сс елиминира проблсмот илн да сс пренасочува 

во позитивна насока. Накратко. да се провери колку се иаставаиците во состојба да се 

справуваат со иојавените проблеми и колку можат да придонссат за развојот иа 

условитс за градењс на позитивната дисциплина во основното образование.

Во овој контекст. со цсл да се прифати или отфрли поставсната хипотеза. се 

нстакнува апалнтнчки пристап на петтата група прашања (вкупно 34) од прашапникот 

за наставниците. кои се наоѓаат во табела бр.1.5 н тоа:

Табсла бр.1.5 за наставннци

1.5 Иазначотс го стспепот на 
Вашсто согласување со 
дадените различни 
интервситии страгегии и 
техники за спречувањс н за 
надминување на појавеиите 
дисциплински проблеми 
што помагаат за 
изградување на иозитмвна 
дисциплииа во училиштето:

у.Мх
>•иa
!_Q
СЈ
Vu
оXхоX
—
о

7.гаm
>>опг,uоо
оо
оX03aг;u

сзса

g
Еоо
оо
о
оX»
2

7.5X
>•
хг;uоо
<и0
2

1
aXо5X

о
с>.
X

f % f % f % f % f
1. Спомспувајќп го неговото 
име. на проблематнчнпот 
учеинк му го привлекувам 
вниманието за часот 7 6 5 4 , 2 9 4 0 2 8 , 5 7 14 10.00 10 7.14 140
2. Го укорувам.гласио му 
викам 14 10.00 19 13.57 5 9 4 2 , 1 4 4 8 3 4 , 2 9 140
3. Восиоставувам краток 
коитакт со очитс 7 7 5 5 , 0 0 3 5 2 5 , 0 0 19 13.57 9 6.43 140
4. Се пасочувам иакај 
местото на непослушниот 7 5 5 3 , 5 7 3 7 2 6 , 4 3 23 16.43 5 3.57 140
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ученик
5. Co рачлични ирашања го 
вклучувам нроблематичннот 
ученик во наетавата 83 59,29 33 23,57 9 6.43 15 10.71 140
6. Пред да му изрече 
педагошка мерка иа 
учепикот. иаставникот ие 
трсба да има рачговор со 
никого 17 12.14 16 11.43 22 15,71 85 60,71 140
7. Порадп едеи ученик го 
казнувам цолото одделение 4 2.86 18 12.86 20 14,29 98 70,00 140
8. Му одчс.ма.м иекоја 
привнлегија на 
11 роблом ал i ч н и от уча i и к 13 9,29 74 52,86 31 22.14 22 15.71 140
9. Го праќам 
проблсматичниот кај 
педагогот или кај 
директорот 35 25,00 24 17,14 63 45.00 18 12.86 140
10. Му ја променувам 
активноста иа 
проблс.матичниот учеиик 70 50,00 46 32,86 17 12.14 7 5.00 140
11. Го прииудувам учеиикот 
да стои на една нога 5 3.57 25 17.86 28 20,00 82 58,57 140
12. 11с му дозволувам на 
ученикот да излезс на одмор 8 5.71 25 17.86 67 47,86 40 28,57 140
13. Му давам полесни задачи 
за да го вкусн успсхот 76 54,29 38 27,14 16 11.43 10 7.14 140
14. Наградувајќи за мали 
позитнвни одиесуваља ги 
дисциплинирам 
проблематичнитс ученици 77 55,00 41 29,29 14 10.00 8 5.71 140
15. Остро глсдам кои 
проблематичниот ученик 58 41,43 44 31,43 25 17.86 13 9.29 140
16. Го поиижувам ученикот 
пред другитс ученици со цел 
да престанс со 
недиециплииата 8 5.71 18 12.86 37 26,43 77 55,00 140
17. Давам казна да пишува 
неколку пати иста содржина 11 7.86 22 15.71 43 30,71 64 45,71 140
18. Со оценка го наградува.м 
н го казиувам ученикот 7 5.00 32 22.86 35 25,00 66 47,14 140
19. Често применувам 
ме ѓус еб 11 а рсституци ј a 73 52,14 23 16,43 26 18.57 18 12.86 140
20. Примснување 
невсрбалиа порака не с 
сфнкаспа 9 6.43 40 28.57 64 45,71 27 19,29 140
21. На нроблематичниот 
учеиик нс треба да му се 
дава иикаков нзбор 2 1.43 25 17.86 33 23,57 80 57,14 140
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22. Му го менувам мсстото 
на проблсматичниот учеиик 66 47,14 35 25,00 17 12.14 22 15.71 140

23. Никогаш не го качнува.м 
проблсматичниот ученик 7 5.00 76 54.29 30 21,43 27 19,29 140

24. He соработувам со 
родитслите на 
ироблематичннте ученици 12 8.57 16 11.43 19 13,57 93 66,43 140
25. Со проблематнчииот 
учеиик и со родителот 
разговарам по завршувањето 
на часот 74 52,86 45 32,14 4 2.86 17 12.14 140

2 6 .1 1арично го казнувам 
ученикотза направсна 
материјална штета 16 11,43 78 55,71 28 20.00 18 12.86 140
27. Применувам различни 
дисцнплински правила 68 48,57 43 30,71 13 9.29 16 11.43 140
28. Физички го казнувам 
ученнкот 6 4.29 11 7.86 22 15,71 101 72,14 140
29. Ученикот го казнувам 
пред сите присутни 5 3.57 23 16.43 30 21,43 82 58,57 140
30. Го казнувам ученикот 
така што го седпувам да 
биде со грбот иакај 
соучениците 8 5,71 80 57,14 27 19.29 25 17.86 140
31. Велнаш разговарам со 
проблс.матичпиот ученик 
пред ситс 13 9.29 25 17.86 68 48,57 34 24,29 140
32. Усно го предупредувам 
проблематичниот ученик 27 19,29 75 53,57 22 15.71 16 11.43 140
33. Со гласио карање го 
пасочувам пспослушниот 
ученик 9 6.43 27 19.29 75 53,57 29 20,71 140
34. Го потсетувам иа 
правилото што е поврзано со 
проблс.матичиото 
однссуваље па ученикот 75 53,57 41 29,29 11 7.86 13 9.29 140
Вктппо фреквенции и 
процснти 2080 43,70 1484 31,18 797 16.74 399 8.38 4760
ВкуППО II03I1THBIIII II 
негатпш ш  фреквепшш и 
проценти

3564 74,87 1 196 25.13 4760

I la ситс 34 иоставени прашања од петтата група прашања од анкетата. сите 

аикетпраин 140 иаетавници чесно одговорилс бсз да сс отстапат од некое прашање.

Сиоред добиеиите резултати од аикетираиите паставници од табслата бр.1.5 сс 

добнеии следниве резултати: наставшшите од попудсните можни тврдења ча
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варијантата iio t iio jiiio  сс согласувам во процеити 43,70% се пзјасннле: тоа с чнак дека 

попудените тврдсња со во голем процснт почитшшо прнфатепн од страиа на испитанп 

наставшши: за варијаитата главно сс согласува.м во нроцеити 31,18% сс изјасииле; тоа 

докажува дека и за ова варијаита во голсм нроцеит позптивно се нзјаашлс: за 

варијаптата главно ис сс согласувам во процсити 16,74% сс нзјасниле: тоа докажува 

дска сдсн дсл од иаставниците не се добро оснособенн за иримената па различни 

мнтсрвсптни стратегии и техмикп за спречувањо и ча суспсидирање на иојавенитс и на 

непојавепите дисциплински проблеми; ча варијантата вооишто не сс согласувам во 

процеити 8,38% сс нзјасниле. за кое може да сс каже дека паставниците сс компетеитии 

ча применување на различни интервентни стратегии и техники п чатоа во сосем мап 

процент се негативно прифатсни овие тврдси.а од страпа на испитамитс наставницп. 

Истиот резултат с потврден п во долуприкажаната графичка слпка бр.1.5

1.5 Вие како наставници назначете го степенотна 
Вашето согласување со дадените различни 

интервентни стратегии и техники за спречување и за 
надминување на појавените дисциплински 
проблеми што поллогаатза изградување на 

позитивна дисциплина во училиштето

Ѕ  потполно се согласувам 

Q главно се согласуоам 

□  главно не се согласувам

Од добиеиите статистички резултати од табелата бр.1.5 се гледа дека 

паставницитс од поставените 34 прашаља ча испитувањс на ирифатеноста на оваа 

хипотеча. ча ситс 34 прашања во голем процент позитивно сс ичјасниле.

Ако добиспите резултаги од табслата бр.1.5 збирио ги аналичирамс (бидсјќи 

сите прашања сс однесува на мсгата хипотеча). ќс ги добисмо следнивс рсчултати кои 

во голсм процент корсспонднрааг со поставсната хипотеча. Маставницнте ча сите 34 

прашања што се ноставени во овој дсл од анкетата во фрекисшши 3564 одиосно 74,87% 

ироценти позитпвио сс изјасиилс кон поставената четврта хипотсза, додска 1196 во
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фреквенции односно 25,13% испитани наставиици нсгатнвно сс изјасииле. Истиот 

резултат е потврдсн и во долуприкажаната графичка слика бр.1.5а

1.5а Како наставник, назначете го степенот на Вашето 
согласување со дадените различни интервентни стратегии и 

техники за спречување и за надминување на појавените 
дисциплински проблеми што помогаат за изградување на 

позитивна дисциплина во училиштето

н потполно и главни се 
согласувам

Q главно не и воопшто не се 
согласувам

Од овие добиени резултати јасно се глсда дека иаставниците имаат добра 

соработка со сите во училнштето и дека се високооспособени да применуваат 

соодвстни иитервентни стратсгии и техники според соодвстните настанати 

дисциплински проблеми. а гоа се должи пред се на нивното соодветно образование и на 

севкупното демократско однесуваље во општсството.

Откако ги аиалнзиравме cure горенаведени својства на наставшшите и од 

добиените позитивни индикатори од кваититативните анализи на добиените резултати 

од табслата бр.1.5 која служеше за разјаснувањс на чствртата хипотеза која е истакната 

погоре, во потполност може да се каже дека оваа хипотеза целосно сс ирпфаќа од 

страна на испитаните наставници.

Откако ја апализиравме четвртата хипотеза. следува да се анализира и од аспект 

на учениците. колку се оспособепи истите интервснтни стратегни и техиики да ги 

применуваат во соодветни ситуации. која е и пептшпш помоиша хипотеза на овој 

труд која гласи:

5. Учениците сметаат дека се оспособени за нрименување пи разѕшчнк 
интервентпи стратегии и техники за снречување и отстранување на 
иегапшвните дисциплипски однесувања во и надвор одучилиштето.
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Солржински. оваа иомошна хипотеза имплицира дека учениците. откако веќе знаат 

кои прсвсптнвнм стратепш и тохиики можс да сс нрименува при спречувањето на 

појавата на дисшшлинските проблеии. трсба да зиаат и да умеат какии ннтервенпш 

стратегии и техники можат да применуваат за отстрануваи.с на појавено 

недисцнилииско одиесувањс со цел да се слимпиира проблсмот или да сс пренасочува 

во позитивна насока. Накратко. да сс провери колку се учениците во состојба да сс 

справуваат со појавените проблсми и колку можат да иридоиесат за развојот на 

условите за градење па позитивиата дисциплина во осиовиото образовамне.

Во овој контекст, со цел да се прифати или отфрлм поставсната хипотсза, сс 

истакнува аналитички пристап иа псттата група прашања (вкупно 34) од прашалпикот 

за учсннците. кои се паоѓаат во табела бр.2.5 и тоа:

Табсла бр.2.5 за учсницитс

2.5 11азначстс го степеиот ма 
Вашсто согласување со 
дадсните различни 
пнтсрвснтнн стратсгии и 
тсхмики за спречување п за 
надминување на иојавеннте 
ди сци пл инс ки 11 роблем и 
што помагаат за 
изградување иа иозитивна 
дисциплина во училиштсто:

i£0>■%оп
ЕОи
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опрсп

сзса
о
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о
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о

сз

§
сз
Еоо
г>СЈ
о
о
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с
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г

г % f % f % f % Ѓ=%
1. Споменувајќи го имсто на 
проблематичниот ученик го 
привлекува нсговото 
внимание за часот 60 60 19 19 14 14 7 7 100
2. Наставннкот го укорува. 
гласно му вика на 
проблематичниот ученик 54 54 21 21 18 18 7 7 100
3. Наставинкот воспоставува 
краток контакт со очите 53 53 20 20 21 21 6 6 100
4. Се насочува накај мсстото 
на непослушниот учепик 55 55 26 26 14 14 5 5 100
5. Со различни ирашања го 
вклучува проблсматичниот 
учсник во наставата 22 22 51 51 15 15 12 12 100
6. Пред да му изрече 
педагошка мерка на 
ученикот. наставникот ме 
вршн разговор со 21 21 4 4 57 57 18 18 100
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учениког/ролм гслот
7. Поради еден ученик. го 
казн\ва целото одделенис 12 12 1 1 1 ! 25 25 52 52 100
8. Му одзема иекоја 
иривилсгија на 
проблематичииот учеиик 11 11 54 54 13 13 22 22 100
9. Го праќа
проблематичннот ученик кај 
педагог/дпрокторот 15 15 15 15 62 62 8 8 100
10. Му ја про.менува 
активиоста иа 
проблематичниот учеиик 55 55 15 15 17 17 13 13 100
11. Го ирииудува ученикот 
да стои иа една нога 8 8 4 4 15 15 73 73 100
1 2 .11е му дозволува иа 
ученикот да излезе на одмор 2 2 11 11 61 61 26 26 100
13. Му дава полесни задачи 
за да го поггикне учепикот 62 62 12 12 8 8 18 18 100
14. Поискогаш го иаградува 
за мало позитивно 
одпесување 57 57 14 14 18 18 11 11 100
15. Остро глсда кон 
ироблематичниот учеиик 17 17 56 56 14 14 13 13 100
16. Го понижува ученикот 
пред другите ученици со цел 
да мрестане со 
исднсциплината 16 16 12 12 58 58 14 14 100
17. Дава казна да пишува 
неколку пати иста содржина 16 16 11 11 10 10 63 63 100
18. Со оценка го иаградува и 
го казнува ученикот 14 14 16 16 56 56 14 14 100
19.Чссто примепува 
меѓусебно иомирување 15 15 61 61 16 16 8 8 100
20. Примеиува певербални 
пораки па проблематичните 9 9 57 57 15 15 19 19 100
21. На проблсматичниот не 
му дава никаков избор 10 10 17 17 55 55 18 18 100
22. Му го меиува местото на 
проблсматичинот ученик 62 62 12 12 10 10 16 16 100
23. Нпкогаш ис го казнува 
п роблсм ати ч и и от у чен и к 10 10 10 10 20 20 60 60 100
24. Наставинкот повеќе 
соработува со родителите ма 
проблематичните ученици

15 15 55 55 16 16 14 14 100

25. Со проблематичниот 
ученик и со неговиот 
родитсл наставникот

1 7 17 7 7 52 52 24 24 100
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разговара прсдситс на часот

26. Наставннкот парично го 
казнува учспикот за 
нап равеиа мa repi ij алнa 
штета 8 8 55 55 13 13 24 24 100,
27. Наставиикот применува 
различии дисциплинскн 
правила 47 47 24 24 17 17 12 12 100
28. Наставиикот физички го 
казнува учеиикот 10 10 10 10 16 16 64 64 100
29. 11аставникот нред cu re 
присутпи го казнува 
учеиикот 10 10 9 9 61 61 20 20 100
30. Наставникот го казнува 
учсмикот така што го 
ссднува да биде свртеп со 
грбот иакај соучениците 11 11 8 8 13 13 68 68 100
31. Всдиаш разговара со 
проблематичниот ученик 
пред сите 14 14 14 14 52 52 20 20 100
32. Усио го прсдупрсдува 
проблсматичннот ученик 18 18 55 55 14 14 13 13 100
33. Сс плашам од 
родмтслите бидејќи 
постојано мс тепаат 5 5 6 6 50 50 39 39 100
34. Наставникот го 
погсетува на правилото што 
е иоврзано со 
проблематичното 
однесување на ученикот 15 15 58 58 9 9 18 18 100
Вкупно фреквепции и 
проценти 1119 32,91 1273 37,44 482 14.18 526 15.47 3400
ВкуПНО I103IITIIBIIII и 
негатпвни фреквенции и 
проценти

2392 70,35 1008 29.65 3400

Ha cure 34 поставени прашања од петтата група прашања од анкетата. сите 

анкетираии 100 ученици чесно одговориле без да сс отстапат од некос прашање.

Според добиените резултати од анкетираните ученици од табелага бр.2.5 се 

добиени слсдниве резултати: учениците од  ионудените сите можни тврдсња за 

варијантата иотполно сс согласува.м во процснти 32,91%  се изјасниле: тоа с знак дска 

поиудсните тврдсња сс во голем процснт позитивно ирнфатсни од страна иа
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мспнтапнте ученпци; за варнјантата главно сс согласувам во npoucimi 37,44%  сс 

изјасннлс; тоа докажува дека и за ова варијаита по голом процент позитивно сс 

изјасннлс; за варијантата главно ис сс согласувам во процсити 14,18% со нзјасниле; 

тоа докажува дека едеи дел од учсниците но сс добро оспособсни за иримснување ма 

различните интервснтнп стратегни и технмки за отстранување иа иојавеиитс 

днсцнплииски проблеми: за варијантата воопшто пс сс согласувам во ироцептм 

15,47% се изјасшше, за кое можс да се кажс дека учсниците се комиетентни за 

примсиување на интервентни стратегии и тсхиики. бидејќи во соссм мал процснт но сс 

прпфатснп овие тврдења од сграна на испиташгге ученици. Истиот резултат е нотврдсн 

п во долуприкажапата графичка слпка бр.2.5

2.5 Вие како ученици назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените различни 

интервентни стратегии и техники за спречување и 
за надминување на појавените дисциплински 

проблемишто помогаатза изградување на 
позитивна дисциплина во училиштето

■  п о т п о л н о с е  

с о г л а с у в а м

□  г л а в н о  с е  с о г л а с у в а м

□  г л а в н о  н е  с е  

с о г л а с у в а м

Од добиените статистички резултати од габслата бр.2.5 сс гледа дска учениците 

од иоставените 34 прашања за испитување на прифатсноста на оваа хипотсза. за снте 34 

прашања во голем процент позитивно сс изјасниле.

Дко добиенитс рсзултати од табелата бр.2.5 збирио ги анализираме (бидејќи 

сите прашања се однссува на истата хииотеза). ќс ги добиеме следниве резултати кои 

во голсм процснт кореслондираат со поставсната хипотсза. Учениците за сите 34 

прашања што беа поставени во овој дел од анкетата во фреквенции 2392 односно 

70,35% проценти позитивно сс изјасниле кои поставената пстта хипотеза. додека 1008 

во фрсквенции одиосно 29,65% испитани учсници исгатпвно се нзјасниле. Истиот 

рсзултат е потврден и во долупрнкажаната графнчка слнка бр.2.5а
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2 .5 а  В и е  к а к о  уч е н и ц и  н а зн а ч е те  го с те п е н о т  на 
В а ш е то  со гласувак> е  со д а д е н и т е  р азл и ч н и  

и н те р в е н тн и  с тр а те ги и  и т е х н и к и  за  с п р е ч у в а њ е  и за 
н а д м и н ув а н в е  н а  п о ја в е н и те  д и с ц и п л и н с к и  
проблелли ш то  п о м а га а т  за и згр адуван > е  на 

п о зи ти в н а  д и с ц и п л и н а  во у ч и л и ш те то

Од овие добиени резултати јасмо со гледа дека учениците имаат добра соработка 

со ситс во училиштото и дека се високооспособенн да примеиувааг соодвсгии 

имтервентни сгратегии и техникн сиорсд соодветиите иастанати дисцишшиски 

нроблеми. а тоа се должи пред се na инвпото соодветио воспитание од страна на своите 

родители. наставиици м на севкулното дсмократско одиееување во општеството.

Откако ги аиализиравме cure горенаведсни својства на учсииците и од 

добиенитс позитивпи иидикатори од кваититативните аиализи на добиените рсзултати 

од габслата бр.2.5 која служи за разјаснуваље на иеттата хипотеза која с истакната 

погоре, во потполност може да сс каже дека оваа хипотеза целосно сс прифаќа од 

страна на испитапите ученици.

Откако ја апалнзнравмс петтата хипотеза, следува да се аналтира п од аспект на 

родителитс, колку се тие оспособени истите интсрвснтни стратегии и техники да ги 

прнменуваат во соодветни ситуации. која е и ш еапипш  помоиши хш ш т еш  иа овој 

труд која гласи:

6. Родителшпе се компетеннши ш примепа на разлнчни ишпервенпти 

стратегии и т ехш /ки со цел да се справуваат со нроблемапшчпите 

однесувања иа свошпе деца.

Содржииски. оваа помошна хипотсза имплицира дека роднтслнге. откако веќе зиаат 

кои прсвсптивни стратегии и техники можс да сс применуваат при спречуваљето на 

појавага иа дисциплинските проблени. трсба да знаат к да умсат какви интервентни
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стратспш u техники можат да примеиуваат за отстрапување на иоЈавено 

иедисц1ШД11иско однссување со цсл да се елиминира проблсмот или да се пренасочува 

во познтшша насока. Со нсколку зоора. да се ироверм колку сс родителите во состојба 

да се сиравуваат со појавеиите ироблеми и колку можат да придонесат за развојот иа 

условитс за градсњс на позитивиата дпсциплииа во основното образованпс.

Во овој коитекст. со цсл да сс прифати или отфрлп поставсната хипотеза. се 

истакиува аналитнчки пристаи па петтата груиа ирашања (вкупно 34) од прашалникот 

за родитслите кои сс маоѓаат во табсла бр.3.5 м тоа:

Табсла бр.3.5 за родитслитс

3.5 11азначсте го стеиенот 
на Вашето согласување со 
дадеиите различни 
ппгсрвснтнп стратегии и 
техники за спрсчување и за 
иадминувап.е на појавенитс 
диециилински ироблеми 
што помагаат за 
изградуван.с иа иозитивна 
дисиииЈшиа во училнштсто:
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F % I' % f % f % г=%
1. Спомнувајќи го и.мето на 
ироблематичното дете. му го 
привлскувам вниманието за 
соодвеп loro од| iccy Bai вс

47 47 23 23 23 23 7 7 100

2. Го укорувам.гласио му 
викам

10 10 16 16 52 52 22 22 100

3. Воспоставувам краток 
коитакт со очитс

52 52 18 18 22 22 8 8 100

4. Се пасочувам накај 
местото иа проблематичиото 
дете

54 54 14 14 18 18 14 14 100

5. Со различни прашања го 
вклучувам нроблематпчното 
дете во задачата

52 52 33 33 0 0 15 15 100

6. Прсд да му се изрсчс 
пекоја мсрка на детето. 
родитслот не треба да има 
разговор со детето

15 15 20 20 13 13 52 52 100

7. Поради едеи проблсм го 
казпувам целото ссмејство

20 20 0 0 18 18 62 62 100

Ѕ. Му одземам нскоја 
прнвнлегија па

45 45 16 16 23 23 16 16 100
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п роб лсмати ч и ото дете

9. Го чатворам дстето само 
во некоја прачна соба

18 18 0 0 19 19 63 63 100

10. М уја промеиувам 
активиоста на 
проблематичиото детс

42 42 20 20 16 16 22 22 100

11. Го прииудувам детето да 
стои на сдиа нога

0 0 13 13 24 24 63 63 100

12. Нс му дочволувам на 
дстето да учествува во 
некоја актнвност

11 11 47 47 16 16 26 26 100

13.Му давам иолесни задачи 
ча да го вкуси успехот

51 51 20 20 16 16 13 13 100

14. Наградувајќи за мали 
позитивни однесувања го 
дисциплинирам 
проблематичното дстс

52 52 27 27 1 1 11 10 10 100

15. Остро гледам кон 
11 роб л о м ати 411 ото дете

44 44 16 16 18 18 22 22 100

16. Го понижувам детето 
прсд другите присутни со 
цел да ирестане со 
недисциплината

0 0 24 24 13 13 63 63 100

17. Дава.м качма да пншува 
иеколку пати иста содржина

12 12 18 18 15 15 55 55 100

18. Со иари го иаградувам и 
го казнува.м детето

0 0 22 22 46 46 32 32 100

19. Секогаш на детето му 
дочволувам да се пчјасни за 
проблемот

56 56 16 16 16 16 12 12 100

20. 11рименуваи>с ма 
невербалната иорака не е 
ефикасна

13 13 21 21 16 16 50 50 100

21. На проблематичиого 
дете не трсба да му се дава 
ннкаков ичбор

11 11 16 16 19 19 54 54 100

22. Му го мепувам местото 
на проблематичното дете

16 16 24 24 17 17 43 43 100

23. Често го качнувам 
проблсматичното дете

7 7 10 10 33 33 50 50 100

24. He соработувам со 
наставникот на моето дете

7 7 7 7 24 24 62 62 100

25. Со проблематичното 
дете рачговарам во поеебиа 
соба

52 52 29 29 15 15 4 4 100

26. Психичкииемоционално 
го качиувам дстето ча 
направеиата материјална

8 8 12 12 27 27 53 53 100
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иггета

27. Применувам различни 
дисциплински иравила

19 19 49 49 13 13 19 19 100

28. Физички го казпувам 
детсто

0 0 13 13 23 23 64 64 100

29. Детсто го казиувам пред 
сите присутпи

0 0 15 15 44 44 41 41 100

30. За добрите однесуван>а 
секогаш го пофалувам 
детето

51 51 31 31 6 6 12 12 100

31. Всднаш разговарам со 
проблсматичното дете прсд 
ситс

17 17 17 17 48 48 18 18 100

32. Усио го предупредувам 
проблематичното деге

40 40 44 44 11 11 5 5 100

33. Со гласио карањс го 
насочувам проблсматмчното 
доте

0 0 15 15 28 28 57 57 100

34. Го потсегувам на 
правилото што с моврзамо со 
проблематичното 
одпесување на детего

52 52 30 30 12 12 6 6 100

Вклчшо фреквенции и 
ироценти

1527 44,91 891 26,21 520 15.29 462 13.59 3400

Вкупно позптпвни и 
нсч а гпвни фреквенции п 
процети

2418 71,12 982 28.88
3400

Ha сите 34 поставени прашања од петтата група нрашања од аикетата, сите 

анкетирани 100 роднтелн чесно одговориле без да се отстапат од нокое прашање.

Спорсд добненитс резултати од анкетираннте родители од табслата бр.3.5 сс 

добиени следниве резултати: родитслитс од поиудените ситс можни гврдења за 

варијантата иотполно се согласувам во проценти 44,91% се изјаснилс: тоа с знак дека 

понуденнте тврдења се во голсм процент позитнвно прифатсни од страна па 

испитанитс родители; за варијантата главно сс согласувам во процснтн 26,21% се 

изјасниле; тоа докажува дека родителитс сс добро оспособсни за применување па 

различните стратегии н техники за интсрвенирање на дисциплинскнте проблеми; за 

варијашата главно нс сс согласува.м во лроценти 15,29% се изјасииле: тоа докажува 

дека еден дсл од родителите нс се добро оснособсии за уиравување со дисциплииските 

проблсми. за варијантата воопшто ие сс согласувам во процснти 13,59% сс изјаспиле, 

за кос може да се кажс дека нскои родители ис сс доволио комиетеитии за применување
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иа различпите интервентнн стратсгии м техники. Истиот рсзултат с потврдеи п во 

долуирнкажаната графичка слика бр.3.5

3.5 Вие како родители назначете го степенотна Вашето 
согласување со дадените различни интервентни 

стратегии и техники за спречување и за надминување 
на појавените дисциплински проблеми што помогаат за 
изградување на позитивна дисциплина во училиштето

■  п о т п о л н о с е  с о г л а с у в а м

0  г л а в н о  с е  с о г л а с у в а м

г л а в н о  н е  с е  с о г л а с у и а м

В  в о о л ш т о  н е  с е  

с о г л а с у е а м

Од добиените статистички резултати од табслата бр.3.5 сс гледа дека 

родитслите од поставенитс 34 прапшн.а за испитување на прифатеноста на оваа 

хипогсза. за ситс 34 прашања во голем происнт позитивно се изјасниле.

Ако добиенитс рсзултати од табслата бр.3.5 збирно ги аиализнраме (бидејќи 

ситс прашања се однесува иа истата хипотеза). ќе ги добиеме слсднивс резултати кои 

но голсм процент кореспоиднраат со поставената хипотеза. Родителите за сите 34 

ирашања што беа поставени во овој дел од анкетата во фреквсшши 2418 односио 

71,12% проценти позптпвн» сс изјасниле кон поставсната шсста хипотеза. додека 982 

во фреквенции односно 28,88% испитани родители нсгатпвно сс изјасниле. Истиот 

резултате потврдсн н во долупрмкажаната графичка слика бр.З.ба
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3.5а Вие како родители, назначете го степенот на 
Вашето согласување со дадените различни 

интервентни стратегии и техники за спречување и 
за надминување на појавените дисциплински 

проблеми што помагаат за изградување на 
позитивна дисциплина во училиштето

28,889 D  п о т п о л н о  и  г л а в н о  с е

Ол овие добиени рсзултати јасно сс гледа дека родителите имаат добра 

соработка со сите во учмлмштсто п надвор од нсго и дска сс високооспособспи да 

прнмснуваат соолвстни интервентни стратсгии и техникн според соодветни настанати 

дисциплински проблеми. а тоа се должи пред се на нивното соодветно воспитаиис како 

родители, иа нивната општа култура и на севкуиното демократско одпссување во 

ошптсството.

Откако ги апализиравме ситс горенаведени својс гва иа родителите од добисните 

позитивни ѕшдмкаторп од кваититатпвните анализи па добисните рсзултати од 

табслата бр.3.5 која служсше за разјаснување на шестата хипотеза која е истакпата 

могоре. во потполиост може да сс кажс дека оваа хипотсза целосио сс прпфаќа од 

страна на испитаните родители.

Откако ја анализиравмс шсстата хипотсза. следува да се аналмзира и од аспект 

на сите исшпаиици. колку се тио оспособени за водсњс добра меѓуссбма соработка со 

сите во училшпниот живот, која с н седмата помошпа хнпотеѕа па овој труд. која 

гласи:

7. Насптвншшше, ученицшие п родшпелнте имаат добра мвѓусебна 
соработка во и чадвор од учнлшитето, што во голема мера 

придонесува ѕа создавање пи потпшвна дисцкплшш во основпото 

образоваиче.

7 1 , 1 2 % в  г л а в н о  н е  и  в о о п ш т о  н е  

с е  с о г л а с у в а м

с о г л а с у в а м
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За целосно расвстлување ма ссдмага мшотеза од аспект на мсѓусебиата 

соработка и доверба меѓу наставиикот. учсникот и другитс чинители во училишниот 

живот, ча мивната иптеракциска комуникација за врсмс на часот со цсл да сс создаваат 

услови за развој на позитивната дисциплина во основното образоваиис. следени сс 

точио 10 одделеиија од петте цеп гралии основпи училишта. За да се дојде до саканнте 

факти, часовите сс слсдени 5 дсна во предмегна и 5 дена во одделенска настава и тоа со 

1IOMOHI ма флаидерсов протокол од 20 катагории. Добиеиите рсзул гати сс прикажани во 

табслата бр.4.

Вкупниот резултат како збир ма сите 
пабљулувани одделенија од петте ЦООУ 
што се наоѓаат во Општините Центар Жуиа 
и Дебар

1 2 3 4 5

»•ч

с.
х<Угл

Xс.
Ѓ
н
<
&
ѕ

л

5ом
3
с Р.

 Р
ис

тс
вс

ки

в
Ѕд

ЈЈЈ

нм
«

U
1. Предава -  објаснува 9.96 10.25 10.57 12.91 11,31 11
2. Ученикот одговара 12.76 11.46 10,57 9.89 10,04 10.94

3. Ученицитс самостојно работат 8.69 9.06 10.73 10.58 11.90 10.19
4. Дијалог меѓу наставник-ученик 10.76 11.13 9.52 10.15 8.87 10.08
5. На сите ученици подеднакво им 
иоставува прашања 8.72 9.46 9.41 8,66 7.74 8.79
б. Учениците не се внимателни 
иедисциплинирани се 8.34 4.91 9,11 7.69 10,07 8.02
7. Дава упатства и ги насочува учениците

7.13 8.42 6.38 8.09 7.06 7.41
8. Ги охрабрува и ги пофалува слабите и 
недисциплинираните 5.83 7.52 5.55 5.75 6.08 6.14
9. Усио гн предупредува 
недисциплшшраните учсницн 5.2 3.37 5.58 4.50 5.68

4.87

10. Ги контролира ученицнте и нивните 
задачи 4.73 5.75 4,57 4,19 4.05 4.65
11. Партиерски и емпатиски сс одиесува со 
ученицитс 3.92 3.63 3.19 2.78 3.69 3.44
12. Со мимика ги коитролира учепичките 
добрн u лоши одиесувања

3.06 2.75 3,9 3.47 3.19 3.27
13. Постојано ги мотивира учеииците 3.39 3.45 2,96 3,02 2,26 3.01
14. Прнменува различни мегоди и наставии 
средства на часот 2.52 3.08 2.83 2,66 2.49 2.71
15. Ги прифаќа u ги примснува идеите па 
учсниците 2.55 2.84 2,08 2,31 2.39 2.43

16. Ја адаптира иаставата спорсд 2.36 2.85 2.04 2.32 2.21 2.35
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можноститс на учениците

17. Арогантно критизира и понижува, се 
повикува на својот авторитет 0 0 0 0 0,53 0.53

18. Ги казнува учсниците 0 0 0,53 0,38 0,38 0.43

19. Физички ги казнува учениците 0 0 0 0 0 0

20. Ги наградува учениците 0 0 0 0 0 0

Вкупно фреквенцни 99.96 99.97 99,89 99,88 99,98 99.93

Како што е истакпато од табслата на набљудуваните часови. се глсда дека 

наставниците иајголемиот процент од времсто во наставниот процес, и гоа 11% 

поминале со предавање. Од овој индикатор се гледа дека наставниците се мошне 

активни во своите прсдавања со цел целосно да им го пренесат планираното градиво иа 

учениците.

Како што сс гледа од габелата на набљудуваните часови, наставниците голем 

процент од времето од наставниот процес и тоа 10.94% поминале со одговараљето на 

самнте ученици. Тоа е знак дска учениците се во добра интеракциска комуникација со 

наставниците и дека се слободни при изразувањето.

Како трето no изминато време во процснти од набљудуваните часови е 

ученичката самостојна работа на часот и тоа 10,19% проценти од учсниците 

помннале на овие активности. Ако се гледа на поминатиот процент од времето, со 

сигурност може да се каже дека учениците повеќс се насочени на учење со откривање, 

на самостојно истражувањс на учсниците, за кои знаења може да се каже дека се 

поприменливи и потрајни во нивниот секојдневеи живот.

Како четврти показател за позитивната насоченост на иабљудуваните часови е 

времето што го имаат поминато и тоа 10,08% на дијалог мсѓу наставникот н 

учсникот. И ова меѓусебна активност на наставниците и ученииите индицира на тоа 

дека наставникот ги почитува своите учеиици и партнерски се однесува со нив.

Петтото место по изминато врсме, а тоа е 8.79% во проценти, им припаѓа на 

наставницитс во подедиаквото поставувањс прашања па ситс ученицн. Од овој 

индикатор сс гледа дека паставниците не прават разлика по никаква основа во часот, 

дека со ситс ученици го држат истото растојанис секаде и во часот н подеднакво ги 

активираат ситс учсници.
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Шестото мссто no изминато време 8.02% во процонти им припаѓа иа 

учсничкото невнимаиис н исдисциплиннраиоста. Од овој факт сс гледа дека колку и 

да се компетентни наставницнте во текот на часот, сепак некои ученици успеваат да 

бидат нсвнимателни и неднсциплински да се одиесуваат и да го нарушуваат текот на 

часот.

Седмото место по измннато врсме од часот зазема упатствата и насочувањето 

на учсннцнте од страна на наставннкот кое во процентн изнесува 7,41%. Од 

иавсдеииов процент се гледа дска наставникот демократски се однесува во текот на 

часот и дека ги насочува и ги упатува кон иозитивна иасока своитс ученици. Накратко, 

им помага во совладувањето иа повитс содржшш. знасња и вештнни.

Од набљудуваните часови очигледно е дека наставницнте многу често ги 

охрабруваат п ги пофалуваат послабитс и нсднсцпплинаринптс ученицн со цел да 

се оддалечат од тие недисциплински однесувања н позитивно да се дисциплинираат. 

Времсто опфатеио со овие активности иа паставпиците изнесува 6,14% од времето на 

наставниот процсс.

I Јаставниците, поради чсстите прекршоци и иевнимание на часот од страна иа 

недисцишшпираните ученици, беа принудепи усно да ги прсдупрсдат 

неднсциплинираиитс учсници, кои 4,87%  од времето поминува со овие смирувачки н 

пасочуначки активности од страна на наставшшите.

Наставмиците од  мабљудуваните часови 4,65% од времето имаат помииато со 

коитролирање на учсниците и пивните задачн. Ова с едем добар локазател дека 

наставницнге редовно ги држаг под контрола и дека рсдовно ги контролирааг 

училишните и домашните задачи, така што можс да сс кажс дска контролата е камен- 

тсмелник за превеиираи.е иа непојавен проблсм и за откривањс па факторите што се 

причини за појавата иа оддслии проблеми.

Паргнерското п смпатиското однесувањс на наставннцитс спрема свонте 

учсницн создава условп за благовремено откриван>с на причшштс за исдисциплинското 

одиссувањс и за брзо и безболно слимшшраље иа појавениге проблеми. Ако гледаме па 

процснтот на изминатото време на наставниците со овие активности. ќс забележиме 

дска 3,44%  од наставиото времс наставииците се зафатилс со овис актнвпости. а тоа е
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еден добар показател дека иаставпиците сс трудат за создавање добра атмосфсра во 

одделението за градсње на услови за почитивна дисциплина во училиштето.

Наставниците. за да нс го нарушуваат текот на наставниот процсс често 

учсннчкнте добри и лоши однссуваља со ми.мика ги к о т  ролнраа. која во процентн 

изнесува 3,27%  од наставиото врсме. Тоа е знак дека наставниците се добро упатени во 

користењето на мимиките во часот со цел да можат да бидат нсзабележливи за другитс 

ученици во контролирањето на оддслни проблематичии ученици.

Пдно од добрите својсгва на компстспгииот наставиик с нсговото иостојано 

мотнвирање иа ученицнте за наставата која во нашето исгражување изнесува 3,01%  

од паставното време. За да биде часот ycnciiicii, од наставникот сс бара редовно да ги 

мотивира учениците за часот. Колку иовсќс сс мотивираии ученицитс иа часот. толку и 

усиешноста ма часот ќе биде иоголсма и обратно.

Од набљудуваннте часови 2,71% од времето наставницитс имаат момииато во 

прнменувањето на различнитс мсгоди и иаставни средства. Со сигурност може да 

се каже дска иаставниците работеа миогу л.убсзио со цел само да ги мотивираат и да ги 

заинтсресираат учепиците за односниот час, со која активност часот би дал и поголема 

ефективност.

Во текот на пасгавниот час наставницитс демократски се однесуваа. со 

почитувањс на ситс учспнци, што сс гледа од прифаќањето н при.менувањето на 

идеите на учсницнтс на часот, кое изнесува 2,43% од  цслосиото врсме ма часот. Ова 

својство иа настаишшите докажува дека се демократски ориснтирани во текот иа часот 

п дска владее меѓусебиа ловерба и иочитување меѓу наставшшите и учсниците.

При реалнзирањето на цслитс од часот, наставниците постојано се трудса 

иаставата да ја адаптирааг според можностнте иа учсниците. која 2,35% од 

наставниот час беше иоминато со овис активносги на иаставинкот. Со задоволство 

можеме да истакнеме дока пасгавниците со овис својства се во голсма мсра 

компетентни за успешно реализираље на наставата.

Одреден број насгавиици. а тоа е 0,53% процеити од иасгавното време имаа 

номинато со арогантпо критизнран>с н иошгжуваљс на своигс иедисштлинирани 

учсшшм. Ова с еден добар знак дека одрсдени наставници во некои ситуации не можат 

да сс справуваат со појавените проблеми и беа принудени вака да иостапат. за кое
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посгапување велимс дека не се соодвстствува со барањата на условите за создавање на 

позитивна дисциплина во основното образованне.

По применувањето на cure превентивни мерки понекогаш проблемот се уште 

постоеше и заради тоа наставииците во ретки случаи, и тоа во 0,43%  ироценти од 

наставното време, беа принудени со помош на иекои начини да ги казнуваат своите 

ученици, мислејќи дека така ќс се елиминира проблемот. 11о. за жал, и со казиувањето 

проблемите нс беа целосно елиминирани; недисциилинираните ученици пак по извесио 

време ги покажуваа истите проблематични однесувања.

Од набљудувањето што е направено со помош на фландерсовиот протокол 

можеме да кажеме дска од дваесеттс категории само за овие две катагории и тоа: 

физпчкп гн казнуваат учсниците и за тоа дека ги наградуваат учсницитс, нсмаше 

никакви активности во набљудуваните десет дена настава. Физичкото казнување не би 

требало да има место во една современа иастава бидејќи тоа и со закон с забрането во 

нашето образованне. Наградуваљето. пак. би требало да зазема место во една современа 

настава. Сепак, во нашиот случај. за жал, и оваа активност не беше застапена, така што 

можеме да кажемс дека е своевидна слабост од наставниците, бидејќи наместо 

казнуваље па своите недисциплшшрапи учсницн тие истите учсшши можеа да ги 

иаградуваат за некон мали успеси и така да ги дисциилиннраат.

Резултатите од сите горсдобиени катсгории од фландерсовиот протокол 

посочуваат дека во нашето осповно образованис прсовладува дсмократскиот стил на 

водењето на наставата и со сигурност можеме да констатнраме дска во нашите основни 

училишта постои многу голсма меѓусебна ко.муникација, почитување. соработка меѓу 

пасгавникот и ученикот и меѓу сите засегнати индивидуи во образованието. Поради 

сето озаг ние како истражувачи можеме да кажеме дека поставената седма хнпотеза од 

аспект на тоа дека постои добра соработка меѓу наставппкот п учсникот и мсѓу cu re 

заннтереснраии за восиитанието на детето во потполиост се ирифаќа.

Со цел да се навлезе во суштината на темата на истражувањето, по определувашето 

на оспособеноста на наставниците. ученицитс и родителите за добра меѓусебиа 

соработка и за осиособеноста на сите за справуван>ето со дисциплинскнте проблсми и 

со нивпите способиости за создавање на поволпн услови за градењс на позитивиата 

дисциплина ио иашето основно образование следува да се испитува и осмчпш 

помошпи хипошеча која гласи:
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8. Закопскшпе одредби на осповпото деветгодишно образование 

(концепцијата, статутот, кодексот и куќниот ред) во потполност 

придопесуваат за градење на позипшвна дчсциптша во учшшштапш.

Содржински, оваа помошна хипотеза имплицира дска по заложбата на ситс 

гореиспитани субјекти (наставници. ученици и родитеаи) за создавањс ма услови за 

градсње познтивна дисциплина во нашите училишта, следува да се нспитаат и да сс 

аиализираат постојните законски одредби. колку и тис придоиесуваат во нашето 

осмовио образование да се развива позитивна дисциплииа. Накратко. да се проверат 

законскитс одрсдби (концепцијата, статутот, кодексот и куќниот ред). колку се тис во 

функција да им помагаат иа влијателните факгори во училиштата да се справуваат со 

појавените проблеми и колку можат да придонесат за развојот на условмтс за градсње 

на иозитивната дисциплина во основното образование.

Во овој контекст, со цел да се ирифати или отфрли поставсната хнпотсза, се 

истакиува аналитички пристап на седмата група прашања кои изнесуваат вкупно 2 

ирашања од прашалниците кои се наоѓаат на 14. и 25. место во анкетнтс бр.1.3. бр.2.3 и 

бр.3.3. Резултатите од овис прашања сс прикажани во сумативнитс табели бр.4 п 5.

Сумативна табела бр.4 за ситс анкетирани субјекти за даденото мислење на 

поставеното 14. прашање од сите анксти што сс иаоѓаше во третиот дел кое гласешс: 

Концептот и Закоиот за основпото образовапмс нс влијаат на дисцнплината. се

добиени следниве резултати:
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4. Резултати добиени од 
испитувањсто на cure субјекти 
за поставеното 14. прашањс од 
анкетите за ситс три групи 
испитаници која сс наоѓа во 
гретата груна прашања од 
анкетите бр.1.3. бр.2.3 н бр.3.3 
која гласи: Концептот и 
Законот за основното 
образованнс пс влијаат на 
дисциплнната

потполно
се

согласув
ам

главио со 
согласув 

ам

главно ис 
се

согласув
ам

воопшто 
не се 

согласува 
м

вку
пио

f % f % f % f % f

1. Наставницн од 
табсла бр. 1.3

11 7,86 21 15.00 28 20,00 80 57,14 140

2. Учсиицн од табела
бр. 2.3 17 17 6 6 17 17 60 60 100

3. Родителн од табсла
бр. 3.3

19 19 14 14 20 20 47 47 100

Вкуино: 47 13,82 41 12,06 65 19,12 187 55 340

Спорсд добиените резултати од анкетираните испитаници од табслата бр.4 се 

добиспи следииве резултати: ситс исиитани субјекти за поиуденото тврдење во 

варијантата иотполно се согласувам во проценти 13,82% сс изјаспилс; тоа е знак дека 

понудсното тврдење е во мал процсит позитивно прифатен од страна на испитаниците; 

за варијантата главио сс согласувам во нроценти 12,06% со изјасниле; тоа докажува 

дека испитаниците нс сс добро оспособени за разликувањс па улогата на различнитс 

законски одредби кои мозитинно влијаат врз создавањето на позитивиата дисциплина 

во осиовмото образованис; за варијантата главно не сс согласувам во проценти 

19,22% сс изјасниле; тоа докажува дека еден дел од испитаниците се добро оспособеин 

и запознаени со различпите закоиски одредби; за варијантата вооишто не сс 

согласувам во проценти 55% се изјаснилс, за кое можс да сс кажс дска големиот дсл 

од испитаните субјекти добро ги познаваат улогага иа закоиските одредби н затоа во 

голем процент негативно се изјаспиле за иоставеното тврдеље чиј одговор с 

добродојден за изградбата на позитивната дисциплииа во нашите училишта. Истиот 

резултат е потврдсн и во долуприкажаната графичка слика бр.4
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4. Резултати добиени од испитувањето на сите субјекти 
за поставеното 14. прашање од анкетите која гласи: 
Концептот и законот на основното образование не 

влијае на дисциплината

а  п о т п о л н о  с е  с о г л а с у в а м  

Ѕ  г л а в н о  с е  с о г л а с у в а м  

г л а в н о  н е  с е  с о г л а с у в а м  

■  в о о п ш т о  н е  с е  с о г л а с у в а м

Од добиените статистички резултати од табслата бр.4а се гледа дска cure 

испитапи субјекти иа иоставеното прашање од областа иа законскитс одрсдбп за 

испитување на прифатеиоста на оваа хипотеза. во голем нроцент позитивно се 

пзјасниле.

4.л Резултати добиеии од 
испнтувањето иа ситс субјекти за 
поставеното 14. прашање од 
анкетите за cu re три групи 
испитаници која се наоѓа во третата 
група прашаи.а од аикетите бр. 1.3. 
бр.2.3 и бр.3.3 која гласи: Концептот 
п Законот за основното 
образованнс нс влијаат на 
дисциплнпата

потполно ii главио 
се согласувам

главио не и 
воопшто пс се 

согласува.м
вкупн

о

Г. % f. % f.

]. Наставници од табсла бр. 1.3 32 22.86 108 77,14 140

2. Ученици од табсла бр. 2.3 23 23 77 77 100

3. Родители од табела бр. 3.3 33 33 67 67 100

Вкупно: 88 25.88 252 74.12 340

Дко добиените резултати од табслата бр.4а збирпо ги аиализираме (бидејќи 

истото ирашање се однесува за cure субјскти). ќс ги добисмс следниве резултати кои во 

голем ироцент кореспопдирааг со поставсната хипотеза. Cure апкетирани субјскти за
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14. поставено прашањс. кое гласи: Концентот п Закоиог за оснопното образование не 

влијаат на дисш ш лината, 88 во фреквснции. одиосио 25,88% се изјасниле дека 

потполно и главно сс согласуваат со ова тврдењс. додека 252 во фреквенцни. односно 

74,12% од иснитаиите субјекти негативио одговорило со главно ис н воошн го не сс 

согласуваат со посгавеното тврдсње. Надоврзувајќи сс на овие резултати. со сигурност 

можс да се каже дека пспитаните субјскти позитивно се нзјасниле на ова тврдеље. 

бидсјќи и тис мислат дека во голема мсра законските одредби помагаат за развој на 

позитнвната дпсциплнна во основното образованис. Истиот резултат с прикажан и во 

долуприкажаната графнчка слика бр.4.а

4.а Резултати добиени од испитувањето на сите 
субјекти за поставеното 14. прашање оданкетите 
за сите три групи на испитаници која се наоѓа во 

третата група на прашања од анкетите 1,2 и 3 која 
гласи: Концептот и законот на основното

По завршувањсто на анагшзата на првото тврдсн.о во врска со осмата хипотеза, 

следува да сс анализира и второто тврдење за истата хипотеза, која гласи: Кодсксот н 

куќниот ред во учнлиш тсто и.маат исгативно влијапис врз дисииплнпага која е 

прикажаиа иа су.чативната табсла бр.5 за cure анкетирани субјекти:

образование не вл

13 главно не и воопшто 
несе согласувам

■  потполно и главно се 
согласувам
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5. Резултати добиени од 
испитувањето па сите субјекти за 
иоставсното 25. прашаље од 
анкетите за сите три групи 
испитаници која се наоѓа во 
трстата груна прашања од 
анкстите бр.1.3. бр.2.3 и бр.3.3 
која гласи: Кодексот н куќииот 
рсд во училнштето нмаат 
негатпвно влијанис врз 
дисциплпиага

потполио
се

согласув
ам

главно се 
согласув 

ам

главно не 
се

согласува
м

вооншто нс 
сс

согласувам

вку
пмо

f % f % f % f % f
1. Наставннци одтабела бр. 1.3 11 7.86 21 15.00 28 20,00 80 57,14 140

2. Учеиицн од табела бр. 2.3 8 8 7 7 9 9 76 76 100

3. Роднтслп од табела бр. 3.3 18 18 15 15 15 15 52 52 100

Вкупно: 37 10.88 43 12.65 52 15,29 208 61,18 340

Според добиените резултати од анкетираните испитаници од табслата бр.5 се 

добиени следниве резултати: cure испитани субјекти за поиудеиото тврдење во 

варијаитата иотполно сс согласувам во проценти 10,88% се изјасниле; тоа с знак дека 

понуденото тврдење е во мал процент позитивно прифатен од страна на нспитаниците; 

за варијаптата главио сс согласувам во процемти 12,65% се изјасниле; тоа докажува 

дека исиитаниците ие се добро оспособени за разликуваље па улогата на различните 

закопски одредби кои позитивно влијаат врз создаваљето на позитивната дисциплина 

во основното образование; за варијантата главно не се согласувам во проценти 

15,29% се изјасниле; тоа докажува дека еден дел од испитаниците се добро оспособени 

и запознасни со различните законски одрсдби; за варијантата воопшто нс се 

согласувам во проценти 61,18% се изјаснилс, ча кое може да се каже дека најголемиот 

дел од испитанитс субјекти добро ги познаваат улогата на закопски ге одредби и затоа 

во голем процент негативно сс изјасниле за поставеното тврдсњс чиј одговор е 

добродојден за изградбата на позитивната дисциплина во нашите училишта. Истиот 

рсзултате иотврден и во долуприкажаната графичка слика бр.5
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5. Резултати добиени од испитувањето на сите 
субјекти за поставеното 25. прашање кое гласи: 

Кодексот и куќниот ред во училиштето имаат 
негативно влијание врз дисциплината

■  потполно се согласувам 

а  главно се согласувам 

главно не се согласувам 

□ воопшто не се согласувам

Од добиеиите статистички рсзудтати од табслата бр.Ѕ.а со глсда дека ситс 

нспитаии субјскти на поставеиото прашање од областа на закопскитс одредби за 

исиитување на прифатеноста на ова хииотеза. во голем процент позитнвно сс изјасниле.

5.а Рсзултати добиени од испитувап.ето на 
смтс субјектп за поставеното 25. прашање од 
анкстите за cure три групи испитаиици која се 
наоѓа во третата група прашаи.а од анкститс 
бр. 1.3. бр.2.3 п бр.З.З која гласи: Кодсксот п 
куќииот рсд во училиш тсто нмаат 
негагивно в.шјанис врз дисш шлнната

сX
о
ро

»1 о о Е « са г;
Сјс: о — о

V<ј
— a .
2 = ć— 0 2
£ =
Ц = -2 С •- с  с“  ££ С
f.

1
/

L V

f. % f.

1. Наставншш одтабела бр. 1.3 32 22.86 108 77,14 140

2. Ученици од табсла бр. 2.3 15 15 85 85 100
3. Родитсли од табсла бр. 3.3 33 33 67 67 100

Вкупно: 80 23.53 260 76,47 340

Ако добиеиитс резултати од табелата бр.5а збирно гп анализираме (бидејќи 

мстото прашање се одиесува за cu re субјекти). ќс ги добисмс следниве резултати кои во 

голем процент коросноидираат со иоставеиата хипотсза. Cure аикетирапи субјскти ча 

25. поставено прашањс. кое гласи: Кодексот u куќпиот ред во учнлиш тсто нмаат 

негатнвио влпјаиис врз дисциилпната, 80 во фрсквенции. одиосно 23,53% се 

изјаспиле дека иотиолпо п главио сс согласуваат со ова гврдењс. додека 260 во 

фрсквенцин. односно 76,47% од иснитаиите субјекти пегативно одговорилс со главно
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ис ii воопшто ne cc согласуваат co поставсното тирдење. Падоврзувајќи се на овие 

резултати. со сигурност можс да сс каже дека испитаиите субјекти позитивно се 

нзјасниле на ова тврдењс. бидејќи и тис мислат дека во голема мера законските одредби 

иомагаат за развојот иа позитивиата дисиишшиа во осиовното образование. Истиот 

резултат е прикажан и во долуприкажаната графпчка слика бр.5.а

5.а Кодексоти куќниот ред во училиштето имаат 
негативно влијание врз дисциплината

76,47%

■ потполно и главно се 
согласувам

И главно не и воопшто не 
сесогласувам

Од овие добиеми резултати јасно се гледа дека сите анкстмранп субјекти имаат 

позитивпо миелење дека закоиските одредби во основното образованме и 

придонесуваат за создавање услови за градењс на позитивна дисциплина во основното 

образование. Надоврзувајќи се иа добиените резултати од анкетите и од личното 

убедување што го стекнавме во тскот на истражувањето на овие документи (Закон за 

осиовното образование. кодексот на основното деветгодишпо образование, статутите и 

куќниот ред во училиштата) со сигурност можеме да каже.ме дека осмата хипотеза во 

целост се нрпфаќа.

Со цел да се доврши суштината на темата иа истражувањето. по анализирањето на 

сите прстходни хииотези кои беа претиоставени од страна на истражувачот. дека се 

битни фактори за испнтувањс на оваа тема. а тоа е: стратспш  п тсхникн за градеље 

на иозптнвна jiicm iii.iin ia  во основното образованис следува да се испитува м 

девептишш помочша хипотет  која гласи:
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9 .  Педагошките документи во училшиптта се g o  фупкција m i  градењето 

ни позчпшвната дисцпплина во учшшштето.

Содржински, оваа помошна хипотеза нмплицира дека по заложбата на сите 

гореиспитанн субјекти (наставници. ученици и родитсли) и законските одредби за 

создаваље услови за градење на позитивна дисциилина во нашите училишта. следува да 

се испитаат и да се анализираат постојните педагошки документи (главна книга на 

учениците, дневник на паралелката. свидентните лнстови за успехот и поведснието на 

учениците и портфолиото на учениците, свидитслствата и др.) во училиштата. да се 

провери колку и тие придонесуваат во нашето основно образование да се развива 

позитивна дисциплина. Со неколку збора. да сс провери колку можат недагошките 

документи да им помагаат на влијателните фактори во училиштата да се справуваат со 

појавените проблсми и колку можат да придонесат за развој на условите за градење на 

позитивната дисциплина во основното образование.

Во овој коитскст. со цсл да се прифати или отфрли поставената хипотсза, се 

истакнува оцсната и видувањата на истражувачот од сопствените нстражувања ма овие 

псдагошки докумснти.

Г1о макотрпното истражување и анализата на иавсдените докумснти. можеме 

павистина да коистатираме дека овие докумеити во голема мера придонесуваат за 

развојот на позигивпата дисциплииа во нашите осиовни училишта.

Како што с позпато, главиата кпига за учсииците во училиштето с главеи педагошки 

документ. Во иеа сс паведени сите битни и карактсристични податоци за секој запишан 

учспнк во училиштсго, и тоа: имсто. татково нмс и презимето иа ученикот; ден, мсссц, 

година и место на раѓањето, националната припадност, државјаиството; годината на 

првото запишуваЈвс во тоа училиште; одделсиието во кос сс наоѓа во последната 

годипа; оценките за успехот и иоведението на ученикот за последиото завршено 

одделепис; преведниии на ученицнтс; пострифицирами свидетелства за завршени 

одделснија во страиство иа учениците; забслешки за пофалби, награди и дисциилински 

казни; и други помалу важни податоци кои имаат улога иа траси педагошкм документ. 

Доколку би дошле до нское нсдоразбираи.с за иекој учепик од областа на 

образованисто. тогаш за односниот учспик ситс иотрсбпи фактм можсмс да ги најдеме 

во главната киига иа училиштето.
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Kora ce зборува за одделенскиот дневник како педагошки документ. тогаш истите 

иодатоцп што беа паведени кај главната книга се наведени и во одцелеискиот дневник, 

но овде има и други податоци како што се: програмата за рабога на одделението. 

евиденција за оценувањето на учениците, евиденција на часовите од рсдовната настава 

според план, евиденцнја за редовиоста на учениците во наставата, евиденција за 

дисциплипата на учениците во наставата. евиденција за слободиите активности на 

учениците, евиденција за додатна и дополнителна настава, евиденција на 

воннаставните активности на учениците, здравствената евиденција за ученициге. 

евидепцијата за меѓусебната соработка на наставниците со родителитс и со 

општествената средина на учнлиштсто, евиденција за наставничкитс и одделенскитс 

колегнуми и други податоци.

Kora се зборува за ученичкото портфолио како педагошки документ, тогаш со 

сигурност можеме да кажеме дека портфолиото па ученикот е огледало на ученикот и 

ол аспект на знаењата, вештините, навиките, но и за неговото целосио однесување и 

поведение во училишниот живот. Во портфолиото паведени се и сите негови творби, 

слики. задачи, писмени работи, тестови на знаења и др. Освен овие податоци. стојат и 

наставниковите забелешки за ученикот за некое добро направено однесување или за 

нское лошо одиесување. Потоа има разни сугестни за ученикот од страна на 

наставпикот, биографијата за учеииковиот психо-физички развој во училиштето и 

други забелешки од областа на дисциплииага.

Од сите горенаведсни педагошки доку.менти и од другите неспоменати докумснти, 

согледуваме дека во голема мера тие придонесуваат за развојот иа позитивната 

дисциплина во основното образование. Секој педагошки доку.мент придонесува 

ученикот мепречено да се развива во границите на сопствените можности; мислам дека 

сите наведени педагошки документи придонесуваат ученикот слободио да се развива и 

да се изразува. да може да го следи сопственото напредувањс со текот на времето. да 

може сопствените знаења и вештипи да ги споредува со своите поиапредни знаеља и 

вештини и со своите соученици, да може да врши самоевалуација и самооцснување без 

да се повикува на некого отсграна. Накратко, овис докумснти се конзистеигни за секој 

ученик и се применуваат со цел да сс води грижа за секој ученик без разлика на 

пеговата припадност според иекоја карактеристика; со нсколку збора. овие докумеити 

стојат на располагањс на учениците со цел да им се обезбеди транспарантен и безбедеи 

исихо-физички развој. Поради сиге понапрсд набројаии функцин на овие псдагошки
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документи. можеме да кажсме дека тие во голема мера придоиесуваат да се развива 

позитивната дисциплина во основното образовапис и поради тоа деветгата помошна 

хииотсза во целост се прифаќа.

Врз осмова на прифатеноста иа ситс горенаведсни помошни хипотези можеме да 

кажеме дека сс прифаќа и се потврдува генералната хипотеза која гласи: Во 

основното образование ео Република Македонија се применуеаат различни 

стратегин и техники кои во голема мерп придонесуваат за градење на позитивна 

дисциплипа во учштштата.

2. Дискуснја

Истражувањето е започнато и чекор по чекор е дореализирано во границите на 

можните услови со цел да ја поддржи идејата и намерата да им се помогне на 

наставниците во создавањето на позитивна дисциплина и во совладувањето на 

настанатите проблематични однесувања на учениците во основното образование. Да им 

се помогне на наставниците како нрофесионалци и образовно-воспитни фактори, да 

стаиаг свесни и да прифатат дека постојат ироблематични однесувања насекаде околу 

нив, но дека постојат и конструктпвни и креативни пачиии, стратегии и техники за 

иивно надминување.

Истражувачкиот труд и созианијата до кои се дојдс во него, ќе биде наменет за сите 

наставници во основпото образование. за родителите, за учениците и за другите 

вработепи во основното образование и на сите што сакаат да ги поддржат децата и 

иивното правилно воспитување и образување. бидејќи факт е дека самото постоење и 

присуство на дисциплинските проблсми влијае врз успехот иа учеииците, а се одразува 

и врз успешноста на цслото општество. Вообичаено е училиштата да се доживуваат 

како двигателн иа општествената промена и да се бара од иив да поставуваат повисоки 

стандарди м идсали одти е што владеат во заедницата во која функционираат. Следејќи 

го овој факт. за да се изгради позитивиа дисциплина во училиштата, пожелао е 

училиштата да користат пристапи насочени кои иаоѓање иа конструктивни решенија во 

сите сфери каде што с потрсбио, а иоссбно во сфсрата ма дисциплипските проблсми. Во 

истражувачкиот труд се поиудепи можни решепија. иасоки за надминување на 

дисциплинските проблеми. креативни пристапи и идеи. а избор на училиштата -  како
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соработници на ова истражување, е да прифатат таков пристап кон надминување на 

дисциплинските проблеми, каков што е најсоодвстен на нивниот начин на 

функционирање и на нивниот капацитет за спроведување решенија и стратегии. 

Понудени се споделувања и компарирања на туѓи практики, искуствени нешта што ги 

потврдуваат студиите па одредени случаи. како и известувања од лични искуства и од 

други научни објективни истражувања.

Факт е дека никаде во светот не постои инстант решение за надминување на 

дисциплинските проблеми. Искуствата покажуваат дека за ефикасно намалуваље на 

дисциплинските проблеми, од суштинско значеше е да се осмисли ссопфатен 

училиштеи пристап, базиран врз заедиички верувања и принципи, да се направи 

ревизија за степенот на организираноста на училиштата, стспснот на соживотот во него 

и за степенот на постојнитс дисцнплински проблеми. Современитс училишта се грижат 

за наставницнте. за родителите и за учениците, меѓу кои трсба да има партнерски 

однос. заемно почитување и меѓусебно разбирање во надминувањсто и спречувањето 

на дисциплинските проблеми п во создавањето на пријатма атмосфера за градење на 

позитивна дисциплина во основиото образование. 3

3. Заклучни согледуваља и днскусија

Вообичасно, вработените во образовните организации сс секојдневно насочени и 

оптоварсни со професионалиите цели, со рсализирање на своите планирани работни 

задачи. насочеии и свртени и кон ссбс, кон своите лични проблеми, професионални, 

ссмејни итн. Дисциплинските проблеми како препреки, кочници и отпори, се дел од 

h u b , тие ги чувствуваат секојдневно, живеат со нив, но не сите и не секогаш успсшно се 

справуваат со нив. Чест е случајот на постоење слаба мотивираност за промена во 

ставовитс и стратегиите па лично и професионално ниво и слаба мотивираност за 

доаѓањс до и постигнуваље на личнитс визии -  а тоа се одразува и на днсциплинскитс 

визии. Често се забележува постоење слаба движечка сила. недоволно мотивирачка за 

работење на подобрувањс на меѓучовечките односи во сдна работна училишпа 

организација и нефлексибилност (ригидност), проследепа со чувство на мсѓуссбна 

недоверба. Често смс сведоци на меѓусебна затвореност и страв од погрешно меѓуссбно 

разбирање и создавање непријателства.
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Мислам и стојам зад тоа тврдење дека за копструктивно надминување на поетојните 

дисциплински проблеми. потребна е пред се (покрај знаењата), жслба за тоа и 

почитување на туѓата личност. почитување на туѓите потреби, толеранција, 

флексибилност. чувство дека создадените дисциплински проблеми се заеднички 

проблем на наставникот, родителот. ученикот и на сите вработени во училиштето. 

Потребиа е добра правилна комуникација, соработливост и партнерско однесување, 

самосвест, зрелост. меѓусебна доверба, желба да се нобара решеиието нли 

алтернативните можности. а секако н правилно согледување на потребите (интересите) 

што се кријат зад „сакањата” во сден дисциплински проблем.

Како што знаеме од секојдневиата практика, во ниедна сфера во општеството без 

воспоставена дисциплина не е можио да се постигне успех. Аналогно, ова важи н во 

сфсрата па основното образование. Поради тоа. ова истражување беше иасочено токму 

кон стратсгиите и техниките за градењс на позитивиата дисциплина во основното 

образование за кое се мисли дека е сдсн од најосновниге влијателни фактори за да се 

постигие успех во основното образование.

Една од првите задачи иа истражувањето е ,.да се утврди стспснот на свесност на 

истражуваниге субјекги за присутиоста на актуелните дисциплински проблеми, 

мотиаите и мачииите за соочување со нив од страна на креаторитс на познтивната 

дисциплина во основните училишта и во семсјствата".

Наставницнте. ученицнте и родитслите пред да почнат да се справуваат со 

дисциплинските проблеми првин трсба да знаат кои однесувања на децата/учениците 

претставуваат пробле.матични однесуваља, зошто се случува. колку често се случува. 

кога се случува и кои се причинитс за нивното настанување.

Во текот на реализирањето на ова истражување користени се анкетни листови за 

паставннците. учсниците и родителите, во некои специфични состојби е користеао 

интервјуто. како и непосредно набљудуваље иа одржаиите часови, каде што имавме 

дирсктсн увид врз иаставииковата и учениковата интеракциска комуникација и 

соработка за време на одржаниот час.

Одговорот на ирвата поставсна задача е добиен откако ја аиапи шравме втората 

група гврдеља од анкстните листови од сите аикетирани субјекти. Од добисните 

резултати се гледа дека од прсдвидените 26 можни педисциплински однесувања во
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нашите училишта и семсјства што можат да сс појават кај пашите деца/ученици. голсм 

дел од дисциплииските проблсми ие се прифатеии од страна на испитаните субјектн 

како актуелни. постојни мроблсми.

По целосиото анализирањс на вторитс делови од трите анкети што беа наменети за 

истражување на ова хипотсза н од добиеннтс квантитативни показатели. во кои 17,86% 

од испитаниците потврдуваат дека многу често и често сс случуваат овне проблемн. a 

82,14% од испитаниците се изјасниле дека рстко и никогаш нс сс случува овнс 

дисциплински ироблеми. со сигурност можсмс да заклучиме дека во машите училншта 

постојат дисциплински проблсми кои се разликуваат спорсд мотивнте и причините на 

настанувањето во руралните и во градските училишта, но со помош на различни 

стратепш и тсхиики тие се лссно решливи од страиа иа надлсжнитс во училиштата 

(наставници, ученици, родителн и од психолошко-педагошките служби).

Поставената втора задача од трудот е ..да се испитаат ставовите па наставниците, 

родитслите и на учениците за информираноста за дисциплината и осиособеноста на 

иаставпицнте, родителптс м учсниците за благовремсно открнвањс на 

ДПС111111ЛП11СКПТС однесувања и откривање на факторите што влијаат за мивпата појава 

во основното образовапне“.

Одговорот на втората иоставена задача е добиен откако бсшс анализирана третата 

група тврдења од анкетните листови од сите анкетиранн субјскти. За да се испита тоа, 

поставени им се точно 30 тврдсња подеднакво на сите испитаници, и од анализирањето 

на добиените факти се добиени следниве резултати:

По целосното анализирање на третите делови од трите анкети што се наменети 

за истражување на ова хипотеза и од добиснитс квантитативни иоказатели: 71,35% од 

испитаниците потврдуваат дека потполно и главно сс согласуваат и 28.65% од 

испитаниците сс изјасниле дека главно ис и воопшто ис сс согласуваат со 

поставснитс тврдеља. Од ова со снгурност можс да сс заклучи дека наставниците, 

родителитс и учсниците се доволно информирани и оспособени за благовремено 

откриваље иа иедисциплииските однесувања н за откривање на бројните фактори што 

влијаат за иивното нојавување во основното образование и во се.мејството.

Третата задача од трудот е следново: „да сс испитаат оспособеноста на испитаницнтс 

за спречуваљсто и целосно надминуван>е па актуслинте дисциплииски проблсми. кои
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превентивни стратегии и техники ги нрименуваат за да се справат со недисциплинскиге 

однссувања и да се создава позитивна дисциплина во основното образование".

Одговорот на третата поставсна задача с добиеа откако беа анапизирани четвртата 

груиа тврдења од анкетните листови од сите анкетираии субјскти. За да се испита ова, 

на сите испитаници им беа поставени точно по 28 тврдсња подеднакво, и од 

анализирањето на добиените факти се добиени следниве резултати:

По целосното анализирање на четвртите делови од тритс анкети што се наменети за 

истражуваље на ова задача и од добиените квантитативни показатели: 78,68% од 

испитаниците погврдуваат дека потполно и главно сс согласуваат и 21.32% од 

испитаниците се изјасниле дека главио не и воопшто ис сс согласуваат со 

поставените тврдења; од ова со сигурност може да се заклучи дека во нашите училишта 

постојат актуелни дисциплински проблеми, со нив надлежннте, конкретно 

наставниците, успешно се справуваат со помош на различните современи стратегии и 

техники за спречување и целосно надминувањс на актуелните дисциплински проблсми, 

а воедно со нив можат да создадат поволна атмосфера за изградување позитивна 

дисциплина во основпото образовамие.

11оставсната четврта задача од трудот е .,да се испита оспособеноста на наставницитс 

во примснувањето на различни иптервентни стратегии и техники за спречувањс и за 

отстранување на нсгативните дисциплински одпесуваља во училиштето“.

Одговорот на четвртага поставена задача е добием откако беа анализирани петтата 

група тврдења од анкетниот лист за наставниците. За да се испита ова задача беа 

поставени точно 34 тврдења подеднакво за сите испитаници, и од анализирањето на 

добиеаите факти се добисни следниве резултати:

Ако добиените резултати од габслата бр.1.5 збирно сс анализираат (бидејќи 

сите прашања се однссува на истата задача), ќе се добијат следниве рсзултати кои во 

голсм процент коресиоидираат со поставсната задача. Наставниците за сите 34 

прашања што се поставени во овој дел од анкетата во фреквенции 3564 односно 74,87%  

проценти иозитивно сс изјасниле за поставената четврта хипотеза, додека 1196 во 

фрекаенции односно 25,13% испитани иаставници негатнвно се изјасниле. Од 

добиснитс рсзултати може да се кажс дека наставниците имаат соодвстни знасња, 

вештини, способности во ирименувањето иа различни интервеитни стратсгии и
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техники, кои може да им помогнат иа наставиицитс да се справуваат со 

проблематичните однссуваља на ученицитс и за отстранувањс на негативните 

дисциплински одиесуваи>а и за создавање условм за иозитивна дисциплина во 

училиштето.

Поставената пстта задача од грудот с ,.да сс испита оснособеноста на учсниците 

за применување на различните интервентни стратегнн м тсхники за спречување и за 

отстраиуваље иа негатнвиитс дисциплииски одиесувања во училнштето".

Одговорот на петтата поставепа задача е добиен откако се анализнра петтата група 

тврдења од анкетниот лист за учениците. За да се испита ова задача, бса поставснн 

точно 34 тврдења подеднакво за ситс испитаници, и од аиализирањето на добиеннте 

факти се добисни слсднивс резултати:

Ако добиените резултати од табслата бр.2.5 збирно се аналнзнраат (бидејќи 

cure прашања со однесува на истата задача). ќе се добијат следииве рсзултати ком во 

голем процсит корссиопдираат со поставената задача. Ученицнтс за сито 34 прашања 

што се иоставени во овој дел од анкетата во фреквенции 2392 одиосмо 70,35%  

процснти 1I03UTHBII0 сс изјасниле за поставепата петта хипотеза, додска 1008 во 

фреквеншш одиосно 29,65% испи гапи учсиици исгативно се изјасниле. Од добиеинте 

резултати може да се коистатира дска учениците и.маат соодветни знаења, вештини, 

способности во примсиуваљето на различни интервентни стратегни и техники за 

спречување и за отстраиување на негативнитс днсциплински однесувања и за 

создавање услови за позитивна днсциплина во училиштето.

11оставената шсста задача од трудот е ..да се испита оспособеноста на родителите за 

примснување на различните лнтервентни стратсгии и тсхники за спречување и за 

отсзранување иа дисциплииските проблеми кај своитс дсца“.

Одговорот на шестата поставсна задача е добиеи откако с аналнзирана петтата група 

тврдеи.а од аикетииот лист за родигелите. Со цсл да се испита ова задача. беа поставени 

точно 34 тврдења подедпакво за сите испитаници. и од анализирањето на добиените 

факти се добиени следнивс рсзултати:

Добиените резултати од табелата бр.3.5 се збирно анализирани (бидејќи сите 

ирашања се однесуваа на истата задача). Добиенитс рсзултати во голем процент 

кореснондираат со поставената задача. Родитслитс за сите 34 прашања што се
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поставеии во овој дел од апкетата во фреквенции 2418 одиосно 71,12% проценти 

познтивно се изјасниле за поставената шсста задача, додека 982 во фреквснции 

односно 28,88% испитаии родители исгативно се изјасниле. Сиоред тоа, оддобиеннте 

резултати можеме да заклучимс дека родителите имаат соодветпи знаења. вештини, 

способности во при.менувањето на различннте ннтервентни стратсгии н техники кои 

може да им помогнат на родителитс да се справуваат со проблематичните однссувања 

на нивните деца и за отстрапување на негативните дисциплински однесувања во 

училиштето и семејството и за создавање услови за позитивна дисцнплина во 

училиштсто.

За целосно расветлување на седмата задача од аспект на мсѓусебната соработка 

и доверба меѓу наставникот и ученикот и за нивната интеракциска комуникација за 

време ла часот со цел да се создаваат услови за развојот на позитивната дисциплина во 

основното образование, беа следени точно 10 одделенија од петтс централни основни 

училишта. За да се дојдс до саканите факти, часовитс се следени 5 деиа во предметна и 

5 дсна во одделенска настава и тоа со помош иа фландерсов протокол од 20 категории.

Резултатите од сите погоредобиени категории од фландерсовиот протокол 

посочуваат дека во нашето ословно образование прсовладува демократскнот стил на 

водењето на иаставата и со сигурност може да се заклучи дека во нашите основни 

училишта постои многу голема меѓусебиа комуникација, почитување, соработка меѓу 

наставникот и ученикот, како и меѓу сите вклучени индивидуи во образованието.

За целосно расветлување на иоставениот проблсм на трудот беше поставена и осмата 

задача од трудот која гласи: ..да се испита колку законските одредби помагаат за 

градење на позитивна дисциплина во основното образование во РМ. — Тоа се: 

концспцијата, статутот. кодексот и куќниот ред во нашите училишта*'.

Одговорот на осмата поставсна задача е добиен по аиализата на постојните законски 

одредби (концепиијата. статутот, кодексот и куќниот ред) во основното образование.

Ако добиените рсзултати од табелата бр. 4 и 5 збирно се анализираат (бндејќн 

истите прашањс сс однесува за сите субјекти). ќс сс добнјат следниве резултати кои во 

голем процент кореспондираат со поставсната хипотеза.

Сите аикетирани субјсктм за 14. поставено прашање, кос гласи: Концсптот н 

Законот за основното образоваиис нс влијаат на днсциш ншата, 88 во фреквенции
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олносно 25,88% се нзјасниле дека иотполно н главио сс согласуваат со ова тврдсп.с. 

додека 252 во фреквешши, одиосно 74,12% од испитаните субјекти негативно 

одговориле со главно ис и воошпто ие се согласуваат со поставеното тврдсње. Тоа ни 

засведочува дека колиелтот и Заколог за основлото образовалле имаат големо влијалие 

врз создавањето на позитивната дисциплина во основното образование.

Ако преминеме да иаправимс имтерпретација иа второто тврдеље од осмата 

задача, ќе видиме дека сите алкетирали субјекти за 25. поставеио прашање, кое гласи: 

Кодексот н куќниот рсд во училиш тето имаат исгативио влијанис врз 

днсциплината, 71 во фреквенции, односно 20,88%  се изјаснилс дска иотполно и 

главно сс согласуваат со ова тврдел.е, додека 269 во фреквеиции. односно 79,12% од 

испитаиитс субјекти легативло одговориле со главно не и воопшто нс сс согласуваат 

со поставеното тврдење.

Мадоврзувајќи се на овис резултати, со сигурност можеме да кажсме дека 

испитанитс субјекти позитивно се изјасниле за ова тврдење и дека заколските одрсдби 

на основиото девсттогодишно образование (колцелцијата, статутот, кодсксот н куќпиот 

ред) во потполиост лридонесуваат за градел.е позитивна дисциплина во иашето 

основно образование.

За да се дооформи истражувањето на поставсниот ироблем на трудот. лоставсла е и 

деветтата задача од трудот, која гласи: ..да се изврши алалнза на педаголлсата 

докумелтација ла ословлиге училишта од аслскт ла градењето на позитивната 

длсцлпллла во ословното образовалле”.

Одговорот ла дсвсттата лоставела задача бсшс добисл по анализата на постојллтс 

педагошки докумелти во ословлото образовалие л тоа (главлата кмига ла ученицитс. 

дневникот на паралслката. свидслтлите листови за услехог и ловсделието ла ученицитс 

л лортфолиото на учепицитс, свидитслствата и др.).

Г1о алализирањего ла снтс горелабројали ледагошки докумолти шго се лаоѓаат во 

ословното образоваллс. можсмс да кажсмс дека слте овлс докумелти во голема мсра 

лрлдолесуваат да има дисциллила и да создаваат подобрл услови за градење на 

позитлвлата дисилплила во ословлого образовалие.

No алаллзата сите горедобиели рсзултати ла слте поетавели задачл во овој труд. 

лрсвладува убсдувањето дска ситс рсзултатл се добислл во лолза ла создавање и
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градењс на подобри услови за позитивна дисциплина во нашите осаовни училишта. 

Според тоа. врз основа на прифатеноста на сите горенаведени задачи можеме за целиот 

труд, генерално да кажеме дека: во основното образование во Република Македонија 

се применуваат различни стратегии и техники кои во голема мера придонесуваат 

за градење па позитивна дисциплина во учшшштата.

4. Предлозн и прспораки за понатамошио истражување на проблемот

Предлозите и препораките за понатамошно истражување на проблемот за градење 

позитивна дисциплина во основното образование, произлегуваат од текот и по 

реализирањето на емпирискиот дел од истражуваљето; во зависност од потврдувањето 

или отфрлувањето на поставените хипотези од конструираната хипотетска рамка. Факт 

е дека проблемот на ова истражување е многу интересен феномен, досега рстко 

истражуван како интегративен процес на проблематичнитс однесувања и на пречките 

со кои се соочуваат сите учесници во воспитно-образовнитс процесн.

Копцепциски и методолошки, истражувањето е насочено кон остварување на научен 

иридоиес во теоретска и апликативна смисла, во развој на научната мисла и знаења за 

успешио справување со различните дисциплински проблеми со примена на различни 

современи стратегии и техпики за градеље на позитивна дисциплина во основното 

образование. Резултатите од научното истражување ќе може да најдат своја широка 

примсна во понатамошни истражувања од областа на изградувањето на позитивиата 

дисциплина во училиштата.

По целосното истражување на темата, од добиените резултати во овој труд и од 

личното искуство иа истражувачот, се доаѓа до следииве преиораки кои се важни за 

иднитс истражувања од  ова тема, за идните и за постојните паставни кадри и за 

родителите, кои би требало да се имаат предвид при секојдневната работа:

- Наставниците и родителитс треба да сс оспособени да ги разликуваат 

нроблематичните и непроблематичнитс однесувања на учениците/децата. пе 

трсба да сс забранува секое однесуваље на детето.

11аставниците и родителите да се оспособаат да ги откријаат причипите па 

појавата на иедисциплимските однссувања на дсцата. и да се оспособат 

благоврсмено да ги отстраиат со соодветни мерки.
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Да се преземаат превентивни мерки пред да се појават дисциплинските 

проблсми.

Наставникот навреме да влегува и да излегува од часовите; со таквото 

однесување тој стаиува модел за учсникот.

Маставниците за време на часот плански треба да работат: да им овозможат на 

сите ученици да сс вклучат во наставата; тогаш постои можност да не се појави 

дисциплински проблеми во одделението или да се намалат постојните 

дисциплински пробле.ми.

Да се има предвид бројот на учениците во оддслснието, бидејќи таа 

карактеристика има големо влијание врз дисциплината во училницата. 

Наставникот пред се треба да ги познава своите ученици и според нивннте 

можности да му се дава на сској еден учепик одредена одговорност во 

одделснието и тоа да се претвори во навика.

Покрај образованисто на учениците, во одделснието треба да им се дава и 

соодветно воспитание, да им се влијас на учениците да создадат меѓусебна 

комуникација и интеракција, заемно почитуваље и помагање, пријателство. 

меѓуссбна љубов. меѓусебна доверба и други карактсристики.

Наставниците и раководството на училиштсто почесто да одржуваат состаноци 

за меѓусебна размена на искуствата во решавањето, намалувањето и 

благовременото откривањс на дисциплинските проблеми и тие искуства да им се 

даваат на новитс вработени наставници и да им помагаат во секоја област 

вклучувајќи ја и дисциплината.

Во инстутуциите каде што се сдуцираат наставниците повеќе да им се дава 

можност да идните наставници да се едуцираат за дисциплината во училиштето. 

тогаш, веројатно и идните иаставници ќе можат подобро да се снаоѓаат во 

проблемските состојби во своитс одделенија.

Во училиштата да има соработка со надлежните и со воспитно-образовните 

факултети; да сс организираат семинари за родителите, кои ќе бидат насочени за 

воспитување на родителите за создавање на дисциплината и за знаења од областа 

иа психологијата надсцата.

Да се организираат воспитни курсевм на насгавииците за оспособувањс за 

поуспешно примснувањс на јазикот иа телото и за поуспсшно јазично 

изразување. правилна дикција, држсњето на телото. за гестовите и мимикитс, бсз 

да сс омаловажат чувствата на учсницитс. да им се даваат објаснувања бсз
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укорување или гласно да им се вика ла учениците, за воспоставуваљс на емпатија

и др.

Наставниците демократски да се орнентираии во воспитно-образовпиот продес; 

да сс добро подготвени за настава. добро оспособени за водеље па одделснието, 

конзистентнн. емпатнски. лартлерски. љубсзии, насмеали. флсксибилни и со 

прифатлива доза на хумор да сс однесуваат спрема учениците.

Иаставшшите и родителитс, за да ги намалат лроблематичннте однесувања на 

ученицитс/децата. понекогаш. ако е можно. можс да се прават како да пе ги 

видсле учеинците/децата при пројава на некои пробле.матнчии одиесувања; 

потребеи е иоттик и да се искорнсти секоја можност да се нофали доброто 

однесување.

Наставникот да иема присилувачки карактср во комуникацијата при решавањето 

иа проблематичилтс однесуван»а на учсникот и без да сс загрозат учелицптс да сс 

воспостават здрави врскн и демокрагска атмосфсра во училнидата.

При поставувањето па училишннтс правила учепицитс да бидат поактивно 

вклучени во пивното донесуваље. Донесените правила да имаат врска и со 

лравилата од другите училишта; тоа е да с во корелација.

Многу од позитивннте однесувања учениците добиваат со имитирање на своите 

пасгавници и родитслм: затоа наставиицитс и родпгслигс греба да бидат 

иримерни во своето однесување и да бидаг позитивии модели за своите 

ученици/деца.

Сское училиште греба да има создадсна своја дисциплииска политика си 

заедиичкото мислење на насгавницитс. родителите и учениците; исто така; оваа 

политнка да е напишана и дадена на сској иејзии заинтересирап члеи.

Штом ќс сс откријаг причшште за иеиослушното однесуваље на учениког 

сфсктивио ќс биде доколку се применува методата на иаградување во 

училницата. меѓугоа при наградувањето наставникот треба да блде конзистелтел. 

11аградуваи>ето. наспротл казлувањето. треба миогу повеќе да се лрименува. 

Примснувајќи било наградувшвс или казиувањс грсба да сс влимава ма соодветла 

м одмерела прнмена спорсд однссуваи.ечо на ученикот; иесодвстнага иримена иа 

овие техники дури има и слротивио влијалие врз ученикот.

Казната задолжигслно трсба да с насочена на однесувањето на учснмкот, а нс па 

личноста на ученикот.
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При казнувањето нс трсба да сс применува никаква сила. а физичкото казнување 

микогаш не треба да сс применува.

Наградата и казната всднаш треба по доброто или лошото однесување да му се 

дава на ученикот: доколку се наградува или сс казнува подоцна, тогаш овие 

техники ја губат својата улога.

Во одделенисто ис трсба да се употрсбуваат зборовн кои ги понижуваат или ги 

исмејуваат учсниците, бидејќн ваквото изразувањс на наставникот придонссува 

ученицитс да сс оддалечат од училиштето. од часовите или од наставникот. 

Подобро е и поголемо влијание има врз промената на непослушното однссување 

на учениците доколку во училницата сс наградуваат добритс одпесувања на 

учениците отколку да се казнуваат лошите однесувања на учениците.

Казнувајќи го ученикот треба да му сс кажс зошто се казнува дстето за да знас 

зошто е казнет. да не мисли дека го казнуваат за нешто сосема друго. 

Иаставникот, доколку сам нс може да го рсши проблемот во одделението, би 

требало да има соработка со учениците. со родителите и со психопедагошката 

служба во училиштето.

Kora е нервозеи, наставиикот не треба веднаш да ја применува методата на 

казиуваљето. бидсјќи можс да го казни учсникот потешко од потребното. 

Њставниковиот поглсд кон непослушниот ученик с проста техпика, меѓутоа с 

мпогл' влијателна. Доколку наставиикот добро ја примеиува ова техника. тогаш 

маогу од другите тсхники за казпување не ќе мора да ги применн.

Мснувањето на местото на проблематичннот ученик no училницата има добро 

влијание врз создаваљето па дисциплината. меѓутоа нс треба да се исфрлува 

ученикот од училиицата.

Ма ученикот за сиоите однесувања не треба да му сс упатуваат заканн со 

оценката. затоа што со оцеика сс вреднуваат стекнатите зпаења и всштини. а нс 

олнссувањсто на учсникот.

Заедничкото споделување на непослушното однесување на учсникот со 

наставникот и родитслот има позитивно влијание врз непослушииот учеиик.

Една од највлијателните тсхники на наградувањето с покажување љубов спрема 

ученикот; тоа има дури поголемо влијание од материјалното иаградувањс и треба 

почесто да се применува во основното образованис.
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Ha ученикот може да му се даваат социјализирачки награди. како што е 

аплаудирање од одделенисто за некое добро однесување или назначување 

иретседател на одделснието за неколку дена па нској непослушен ученик.

Даваље награда од страна на дирскторот иа пекој учсиик што има постигиато 

некој добар усиех иред сите ученици на училиштето има позитивно влијание и 

врз наградуваниот ученик како поттик, но и врз другите ученици од училиш гсго. 

Од сграиа иа наставникот трсба да се почитува мислата на проблсматичниот 

ученик и на другите и да се сакаат учениците. бидејќи почитуваниот и саканиот 

ученик полссно може сам да ја исправи својата грешка.
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Л Н  К Е Т А Б Р .  1

Почитувани иаставници, со анкетниот лист би сакал да дојдам до ииформации што 
ќе ми овозможат успешно да го извршам ова истражуваље за изработка иа докторска 
диссртација.

Анкстниот лист е составсн од неколку разиовидни прашања за кои се побаруваат 
прецизни одговори и коментари.

Анкстата с анонимна и успсшноста на истражувањето во голема мсра ќе зависи од 
искреноста на вашнте одговори.

Прсд вас сс наоѓаат ииза тврдења за стратегиите и техниките за градење позитивна 
дисциплина во основното образованне. Вс молам да го изнесете степенот па 
согласување, односно несогласување со сскос тврдење. т.е. да го обслежите со зпакот X 
одговорот за секое тврдење во соодветната колона. Овде нсма само ..точни" н/нли 
„неточни" одговори; ситс одговори се добредојдени, само ако се искрени, ако го 
изразуваат она што го мислите и го чувствувате.

Однапред Ви благодарам за издвоеното врсме.

1. ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАС:

1. Основно училиштс:__________________________

град /  село:_________________ а) централно училиште б) подрачно училиштс

пол: М Ж (заокружете)

2. Koja е Вашата функција во осповного училиштс: 

1. Одделенскн наставник 2. Предметен наставиик 

(заокружеге еден од поиудените одговори)

3. Стспсп иа Вашето образоваиие:

1. средио 2. вишо 3. високо 4. друго 

(заокружете еден од попудените одговори)

4. Работното искуство:

а. до 5 години; б. до 10 години ; в. до 20 години; г. повеќе од 20 години 

(заокружсте едсн од понудените одговори)
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2. Назначете го степснот на Вашето согласување со 
дадеиите ироблсматнчнн однесувања што може да 
се забележат кај Вашите ученици:
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оXX>ч
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1. He ги извршува зададените задачи
2.Ученикот постојано задоцнува на час
3. Недозволено зборува - прави врева на час
4. Поставува прашања што немаат врска со темата
5. Се смее и џвака мастика за време на часот
б. He стои мирно во местото и шета во училпицата

7. Ученикот краде и лаже
8. Препишува од другите ученици
9. He е редовен на наставата
10. Меѓусебните проблемн ги решава со карање, 
агресивно
11. Им пречи на другите ученици во текот на часот.
12. Ги оштетува алиштата на своите другари, или 
училишниот мебел и инвентаар
13. He ja почитува ниту својата ниту училишната 
хигиена
14. Арогантно се обраќа кон сите
15. Се противставува на барањата на наставникот
16. Постојано се жали дека има различни тегоби
17. Ги ионижува и ги исмејува своитс другари
18. Манифестира несоодветно однесување надвор 
од училницата (пушење, дрога, коцкање и др )
19. He комуникацира со наставникот
20. He го носи својот училишсн прибор
21. Вербално го напаѓа другите
22. Јаде за време на часот
23. Пцуе
24. Се допишува со иекого за време на часот
25. На ситс им сс заканува со ладно оружје
26.Сексуално вознемирува некој соученик
В К У П Н 0 :

3 . Назначете го степепот на Вашето согласување со 
дадсните тврдења со кои се истражува 
оспособсноста на наставниците за благоврсмеио 
откривање иа недисциплинскнтс однссувања и 
прачш ш тс за нивното настанувањс:
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1. Учеиичката возраст има голема улога за 
дисциплината
2. Раководството на училиштето ми дава голема 
поддршка
3 . Родитслите му даваат голема поддршка иа
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иаставникот
4. Бројот на учениците во одделението не игра 
голема улога
5. Наставниковата информираност за дисциплината 
пема големо влијание
6. Наставникот за време на часот секогаш треба да 
зборува со висок тон
7. Ученичкото неподготвено доаѓање на час пема 
влијание
8. Првиот став на наставникот во одделението не 
влијае
9. Полот на наставникот нема влијание
10. Економската состојба на ученикот има влијание 
врз неговата дисциплина
11. Поставеноста на наставникот и местоположбата 
на училиштето има влијание
12. Социјалниот живот на ученикот не влијае
13. Казната има поголе.мо влијание од наградата
14. Концептот на основното образование не влијае
15. Печатот и другите медиумите имаат влијанис
16. Интересот на родителите не влијае на 
дисциплината
17. Проблсмите во семејството влијаат на 
дисциплината
18. Неразбирливите училишни правила негативно 
влијаат
19. Здодевноста на часот влијае иа дисциплината
20. Недостатокот на наставни средства не влијае
21. Адаптираноста на часот според учепиците има 
влијание
22. Неспособиоста на наставникот негативно влијае
23. Неконзистентноста на наставникот позитивно 
влијас
24. Наставниковото демократско раководеље 
создава услови за недисциплина и безредија
25. Кодексот и куќниот ред имаат нсгативно 
влијание
26. Добрата соработка меѓу наставникот. родителот 
и ученикот позитивно влијае
27. Менталитетот на околината има големо влијапие
28. Несоодветното образование на наставникот не 
влијае
29. Ако ученикот остане без задача, негативно му 
влијае на неговото позитивно дисциплинирање
30. Монотониот час има позитивно влијание
В К У П Н О:
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4. Назначете го степенот на Вашето согласување со 
дадените различни превентнвни стратегин и 
техники за спречуваљс на непојавените 
днсциплинскн проблемн што помагаат за 
нзградувањс па позитивната днсцпплина во 
учнлиштето:
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1. Да им се објасни на учениците што се чека од нив 
и кои одговорности
2. Добро средена училница
3. Наставникот внимателно да поминува од тема на 
тема
4. За време на часот не трсба да се влегува или да се 
излегува
5. На часот активно да се вклучат сите ученици
6. ГТрименување на различни методи и нагледни 
средсгва
7. За време на часот наставникот треба да е 
енергичен со насмеано лице
8. Наставникот со рсдовното контролирање на 
ученицнте негативно влијае на дисциплнната
9. Наставникот треба да е позитивен модел за 
ученикот
10. Нагласување на важноста на обработената тема 
или содржина
11. Автократскиот наставник е лск за дисциплината
12. Партиерски одиос со секој ученик
13. Ученикот иикогаш не треба да се слуша
14. Наставникоттреба да има комуникативна 
компетенција
15. Меѓусебна доверба и почитувањето на 
наетавниците како и иа наставникот со 
учеиик/роднтел имаат превентивна улога
16. Правилата ги иоставуваме заедно со учениците
17. Наградата позитивно го дисциплинира ученикот
18. Постојано ги мотивирам учениците на час
19. Рсдовната контрола на домашните негативно 
влијае
20. Го пофалувам доброто однесување на другарот
21. Со различии поттици го утешувам ученикот во 
совладувањсто на нскои потешки проблеми
22. Со учсниците на час не правам никаков хумор
23. Ги отстранувам предметите доколку забележам 
дска сс причина за проблематичноста на ученицитс
24. Ако прекршокот не е толку голем, се правам 
како да нс сум го вндел непосакуваното однесуваље
25. За добрмте однссувања го пофалувам ученикот
26. Емпатичноста на наставникот му овозможува 
леспо да ш решава создадените проблеми
27. Му давам одговорност или задача на ученикот
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i i it o  e нроблематичен
28. Малите проблеми треба да се зголемуваат
В К У П Н 0:

5. Назначете го степенот на Вашето согласување со 
дадените различни интервентни стратегни и тсхники 
за спречување и за надминување на појавените 
днсцнплннскн пробле.ми што помагаат за 
нзградување на познтивна днсциплнна во 
училнштето:
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1. Споменувајќи го неговото име, на проблематичниот 
учсник му го привлекувам вниманието за часот
2. Го укорувам. гласно му викам
3. Воспоставувам краток контакт со очите
4. Се насочувам накај местото на непослушниот ученик
5. Со различни прашања го вклучувам проблематичниот 
ученнк во настава
6. Пред да му изрече педагошка мерка на ученнкот, 
наставиикот не треба да има разговор со никого
7. Поради еден ученик го казнувам цслото одделение
8. Му одземам некоја привилегија на проблематичниот 
учеиик
9. Го праќам проблематичннот кај педагогот или кај 
директорот
10. Му ја променувам актнвноста на проблематичниот 
ученик
11. Го принудувам ученикот да стои на една нога
12. He му дозволувам на ученикот да излезе на одмор
13. Му давам полеспи задачи за да го вкуси успехот
14. Наградувајќи за мали позитивни однесувања ги 
дисциплинирам проблематичните ученици
15. Остро гледам кон нроблематичнмот ученикот
16. Го понижувам учсникот пред другите ученици со 
цел да престане со недисциплината
17. Давам казна да пишува иеколку пати иста содржина
18. Со оценка го наградувам и го казиувам ученикот
19. Често применувам меѓусебна реституција
20. Применување на певербална порака не е ефикасна
21. На проблематичниот ученик не треба да му се дава 
никаков избор
22. Му го меиувам местото на проблематичииот ученик
23. 11икогаш не го казнувам проблематичннот ученик
24. He соработувам со родителите па проблематичните 
ученици
25. Со проблсматичниот ученик и со родитслот 
разговарам по завршуваљего на часот
26. Парично го казнувам учениког за иаправеиа 
материјална штета
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27. Применувам различни дисциплински правила
28. Физички го казнувам ученикот
29. Ученикот го казнувам пред сите присутни
30. Го казнува.м ученикот така што го седнувам да биде 
со грбот накај соучениците
31. Веднаш разговарам со проблематичниот ученик нред 
сите
32. Усно го предупредувам проблематичниот ученик
33. Со гласно карање го насочувам непослушниот 
ученик
34. Го потсетувам правилото што е поврзано со 
проблематичното однесување на ученикот
В К У  П Н О :

A Н К Е Т А БР. 2

Почитувани ученици, со анкетниот лист би сакап да дојдам до информации што ќе 
ми овозможат успешно да го извршам ова истражување за изработка на докторска 
дисертација.

Анкетниот јш ст е составен од иеколку разновмдни прашања за кои се побаруваат 
прецизни одговори и коментари.

Анкстата с анони.мна и успсшноста на истражувањсто во голема мера ќе зависи од 
искреиоста на вашите одговори.

Пред вас се наоѓаат низа тврдења за стратегиите и техникиге за градење позитивна 
дисциплина во основиото образование. Be молам да го изнесете степенот на 
согласување, односно несогласување со секое тврдење, т.е. да го обележите со знакот X 
одговорот за секое тврдење во соодветната колона. Овде пе.ма само „точни“ и/или 
„неточни“ одговори; сите одговори се добредојдени, само ако се искрени, ако го 
изразуваат она што го мислите и го чувствуватс.

Однапред Ви благодарам за издвоеното време.

1. ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАС:

Оеновпо училиште:__________________________

град / село:_________________а) централно училиште б) подрачно училиште

пол: М Ж
_______(заокружете) _________

2. Дали Ви сс живи двајцата родитсли? 1- Да 2- Не 

вработсни сс: 1- Да 2- Нс

(заокружете еден од попудепите одговори)

ВЗО



3. Степен на образованисто иа Вашиот родител:

1. без образование 2. основно 3. средно 4. вишо 5. високо 4. друго 

(заокружете еден од понудените одговорн)

4. Работното искуство:
а. до 5 години б. до 10 години в. до 20 години г. повеќе од 20 години 

(заокружетс еден од понудените одговори)

2. Назначетс го степенот на Вашсто согласувам.с со 
дадсните ироблсматични однесувања шго може да 
се забележат во Вашето одделение:
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1. He ги извршува зададените задачи
2. Ученикот постојано задоцнува иа час
3. Недозволено зборува - ирави врева па час
4. Поставува ирашаља кои немаат врска со темата
5. Сс смее и ивака мастнка за време иа часот
6. He стои мирно во местото и шета во училиицата
7. Учепикот краде и лаже
8. Преипшува од другите ученици
9. He е редовен на паставата
10. Меѓусебните проблеми ги рсшава со карање. 
агрссивно
1 1. Им пречи на другите ученици во тскот на часот
12. Гн оштстуваље алиштата па своите другари, или 
училншииот мебел и инвеитарот
13. 1 loja почитува ииту својата. ниту училишната 
хигисна
14. Арогантно се обраќа кои еите
15. Се протпвставува на бараљата на наставннкот
16. Постојаио се жали дска и.ма различни тегоби
17. Ги ионижува и гн исмејува своите другари
18. Манифестира нссоодвстно однесување надвор од 
училницата (пушењс, дрога. коцкање и др.)
19. 11е комупмцира со иаставникот
20. l ie го носи својот училиштен ирибор
21. Вербалио го иаиаѓа другите
22. Јаде за врсмс на часот
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23. Пцуе
24. Сс допишува со некого за време на часот
25. На сите им се заканува со ладно оружје
26. Сексуално вознемирува некој соученик
В К У П Н 0:

3. 11азначете го степенот на Вашето согласување со 
дадените тврден>а со кон сс истражува 
осиособсноста иа учениците за благоврсмсно 
откривање на нсдисцнплннскнтс однесувања и 
нричшште за нивното настанување:
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1 . Ученичката возраст не.ма голема улога за 
дисциплината
2. Раководството на училиштето ми дава голс.ма 
поддршка
3. Родителот иостојапо соработува со моите 
наставници
4. Бројот на ученицитс во одделеннето не нгра 
голема улога
5 . Наставникот никогаш ие ме учи како да сс 
однссувам
6. Наставникот секогаш зборува со висок том на 
часот
7. Учсничкото неподготвеио доаѓан>е на час нома 
влијаиие
8. Првиотстав на наставпиког во оддслснисто пс 
влијае
9. Полот на наставникот нема влијание
10. Економската состојба на ученикот има влијание 
врз неговата днсциплина
11. Поставеиоста на наставиикот и местоположбата 
ма училиштсто нема влијаиие
12. Социјалниот живот па учепикот ие влијае
13. Казната има поголемо влијанис од наградата
14. Законот ма основното образование пе влијае
15. Печатот и другите медиуми имаат влијание
16. Интсрссот на родитслитс не влијае на 
дисциплипата
17. Проблемитс во ссмејството влијаат иа 
дисциплината
18. Неразбирливи ге учнлишии правила негативно 
влијаат
19. Здодсвноста иа часот влијае на дисциплината
20. 11едостатокот иа паставни средства ие влијае
21. Адаптираиоста иа часот спорсд составот па 
учепиците има влијаиис
22. 11ссиособноста па иаставникот нсгативно влијас
23. 1 IenocTojaHoc'ia па насгавникот позитивно влијас
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24. Наставниковото демократско раководење создава 
услови за недисциплина и безредија
25. Кодексот и куќниот ред имаат негативно влијае
26. Добрата соработка меѓу наставникот, родителот и 
ученикот позитивно влијае
27. Меиталитетот на околината има големо влијание
28. Несоодветното образование на наставникот не 
влијае
29. Ако ученикот остане без задача, негативно му 
влијае на неговото позитивно дисциплинирање
30. Монотониот час има позитивио влијание
В К У П М 0 :

4. Назначете го степенот на Вашето согласување со 
дадените различни прсвентивни стратегнн и тсхннки 
за спречување иа непојавените дисцншпшски  
ироблеми што помагаат за изградувањс на позитивна 
дисцнплина во учнлнштсто:
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1. Никогаш нс ни е  кажано од наставникот што се 
очекува од нас и кои одговорности
2. Нашата училница не е добро средена
3. Наставникот, без да совладаме некоја тема, поминува 
иа друга
4. За врсме на часот често се влегува или се излегува
5. Наставникот постојано работи со истите ученици на 
час
6. Наставиикот на часот примеиува различии методи и 
нагледни средства
7. За време на часот наставникот секогаш е лут
8. Наставникот редовио ги држи учениците под 
коптрола
9. Наставникот трсба да е позитивен модел за ученикот
10. Наставникот не ја иагласува важиоста на 
содржината
11. Автократскиот наставник е лек за дисциплината
12. Наставникот нема иартнерски однос со никого
13. Насгавникот некои учепици ги слуша, а некои не
14. Наставникот компетентно и литературно 
комуницира
15. Наставникот нема добра меѓусебна довсрба и 
почитување со секој ученик/родител
16. Правилата ги поставуваме засдно со иаставницитс
17. Микогаш не сме наградувани од наставникот
18. Наставникот кога сме успешни на час не ни дава 
домашна работа
19. Наставникот ретко ги контролира нашите до.машни
20. Наставпикот постојаио ги пофалува истите ученици
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21. Иа некои учсници со различни поттици ги утсшува 
во совладувањето иа иекои потешки проблеми
22. Наставникот со учемиците на час не прави никаков 
хумор
23. Наставиикот ги отстранува предметите ако 
забележи дека се причина за проблематичноста на 
ученикот
24. Ако прскршокот нс е толку голем, се прави како да 
нс го вндел непосаканото однесуваље
25. За добрите однесувања го пофалува ученикот
26. Наставникот постојано љубезно се однесува кон 
сите
27. Му дава одговорност или задача на ученикот што е 
проблематичен
28. Наставникот малите проблеми ги зголемува
В К У П Н О:

5. Назначеге го степеиот иа Вашето согласување со 
дадените различми интервентни стратсгнн н тсхнпки 
за снрсчување и за иадминувањс на појавепите 
дисциплннски проблемп што помагаат за 
изградуван.с на позитпвна днсцпплина во 
учнлиштето:
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1. Споменувајќи го името на проблематичпиот учсник 
го прмвлекува неговото впиманисто за часог
2. Наставникот го укорува. гласно му вика на 
проблсмашот
3. Наставникот воспоставува краток контакт со очите
4. Се насочува накај местото на непослушниот ученик
5. Со различии прашања го вклучува проблематичииот 
ученнк во наставата
6. Пред да му изрече педагошка мерка на ученикот. 
наставникот не врши разговор со ученикот/родителот
7. Поради еден ученик, го казнува целото одделение
8. Му одзема некоја привилегија на проблематичниот 
ученик
9. Го праќа проблематичниот ученик кај 
педагог/директорот
10. Му ја променува активноста на проблематичниот 
ученик
11. Го принудува ученикот да стои на едиа нога
12. He му дозволува на ученикот да излезе на одмор
13. Му дава полесни задачи за да го поггикне ученикот
14. Понекогаш го наградува за мало позитивно 
одпесуваље
15. Остро гледа кон проблематичииот ученик
16. Го понижува ученикот пред другитс ученици ео цел 
да ирестаие со педнсциплината
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17. Дава казна да пишува неколку пати иста содржина
18. Со оценка го наградува и го казнува ученикот
19.Често применува меѓусебно помнрување
20. Примснува невербални пораки на проблематичиите
21. На проблематичпиот не му дава никаков избор
22. Му го менува местото на проблематичниот ученик
23. Никогаш не го казнува проблематичииот ученик
24. Наставникот повсќе соработува со родителитс на 
проблематичните ученици
25. Со проблематичниот ученик и со неговиот родител 
наставникот разговара пред сите на часот
26. Наставникот парично го казнува ученикот за 
направеиа материјална штета
27. Наставникот при.менува различни дисциплииски 
правила
28. Наставникот физички го казнува ученикот
29. Наставникот пред сите присутни го казнува 
ученикот
30. Наставникот го казнува ученикот така шго го 
седнува да биде свртен со грбот лакај соучсниците
31. Веднаш разговара со проблематичниот учсник пред 
сите
32. Усно го прсдупредува проблематичниот учсник
33. Се плашам од родителите бидејќи стално ме тспаат
34. Наставникот го потсетува на правилото што е 
поврзано со проблематичното однесување на ученикот
В К У П Н 0:

A Н К Е Т А БР. 3

Почитувани родители. со анкстниот лист би сакал да дојдам до информации што ќе 
ми овозможат успешно да го извршам ова истражување за изработка на докторска 
диеертација.

Анкетниот лист е составен од неколку разповидни прашања за кои сс побаруваат 
прецизни одговори и коментари.

Анкетата е анонимна и успешноста на истражуваљето во голема мера ќс зависи од 
искреноста на вашите одговори.

Прсд вас се наоѓаат низа тврдења за стратегиитс и тсхниките за градење позитивна 
дисциплина во основното образование. Be молам да го изнесете стспснот на 
согласуваље, односно нссогласување со секое тврдење, т.е. да го обележите со знакот X 
одговорот за секое тврдење во соодветпата колона. Овде нема само „точпи“ и/илн 
„неточни“ одговори; ситс одговори се добредојдени, само ако се искрени, ако го 
изразуваат она што го мислите и го чувствувате.
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Однапред Ви благодарам за издвоеното времс.

1. ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАС:

Вашето дете учи во О .У .:____________________

град /  ссло:__________________ а) централно училиште б) подрачно училиште

Пол: М Ж 

(заокружете)

2. Дали сте вработени? 1 - Да 2- He 

(заокружете еден од понудените одговори)

3. Степен на Вашето образование:

1. без образовапие 2. основио 3. седно 4. вишо 5. високо 4. друго 

(заокружсте еден од понудените одговори)

4. Работното искуство:

а. до 5 години б. до  10 години в. до 20 години г. повеќе од 20 години 

(заокружете еден од понудените одговори)

2. Назначете го степенот на Вашето согласување 
со дадените пробле.матични однесувања што 
може да се забележат кај Вашите деца:
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1. He ги извршува зададените задачи
2. Детето постојано задоцнува на училиште
3. Дома недозволено зборува, прави врева
4. Поставува прашања што немаат врска со темата
5. He го почитува врсмето за спиење
б. He стои мирно во местото и шета по собата
7. Детето краде и лажс
8. He ги слуша своите родители е тврдоглаво
9. 11с с редовен иа наставата
10. Меѓусебните проблеми ги решава со карање. 
агресивно
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11. Ha никого не сака да иомага. многу с себичен
12. Нс ги чува своите и домашпите алишта
13. He ja почитува ннту својата, ниту домашната 
хигиена
14. Арогантно се обраќа кон сите
15. Се противставува на барањата на наставникот
16. Постојано се жали дека има различни тегоби
17. Ги понижува и ги исмејува своите другари
18. Манифестира песоодветно однесување иадвор 
од дома (пушење, дрога, коцкање и др )
19. He комуникацира со наставникот
20. He го носи својот училиштен прибор
21. Вербално го иапаѓа другите
22. Дома, за да пс учи спие или бега да игра со 
децата
23. Пцуе
24. Недозволеио го употребува телефонот и 
интернетот
25. На сите им се заканува со ладно оружје
26. Секеуално го вознемирува некој соучсиик
В К У П Н 0:

3. Назиачете го степенот на Вашсто согласување со 
дадените тврдења со кои сс истражува оспособеноста 
иа родителите за благовремено открпвањс на 
нсдисцпплшшранитс однесувања и причпните за 
иивното настанување:
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1. Детската возраст и.ма голема улога за дисциплината
2. Раководството на училиштето ми дава голе.ма 
иоддршка
3. 11аставниците даваат голема иоддршка на 
родителот
4. Бројот на децата во семејството ие игра голе.ма 
улога
5. Родителовата информираност за дисциплината нема 
големо влијание
6. Родителот секогаш треба да зборува со детето на 
низоктон
7. Ученичкото неподготвено одење на час нсма 
влијание
8. Ставот на родителот нма влијание врз 
дисциплината
9. Полот на детето нема влијание врз дисциплината
10. Економската состојба на родителот нема влијание 
на дисциплииата
11. Местоположбата па семејната куќа не влијае на 
днсциплииата
12. Социјалниот живот на ученикот не влијас
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13. Казната има поголемо влијание од наградата
14. Концсптот на основното образованис нс влијас
15. Печатот н другите медиуми имаат влијание
16. Интересот на роднтелите не влијае на 
дисциплината
17. Проблемите во семејството влијаат на 
дисциплииата
18. Неразбирливите домашни правила негативно 
влијаат
19. Здодсвноста на домашниот живот влијае на 
дисциплината
20. Недостатокот на домашни средства нс влијае
21. Адаптираноста на барањата според децата нема 
влијание
22. Неспособмоста на родителот негативно влијае
23. Нсконзистентноста на родителот позитивно влијас
24. Родитсловото демократско однесување создава 
услови за медисциплина и безредија
25. Кодексот и куќниот ред во училиштето нмаат 
нсгативно влијание
26. Добрата соработка меѓу наставникот, родителот и 
ученикот нозитивно влијае
27. Менталитетот на околината има големо влијанис
28. Образовното ниво на родителите не влијае
29. Ако детсто остане без задача, позитивно му влијае 
на негового дисциплинирање
30. Монотоните совети иа родителот позитивно 
влијаат
В К У П Н 0:

4. Пазначстс го степенот на Вашето согласување со 
дадените различни превеитпвнн стратсгии и техинки 
за спрсчувањс на непојавеиитс дисциплински  
проблеми што помагаат за изградувањс на позитивна 
дисциплина во учнлнштсто:
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1. Да му се објасни на детето што сс очекува од него и 
кои одговориости
2. Добро средена соба и куќа
3. Родителот внимателно да помииува од тема па тема
4. За време на некоја задача не треба да има чести 
прекини
5. Активно да се вклучи детето во некоја домашна 
работа
6. Применуваље на различии методи и наглсдни 
срсдства
7. За врсме на мсѓуссбннтс односи со децата. родителот 
треба да е енергичен и со насмеано лице
8. Родителот со редовното контролирање на детсто
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пегативпо влијае на дисциплината
9. Родителот треба да е нозитивен модел за детето
10. Нагласување на важноста на задената задача
11. Престрогиот родител е лек за дисциплината
12. Партиерскиот однос со детето има негативно 
влијание
13. Детето секогаш треба да се слуша
14. Родителот треба да има комуникативна 
компетенција_____________  Ј________________________________________________________ -
15. Меѓусебна доверба и почитување на родителот со 
наставникот/ученикот нема превентивна улога
16. Домашиите правила за детето треба да ги 
поставуваат родителите_________ ' ______ 1_______________ ________________________________________ —
17. Наградата позитивно го дисциплииира учеиикот
18. Постојано го мотивирам детето на позитивно 
однесување
19. Редовната контрола на детето негативно влијае
20. Го пофалувам доброто одиесување на другарот
21. Со различни поттици го утешувам детето во 
совладувашето иа некои потешки проблеми
22. Дома со дстсто нс правам никаков хумор
23. Ги отстранувам предметите ако забележам дека се 
причина за проблематичноста на детето
24. Ако прекршокот не с толку голем, се правам како 
да ие сум го видел непосакуваното однесување
25. За добрите однесувања го пофалувам детето
26. Емпатичноста на родителот му овозможува лесно 
да ги решава создадените проблеми
27. Му давам одговорност или задача на детето што е 
проблематично
28. Му помагам на детето малите пробле.ми сам да ги 
решава
В К У П Н 0:

5. Назиачете го степенот на Вашето согласувањс со 
дадените различни ннтервентни стратегии н техники 
за сирсчувањс и за надминување на појавените 
дисцинлипскн пробле.ми што помагаат за 
изградување на позитивна днсцнплина во 
училнштето:

uо
о

g l
2 § п о

2  
ѕ  §
С б'В сз 12 П a l. п о u о
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о
О б“ Счо с л и п с1- с

и
—
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3 U с  о  о оО U a u

о=t=>.Sda
1. Спомнувајќи го името на проблематичното дете, му 
го привлекувам впиманието за соодветното однссувањс
2. Го укорувам, гласно му викам
3. Воспоставувам краток контакт со очите
4. Се пасочува.м иакај местото на проблематичното дете
5. Со различни прашања го вклучувам 
проблематичното дете во задачата
6. Пред да му се изрече некоја мерка на детето.

339



родителот нс трсба да има разговор со детето
7. 11оради сден проблем го казиувам целото семејство
8. Му одземам некоја иривилегија на проблематичното 
детс
9. Го затворам детето само во некоја иразна соба
10. Му ја променувам активноста иа проблематичното 
Дете
11. Го принудувам детето да стоп на една нога
12. I !е му дозволува.м на дстсто да учествува во некоја 
активиост
13.Му давам полесни задачи за да го вкуси успехот
14. Иаградувајќи за мали позитивни однесувања го 
дисциплинирам проблематичното дстс
15. Остро гледам кон проблематичното дете
16. Го понижувам детето прсд другите присутни со цел 
да престанс со недисциплината
17. Давам казиа да пишува неколку пати иста содржина
18. Со пари го наградувам и го казнувам детсто
19. Секогаш иа детето му дозволувам да се изјасни за 
проблемот
20. Применување на невербалната порака нс о сфикасна
21. Ма проблсматичното дете не треба да му со дава 
пикаков избор
22. Му го менувам местото на проблсматичното дстс
23. Често го казиувам ироблематичното детс
24. Me соработувам со наставникот на моето дсте
25. Со проблематичиото дете разговарам во посебиа 
соба
26. Психички и смоциомално го казнувам детето за 
паправената матернјалиа штета
27. Примснувам разлмчни дисциплински правила
28. Физички го казнувам детето
29. Детето го казиувам пред сите присутни
30. За добрите одиесуваља сскогаш го пофалувам 
детето
31. Веднаш разговарам со пробле.матичното дете пред 
cure
32. Усно го мредупредувам нроблематичното дете
33. Со гласно карање го иасочувам проблематичното 
детс
34. Го потсстувам на правилото што е поврзано со 
проблематичпото одиесуваље на детето
В К У 11 11 0:
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ФЛАНДЕРСОВ Г1РОТОКОЛ

Проект:...............................................................................................................................................

Оиеерватор:.......................................................................................................................................

Место на снимање:.........................................................................................................................

Време на сиимање:.........................................................................................................................

Субјект на снимање:.......................................................................................................................

Катсгории на иабљудување

Категорија 1: Усно ги предупредува нсдисциплинираните ученици 

Категорија 2: Ги охрабрува и ги пофалува слабите и педисциплинираиите 

Категорија 3: Ги прифаќа и ги мрименува идеите иа учеииците 

Категорија 4: Ма сите ученици подсднакво им поставува прашања 

Категорија 5: Ги контролира учеииците и нивнитс задачи 

Категорија 6: Дава упатства и ги насочува учениците

Категорија 7: Арогантно критизира и понижува. се повикува на својот авторитет 

Категорија 8: Ги казнува ученицитс 

Категорија 9: Постојано ги мотивира учсницитс

Категорија 10: Применува различни мстоди и наставни средства на часот

Кагегорија 11: Ја адаптира наставата спрема можностите на учениците

Категорија 12: Партнерски и емпатиски се одиесува со учениците

Категорија 13: Со мимика ги контролира учепичките добри и лоши однесувања

Катсгорија 14: Физички ги казнува ученицитс

Категорија 15: Ги наградува ученициге

Категорија 16.Предава -  објаснува

Категорија 17.Ученицитс не сс внимателни -  недисциплинираии се 

Кагегорија 18. Дијалог паставник-учсник 

Катсгорија 19.Ученикот одговора 

Категорија 20.Учениците самостојно работаат
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